
Iekrāvējs ar dīzeļmotoru

RX70-40
RX70-45
RX70-50

Instrukcijas oriģinālvalodā

7331 7332 7333 7334

57348011845 LV - 07/2023  -  14





Ražotāja adrese un kontaktin-
formācija

STILL GmbH
Berzeliusstraße 10
22113 Hamburg, Germany (Vācija)
Tālr.: +49 (0) 40 7339-0
Fakss: +49 (0) 40 7339-1622
E-pasts: info@still.de
Vietne: http://www.still.de

Rezerves daļu saraksts
Jūs varat lūgt atļauju lejupielādēt rezerves
daļu sarakstu, nokopējot adresi https://spare-
partlist.still.eu un ielīmējot to tīmekļa pārlūk-
programmā vai arī noskenējot parādīto QR ko-
du.

Tīmekļa lapā ievadiet šādu paroli: Spare-
parts24!

Nākamajā ekrānā ievadiet savu e-pasta adresi
un iekrāvēja sērijas numuru, lai saņemtu e-pa-
sta ziņojumu ar saiti rezerves daļu kataloga
lejupielādei.

Noteikumi rūpnieciskā iekrā-
vēja ekspluatācijas uzņēmu-
mam
Papildus šai lietošanas rokasgrāmatai ir pie-
ejams arī praktisko iemaņu kodekss, kas iet-
ver papildinformāciju par rūpniecisko iekrāvēju
ekspluatācijas uzņēmumiem.

Šajā rokasgrāmatā ir iekļauta informācija par
rūpniecisko iekrāvēju lietošanu:
● Informācija, kā atlasīt piemērotus rūpnieci-

skos iekrāvējus konkrētai lietošanas vietai
● Rūpniecisko iekrāvēju drošas darbības

priekšnosacījumi



2511



Priekšvārds
 

 I57348011845 LV - 07/2023  -  14



● Informācija par rūpniecisko iekrāvēju lieto-
šanu

● Informācija par rūpniecisko iekrāvēju trans-
portēšanu, sākotnējo pieņemšanu eksplua-
tācijā un uzglabāšanu

Interneta adrese un QR kods
Informācijai jebkurā laikā var piekļūt, pārlūkā
ievadot vietnes adresi https://m.still.de/vdma
vai skenējot QR kodu.



Priekšvārds
 

 II 57348011845 LV - 07/2023  -  14



1 Priekšvārds  
Jūsu iekrāvējs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2
Iekrāvēja apraksts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2
Vispārīgi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
Atbilstības marķējums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5
Deklarācija, kas atspoguļo atbilstības deklarācijas saturu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
Papildpiederumu pārskats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
Apzīmējumu punktu pārskats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8
Rūpnīcas plāksnīte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9
Sērijas numurs. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10
Ceļu satiksmes noteikumu informācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

Iekrāvēja izmantošana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Paredzētais lietojums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Pareiza izmantošana vilkšanas laikā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Neatbilstošs lietojums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Ekspluatācijas vieta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Darba platformu izmantošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

Informācija par dokumentāciju. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Dokumentācijas darbības joma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Papildu dokumentācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Lietošanas rokasgrāmatas izdošanas datums un aktualitāte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
Autortiesības un preču zīmju tiesības . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
Izmantoto signālvārdu skaidrojums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
Saīsinājumu saraksts. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
Virzienu noteikšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Shematiskie skati. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20

Vides apsvērumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21
Iesaiņojums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21
Sastāvdaļu un akumulatoru utilizācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21

2 Drošība  
Atbildīgo personu apzīmēšanai lietoto terminu definīcijas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
Ekspluatācijas uzņēmums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
Speciālists . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
Vadītāji. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24

Drošas darbības pamatprincipi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
Apdrošināšanas noteikumi attiecībā uz uzņēmuma telpām. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
Izmaiņas un pārveidošana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
Vadītāja aizsargjumta izmaiņas un jumta kravas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
Brīdinājums par iekšdedzes motora jebkādām manipulācijām . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29

Satura rādītājs
 

 III57348011845 LV - 07/2023  -  14



Brīdinājums par neoriģinālo detaļu izmantošanu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29
Bojājumi, defekti un drošības sistēmu nepareiza lietošana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
Dakšu zaru garums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
Riepas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31
Medicīniskās ierīces. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32
Esiet piesardzīgi rīkojoties ar gāzes amortizatoriem un akumulatoriem . . . . . . . . . . . . .  32
Dakšu zaru garums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30

Papildu risks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
Papildu apdraudējumi, papildu risks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
Īpašie riska faktori, kas saistīti ar iekrāvēja un palīgierīču lietošanu . . . . . . . . . . . . . . . .  36
Pārskats par apdraudējumiem un pretpasākumiem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38
Risks darbiniekiem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40

Drošības pārbaudes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42
Iekrāvēja regulārās drošības pārbaudes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42
Dīzeļmotoru izplūdes gāzu pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42
Iekrāvēji ar cieto daļiņu filtriem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43
Izolācijas pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44

Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45
Atļautie ekspluatācijas materiāli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45
Naftas produkti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45
Hidrauliskās sistēmas šķidrums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
Akumulatora skābe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47
Dīzeļdegviela . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48
Dzesēšanas līdzeklis un dzesēšanas šķidrums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50
Ekspluatācijas materiālu utilizācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50

Emisijas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  52

3 Pārskati  
Iekrāvēja pārskats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  56

Pārskats par vadītāja nodalījumu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  57

Vadības ierīces un displeja elementi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58
Displejs un vadības bloks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58
Hidraulikas un braukšanas funkciju darbības ierīces. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  59
Dubultā minisvira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60
Trīskāršā minisvira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61
Četrkāršā minisvira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  62
Joystick 4Plus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  63
Fingertip. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  64
Braukšanas virziena selektora un indikatoru modulis (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  65

Satura rādītājs
 

 IV 57348011845 LV - 07/2023  -  14



4 Darbība  
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68
Vizuālas pārbaudes un funkciju pārbaude. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68
Iekāpšana iekrāvējā un izkāpšana no tā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  71
Iekāpšana iekrāvējā un izkāpšana no tā, kad pacelta vadītāja kabīne . . . . . . . . . . . . . .  72
Sānu pārsega fiksācijas pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74
Plaukti un krūzīšu turētāji. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  75
Vadītāja sēdekļa MSG 65/MSG 75 regulēšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  75
Rokas balsta regulēšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  80
Stūres statņa regulēšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  81
Avārijas slēdža atbloķēšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  81
Piekļuves autorizācija ar PIN kodu (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82
Signāltaures lietošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  92
Drošības josta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  92
Vadītāja kabīnes lietošana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  95
Bremžu sistēmas darbības pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  95
Stūres sistēmas darbības pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  98
Avārijas slēdža darbības pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  98
Kravas mērījuma nulles punkta iestatīšana (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  99
Vertikālās masta pozīcijas (variants) pareizas darbības pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . .  101
Putekļu vārsta tīrīšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  101

Displeja vadības bloka darbība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  102
Displeji . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  102
Displeju regulēšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  102
Displeja simboli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  104
Datuma vai laika iestatīšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  108
Dienas nobraukuma un dienas ekspluatācijas stundu skaita atiestatīšana. . . . . . . . . . .  109
Valodas iestatīšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  109
Softkeys darbam ar dažādu aprīkojumu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  110
Blue-Q efektivitātes režīma konfigurēšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  110
Triecienu reģistrēšanas ierīce (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  111
Papildu iestatījumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  112

Ieslēgšana un iedarbināšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  113
Atslēgas slēdža ieslēgšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  113
Motora iedarbināšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  115

Apgaismojums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  117
Iekrāvēja apgaismojuma ieslēgšana un izslēgšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  117
Atpakaļgaitas darba gaismu ieslēgšana un izslēgšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  118
Virzienrādītāju ieslēgšana un izslēgšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  118
Avārijas brīdinājuma sistēmas ieslēgšana un izslēgšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  119
Rotējošās bākuguns ieslēgšana un izslēgšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  120

Satura rādītājs
 

 V57348011845 LV - 07/2023  -  14



Dubulto darba gaismu ieslēgšana un izslēgšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  120
STILL SafetyLight (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  122

Efektivitātes režīms Blue-Q . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  124
Funkciju apraksts. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  124
Papildu ierīču atslēgšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  125
Blue-Q efektivitātes režīma ieslēgšana un izslēgšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  126

Braukšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  127
Drošas braukšanas noteikumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  127
Koplietošanas ceļi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  129
Vilces programmu iestatīšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  131
Vertikālā "braukšanas virziena" balansiera slēdža ieslēgšana, versija, Joystick 4Plus. .  132
Kustības virziena slēdža ieslēgšana ar minisviras versiju . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  133
Braukšanas virziena slēdža ieslēgšana, Fingertip versija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  133
Braukšanas virziena atlases sviras ar braukšanas virziena selektoru un indikatoru
moduli aktivizēšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  134
Braukšanas uzsākšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  134
Braukšanas uzsākšanas režīms, modelis ar diviem pedāļiem (variants) . . . . . . . . . . . .  136
Darba bremžu izmantošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  138
Mehāniskās stāvbremzes ieslēgšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  139
Stūres sistēma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  141
Braukšana pa nogāzi augšup un lejup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  142
Ātruma samazināšana ar paceltu kravu (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  143
Iekšdedzes motora automātiska izslēgšana (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  143

Novietošana stāvēšanai. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  144
Iekrāvēja droša novietošana stāvēšanai un izslēgšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  144
Riteņu ķīļi (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  145

Celšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  146
Pacelšanas sistēmu varianti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  146
Automātiskais pacelšanas ierobežojums (variants). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  146
Masta automātiska novietošana vertikāli (variants). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  147
Masta veidi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  151
Atteice pacelšanas laikā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  152
Hidraulikas bloķēšanas funkcija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  153
Celšanas sistēmas vadības ierīces . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  154
Celšanas sistēmas vadība ar dubulto minisviru. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  155
Celšanas sistēmas vadība ar trīskāršo minisviru. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  157
Celšanas sistēmas vadība ar četrkāršo minisviru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  159
Celšanas sistēmas vadība, izmantojot vadības sviru Joystick 4Plus. . . . . . . . . . . . . . . .  160
Celšanas sistēmas vadība, izmantojot vadības sviru Fingertip . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  159
Dakšu nodiluma aizsardzība (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  164
Dakšu zaru maiņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  165

Satura rādītājs
 

 VI 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Dakšu pagarinājums (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  167
Abpusējo dakšu (variants) izmantošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  169

Darbs ar kravām . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  171
Kravu kraušanas drošības noteikumi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  171
Nominālās celtspējas plāksnīte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  171
Kravas mērījums (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  176
Kravas pacelšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  178
Bīstamā zona. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  179
Palešu pārvadāšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  180
Piekārtu kravu transportēšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  180
Kravas pacelšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  181
Kravu transportēšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  185
Kravas novietošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  187
Braukšana liftos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  189
Braukšana pa kraušanas tiltiem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  190

Daļiņu filtra sistēma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  191
Daļiņu filtrs — funkcija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  191
Daļiņu filtrs — reģenerācija stāvošam iekrāvējam. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  192
Daļiņu filtrs — displejs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  197

Palīgierīces . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  199
Palīgierīču uzstādīšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  199
Spiediena izlaišana no hidraulikas sistēmas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  201
Vispārīgi norādījumi par palīgierīču vadību . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  203
Palīgierīču vadība, izmantojot dubulto minisviru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  205
Palīgierīču vadība, izmantojot dubulto minisviru un 5. funkciju . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  207
Palīgierīču vadība, izmantojot trīskāršo minisviru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  209
Palīgierīču vadība, izmantojot trīskāršo minisviru un 5. funkciju . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  211
Palīgierīču vadība, izmantojot četrkāršo minisviru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  213
Palīgierīču vadība, izmantojot četrkāršo minisviru un 5. funkciju. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  215
Palīgierīču vadība, izmantojot Joystick 4Plus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  217
Palīgierīču vadība, izmantojot Joystick 4Plus un 5. funkciju . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  219
Palīgierīču vadība, izmantojot Fingertip . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  220
Palīgierīču vadība, izmantojot Fingertip un 5. funkciju. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  222
Satvērēja bloķēšanas mehānisms (variants). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  223
Kravas paņemšana, izmantojot palīgierīces . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  224

Papildaprīkojums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  226
Vējstikla tīrītāja/mazgātāja lietošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  226
Logu mazgātāja uzpilde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  226
FleetManager (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  227
Triecienu reģistrēšanas ierīce (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  111
Kruīza kontrole (variants). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  227

Satura rādītājs
 

 VII57348011845 LV - 07/2023  -  14



Vadītāja drošības sistēmas (varianti). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  231
Griestu sensors (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  231

Kabīne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  237
Kabīnes durvju atvēršana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  237
Vadītāja durvju aizvēršana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  238
Sānu logu atvēršana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  238
Sānu logu aizvēršana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  239
Salona apgaismojuma lietošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  240
Aizmugurējā loga sildītāja lietošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  241
Radio (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  241
Sildītājs (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  242
Gaisa kondicionieris (variants) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  243

Piekabes ekspluatācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  244
Piekabes vilkšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  244
Pretsvara sakabes tapa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  245
Automātiskā sakabe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  247
Piekabju vilkšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  255

Displeja ziņojumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  257
Displeja saturs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  257
Kļūdu kodu tabula . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  258
Vispārīgi ziņojumi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  261
Ar piedziņu saistīti ziņojumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  270

Degvielas uzpilde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  277
Dīzeļdegviela — specifikācijas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  277
Dīzeļdegvielas uzpilde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  280

Rīcība ārkārtas gadījumos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  282
Izslēgšana avārijas gadījumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  282
Rīcība iekrāvēja apgāšanās gadījumā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  284
Avārijas āmurs. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  284
Avārijas braukšana ar braukšanas virziena slēdzi / braukšanas virziena atlases sviru. .  285
Avārijas nolaišana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  287
Akumulatora atvienošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  289
Iedarbināšana no ārēja strāvas avota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  290
Vilkšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  291

Iekrāvēja transportēšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  293
Transportēšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  293
Celšana ar celtni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  295

Tīrīšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  299
Iekrāvēja tīrīšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  299
Elektrosistēmas tīrīšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  301

Satura rādītājs
 

 VIII 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Kravas ķēžu tīrīšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  301
Stiklu tīrīšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  302
Pēc mazgāšanas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  302

Izņemšana no ekspluatācijas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  303
Iekrāvēja izslēgšana un uzglabāšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  303
Nodošana ekspluatācijā pēc izņemšanas no ekspluatācijas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  304

5 Apkope  
Apkopes drošības noteikumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  308
Vispārīga informācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  308
Darbs ar hidraulikas aprīkojumu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  308
Darbs ar elektrisko aprīkojumu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  307
Darbi pie aizdedzes sistēmas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  309
Drošības ierīces . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  310
Iestatītās vērtības. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  310
Pacelšana un domkrata izmantošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  310
Darbs iekrāvēja priekšā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  310

Vispārīga apkopes informācija. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  312
Personāla kvalifikācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  312
Informācija par apkopes darbu veikšanu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  312
Tehniska apkope — 1000 darba stundas/gadā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  315
Tehniskā apkope — 3000 darba stundas/ik pēc diviem gadiem . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  319
Rezerves daļu un nodilušo detaļu pasūtīšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  319
Nepieciešamo darba materiālu daudzums un kvalitāte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  320
Eļļošanas grafiks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  321
Tehniskās apkopes datu tabula. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  322

Piekļuves nodrošināšana apkopes vietām. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  326
Sānu apkalpes vāka atvēršana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  326
Sānu apkalpes vāka aizvēršana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  327
Motora pārsega atvēršana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  327
Motora pārsega aizvēršana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  330
Grīdas plāksnes noņemšana un uzstādīšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  331

Gatavības ekspluatācijai uzturēšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  333
Motoreļļas līmeņa pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  333
Dzesēšanas šķidruma līmeņa papildināšana un dzesēšanas šķidruma piedevas
koncentrācijas pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  333
Radiatora tīrīšana, hermētiskuma pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  336
Gaisa filtra patronas nomaiņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  336
Ūdens iztecināšana no degvielas filtra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  338
Savienojumu un vadības elementu eļļošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  339
Durvju fiksatora pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  340

Satura rādītājs
 

 IX57348011845 LV - 07/2023  -  14



Drošības jostas apkope . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  340
Vadītāja sēdekļa pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  342
Automātiskās sakabes ieeļļošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  342
Riteņu un riepu apkope . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  345
Akumulatora apkope . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  347
Drošinātāju nomaiņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  350
Masta un tā rituļceļa eļļošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  350

Apkope ik pēc 1000 stundām / apkope reizi gadā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  351
Citi veicamie darbi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  351
Hidraulikas eļļas līmeņa pārbaude. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  351
Hidraulikas sistēmas hermētiskuma pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  352
Celšanas cilindru un savienojumu hermētiskuma pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  353
Dakšu zaru pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  354
Abpusējo dakšu zaru pārbaude. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  355

6 Tehniskie dati  
Izmēri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  358

VDI datu lapa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  360

Riteņi un riepas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  363

Drošinātāju shēma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  366

Satura rādītājs
 

 X 57348011845 LV - 07/2023  -  14



1

Priekšvārds



Jūsu iekrāvējs
Iekrāvēja apraksts
Vispārīgi
RX70-40/45/50 sērijas iekrāvēji ar celtspēju
līdz 5 t ir aprīkoti ar iekšdedzes motoru/elektri-
sko piedziņu. Šī piedziņa apvieno iekšdedzes
motora priekšrocības ar elektriskās piedziņas
precīzo vadību. Maksimālais ātrums ir 22 km/h
(bez kravas).

Piedziņa ir piemērota izmantošanai ārpus tel-
pām un arī izmantošanai labi ventilējamās tel-
pās apvienojumā ar cieto daļiņu filtru.

Pret vērpi un sagriešanos noturīgais masts
garantē drošu darbu pat ar smagām kravām.
Komfortablo vadītāja nodalījumu raksturo jau-
nākā ergonomiskā konstrukcija, kas novērš
metāla noguruma pazīmes un palielina drošī-
bu.

Iekrāvējs atbalsta visas FleetManager
4.0 funkcijas.

Bremžu sistēma

Iekrāvēja bremžu sistēma sastāv no trīs dažā-
dām bremzēm.
● Darba bremze
● Rekuperatīvā bremze
● Stāvbremze

Darba bremze ir balstīta uz beznodiluma,
gremdeļļojamas vairākdisku bremzes. Šī vai-
rākdisku bremze tiek lietota kā darba bremze
spēcīgai bremzēšanai vai avārijas bremzēša-
nai ar bremžu pedāli. Parastā darba režīmā
darbojas elektriskā vilces motora rekuperatī-
vā bremze. Rekuperatīvā bremze pārveido ie-
krāvēja paātrinājuma enerģiju elektroenerģijā.
Tas izraisa iekrāvēja ātruma samazināšanu,
līdzko tiek atlaists akseleratora pedālis. Pilnībā
noņemot kāju no akseleratora pedāļa, tiek uz-
sākta iekrāvēja bremzēšana, līdz tas apstājas.
Stāvbremze nodrošina, ka iekrāvējs tiek droši
noturēts vietā, kad tas novietots stāvēšanai.

Priekšvārds1
Jūsu iekrāvējs

 2 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Hidraulikas sistēma
Nepieciešamo eļļas apjoma plūsmu izdala re-
gulējams hidraulikas sūknis, kas ir savienots
ar iekšdedzes motoru. Proporcionālā vārstu
tehnoloģija nodrošina daļēji jutīgas kustības
un drošu kravas kraušanu. Hidraulikas funkci-
jas var atsevišķi mainīt tikai pilnvarotā servisa
centrā.

Palīgierīču (variants) aktivizēšanai var izman-
tot līdz pat trim hidraulikas kontūriem. Atkarībā
no aprīkojuma celšanas kontūrā ir pieejams
arī hidraulikas akumulators, kas tiek izmantots
hidraulikas sistēmas maksimālā spiediena ma-
zināšanai.

Piedziņas koncepts
Transmisija nodrošina iekšdedzes motora ap-
vienojumu ar trīsfāzu ģeneratoru un maiņstrā-
vas motoru. Pieejams ar dīzeļmotoru vai LPG
motoru.

Iekrāvējam ir priekšējo riteņu piedziņa ar bez-
apkopes 30 kW maiņstrāvas motoru.

Stūre
Hidrauliskā aizmugurējo riteņu stūre bez atsi-
tiena

Vadības ierīces
Iekrāvēju raksturo pieejamais vadības kon-
cepts. Iegādājoties iekrāvēju, ir pieejami dažā-
di vadības ierīču un aprīkojuma varianti.
● Mazā divvirzienu svira
● Mazā trīsvirzienu svira
● Mazā četrvirzienu svira
● Vadības svira 4Plus
● Skārienslēdzis
● Viens pedālis
● Divi pedāļi

Piedziņas režīmā iekrāvējs ir darbināms ar
vienu vai diviem pedāļiem. Akseleratora pedā-
lis tiek izmantots, lai paātrinātu un bremzētu
(elektriskā bremze) iekrāvēju. Ārkārtas situāci-
jās vai smagu kravu pārvadāšanas gadījumā
operators var arī bremzēt, izmantojot darba
bremzi, nospiežot bremžu pedāli. Divu pedāļu
režīmā iekrāvējam ir viens pedālis "braukšanai

Priekšvārds 1
Jūsu iekrāvējs

 357348011845 LV - 07/2023  -  14



uz priekšu" un viens pedālis "braukšanai atpa-
kaļgaitā". Paātrinājuma un bremzēšanas dar-
bību var atsevišķi izvēlēties no piecām dažā-
dām piedziņas programmām.

Vispārīgi
Šajā ekspluatācijas instrukcijā aprakstītais ie-
krāvējs atbilst spēkā esošajiem standartiem
un drošības noteikumiem.

Ja iekrāvēju paredzēts izmantot uz koplietoša-
nas ceļiem, tam jāatbilst lietošanas valstī spē-
kā esošajiem vietējiem noteikumiem. No atbil-
stošās iestādes jāsaņem braukšanas atļauja.

Šie iekrāvēji ir aprīkoti ar jaunākajām tehnolo-
ģijām. Ievērojot šīs lietotāja rokasgrāmatas no-
rādījumus, iekrāvēju var lietot droši. Ievērojot
šīs lietotāja rokasgrāmatas norādījumus, tiek
garantēta iekrāvēja funkcionalitāte un apstipri-
nāto funkciju darbība.

Uzziniet par tehnoloģijām, izprotiet un lietojiet
tās droši — šī lietotāja rokasgrāmata nodroši-
na nepieciešamo informāciju un palīdz izvairī-
ties no negadījumiem un uzturēt iekrāvēju dar-
ba kārtībā pēc garantijas termiņa beigām.

Tāpēc ņemiet vērā tālāk norādīto.

– Pirms iekrāvēja ekspluatācijas uzsākšanas
izlasiet lietotāja rokasgrāmatu un ievērojiet
norādījumus.

– Vienmēr ievērojiet visu iekrāvēja lietotāja
rokasgrāmatā ietverto drošības informāciju.

Priekšvārds1
Jūsu iekrāvējs

 4 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Atbilstības marķējums
Ražotājs izmanto atbilstības marķējumu, lai
laišanas tirgū brīdī dokumentētu rūpnieciskā
iekrāvēja atbilstību attiecīgajām direktīvām:
● CE: Eiropas Savienībā (ES)
● UKCA: Apvienotajā Karalistē (UK)
● EAC: Eirāzijas Ekonomikas Savienībā

Atbilstības marķējums tiek piestiprināts pie
rūpnīcas plāksnītes. Atbilstības deklarācija ir
izdota ES un Apvienotās Karalistes tirgiem.

Veicot neatļautas strukturālās izmaiņas vai pa-
pildinājumus rūpnieciskajā iekrāvējā, var tikt
apdraudēts tā drošības līmenis, tādējādi atce-
ļot atbilstības deklarāciju.

conformity symbols



Priekšvārds 1
Jūsu iekrāvējs

 557348011845 LV - 07/2023  -  14



Deklarācija, kas atspoguļo atbilstības deklarācijas saturu

 

   

 

   
Deklarācija

 
 
STILL GmbH
Berzeliusstraße 10
22113 Hamburga, Vācija
   
   
   
Mēs paziņojam, ka norādītā mašīna atbilst turpmāk norādīto direktīvu visjaunākajai spēkā
esošajai versijai:
   
Rūpnieciskā iekrāvēja veids atbilstoši šai lietošanas rokasgrāmatai
Modelis atbilstoši šai lietošanas rokasgrāmatai
   
− "Direktīva par mašīnām 2006/42/EK" 1)

− "2008. gada Mašīnu drošības noteikumi, 2008 Nr. 1597" 2)

   
   
Darbinieki, kas drīkst sagatavot tehnisko dokumentāciju:
   
Skatiet atbilstības deklarāciju
   
   
STILL GmbH
   
   

1) Eiropas Savienības, ES kandidātvalstu, EBTA valstu un Šveices tirgiem.
2) Apvienotās Karalistes tirgum.

Atbilstības deklarācijas dokuments tiek piegā-
dāts kopā ar rūpniecisko iekrāvēju. Norādītajā
deklarācijā ir izskaidrota atbilstība EK Mašīnu
direktīvas noteikumiem un 2008. gada Mašīnu
drošības noteikumiem, 2008 Nr. 1597.

Veicot neatļautas strukturālās izmaiņas vai pa-
pildinājumus rūpnieciskajā iekrāvējā, var tikt

apdraudēts tā drošības līmenis, tādējādi atce-
ļot atbilstības deklarāciju.

Atbilstības deklarācija ir rūpīgi jāuzglabā un, ja
nepieciešams, jāuzrāda pēc attiecīgo iestāžu
pieprasījuma. Tā arī jānodod jaunajam īpaš-
niekam, ja rūpnieciskais iekrāvējs tiek pārdots.

Priekšvārds1
Jūsu iekrāvējs

 6 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Papildpiederumu pārskats
● Atslēgas slēdža atslēga (2 gab.)
● Kabīnes atslēga (variants)
● Ārkārtas nolaišanas sešstūra galatslēga

Priekšvārds 1
Jūsu iekrāvējs

 757348011845 LV - 07/2023  -  14



Apzīmējumu punktu pārskats

Informācijas uzlīme. Celšanas aprīkojuma
stiprinājuma vieta
Ražotāja uzlīmes teksts
Brīdinājuma zīme. Plēstu traumu risks/Aug-
sta šķidruma spiediena radīts apdraudējums
Brīdinājuma zīme. Nestāvēt zem dakšas/Ne-
stāvēt uz dakšas
Nosaukuma plāksnīte
Brīdinājuma zīme. Plēstu traumu risks/Aug-
sta šķidruma spiediena risks. Brīdinājuma zī-
mes. Nestāvēt zem dakšas/Nestāvēt uz dak-
šas
Informācijas uzlīmes dati. Vadības sviras
darbība (variants)
Informācijas uzlīmes dati. Pielejiet hidrauli-
kas eļļu
Informācijas uzlīmes dati. Riepu spiediens
(variants), abās iekrāvēja pusēs
Informācijas uzlīme. Papildiniet dīzeļdegvielu
Informācijas uzlīmes dati. Roku balstu regu-
lēšana

1

2
3

4

5
6

7

8

9

10
11

Informācijas uzlīmes dati. Celšanas aprīkoju-
ma stiprinājuma vieta
Informācijas uzlīme. Uzmanību/Izlasiet lieto-
šanas rokasgrāmatu/Piesprādzējiet drošības
jostu/Pirms izkāpšanas no izkrāvēja aktivi-
zējiet stāvbremzi/Aizliegts pārvadāt pasažie-
rus/Neleciet ārā no iekrāvēja, ja tas draud
apgāzties/Ja iekrāvējs draud apgāzties, no-
liecieties pretējā virzienā
Informācijas uzlīmes dati. Celtspējas plāks-
nīte/nominālās celtspējas plāksnīte: papilda-
prīkojums (variants)
Informācijas uzlīmes dati. Augstums virs gal-
vas
Informācijas uzlīme. Skaņas jaudas līmenis
Informācijas uzlīmes dati. FEM pārbaude ar
pārbaudes uzlīmi
Informācijas uzlīme. Griestu sensors
Nominālās celtspējas plāksnīte

12

13

14

15

16
17

18
19

Priekšvārds1
Jūsu iekrāvējs

 8 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Informācijas uzlīme. StVZO (Vācijas ceļu sa-
tiksmes noteikumi) informācija (variants)

20

Rūpnīcas plāksnīte
Iekrāvēju var identificēt, izmantojot rūpnīcas
plāksnītē ietverto informāciju.

Informācija par akumulatora svaru (5, 6) un at-
svara svaru (7) attiecas tikai uz elektriskajiem
iekrāvējiem.

Type-Modèle-Typ / Serial no.-No. de série-Serien-Nr. / year-année-Baujahr

Rated capacity
Capacité nominale
Nenn-Tragfähigkeit

Battery voltage
Tension batterie
Batteriespannung

Rated drive power
Puissance motr.nom.
Nenn-Antriebsleist.

Unladen mass
Masse à vide
Leergewicht

max
min.*

* see Operating instructions
  voir Mode d'emploi
  siehe Betriebsanleitung

kg kg

kg
kg

kgkW

V

*

D-22113 Hamburg
Berzeliusstr. 10

1 2 3

44

5
6

7

910

11
12
13

6210_921-003_V3

8

Modelis
Rūpnīcas numurs
Izgatavošanas gads
Pašmasa, kg
Maksimālais pieļaujamais akumulatora
svars (kg)
Minimālais pieļaujamais akumulatora svars
(kg)
Atsvara svars (kg)
Ražotāja adrese
Lai iegūtu precīzāku informāciju, skatiet teh-
niskos datus, kas norādīti ekspluatācijas in-
strukcijā
CE marķējums
Nominālā piedziņas jauda, kW
Akumulatora spriegums, V
Nominālā celtspēja, kg

1
2
3
4
5

6

7
8
9

10
11
12
13



Priekšvārds 1
Jūsu iekrāvējs

 957348011845 LV - 07/2023  -  14



Sērijas numurs
Sērijas numuru izmanto iekrāvēja identificēša-
nai. Sērijas numurs ir norādīts uz rūpnīcas
plāksnītes. Uzdodot tehniska rakstura jautāju-
mus, norādiet sērijas numuru.

Sērijas numurs ietver tālāk norādīto kodētu in-
formāciju.
1 Ražošanas vieta
2 Modelis
3 Izgatavošanas gads
4 Secības numurs

Ceļu satiksmes noteikumu infor-
mācija
Šis marķējums ietver informāciju par iekrāvēja
svaru un kravas sadalījumu.

7090_921-004

xx xxxx x xxxxx

1

2

3

4



1 2

435

7094_003-098_V2

Pašmasa (kg)
Pieļaujamā pilnā masa (kg)
Pieļaujamā priekšējās ass masa (kg)
Pieļaujamā aizmugures ass masa (kg)
Pieļaujamā slodze (kg)

1
2
3
4
5



Priekšvārds1
Jūsu iekrāvējs

 10 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Iekrāvēja izmantošana
Paredzētais lietojums
Šajā lietošanas rokasgrāmatā aprakstītais ie-
krāvējs ir piemērots kravu celšanai, transpor-
tēšanai un kraušanai.

Iekrāvēju drīkst izmantot tikai šajā lietošanas
rokasgrāmatā norādītajam un aprakstītajam
paredzētajam mērķim.

Ja iekrāvēju plānots izmantot citiem mērķiem,
kas šajā lietošanas rokasgrāmatā nav aprak-
stīti, pirms tam jāsaņem ražotāja un, ja nepie-
ciešams, attiecīgās valsts iestādes apstiprinā-
jums, lai novērstu bīstamību.

Maksimālais paceļamais kravas svars ir no-
rādīta uz celtspējas plāksnītes (slodzes dia-
gramma), un to nedrīkst pārsniegt; skat. no-
daļu "Nominālās celtspējas plāksnīte" sadaļā
"Darbs ar kravām".

Pareiza izmantošana vilkšanas
laikā
Autoiekrāvējs atsevišķos gadījumos ir piemē-
rots piekabju vilkšanai, tāpēc aprīkots ar saka-
bes ierīci. Šāda veida vilkšana nedrīkst pārs-
niegt 2% no dienas darba laika. Ja iekrāvēju
regulāri izmanto vilkšanai, jākonsultējas ar ra-
žotāju.

Jāievēro ar piekabes ekspluatāciju saistītie no-
teikumi; skatiet nodaļu "Piekabes ekspluatāci-
ja".

Neatbilstošs lietojums
Par bīstamām situācijām, ko izraisījusi nepa-
reiza lietošana, atbildīgs ir ekspluatējošais uz-
ņēmums vai vadītājs, nevis ražotājs.

 NORĀDE

Lūdzu, ņemiet vērā atbildīgo personu ("eks-
pluatācijas uzņēmuma" un "vadītāja") definīci-
ju.

Izmantošana nolūkiem, kas nav aprakstīti šajā
lietošanas rokasgrāmatā, ir aizliegta.

Priekšvārds 1
Iekrāvēja izmantošana

 1157348011845 LV - 07/2023  -  14



 DRAUDI

Nokrītot no iekrāvēja, kamēr tas atro-
das kustībā, pastāv nāvējošu traumu
risks!
– Ir aizliegts ar iekrāvēju pārvadāt pa-

sažierus.

Iekrāvēju nedrīkst lietot vietās, kurās pastāv
eksplozijas risks, vietās, kur varētu veidoties
korozija, kā arī vietās, kurās ir sevišķi daudz
putekļu.

Iekraušanas vai izkraušanas darbi uz slīpām
virsmām vai rampām nav atļauti.

Ekspluatācijas vieta
Iekrāvēju var lietot ārpus telpām.

Izmantojot iekrāvēju ar daļiņu filtru (variants)
telpās, ievērojiet tās valsts normatīvus, kurā
tiek izmantots iekrāvējs

Braukšana pa koplietošanas ceļiem atļauta ti-
kai tādā gadījumā, ja aprīkojuma variants ir
uzstādīts saskaņā ar "StVZO" (ceļu satiksmes
noteikumiem).

Ja iekrāvēju paredzēts izmantot uz koplietoša-
nas ceļiem, tam jāatbilst lietošanas valstī spē-
kā esošajiem vietējiem noteikumiem.

Drīkst braukt tikai pa ceļu, kura segumam ir
pietiekama kravnesība (betons, asfalts). Virs-
mai jābūt raupjai. Ceļu, darba zonas un eju
platumam jāatbilst šajā lietošanas rokasgrā-
matā noteiktajām specifikācijām; skatiet noda-
ļu "Maršruti".

Braukšana pa nogāzēm kāpuma un kritu-
ma virzienā ir atļauta, ja tās atbilst norādīta-
jiem datiem un specifikācijām, skatiet nodaļu
"Maršruti".

Iekrāvēju drīkst izmantot daudzās un dažādās
valstīs, sākot no tropiem līdz pat ziemeļu re-
ģioniem (temperatūras diapazons: no -20 °C
līdz +40 °C).

Šo iekrāvēju nav paredzēts lietot saldētavās.

Ekspluatējošajam uzņēmumam ir jānodroši-
na iekrāvēja darba videi atbilstoši ugunsdrošī-
bas līdzekļa. Atkarībā no lietošanas veida ie-
krāvējā ir jānodrošina papildu ugunsdrošības

Priekšvārds1
Iekrāvēja izmantošana

 12 57348011845 LV - 07/2023  -  14



aizsardzība. Ja rodas šaubas, sazinieties ar
attiecīgajām iestādēm.

 NORĀDE

Lūdzu, ievērojiet atbildīgās personas ("eks-
pluatējošā uzņēmuma") atbilstību definīcijai.

 DRAUDI
Risks veselībai izplūdes gāzu dēļ!
Iekšdedzes motoru izplūdes gāzes ir bīstamas vese-
lībai. Jo īpaši, dīzeļmotora izplūdes gāzu kvēpu daļi-
ņas var izraisīt vēzi. Kad iekšdedzes motors darbo-
jas, pastāv saindēšanās risks ar CO, CH un NOx
komponentus saturošām izplūdes gāzēm.

Modernas izplūdes gāzu apstrādes sistēmas (piem.,
katalītiskie pārveidotāji, daļiņu filtri vai līdzīgas sistē-
mas) iekrāvēja darbības laikā var attīrīt izplūdes gā-
zes, lai samazinātu veselības apdraudējumu un sain-
dēšanās risku.
– Iekšdedzes motora iekrāvējus ekspluatējot pilnī-

gi vai daļēji noslēgtās telpās, ievērojiet vietējos
valsts likumus un noteikumus.

– Vienmēr nodrošiniet atbilstošu ventilāciju.

Darba platformu izmantošana
 UZMANĪGI

Darba platformu izmantošanu nosaka tiesiskās nor-
mas. Darba platformu lietošanu var atļaut tikai saska-
ņā ar izmantošanas valsts likumiem.
– Ievērojiet vietējos noteikumus.
– Pirms darba platformu lietošanas sazinieties ar at-

tiecīgās valsts kompetentajām iestādēm.

Priekšvārds 1
Iekrāvēja izmantošana

 1357348011845 LV - 07/2023  -  14



Informācija par dokumentāciju
Dokumentācijas darbības joma
● Oriģinālā lietošanas rokasgrāmata
● Palīgierīču lietošanas rokasgrāmata (va-

riants)
● Rezerves daļu katalogs
● Atkarībā no iekrāvēja aprīkojuma var tikt no-

drošināta arī "UPA" lietošanas rokasgrāma-
ta.

 NORĀDE

Papildinformāciju skatiet sadaļā "Noteikumi
rūpnieciskā iekrāvēja ekspluatācijas uzņēmu-
mam".

Šajā lietošanas rokasgrāmatā ir aprakstīti visi
drukāšanas brīdī zināmie pasākumi, kas no-
drošina visu iekrāvēja modeļu drošu darbību
un pareizu apkopi. Īpašas konstrukcijas, kas ir
izstrādātas atbilstoši klienta prasībām (UPA),
ir dokumentētas atsevišķā lietošanas rokas-
grāmatā. Ja jums rodas jautājumi, sazinieties
ar pilnvarotā apkalpes centra personālu.

Norādītajā vietā no nosaukuma plāksnītes no-
rakstiet izgatavošanas numuru un ražošanas
gadu:
Ražojuma numurs:  
Ražošanas gads:  

Visos tehniskajos pieprasījumos norādiet izga-
tavošanas numuru.

Katrs iekrāvējs tiek piegādāts ar lietošanas
rokasgrāmatu kopu. Šie norādījumi ir rūpīgi
jāuzglabā vietā, kur tiem jebkurā laikā var pie-
kļūt vadītājs un ekspluatācijas uzņēmuma pār-
stāvis. Glabāšanas vieta norādīta nodaļā "Pār-
skati".

Ja lietošanas rokasgrāmata ir pazaudēta, eks-
pluatācijas uzņēmumam no ražotāja nekavējo-
ties jāsagādā jauna rokasgrāmata.

Lietošanas rokasgrāmata ir iekļauta rezerves
daļu katalogā, un to var pasūtīt kā rezerves
daļu.

Priekšvārds1
Informācija par dokumentāciju

 14 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Darbiniekiem, kas ir atbildīgi par iekrāvēja eks-
pluatāciju un apkopi, ir jāiepazīstas ar šo lieto-
šanas rokasgrāmatu.

Ekspluatācijas uzņēmumam jānodrošina, ka
visi lietotāji saņem, izlasa un izprot šos lieto-
šanas norādījumus.

Droši uzglabājiet visu dokumentāciju un no-
dodiet to turpmākajam ekspluatācijas uzņēmu-
mam, kad pārvietojat vai pārdodat iekrāvēju.

 NORĀDE

Lūdzu, ievērojiet atbildīgās personas ("eks-
pluatējošā uzņēmuma" un "vadītāja") atbilstību
definīcijai.

Pateicamies, ka esat izlasījis šo lietošanas
rokasgrāmatu un ievērojat tās norādījumus. Ja
jums ir jautājumi vai ierosinājumi par uzlaboju-
miem vai esat pamanījis kādu kļūdu, lūdzu,
sazinieties ar pilnvaroto servisa centru.

Papildu dokumentācija
Šo rūpniecisko iekrāvēju var aprīkot pēc C
(customer — klienta) O (option — pasūtījuma)
(CO), kas atšķiras no standartaprīkojuma un
iespējamajiem variantiem.

Šī CO pamatā var būt:
● Īpaši sensori
● Īpaša palīgierīce
● Īpaša vilkšanas ierīce
● Pielāgotas palīgierīces

Ja iekrāvējs ir aprīkots ar CO, ir pieejama pa-
pildu dokumentācija. Tas var būt informatīvs
ieliktnis vai kā atsevišķa lietošanas rokasgrā-
mata.

Šī rūpnieciskā iekrāvēja oriģinālās lietošanas
rokasgrāmatas bez ierobežojuma ir derīgas
standartaprīkojuma un papildaprīkojuma lieto-
šanai. Lietošanas un drošības informācija ori-
ģinālajā lietošanas rokasgrāmatā ir joprojām
derīga kopumā, ja šajā papildu dokumentā
nav norādīts citādi.

Var atšķirties personāla kvalifikācijas prasības,
kā arī apkopes laiks. Tas ir norādīts papildu
dokumentā.

Priekšvārds 1
Informācija par dokumentāciju

 1557348011845 LV - 07/2023  -  14



– Ja rodas jautājumi, sazinieties ar pilnvaroto
apkopes centru.

Lietošanas rokasgrāmatas izdo-
šanas datums un aktualitāte
Šīs lietošanas rokasgrāmatas izdošanas da-
tums un versija ir atrodama titullapā.

STILL nepārtraukti turpina iekrāvēju pilnveido-
šanu. Šajā lietošanas rokasgrāmatā ietvertie
dati var mainīties, un pretenzijas par tajā ie-
kļauto informāciju un/vai ilustrācijām netiks
pieņemtas.

Lai saņemtu tehnisko atbalstu saistībā ar ie-
krāvēju, lūdzu, sazinieties ar pilnvaroto servisa
centru.

Autortiesības un preču zīmju tie-
sības
Šīs instrukcijas, tostarp to fragmentus, bez
ražotāja rakstiskas atļaujas nedrīkst pavairot,
tulkot vai nodot trešajām personām.

Priekšvārds1
Informācija par dokumentāciju

 16 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Izmantoto signālvārdu skaidro-
jums

 DRAUDI
Apzīmē darbības, kas stingri jāizpilda, lai izvairītos
no letālām sekām.

 UZMANĪGI
Norāda darbības, kas jāievēro ļoti strikti, lai izvairītos
no traumu riska.

 UZMANĪBU
Norāda darbības, kas jāievēro ļoti strikti, lai novērstu
materiālu un/vai konstrukcijas bojājumus.

 NORĀDE

Lai izpildītu tehniskas prasības, kurām jāpie-
vērš īpaša uzmanība.

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Lai novērstu risku nodarīt kaitējumu videi.

Saīsinājumu saraksts
Šis saīsinājumu saraksts attiecas uz visu tipu
lietošanas rokasgrāmatām. Ne visi šajā sarak-
stā norādītie saīsinājumi var tikt iekļauti šajās
lietošanas rokasgrāmatās.

Saīsinā-
jums Nozīme Paskaidrojums

ArbSchG Arbeitsschutzgesetz
Eiropas Savienības veselības aizsardzības
un darba drošības direktīvu ieviešana Vā-
cijā

Betr-
SichV Betriebssicherheitsverordnung Eiropas Savienības Direktīvas par darba

aprīkojuma izmantošanu ieviešana Vācijā

BG Berufsgenossenschaft Vācijas uzņēmumu un darbinieku apdroši-
nāšanas uzņēmums

BGG Berufsgenossenschaftlicher Grundsatz
Vācijas principi un pārbaužu specifikācijas
par veselības aizsardzību un darba drošī-
bu

Priekšvārds 1
Informācija par dokumentāciju

 1757348011845 LV - 07/2023  -  14



Saīsinā-
jums Nozīme Paskaidrojums

BGR Berufsgenossenschaftliche Regel Vācijas noteikumi un ieteikumi par veselī-
bas aizsardzību un darba drošību

DGUV Berufsgenossenschaftliche Vorschrift Vācijas noteikumi par negadījumu novēr-
šanu

CE Communauté Européenne Atbilst ar izstrādājumu saistītajām Eiropas
Savienības Direktīvām (marķējums CE).

CEE Commission on the Rules for the Approval
of the Electrical Equipment

Starptautiskā komisija par elektroiekārtu
aprobācijas noteikumiem

DC Direct Current Līdzstrāva
DFÜ Datenfernübertragung Attālināta datu pārsūtīšana
DIN Deutsches Institut für Normung Vācijas standartizācijas organizācija
EG Eiropas Kopiena  
EN Eiropas standarts  
FEM Fédération Européene de la Manutention Eiropas materiālu apstrādes federācija
Fmax maximum Force Maksimālā jauda

GAA Gewerbeaufsichtsamt

Vācijas darbinieku aizsardzības, apkārtē-
jās vides aizsardzības un patērētāju aiz-
sardzības uzraudzības/noteikumu izstrā-
des iestāde

GPRS General Packet Radio Service Datu pakotņu pārsūtīšana bezvadu tīklā

ID Nr. Identifikācijas numurs  

ISO International Organization for Standardi-
zation Starptautiskā standartizācijas organizācija

KpA
Nenoteikti skaņas spiediena līmeņu mērī-
jumi  

LAN Local Area Network Lokālais tīkls
LED Light Emitting Diode Gaismas diode

Lp Skaņas spiediena līmenis darba vietā  

LpAZ
Vidējais nepārtrauktais skaņas spiediena
līmenis vadītāja sēdeklī  

LSP Kravas smaguma centrs Kravas smaguma centra attālums no dak-
šu aizmugures priekšējās daļas

MAK Maksimālā darbvietas koncentrācija Maksimāli pieļaujamā vielas koncentrācija
gaisā darba vietā

Max. Maksimums Daudzuma augstākā vērtība
Min. Minimums Daudzuma zemākā vērtība
PIN Personal Identification Number Personīgais identifikācijas numurs

Priekšvārds1
Informācija par dokumentāciju

 18 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Saīsinā-
jums Nozīme Paskaidrojums

PPE Personīgais aizsargaprīkojums  
SE Super-Elastic Īpaši elastīgās riepas (cietgumijas riepas)

SIT Snap-In Tyre Riepas vieglākai uzstādīšanai, nezaudējot
diska detaļas

StVZO Straßenverkehrs-Zulassungs-Ordnung
Vācijas noteikumi par transportlīdzekļu ap-
stiprināšanu dalībai koplietošanas satiks-
mē

TRGS Technische Regel für Gefahrstoffe
Vācijas Federatīvās Republikas spēkā
esošie noteikumi par bīstamiem materiā-
liem

UKCA United Kingdom Conformity Assessed
Apstiprina atbilstību izstrādājumam specifi-
skām direktīvām, kuras piemēro Apvieno-
tajā Karalistē (UKCA marķējums)

VDE Verband der Elektrotechnik Elektronik In-
formationstechnik e. V. Vācijas tehniskā/zinātniskā asociācija

VDI Verein Deutscher Ingenieure Vācijas tehniskā/zinātniskā asociācija

VDMA Verband Deutscher Maschinen- und Anla-
genbau e. V.

Vācijas mehāniskās mašīnbūves rūpniecī-
bas asociācija

WLAN Wireless LAN Bezvadu lokālais tīkls

Virzienu noteikšana
Virzieni "uz priekšu" (1), "atpakaļ" (3), "pa labi"
(2) un "pa kreisi" (4) atbilst detaļu uzstādīša-
nas pozīcijai, skatoties no vadītāja vietas, kra-
va atrodas priekšpusē.

6210_001-031

4 2

3

1

Priekšvārds 1
Informācija par dokumentāciju

 1957348011845 LV - 07/2023  -  14



Shematiskie skati
Funkciju un darbību skats
Šajā dokumentā ir paskaidrota (parasti secī-
gā veidā) noteiktu funkciju vai darbību virkne.
Šos procesu parādīšanai tiek izmantotas līdz-
svara mehānisma iekrāvēja shematiskās dia-
grammas.

 NORĀDE

Šīs shematiskās diagrammas nevar uzskatīt
par attiecīgā iekrāvēja strukturālā stāvokļa at-
veidojumu. Šīs diagrammas tiek izmantotas ti-
kai procedūru paskaidrošanai.

Displeja vadības bloka skats

 NORĀDE

Displeja vadības bloka displejā redzamo darbī-
bas statusu un vērtību skati ir tikai piemērs
un daļēji ir atkarīgi no iekrāvēja aprīkojuma.
Līdz ar to displejā redzamie faktiskie darbības
statusi un vērtības var atšķirties. Informācija,
kas uz aprakstiem neattiecas, nav attēlota.

6210_003-062





Priekšvārds1
Informācija par dokumentāciju

 20 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Vides apsvērumi
Iesaiņojums
Atsevišķas daļas iekrāvēja piegādes laikā ir
iepakotas, lai nodrošinātu to aizsardzību pār-
vadāšanas laikā. Pirms pirmās iedarbināšanas
iepakojums ir pilnīgā jānoņem.

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Pēc autoiekrāvēja piegādes utilizējiet iepako-
jumu atbilstoši noteikumiem.

Sastāvdaļu un akumulatoru utili-
zācija
Iekrāvējs ir konstruēts no dažādiem materiā-
liem. Ja sastāvdaļas vai akumulatorus nepie-
ciešams mainīt vai utilizēt, tie ir:
● jāutilizē,
● jāapstrādā vai
● jāpārstrādā atbilstoši attiecīgā reģiona un

valsts noteikumiem.

 NORĀDE

Utilizējot akumulatorus, ir jāievēro akumulato-
ra ražotāja dokumentācijā sniegtā informācija.

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Mēs iesakām uzticēt utilizācijas darbus atkritu-
mu pārvaldības uzņēmumam.

Priekšvārds 1
Vides apsvērumi

 2157348011845 LV - 07/2023  -  14



Priekšvārds1
Vides apsvērumi

 22 57348011845 LV - 07/2023  -  14



2

Drošība



Atbildīgo personu apzīmēšanai lietoto terminu definīcijas
Ekspluatācijas uzņēmums
Ekspluatācijas uzņēmums ir fiziska vai juridi-
ska persona, kura izmanto iekrāvēju vai ar ku-
ras atļauju iekrāvējs tiek izmantots.

Ekspluatācijas uzņēmumam jānodrošina, lai
iekrāvējs tiktu izmantots tikai paredzētajam
mērķim un atbilstoši drošības noteikumiem,
kas norādīti šajā lietošanas rokasgrāmatā.

Ekspluatācijas uzņēmumam jānodrošina, lai
visi lietotāji būtu izlasījuši un sapratuši drošī-
bas noteikumus.

Ekspluatācijas uzņēmums atbild par regulāro
drošības pārbaužu ieplānošanu un pareizu iz-
pildi.

Iesakām ievērot izmantošanas valstī spēkā
esošos pārbaužu izpildes noteikumus.

Speciālists
Kvalificēts speciālists ir servisa inženieris vai
persona, kura atbilst tālāk minētajām prasī-
bām.
● Pabeigta profesionālā izglītība, kas aplieci-

na profesionālo sagatavotību. Šāds aplie-
cinājums ir profesionālās izglītības doku-
ments vai līdzīga satura dokuments.

● Profesionālā pieredze, kas apliecina, ka
kvalificētais speciālists noteiktā karjeras
laikposmā ir ieguvis praktisku pieredzi dar-
bā ar rūpnieciskajiem iekrāvējiem. Šajā lai-
kā speciālists ir iepazinies ar dažādām pa-
zīmēm, kam ir nepieciešamas noteiktas pār-
baudes, piemēram, veicot riska novērtēju-
mu vai ikdienas apsekošanu.

● Būtisks faktors ir nesena iesaistīšanās at-
tiecīgā iekrāvēja testēšanā un kvalifikācijas
paaugstināšanas aktivitātēs. Speciālistam
jābūt pieredzei attiecīgā testa vai līdzīgu
testu veikšanā. Turklāt šai personai ir jāpār-
zina arī testējamā rūpnieciskā iekrāvēja jau-
nākās tehnoloģijas un to, kā novērtēt risku.

Vadītāji
Iekrāvēju atļauts vadīt tikai personām, kas ir
sasniegušas 18 gadu vecumu, ir apmācītas

Drošība2
Atbildīgo personu apzīmēšanai lietoto terminu definīcijas

 24 57348011845 LV - 07/2023  -  14



vadīšanā un pierādījušas vadīšanas un krau-
šanas darbu prasmes operatoram vai pilnva-
rotam pārstāvim, kā arī ir īpaši apmācītas ie-
krāvēja vadīšanā. Nepieciešamas arī konkrē-
tas zināšanas par attiecīgo iekrāvēju.

Apmācību prasības, kas noteiktas Vācijas Dar-
ba veselības aizsardzības un drošības likuma
3. pantā un darba vides drošības noteikumu 9.
pantā, tiek izpildītas, ja vadītājs tiek apmācīts
saskaņā ar BGG (Likums par Vispārējām dar-
ba devēju tiesiskās apdrošināšanas asociāci-
jām) 925. Ievērojiet attiecīgās valsts noteiku-
mus.

Vadītāju tiesības, pienākumi un uzvedī-
bas noteikumi
Vadītājam jāapgūst savas tiesības un pienāku-
mi.

Vadītājam jāpiešķir viņam pienācīgās tiesības.

Atkarībā no veicamā darba un kraujamās kra-
vas vadītājam jāvalkā atbilstošs aizsardzības
aprīkojums (aizsargtērps, aizsargapavi, drošī-
bas ķivere, aizsargbrilles, cimdi). Vadītājam jā-
valkā izturīgi apavi, lai nodrošinātu drošu vadī-
šanu un bremzēšanu.

Vadītajam jāiepazīstas ar šo lietošanas rokas-
grāmatu, un tai vienmēr jābūt pieejamai.

Vadītāja pienākumi:
● izlasīt un izprast lietošanas rokasgrāmatu,
● jāiepazīstas ar iekrāvēju drošas izmantoša-

nas veidu;
● jābūt fiziski un psihiski gatavam iekrāvēja

drošai vadīšanai.

 DRAUDI
Narkotisku vielu, alkohola vai reakciju ietekmējošu
zāļu lietošana pasliktina spēju vadīt iekrāvēju!
Personas, kas atrodas minēto vielu ietekmē, nedrīkst
veikt darbus ar rūpniecisko iekrāvēju.

Aizliegts izmantot nepilnvarotām perso-
nām
Darba laikā par rūpniecisko iekrāvēju atbild
vadītājs. Viņš nedrīkst ļaut nepilnvarotām per-
sonām vadīt iekrāvēju.

Drošība 2
Atbildīgo personu apzīmēšanai lietoto terminu definīcijas

 2557348011845 LV - 07/2023  -  14



Vadītājam, pametot iekrāvēju, jānodrošina, lai
nepilnvarotas personas nevarētu to izmantot,
piemēram, izņemot atslēgu.

Drošība2
Atbildīgo personu apzīmēšanai lietoto terminu definīcijas

 26 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Drošas darbības pamatprincipi
Apdrošināšanas noteikumi attie-
cībā uz uzņēmuma telpām
Uzņēmuma telpas bieži ir ierobežotas trans-
porta kustības teritorijas.

 NORĀDE

Jāpārskata uzņēmējdarbības atbildības apdro-
šināšana, lai nodrošinātu, ka iekrāvējam ir ap-
drošināšanas segums trešo pušu priekšā, ja
tiek izraisīti jebkādi bojājumi ierobežotās sa-
biedriskās satiksmes zonās.

Izmaiņas un pārveidošana
Ja iekrāvēju izmanto darbiem, kas nav uzskai-
tīti direktīvās vai šajos norādījumos, pārveido-
jiet vai modificējiet iekrāvēju šim mērķim atbil-
stoši prasībām. Jebkuras konstrukcijas izmai-
ņas var ietekmēt iekrāvēja darbību un stabilitā-
ti, kā arī radīt negadījumus.

Jebkurām izmaiņām, kas nelabvēlīgi ietekmē
iekrāvēja stabilitāti, celtspēju vai panorāmas
skatu, ir jāsaņem ražotāja rakstisks apstiprinā-
jums.

Tālāk norādītos komponentus drīkst modificēt
tikai ar ražotāja rakstisku atļauju.
● Bremzes
● Stūrēšana
● Vadības ierīces
● Drošības sistēmas
● Aprīkojuma varianti
● Palīgierīces

Iekrāvēju drīkst pārveidot tikai tad, ja saņem-
ta ražotāja rakstiska piekrišana. Ja nepiecie-
šams, saņemiet attiecīgo iestāžu apstiprināju-
mu.

– Tikai pilnvarotam servisa centram ir atļauts
veikt iekrāvēja metināšanas darbus.

Mēs iesakām neuzstādīt un neizmantot drošī-
bas sistēmas, kuras nav apstiprinājis ražotājs.

– Pirms iekrāvēja pārveides vai modificēša-
nas sazinieties ar pilnvarotu servisa centru.

Drošība 2
Drošas darbības pamatprincipi

 2757348011845 LV - 07/2023  -  14



Ekspluatācijas uzņēmumam ir atļauts pašam
veikt modifikācijas tikai tad, ja ražotāja uzņē-
mums tiek likvidēts un uzņēmumu nav pārņē-
musi cita juridiska persona.

Ekspluatācijas uzņēmumam ir jāizpilda tālāk
minētās prasības.
● Dokumenti, kas saistīti ar uzbūvi, pārbau-

dēm un montāžas norādījumiem un kas
attiecas uz veiktajām izmaiņām, ir nekavē-
joties jāarhivē. Tiem vienmēr jābūt pieeja-
miem.

● Nominālās celtspējas plāksnīte, uzlīmju in-
formācija, brīdinājuma uzlīmes un lietoša-
nas norādījumi ir jāpārbauda, lai nodrošinā-
tu, ka tie visi atbilst izmaiņām un tiek mainī-
ti, ja nepieciešams.

● Izmaiņas ir jāprojektē, jāpārbauda un jāie-
vieš konstruktoru birojam, kas specializējas
rūpniecisko iekrāvēju pārbūvē. Konstruktoru
birojam ir jāievēro izmaiņu veikšanas laikā
spēkā esošie standarti un direktīvas.

Redzamā vietā pie iekrāvēja ir jāpiestiprina
noturīga informācijas uzlīme ar tālāk minēta-
jiem datiem.
● Izmaiņas veids
● Izmaiņas datums
● Uzņēmuma, kas veic izmaiņas, nosaukums

un adrese.

Vadītāja aizsargjumta izmaiņas
un jumta kravas

 DRAUDI
Ja krītošas kravas vai iekrāvējam apgāšanās gadī-
jumā tam nav vadītāja aizsargjumta, rezultātā vadī-
tājs var iet bojā. Pastāv dzīvības apdraudējums!
Veicot aizsargjumta metināšanu vai urbšanu mainās
aizsargjumta materiāla īpašības un struktūras kon-
strukcija. Pārmērīgu spēku iedarbības rezultātā, ko
izraisa krītošas kravas vai iekrāvēja apgāšanās, var
rasties izspiedumi izmainītajā vadītāja aizsargjumtā
un vadītājam netiek nodrošināta aizsardzība.
– Metināt vadītāja aizsargjumtu ir aizliegts.
– Urbt vadītāja aizsargjumtu ir aizliegts.

Drošība2
Drošas darbības pamatprincipi

 28 57348011845 LV - 07/2023  -  14



 UZMANĪBU
Smagas jumta kravas var sabojāt vadītāja aizsarg-
jumtu!
Lai nodrošinātu vadītāja aizsargjumta pastāvīgu sta-
bilitāti, jumta kravas uz vadītāja aizsargjumta drīkst
nostiprināt tikai tad, ja ir pārbaudīta tā struktūras kon-
strukcija un ražotājs ir izsniedzis atļauju.
– Meklējiet palīdzību par jumta kravu nostiprināšanu

pilnvarotā servisa centrā.

Brīdinājums par iekšdedzes mo-
tora jebkādām manipulācijām
Šajā iekrāvējā izmantotajam iekšdedzes moto-
ram ir ES tipa apstiprinājums, kas ir nepiecie-
šams šī iekrāvēja likumīgai darbībai.

Ja ar iekšdedzes motoru notiek kāda vei-
da manipulācijas, ES tipa apstiprinājums tiek
anulēts. Šādā gadījumā iekrāvēja lietošana
vairs nav atļauta.

Brīdinājums par neoriģinālo de-
taļu izmantošanu
Oriģinālās detaļas, palīgierīces un papildpie-
derumi ir īpaši izstrādāti šim iekrāvējam. Mēs
sevišķi pievēršam jūsu uzmanību faktam, ka
citu uzņēmumu piegādātas detaļas, palīgierī-
ces un piederumi nav pārbaudīti un apstiprinā-
ti uzņēmumā STILL.

 UZMANĪBU
Tādēļ šādu izstrādājumu uzstādīšana un/vai izmanto-
šana var nelabvēlīgi ietekmēt jūsu transportlīdzekļa
īpašības, tādējādi mazinot aktīvas un/vai pasīvas pār-
vietošanās drošību.
Pirms šādu detaļu uzstādīšanas iesakām saņemt ra-
žotāja un, ja nepieciešams, atbildīgo iestāžu apsti-
prinājumu. Ražotājs neuzņemas atbildību par bojāju-
miem, ko izraisa neoriģinālo detaļu un piederumu
lietošana bez apstiprinājuma.

Drošība 2
Drošas darbības pamatprincipi

 2957348011845 LV - 07/2023  -  14



Bojājumi, defekti un drošības
sistēmu nepareiza lietošana
Par iekrāvēja vai palīgierīces bojājumiem vai
citiem defektiem nekavējoties jāziņo vadītājam
vai atbildīgajam autoparka pārvaldniekam, lai
defektu varētu novērst.

Iekrāvēji un piekabes, kas nedarbojas vai kuru
lietošana nav droša, nedrīkst izmantot, kamēr
tām nav veikti vajadzīgie remontdarbi.

Drošības ierīces un slēdžus nedrīkst noņemt
vai izslēgt.

Fiksētās iestatījumu vērtības drīkst mainīt tikai
ar ražotāja atļauju.

Darbus, kas saistīti ar elektroiekārtu (piemē-
ram, radiouztvērēja, papildu gaitas lukturu pie-
vienošanu u.c.), drīkst veikt tikai ar ražotāja
rakstisku atļauju. Visi ar elektrosistēmu veiktie
darbi ir jādokumentē.

Arī tad, ja jumta paneļi ir noņemami, tos ne-
drīkst noņemt, jo tie ir paredzēti aizsardzībai
pret nelieliem krītošiem priekšmetiem.

Dakšu zaru garums
 DRAUDI

Nepareizas dakšu zaru izvēles dēļ pastāv negadīju-
mu risks!
– Dakšu zariem ir jāatbilst kravas platumam.

Ja dakšu zari ir pārāk īsi, krava pēc paņemša-
nas var nokrist no dakšām. Turklāt dinamisku
spēku ietekmē, piemēram, bremzējot, kravas
smaguma centrs var pārvietoties. Krava, kura
citos apstākļos droši atbalstās pret dakšu za-
riem, var pārvietoties uz priekšu un nokrist.

Ja dakšu zari ir pārāk gari, tie var aizķert aiz
paņemamās kravas esošās kravas vienības.
Kad krava tiek pacelta, šīs kravas vienības var
nokrist.

– Lai uzzinātu informāciju par pareizu dakšu
zaru izvēli, sazinieties ar pilnvaroto servisa
centru.

Drošība2
Drošas darbības pamatprincipi

 30 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Riepas
 DRAUDI

Apdraudēta stabilitāte!
Tālāk sniegtās informācijas un norāžu neievērošana
var izraisīt stabilitātes zaudēšanu. Iekrāvējs var ap-
gāzties; negadījumu risks!

Tālāk aprakstītajos apstākļos mašīna var zau-
dēt stabilitāti, tādēļ ir aizliegts tos pieļaut:
● dažādas riepas uz vienas ass (piemēram,

pneimatiskās riepas un īpaši elastīgās rie-
pas);

● ražotāja neapstiprinātas riepas;
● pārmērīgi nodilušas riepas;
● sliktas kvalitātes riepas;
● mainītas riteņu balstgredzenu daļas;
● dažādu ražotāju riteņu balstgredzenu daļu

apvienošana.

Lai nodrošinātu stabilitāti, ir jāievēro tālāk
sniegtie norādījumi:
● uz vienas ass izmantojiet tikai riepas ar

vienādu nodiluma līmeni pieļaujamajās ro-
bežās;

● uz vienas ass izmantojiet tikai viena veida
riteņus un riepas (piemēram, tikai īpaši ela-
stīgās riepas);

● izmantojiet tikai ražotāja apstiprinātus rite-
ņus un riepas;

● izmantojiet tikai kvalitatīvus izstrādājumus.

Ražotāja apstiprinātos riteņu un riepu veidus
var atrast rezerves daļu sarakstā. Ja pare-
dzēts izmantot citu veidu riepas vai riteņus,
vispirms ir jāsaņem ražotāja apstiprinājums.

– Attiecībā uz šo jautājumu sazinieties ar piln-
varoto servisa centru.

Mainot riteņus vai riepas, vienmēr pārliecinie-
ties, vai iekrāvējs nesasveras sāņus (piemē-
ram, vienmēr mainiet vienlaikus labo un kreiso
riteni). Izmaiņas veicamas tikai pēc konsultē-
šanās ar ražotāju.

Ja asij izmantoto riepu veids ir mainīts (piemē-
ram, no īpaši elastīgajām uz pneimatiskajām
riepām), atbilstošas izmaiņas ir jāveic arī slo-
dzes diagrammā.

– Attiecībā uz šo jautājumu sazinieties ar piln-
varoto servisa centru.

Drošība 2
Drošas darbības pamatprincipi

 3157348011845 LV - 07/2023  -  14



Medicīniskās ierīces
 UZMANĪGI

Var rasties medicīnisko ierīču elektromagnētiskie
traucējumi!
Izmantojiet tikai tādu aprīkojumu, kas ir pietiekami
aizsargāts pret elektromagnētiskajiem traucējumiem.

Medicīniskais aprīkojums, piemēram, elektro-
kardiostimulatori vai dzirdes aizsarglīdzekļi,
var nedarboties pareizi, ja iekrāvējs darbojas.

– Lūdziet ārstu vai medicīniskā aprīkojuma
ražotāju apstiprināt, ka medicīniskais aprī-
kojums ir pietiekami aizsargāts pret elektro-
magnētiskajiem traucējumiem.

Esiet piesardzīgi rīkojoties ar gā-
zes amortizatoriem un akumula-
toriem 

 UZMANĪGI
Gāzes amortizatoros ir augsts spiediens. Nepareizas
noņemšanas gadījumā pastāv paaugstināts savaino-
jumu risks.
Lai atvieglotu darbu, vairāku traktora funkciju darbība
tiek atbalstīta ar gāzes amortizatoriem. Gāzes amor-
tizatori ir sarežģīti komponenti, kas pakļauti lielam
iekšējam spiedienam (līdz 300 bāriem). Tos nekādā
gadījumā nedrīkst atvērt, ja nav doti īpaši norādījumi,
un tos atļauts uzstādīt tikai tad, ja tajos nav spiedie-
na. Ja nepieciešams, pilnvarotais servisa centrs at-
bilstoši noteikumiem pirms amortizatoru noņemšanas
izlaidīs no tiem spiedienu. Pirms nodošanas otrreizē-
jai pārstrādei no gāzes amortizatoriem ir jāizlaiž spie-
diens.
– Izvairieties no bojājumiem, sānisku spēku iedar-

bības, izliekšanas, temperatūrām, kas pārsniedz
80°C un intensīva piesārņojuma.

– Bojāti amortizatori vai amortizatori ar defektiem
nekavējoties jānomaina.

– Sazinieties ar pilnvaroto servisa centru.

Drošība2
Drošas darbības pamatprincipi

 32 57348011845 LV - 07/2023  -  14



 UZMANĪGI
Akumulatoros ir augsts spiediens. Nepareizas aku-
mulatora uzstādīšanas rezultātā pastāv paaugstināts
savainojumu risks.
Pirms darba sākšanas ar akumulatoru no tā ir jāizlaiž
spiediens.
– Sazinieties ar pilnvaroto servisa centru.

Dakšu zaru garums
 DRAUDI

Nepareizas dakšu zaru izvēles dēļ pastāv negadīju-
mu risks!
– Dakšu zariem ir jāatbilst kravas platumam.

Ja dakšu zari ir pārāk īsi, krava pēc paņemša-
nas var nokrist no dakšām. Turklāt dinamisku
spēku ietekmē, piemēram, bremzējot, kravas
smaguma centrs var pārvietoties. Krava, kura
citos apstākļos droši atbalstās pret dakšu za-
riem, var pārvietoties uz priekšu un nokrist.

Ja dakšu zari ir pārāk gari, tie var aizķert aiz
paņemamās kravas esošās kravas vienības.
Kad krava tiek pacelta, šīs kravas vienības var
nokrist.

– Lai uzzinātu informāciju par pareizu dakšu
zaru izvēli, sazinieties ar pilnvaroto servisa
centru.

Drošība 2
Drošas darbības pamatprincipi

 3357348011845 LV - 07/2023  -  14



Papildu risks
Papildu apdraudējumi, papildu
risks
Neskatoties uz darbu ar rūpēm un standartu
un noteikumu ievērošanu, nevar izslēgt iespē-
ju, ka kravas automašīnas lietošanas laikā ra-
dīsies citas briesmas.

Iekrāvēja un visu citu sistēmu komponenti at-
bilst pašreizējām drošības prasībām. Tomēr
nevar izslēgt citu risku rašanās iespēju, pat ja
iekrāvēju lieto paredzētajam mērķim un ievēro
visus norādījumus.

Atlikušo risku nevar izslēgt pat tad, ja tas pārs-
niedz kravas automašīnas pašas pārstāvētās
bīstamās zonas šaurās robežas. Lai avārijas,
avārijas, avārijas utt. gadījumā varētu nekavē-
joties reaģēt, bīstamās zonas personām jāpie-
vērš lielāka uzmanība kravas automašīnai.

 UZMANĪGI
Visiem kravas automašīnas bīstamās zonas pasa-
žieriem ir jāapzinās kravas automašīnas radītais ap-
draudējums.
Turklāt jāpievērš uzmanība arī šajā lietošanas rokas-
grāmatā ietvertajiem drošības norādījumiem.

Iespējamais risks minēts tālāk.
● Ekspluatācijas šķidrumu noplūde, ko izraisa

sūces, cauruļu un tvertņu plīsums u.c.
● negadījuma risks, braucot pa grūti izbrauca-

mu virsmu, piemēram, slīpumā, pa gludu
vai neviendabīgu virsmu, nepietiekamas re-
dzamības apstākļos utt.;

● Nokrišana, paklupšana utt., iekāpjot trakto-
rā, it sevišķi lietainā laikā, iztecējušu eks-
pluatācijas materiālu vai apledojušu virsmu
gadījumā

● Ugunsgrēka un sprādziena risks, ko izraisa
akumulatori un elektriskā strāva

● Cilvēka kļūda, kas rodas, neievērojot drošī-
bas noteikumus

● Nenovērsti bojājumi vai defektīvas un nodi-
lušas detaļas,

● Nepietiekama apkope un pārbaudes
● Nepareizu ekspluatācijas materiālu lietoša-

na
● Pārbaužu intervālu pārsniegšana

Drošība2
Papildu risks

 34 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Ja saimnieciskās darbības uzņēmums nolaidī-
gi vai tīši neievēro šīs prasības, tas var izraisīt
nelaimes gadījumu. Šajā gadījumā ražotājs ir
atbrīvots no atbildības.

Stabilitāte
Autoiekrāvēja stabilitāte ir pārbaudīta saskaņā
ar jaunākajiem tehnoloģijustandartiem. Ja kra-
vas Automašīnu izmanto pareizi un saskaņā
ar paredzēto izmantošanu, kravas automašī-
nas stabilitāte tiek garantēta. Šajos standartos
ņemti vērā tikai dinamiskie un statiskie apgā-
šanās spēki, kas var rasties noteiktajos izman-
tošanas apstākļos saskaņā ar ekspluatācijas
noteikumiem un paredzēto lietošanas mērķi.
Nekad nevar izslēgt risku, ka varētu pārsniegt
slīpuma brīdi un zaudēt stabilitāti nepareizas
vai nepareizas darbības dēļ.

No šīs stabilitātes zaudēšanas var izvairīties
vai to var samazināt, veicot tālāk norādītās
darbības.

– Vienmēr nostipriniet kravu pret noslīdēšanu,
piemēram, ar atsaitēm.

– Vienmēr transportējiet nestabilas kravas at-
bilstošos konteineros.

– Vienmēr pagriezienos brauciet lēnām.

– Brauciet ar nolaistu kravu.

– Kravas automašīnās, kas aprīkotas ar sāni-
ski, salāgot un transportējot kravas tā, lai
kravas smaguma centrs atrastos kravas au-
tomašīnas centrā.

– Izvairieties no pagriezieniem un braukšanas
pa diagonāli slīpumā.

– Nekad, braucot lejup pa nogāzi vai slīpumā,
nebrauciet ar kravu pa priekšu.

– Transportējot piekārtas kravas, vienmēr rī-
kojieties ļoti uzmanīgi.

– Nebrauciet pār rampu malām un pakāpie-
niem.

Drošība 2
Papildu risks

 3557348011845 LV - 07/2023  -  14



Īpašie riska faktori, kas saistīti ar
iekrāvēja un palīgierīču lietošanu
Ik reizi, kad iekrāvēju izmanto atšķirīgi no pa-
rastā lietošanas veida, un gadījumos, kad va-
dītājs nav pārliecināts, vai iekrāvēju var izman-
tot pareizi un bez negadījumu riska, ir jāsaņem
iekrāvēja ražotāja un aprīkojuma ražotāja ap-
stiprinājums.

Drošība2
Papildu risks

 36 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Drošība 2
Papildu risks

 3757348011845 LV - 07/2023  -  14



Pārskats par apdraudējumiem un pretpasākumiem

 NORĀDE

Šī tabula ir paredzēta, lai palīdzētu novērtēt
risku jūsu uzņēmumā, un attiecas uz visiem
piedziņas veidiem. Tabula neietver visus ie-
spējamos draudus.

– Ievērojiet noteikumus, kas ir spēkā valstī,
kurā izmantojat iekrāvēju.

Apdraudējums Darbības veids Atzīme par pārbaudi
√ izdarīts
- Nav piemērojams

Piezīmes

Iekrāvēja aprīkojums
neatbilst vietējām pra-
sībām

Pārbaude O Šaubu gadījumā kon-
sultējieties ar atbildī-
go rūpnīcas inspekciju
vai Darba devēju atbil-
dības apdrošināšanas
kompāniju

Vadītāja iemaņu vai
kvalifikācijas trūkums

Vadītāja apmācība (sē-
dus un stāvus)

O DGUV prin-
cips 308-001
VDI 3313 parauga va-
dītāja apliecība

Lietošana bez attiecī-
gas atļaujas

Piekļuve ar atslēgu ti-
kai pilnvarotām perso-
nām

O  

Iekrāvējs nav drošā
ekspluatācijas stāvoklī

Periodiskās pārbaudes
un defektu labošana

O Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV)

Nokrišanas risks, iz-
mantojot darba platfor-
mas

Atbilstība attiecīgās
valsts noteikumiem
(dažādi vietējie tiesību
akti)

O Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV)
un darba devēju atbil-
dības apdrošināšanas
asociācijas

Redzamības paslikti-
nāšanās kravas dēļ

Resursu plānošana O Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV)

Elpojamā gaisa piesār-
ņojums

Dīzeļdegvielas sadeg-
šanas atgāzu sastāva
novērtējums

O Tehniskie noteiku-
mi bīstamām vie-
lām (TRGS) 554 un
Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV)

Drošība2
Papildu risks

 38 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Apdraudējums Darbības veids Atzīme par pārbaudi
√ izdarīts
- Nav piemērojams

Piezīmes

LPG atgāzu sastāva
izvērtējums

O Vācijas robežvērtību
saraksts (MAK-Liste)
un Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV)

Neatļauta (nepareizā)
lietošana

Nodrošināt lietošanas
rokasgrāmatu

O Vācijas Dekrēts par
drošību un veselī-
bu rūpniecībā (Betr-
SichV) un Vācijas ve-
selības un darba dro-
šības aizsardzības li-
kums (ArbSchG)

Rakstiski norādījumi
vadītājam

O Vācijas Dekrēts par
drošību un veselī-
bu rūpniecībā (Betr-
SichV) un Vācijas ve-
selības un darba dro-
šības aizsardzības li-
kums (ArbSchG)

Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV);
ievērojiet lietošanas
norādījumus

O  

Uzpildot
a) dīzeļdegvielu Vācijas Dekrēts par

drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV);
ievērojiet lietošanas
norādījumus

O  

b) LPG DGUV 79. noteikums;
ievērojiet lietošanas
norādījumus

O  

Uzlādējot piedziņas
akumulatoru

Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV);
ievērojiet lietošanas
norādījumus

O VDE 0510-47 (= DIN E
N 62485-3): It īpaši:
- nodrošiniet atbilstošu
ventilāciju;
- nodrošiniet izolācijas
pretestības vērtību at-
ļautajā diapazonā.

Lietojot akumulatoru
lādētājus

Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV),

O Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV)
un likums 113-001

Drošība 2
Papildu risks

 3957348011845 LV - 07/2023  -  14



Apdraudējums Darbības veids Atzīme par pārbaudi
√ izdarīts
- Nav piemērojams

Piezīmes

DGUV likums 113-001;
ievērojiet lietošanas
norādījumus

Novietojot LPG iekrā-
vējus stāvēšanai

Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV),
DGUV likums 113-001;
ievērojiet lietošanas
norādījumus

O Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV)
un likums 113-001

Izmantojot transportēšanas sistēmas bez vadītāja
Nepietiekama ceļa
kvalitāte

Tīri/skaidri pārredzami
ceļi

O Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV)

Kraušanas aprīkojums
nepareizs/noslīdējis

Kravas pārvietošana
uz paliktņa

O Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV)

Neparedzams brauk-
šanas manevrs

Darbinieku apmācība O Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV)

Ceļi bloķēti Atzīmējiet maršrutus
Nodrošiniet, lai ceļi bū-
tu brīvi

O Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV)

Maršruti krustojas Nosakiet braukšanas
tiesību noteikumus

O Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV)

Novietojot preces krā-
jumā un izņemot no tā,
raugieties, lai tuvumā
neviena nav

Darbinieku apmācība O Vācijas Dekrēts par
drošību un veselību
rūpniecībā (BetrSichV)

Risks darbiniekiem
Atbilstoši Vācijas Dekrētam par drošību un
veselību rūpniecībā (BetrSichV) un Darba aiz-
sardzības likumam (ArbSchG) ekspluatācijas
uzņēmumam ir jānosaka un jānovērtē apdrau-
dējums lietošanas laikā, kā arī jānosaka dar-
biniekiem nepieciešamie darba aizsardzības
pasākumi (BetrSichVO). Tāpēc ekspluatācijas
uzņēmumam ir jāizstrādā atbilstoša lietošanas
rokasgrāmata (ArbSchG 6. pants) un jāieceļ
persona, kas atbild par šo lietošanas rokas-
grāmatu. Vadītājiem jābūt informētiem par lie-
tošanas norādījumiem, kas uz tiem attiecas.

Drošība2
Papildu risks

 40 57348011845 LV - 07/2023  -  14



 NORĀDE

Lūdzu, ņemiet vērā atbildīgo personu ("eks-
pluatācijas uzņēmuma" un "vadītāja") definīci-
ju.

Iekrāvēja konstrukcija un aprīkojums atbilst
standartiem un direktīvām, kas noteiktas atbil-
stoši CE. Konstrukcija un aprīkojums arī at-
bilst standartiem un direktīvām, kas nepiecie-
šamas, lai nodrošinātu atbilstību UKCA, kas
tiek prasīta Apvienotajā Karalistē. Tāpēc kon-
strukcija un aprīkojums nav ietverts obligāta-
jā apdraudējumu novērtējuma darbības jomā.
Tas pats attiecas uz palīgierīcēm, kurām ir at-
sevišķs CE marķējums un UKCA marķējums.
Ekspluatācijas uzņēmumam tomēr jāizvēlas
tāds iekrāvēja veids un aprīkojums, kas atbils-
tu vietējiem lietošanas noteikumiem.

Apdraudējumu novērtējuma rezultātam ir jābūt
dokumentētam (ArbSchG 6. pants). Ja iekrā-
vēja lietojums ir saistīts ar līdzīgām riska situā-
cijām, var veidot šo rezultātu kopsavilkumus.
Skatiet nodaļu "Pārskats par apdraudējumiem
un pretpasākumiem", kurā sniegti padomi par
šo noteikumu ievērošanu. Apkopojumā ir no-
rādīti būtiskākie apdraudējumi, kas visbiežāk
izraisa negadījumus, neievērojot noteikumus.
Ja īpašu darba apstākļu rezultātā rodas citi
būtiski apdraudējumi, tie arī jāņem vērā.

Iekrāvēju izmantošanas apstākļi daudzās ra-
žotnēs ir līdzīgi, tāpēc apdraudējumus var ap-
kopot vienā pārskatā. Ņemiet vērā informāciju,
ko par šo tematu sniedz atbilstīgā darba devē-
ju atbildības apdrošināšanas asociācija.

Drošība 2
Papildu risks

 4157348011845 LV - 07/2023  -  14



Drošības pārbaudes
Iekrāvēja regulārās drošības
pārbaudes

Drošības pārbaudes atbilstoši laika in-
tervāliem un pēc drošības incidentiem
Ekspluatācijas uzņēmumam jānodrošina, ka
iekrāvēju ne retāk kā reizi gadā vai pēc kon-
krēta negadījuma pārbauda speciālists.

Pārbaudes laikā pilnībā jāpārbauda iekrāvēja
tehniskais stāvoklis, ņemot vērā negadījumu
risku. Turklāt rūpīgi jāpārbauda, vai iekrāvē-
jam nav bojājumu, ko var izraisīt neatbilsto-
ša lietošana. Jāizveido pārbaužu reģistrācijas
žurnāls. Pārbaudes rezultāti jāsaglabā vismaz
līdz turpmāko divu pārbaužu pabeigšanai.

Pārbaudes datumu norāda uzlīmē uz iekrāvē-
ja.

– Vienojieties ar servisa centru par iekrāvēja
periodisko drošības pārbaužu veikšanu.

– Ievērojiet vadlīnijas par iekrāvēja pārbau-
dēm saskaņā ar FEM 4.004.

Operatoram jānodrošina, lai visi defekti tiktu
nekavējoties novērsti.

– Sazinieties ar servisa centru.

 NORĀDE

Ievērojiet attiecīgās valsts noteikumus!

Dīzeļmotoru izplūdes gāzu pār-
baude
– Katru gadu pārbaudiet dzinēja emisijas ap-

jomu saskaņā ar TRGS 554.

Izplūdes gāzu pārbaude jāveic "zinošam spe-
ciālistam", un rezultāti jādokumentē rakstiski.

– Informējiet pilnvarotā apkalpes centra per-
sonālu.



Drošība2
Drošības pārbaudes

 42 57348011845 LV - 07/2023  -  14



 NORĀDE

Ievērojiet noteikumus, kas ir spēkā valstī, kurā
izmantojat iekrāvēju.

Iekrāvēji ar cieto daļiņu filtriem
Iekrāvējus ar cieto daļiņu filtriem (variants)
drīkst izmantot pilnīgi vai daļēji slēgtās darba
zonās.

 DRAUDI
Risks veselībai izplūdes gāzu dēļ! Iekšdedzes mo-
toru izplūdes gāzes ir bīstamas veselībai. Jo īpaši,
dīzeļmotora izplūdes gāzu kvēpu daļiņas var izrai-
sīt vēzi. Kad iekšdedzes motors darbojas, pastāv
saindēšanās risks ar CO, CH un NOx komponentus
saturošām izplūdes gāzēm.
Modernas izplūdes gāzu apstrādes sistēmas (piem.,
katalītiskie pārveidotāji, daļiņu filtri vai līdzīgas sistē-
mas) iekrāvēja darbības laikā var attīrīt izplūdes gā-
zes, lai samazinātu veselības apdraudējumu un sain-
dēšanās risku.
– Iekšdedzes motora iekrāvējus ekspluatējot pilnī-

gi vai daļēji noslēgtās telpās, ievērojiet vietējos
valsts likumus un noteikumus.

– Vienmēr nodrošiniet atbilstošu ventilāciju.

 NORĀDE

Ievērojiet noteikumus, kas ir spēkā valstī, kurā
izmantojat iekrāvēju.

Ekspluatācijas uzņēmumam jānodrošina, ka
tiek ievērotas turpmāk minētās prasības; ska-
tiet nodaļu "Atbildīgo personu apzīmēšanai lie-
toto terminu definīcijas".
● Par to lietošanu jāziņo atbildīgajām darba

veselības un drošības institūcijām.
● Lietošanas rokasgrāmata jānovieto darba

zonā redzamā vietā.
● Bīstamības zonas ir jānorobežo un jāapzī-

mē ar atbilstošām brīdinājuma un drošības
zīmēm.

● Darbinieki ir jāinformē par bīstamību un pie-
sardzības pasākumiem.

● Cieto daļiņu filtru nepieciešams nomainīt ik
pēc 6000 darba stundām. Izplūdes gāzu
pārbaude ir jāveic speciālistam (skatiet no-
daļu "Atbildīgo personu apzīmēšanai lietoto
terminu definīcijas") un jāreģistrē rakstiski.

Drošība 2
Drošības pārbaudes

 4357348011845 LV - 07/2023  -  14



 NORĀDE

Ievērojiet TRGS 554 noteikumus un vietējos
valsts noteikumus, kurā iekrāvējs tiek izman-
tots.

Izolācijas pārbaude
Iekrāvēja izolācijai jānodrošina pietiekama
izolācijas pretestība. Tādēļ vismaz reizi ga-
dā jāveic izolācijas pārbaude saskaņā ar
DIN EN 1175 un DIN 43539, VDE 0117 un
VDE 0510

 NORĀDE

Lai ieplānotu izolācijas pārbaudi, sazinieties ar
savu servisa centru.

Elektrosistēmas izolācijas pretestības
mērīšana

 NORĀDE

Nominālais akumulatora spriegums < pārbau-
des spriegums < 500 V.

– Pārbaudiet, vai visi sprieguma avoti ir atvie-
noti no pārbaudāmās ķēdes.

– Ar piemērotu mērinstrumentu izmēriet izolā-
cijas pretestību.

Izolācijas pretestību var uzskatīt par pietieka-
mu, ja tās mērījuma vērtība nominālam aku-
mulatora spriegumam pret zemi ir vismaz
1000 Ω/V.

– Sazinieties ar pilnvaroto servisa centru.

Drošība2
Drošības pārbaudes

 44 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem
Atļautie ekspluatācijas materiāli

 UZMANĪGI
Ekspluatācijas materiāli var būt bīstami.
– Ievērojiet vispārīgo informāciju un drošības infor-

māciju par ekspluatācijas materiālu lietošanu.

– Skatiet nodaļu "Drošības noteikumi par eks-
pluatācijas materiālu lietošanu".

– Ņemiet vērā ekspluatācijas materiālu ražo-
tāja piegādātās drošības datu lapas.

– Lietojiet tikai lietošanai ar iekrāvēju apstipri-
nātos ekspluatācijas materiālus. Nepiecie-
šamie ekspluatācijas materiāli norādīti ap-
kopes datu tabulā.

Naftas produkti
 DRAUDI

Eļļas izstrādājumi ir viegli uzliesmojoši!
– Ievērojiet likumus.
– Nepieļaujiet eļļas nonākšanu saskarē

ar karstām dzinēja detaļām.
– Smēķēšana, uguns vai atklāta liesma

ir aizliegta!

 DRAUDI

Eļļas izstrādājumi ir indīgi!
– Izvairieties no saskares un norīšanas.
– Ja ir ieelpoti garaiņi vai izgarojumi,

nekavējoties ieelpojiet svaigu gaisu.
– Saskaroties ar acīm, tās rūpīgi maz-

gājiet ar ūdeni (vismaz 10 minūtes)
un pēc tam konsultējieties ar acu ārs-
tu.

– Ja norīts, neizraisiet vemšanu. Neka-
vējoties vērsieties pēc medicīniskās
palīdzības.

Drošība 2
Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem

 4557348011845 LV - 07/2023  -  14



 UZMANĪGI

Ilgstoša un intensīva saskare ar ādu var
izraisīt ādas sausumu un kairināt to!
– Izvairieties no saskares un norīšanas.
– Valkājiet aizsargcimdus.
– Ja āda ir nonākusi saskarē ar eļļas

izstrādājumiem, mazgājiet ādu ar zie-
pēm un ūdeni un pēc tam uzklājiet
kādu ādas kopšanas līdzekli.

– Nekavējoties nomainiet piesūkušos
apģērbu un apavus.

 UZMANĪGI
Pastāv paslīdēšanas risks uz izlijušas eļļas, it sevišķi
ja tie ir sajaukušies ar ūdeni!
– Izplūdis eļļas šķidrums nekavējoties jāsavāc, iz-

mantojot eļļas saistvielu, un no tā jāatbrīvojas sa-
skaņā ar noteikumiem.

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Eļļa ir ūdeni piesārņojoša viela!
● Vienmēr uzglabājiet eļļu traukos, kas atbilst

attiecīgajiem noteikumiem.
● Izvairieties no eļļas izliešanas.
● Izplūdis eļļas šķidrums nekavējoties jāsa-

vāc, izmantojot eļļas saistvielu, un no tā
jāatbrīvojas saskaņā ar noteikumiem.

● Vecos eļļas izstrādājumus likvidējiet saska-
ņā ar noteikumiem.

Hidrauliskās sistēmas šķidrums
 UZMANĪGI

Šie šķidrumi iekrāvēja darbības laikā ir
zem spiediena un apdraud veselību.
– Neizlejiet šos šķidrumus.
– Ievērojiet likumus.
– Neļaujiet šiem šķidrumiem nonākt sa-

skarē ar karstajām motora detaļām.

Drošība2
Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem

 46 57348011845 LV - 07/2023  -  14



 UZMANĪGI

Šie šķidrumi iekrāvēja darbības laikā ir
zem spiediena un apdraud veselību.
– Neļaujiet šķidrumiem nonākt saskarē

ar ādu.
– Neieelpojiet aerosolu.
– Īpaši bīstama ir augstspiediena hi-

draulikas sistēmas noplūde, zem
spiediena esošam šķidrumam nokļū-
stot zemādā. Šādā gadījumā nepie-
ciešama tūlītēja medicīniskā palīdzī-
ba.

– Lai izvairītos no traumām, izmantojiet
individuālās aizsardzības aprīkojumu
(piemēram, aizsargcimdus, rūpnieci-
skās aizsargbrilles, ādas aizsarglīdze-
kļus un ādas kopšanas līdzekļus).

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Hidraulikas šķidrums ir ūdeni piesārņojoša vie-
la!
● Hidraulikas šķidrumu vienmēr uzglabājiet

tvertnēs, kas atbilst noteikumiem.
● Nepieļaujiet šķidruma izplūšanu.
● Izplūdis hidraulikas sistēmas šķidrums ne-

kavējoties jāsavāc, izmantojot eļļas saistvie-
lu, un no tā jāatbrīvojas saskaņā ar noteiku-
miem.

● Atbrīvojieties no nolietotā hidraulikas šķidru-
ma saskaņā ar noteikumiem.

Akumulatora skābe
 UZMANĪGI

Akumulatora skābes sastāvā ir atšķaidīta
sērskābe. Tā ir toksiska.
– Nekādā gadījumā neskarieties klāt

akumulators skābei un izvairieties no
tās norīšanas.

– Ievainojuma gadījumā nekavējoties
dodieties pie ārsta.

Drošība 2
Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem

 4757348011845 LV - 07/2023  -  14



 UZMANĪGI

Akumulatora skābes sastāvā ir atšķaidīta
sērskābe. Tā ir kodīga.
– Strādājot ar akumulatora skābi, lieto-

jiet atbilstošu PSA (gumijas cimdi,
priekšauts, aizsargbrilles).

– Darbojoties ar akumulatora skābi, ne-
kad nevelciet pulksteni un rotaslietas.

– Nepieļaujiet skābes nokļūšanu uz ap-
ģērba, ādas vai acīs. Ja tā tomēr no-
tiek, nekavējoties skalojiet skarto vie-
tu ar lielu daudzumu ūdens.

– Ievainojuma gadījumā nekavējoties
dodieties pie ārsta.

– Nekavējoties aizskalojiet izlieto aku-
mulatora skābi ar lielu ūdens daudz-
umu.

– Ievērojiet likumos minētos noteiku-
mus.

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

– No izlietotās akumulatora skābes atbrīvojie-
ties atbilstoši noteikumiem.

Dīzeļdegviela
 UZMANĪGI

Dīzeļdegviela ir viegli uzliesmojoša.
– Ievērojiet normatīvo aktu prasības.
– Nepieļaujiet dīzeļdegvielas nonākša-

nu saskarē ar karstām dzinēja deta-
ļām.

Nesmēķējiet!

Drošība2
Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem

 48 57348011845 LV - 07/2023  -  14



 UZMANĪGI

Dīzeļdegviela ir indīga!
– Izvairieties no saskares un norīšanas.
– Ja garaiņi vai izgarojumi ir ieelpoti,

nekavējoties ieelpojiet svaigu gaisu.
– Pēc saskares ar acīm tās rūpīgi maz-

gājiet ar ūdeni (vismaz 10 minūtes)
un pēc tam konsultējieties ar acu ārs-
tu.

– Ja norīta, neizraisiet vemšanu. Neka-
vējoties vērsieties pēc medicīniskās
palīdzības.

 UZMANĪGI

Ilgstoša un intensīva saskare ar ādu var
izraisīt ādas sausumu un kairināt ādu!
– Izvairieties no saskares un norīšanas.
– Valkājiet aizsargcimdus.
– Ja āda ir nonākusi saskarē ar eļļu,

mazgājiet ādu ar ziepēm un ūdeni un
pēc tam uzklājiet kādu ādas kopša-
nas līdzekli.

– Nekavējoties nomainiet piesūkušos
apģērbu un apavus.

 UZMANĪGI
Izlijusi dīzeļdegviela rada slīdēšanas risku, jo sevišķi
savienojumā ar ūdeni.
– Nekavējoties savāciet izlieto dīzeļdegvielu ar eļļu

uzsūcošu līdzekli un utilizējiet to saskaņā ar notei-
kumiem.

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Dīzeļdegviela piesārņo ūdeni!

– Vienmēr uzglabājiet tvertnēs, kā tas no-
teikts instrukcijā.

– Nepieļaujiet dīzeļdegvielas izšļakstīšanos.

– Nekavējoties savāciet izlieto dīzeļdegvielu
ar eļļu uzsūcošu līdzekli un utilizējiet to sa-
skaņā ar noteikumiem.

Drošība 2
Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem

 4957348011845 LV - 07/2023  -  14



Dzesēšanas līdzeklis un dzesē-
šanas šķidrums

 UZMANĪGI

Dzesēšanas līdzeklis un dzesēšanas šķi-
drums ir bīstams veselībai un apkārtējai
videi!
Dzesēšanas līdzekļi, piemēram, Glysan-
tin, ir aizsarglīdzekļi pret rūsu un dze-
sēšanas sistēmas aizsardzības līdzekļi.
Dzesēšanas šķidrums ir atbilstošs ūdens
un dzesēšanas līdzekļa maisījums. Dze-
sēšanas līdzeklis gan koncentrāta veidā,
gan maisījumā ir bīstams veselībai, ja
norīts, un bīstams apkārtējai videi, ja iz-
liets.
– Dzesēšanas līdzekli un dzesēšanas

šķidrumu uzglabājiet tikai tiem pare-
dzētās tvertnēs un neizlejiet tos.

– Nekad neuzglabājiet dzesēšanas līdz-
ekli un dzesēšanas šķidrumu tukšās
pārtikas tvertnēs, pudelēs un citās
tvertnēs.

– Ievērojiet noteikumus, kas ir spēkā
valstī, kurā izmantojat aprīkojumu.

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

– Nekavējoties savāciet visu izšļakstīto šķi-
drumu, izmantojot eļļu absorbējošu līdzekli,
un likvidējiet to saskaņā ar valstī pieņemta-
jiem noteikumiem.

– Utilizējiet dzesēšanas līdzekli vai dzesēša-
nas šķidrumu atbilstoši valstī pieņemtajiem
noteikumiem.

Ekspluatācijas materiālu utilizā-
cija

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Materiāli, kas uzkrājas remonta, apkopes un
tīrīšanas darbu laikā, pareizi jāsavāc un jālikvi-
dē saskaņā ar tajā valstī pieņemtajiem notei-
kumiem, kurā iekrāvējs tiek izmantots. Darbu
jāveic tikai šim nolūkam paredzētajās zonās.
Jācenšas pēc iespējas samazināt vides pie-
sārņojumu.

Drošība2
Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem

 50 57348011845 LV - 07/2023  -  14



– Savāciet izšļakstījušos hidraulikas eļļu,
bremžu šķidrumu vai transmisijas eļļu, iz-
mantojot eļļu absorbējošu līdzekli.

– Nekavējoties neitralizējiet visu izšļakstījušos
akumulatora skābi.

– Vienmēr ievērojiet vietējos noteikumus par
izmantotās eļļas utilizāciju.

Drošība 2
Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem

 5157348011845 LV - 07/2023  -  14



Emisijas
Norādītās vērtības attiecas uz standarta iekrā-
vēju (skatiet tehnisko datu lapu). Uzstādot ci-
tas riepas, mastus, papildu ierīces utt., var ie-
gūt atšķirīgas vērtības.

Trokšņa emisijas
Vērtības tika noteiktas, pamatojoties uz stan-
dartā EN 12053 noteikto mērīšanas procedū-
ru (trokšņa mērījums rūpnieciskajiem iekrāvē-
jiem, pamatojoties uz EN 12001 un EN ISO
3744, kā arī EN ISO 4871 prasībām).

Pastāvīgais skaņas spiediena līmenis vadī-
tāja nodalījumā
LpAZ1 < 75 dB(A)
Nenoteiktība KpA 4 dB(A)

1: augstāks pastāvīgais skaņas spiediena lī-
menis ar kabīni / bez kabīnes

Šim iekrāvējam ir garantēts skaņas jaudas lī-
menis, kā norādīts zemāk:

Iekrāvēja modelis Lwaz
RX70-40 106 dB
RX70-45 106 dB
RX70-50 106 dB

RX70-50/600 106 dB

 NORĀDE

Iekrāvēja lietošanas laikā var būt zemāks vai
augstāks trokšņa līmenis, piemēram, atkarībā
no darba metodes, vides faktoriem un citiem
trokšņa avotiem.

Vērtības tika noteiktas identiska iekrāvēja pār-
baudes ciklā, ņemot vērā darba statusa un
tukšgaitas režīma svērtās vērtības.

Laika proporcijas
● Celšana 18%
● Brīvgaita 58%
● Braukšana 24%

Tomēr norādītās traktora trokšņa vērtības ne-
var lietot, lai noteiktu trokšņa emisijas līmeni
darba vietā saskaņā ar direktīvas 2003/10/EK

(individuālais ikdienas trokšņa piesārņojums)
jaunāko versiju. Ievērojiet vietējos spēkā eso-
šos noteikumus valstīs, kas nav ES dalībval-
stis. Ja nepieciešams, šīs trokšņa emisiju vēr-
tības (ņemot vērā papildu trokšņa avotus,
specifiskos lietošanas apstākļus, skaņas at-
starošanos) ekspluatācijas uzņēmumam jāno-
saka tieši darba vietā, faktiskajos darba ap-
stākļos (skatiet šeit: ⇒ Nodaļa "Atbildīgo per-
sonu apzīmēšanai lietoto terminu definīcijas",
Lappuse 24 ).

Vibrācijas
Mašīnas vibrācija jānosaka, izmantojot
identisku mašīnu saskaņā ar standartu
DIN EN 13059 "Rūpniecisko traktoru drošī-
ba — testa metodes vibrāciju mērīšanai" un
DIN EN 12096 "Mehāniskā vibrācija — vibrā-
cijas emisijas vērtību deklarēšana un verifikā-
cija".

Svērtā efektīvā paātrināju-
ma vērtība, kurai pakļauts
ķermenis (pēdas vai sē-
dekļa virsma)

< 0,59 m/s2

Nenoteiktība K 0,177 m/s2

Pārbaudēs noskaidrots, ka stūres vai vadības
ierīču izraisīto rokas un plaukstas vibrāciju am-
plitūda ir mazāka nekā 2,5 m/s2. Tādēļ uz
šiem mērījumiem neattiecas mērījumus regla-
mentējošie noteikumi.

Individuālā vibrāciju slodze, kas darba die-
nas laikā iedarbojas uz vadītāju, uzņēmumam
jānosaka saskaņā ar Direktīvu 2002/44/EK
(skatiet šeit: ⇒ Nodaļa "Atbildīgo personu
apzīmēšanai lietoto terminu definīcijas",
Lappuse 24 ) faktiskajā izmantošanas vietā,
lai ņemtu vērā visus papildu ietekmējošos
apstākļus, piemēram, brauciena maršrutu, iz-
mantošanas intensitāti utt. Ievērojiet vietējos
spēkā esošos noteikumus valstīs, kas nav ES
dalībvalstis.

Drošība2
Emisijas

 52 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Izplūdes gāzes

 UZMANĪBU
Risks veselībai izplūdes gāzu dēļ! Iekšdedzes mo-
toru izplūdes gāzes ir bīstamas veselībai. Jo īpaši,
dīzeļmotora izplūdes gāzu kvēpu daļiņas var izraisīt
vēzi. Kad iekšdedzes motors darbojas, pastāv sain-
dēšanās risks ar CO, CH un NOx komponentus satu-
rošām izplūdes gāzēm.
Modernas izplūdes gāzu apstrādes sistēmas (piem.,
katalītiskie pārveidotāji, daļiņu filtri vai līdzīgas sistē-
mas) iekrāvēja darbības laikā var attīrīt izplūdes gā-
zes, lai samazinātu veselības apdraudējumu un sain-
dēšanās risku.
– Iekšdedzes motora iekrāvējus ekspluatējot pilnī-

gi vai daļēji noslēgtās telpās, ievērojiet vietējos
valsts likumus un noteikumus.

– Vienmēr nodrošiniet atbilstošu ventilāciju.

Ekspluatācijas laikā motors izdala izplūdes gā-
zes apkārtējā vidē. Izplūdes gāzes galveno-
kārt sastāv no tvaika, oglekļa dioksīda (CO2),
oglekļa monoksīda (CO), ogļūdeņražiem (CH),
aldehīdiem, slāpekļa oksīda (NOX) un kvē-
piem. Komponenti CO, CH, NOX un kvēpi ir
indīgi un bīstami veselībai, un tos nedrīkst ieel-
pot lielā koncentrācijā.

Dīzeļmotoru izplūdes gāzes

 DRAUDI
Nefiltrētu izplūdes gāzu ieelpošana var apdraudēt
veselību!
Izplūdes gāzu tīrīšanai var izmantot daļiņu filtru (iz-
plūdes gāzu tīrītāju dīzeļdzinējiem), lai iekrāvēja dar-
bība neradītu veselības draudus vai saindēšanās ri-
sku izplūdes gāzu dēļ.
– Slēgtās un daļēji slēgtās darba zonās iekrāvēju

drīkst darbināt tikai tad, ja tas aprīkots ar daļiņu
filtru.

Dīzeļmotoru izplūdes gāzes ir kaitīgas veselī-
bai. Šajās izplūdes gāzēs esošās daļiņas uz-
skata par kancerogēnām.

 NORĀDE

Ievērojiet valstī spēkā esošos noteikumus.

Karstums

 DRAUDI

Apdegumu risks, ko var izraisīt karstas
izplūdes gāzes!
Izplūdes gāzes un detaļas, kas nonāk
saskarē ar izplūdes gāzēm (piemēram,
izpūtēji), var kļūt tik karstas, ka tiešā sa-
skarē ar tām var apdegt āda, kā arī aiz-
degties vai apsvilt materiāli.
– Neņemiet rokās un nepieskarieties iz-

pūtējiem.
– Netuviniet izpūtējam viegli uzliesmo-

jošus materiālus.
– Apdegumu gadījumā nekavējoties

sniedziet pirmo palīdzību.
– Ja materiāli sāk degt, nekavējoties

veiciet ugunsdrošības pasākumus.

Drošība 2
Emisijas

 5357348011845 LV - 07/2023  -  14



Drošība2
Emisijas

 54 57348011845 LV - 07/2023  -  14



3

Pārskati



Iekrāvēja pārskats

7331_003-001

1

2

7

4

5

8

9

10

3

6

Masts
Vadītāja aizsargjumts
Vadītāja nodalījums
Vilkšanas aprīkojums
Stūres tilts

1
2
3
4
5

Degvielas tvertnes noslēguma vāks
Motora pārsegs
Piedziņas tilts
Dakšu zari
Zaru turētājs

6
7
8
9
10

Pārskati3
Iekrāvēja pārskats

 56 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Pārskats par vadītāja nodalījumu

Stāvbremzes svira
Stūre
Atslēgas slēdzis
Displejs un vadības bloks
Lietošanas rokasgrāmatas nodalījums
Hidraulisko un braukšanas funkciju vadības
ierīces
Sīkumu nodalījums

1
2
3
4
5
6

7

Pudeļu turētājs, maksimums 1,5 l pudeles
Vadītāja sēdeklis
Sīkumu nodalījums
Vējstikla skalotāja šķidruma tvertnes noslē-
guma vāks
Akseleratora pedālis
Bremžu pedālis
Stūres statņa regulēšanas svira

8
9
10
11

12
13
14

 NORĀDE

Iekrāvēja aprīkojums var atšķirties no attēlā
redzamā aprīkojuma.

Pārskati 3
Pārskats par vadītāja nodalījumu

 5757348011845 LV - 07/2023  -  14



Vadības ierīces un displeja elementi
Displejs un vadības bloks

8

9

6

72

0

1
3

5

4

%75

2

234,7 h
12:15

1
2

3 4 5 6 7 8 9 10 11

12

13

14

15
16

1718192021222324

25

26

Brīdinājuma sistēmas poga
Priekšējā vējstikla tīrītāja poga
Priekšējās darba gaismas poga
Piedziņas programmas izvēles poga
Softkey Apgaismojums
Apgaismes ierīču simbols
Nav iestatīts
Degvielas līmeņa displejs (procenti)
Braukšanas programmas displejs (ciparu)
Kreisā pagrieziena indikatora displejs
Turpgaitas displejs
Labā pagrieziena indikatora displejs
Kļūmju displejs
Atpakaļgaitas displejs

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

Darba stundu displejs
Laika displejs (digitāls)
Cietu daļiņu filtra displejs
Rotējošās bākuguns displejs
Salona apgaismojuma displejs
Aizmugures loga apsildes displejs
Softkey Salona apgaismojums/rotējošā bā-
kuguns
Softkey Aizmugurējā loga apsilde/daļiņu fil-
tra reģenerācija
Izvēlnes maiņas poga
Apgaismojuma poga
Poga Blue-Q
Aizmugures loga tīrītāja poga

15
16
17
18
19
20
21

22

23
24
25
26

 NORĀDE

Softkeys (5, 21, 22) un saistītie displeja ele-
menti(6, 7, 17, 18, 19, 20) tiek piešķirti atbil-
stoši izmantotajam aprīkojumam.

Šeit redzamais piešķirtais aprīkojums ir kā pie-
mērs un var atšķirties no iekrāvējā faktiski
piešķirtā aprīkojuma. Softkeys var būt piešķir-
tas vairākas funkcijas, kas tiek izsauktas at-
bilstoši izvēlnes navigācijai. Papildinformāciju
skatiet nodaļā "Displeja un vadības bloka lieto-
šana".

Pārskati3
Vadības ierīces un displeja elementi

 58 57348011845 LV - 07/2023  -  14



– Ja jums rodas jautājumi, sazinieties ar piln-
varoto servisa centru.

Hidraulikas un braukšanas funk-
ciju darbības ierīces
Iekrāvēja hidraulikas funkciju un braukšanas
funkciju vadībai ir pieejamas dažādas darbī-
bas ierīču versijas.

Iekrāvēju var aprīkot ar šādām darbības ierī-
cēm:
● Dubultā minisvira
● Trīskāršā minisvira
● Četrkāršā minisvira
● Joystick 4Plus
● Fingertip
● Minikonsole

Pārskati 3
Vadības ierīces un displeja elementi

 5957348011845 LV - 07/2023  -  14



Dubultā minisvira

6341_003-050

Braukšanas virziena slēdzis
"Palīgierīču" šķērssvira
"5. funkcijas" funkciju taustiņš
Signāltaures poga

1
2
3
4

Funkciju taustiņš "F1"
"Masta" 360° svira
Hidraulisko funkciju displeja lauks

5
6
7

 NORĀDE

● Braukšanas virziena slēdzis (1) nedarbojas
divu pedāļu versijā (variants). Versijā ar di-
viem pedāļiem braukšanas virziens tiek iz-
vēlēts tikai ar pedāļiem.

● Pilnvarotais servisa centrs var piešķirt dažā-
das funkcijas funkciju taustiņam "F1" (5).

Pārskati3
Vadības ierīces un displeja elementi

 60 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Trīskāršā minisvira

6341_003-051

Braukšanas virziena slēdzis
"1. papildu hidraulikas" vadības svira
"2. papildu hidraulikas" vadības svira
"5. funkcijas" funkciju taustiņš

1
2
3
4

Signāltaures poga
Funkciju taustiņš "F1"
"Masta" 360° svira
Hidraulisko funkciju displeja lauks

5
6
7
8

 NORĀDE

● Braukšanas virziena slēdzis (1) nedarbojas
divu pedāļu versijā (variants). Versijā ar di-
viem pedāļiem braukšanas virziens tiek iz-
vēlēts tikai ar pedāļiem.

● Pilnvarotais servisa centrs var piešķirt dažā-
das funkcijas funkciju taustiņam "F1" (6).

Pārskati 3
Vadības ierīces un displeja elementi

 6157348011845 LV - 07/2023  -  14



Četrkāršā minisvira

6341_003-052

Braukšanas virziena slēdzis
"Sasvēršanas" vadības svira
"1. papildu hidraulikas" vadības svira
"2. papildu hidraulikas" vadības svira
"5. funkcijas" funkciju taustiņš

1
2
3
4
5

Signāltaures poga
Funkciju taustiņš "F1"
"Celšanas/nolaišanas" vadības svira
Hidraulisko funkciju displeja lauks

6
7
8
9

 NORĀDE

● Braukšanas virziena slēdzis (1) nedarbojas
divu pedāļu versijā (variants). Versijā ar di-
viem pedāļiem braukšanas virziens tiek iz-
vēlēts tikai ar pedāļiem.

● Pilnvarotais servisa centrs var piešķirt dažā-
das funkcijas funkciju taustiņam "F1" (7).

Pārskati3
Vadības ierīces un displeja elementi

 62 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Joystick 4Plus

1

2

3

4

5

9

8

7

6

6210_003-087

Horizontāla pārslēgšanas poga "3. hidrauli-
kas funkcijai"; masta sasvēršana
Hidraulikas pamatfunkciju simboli
5. hidraulikas funkcijas un satvērēja bloķē-
šanas mehānisma piktogrammas (variants)
3. un 4. hidraulikas funkcijas piktogrammas
Satvērēja bloķēšanas mehānisma LED (va-
riants)

1

2
3

4
5

"4. hidraulikas funkcijas" slīdnis, piemēram,
sānu izbīdes rāmja pārvietošana uz priekšu/
atpakaļ
"Braukšanas virziena" vertikālā balansiera
poga
Lielo burtu taustiņš "F"
Signāltaures poga

6

7

8
9

 NORĀDE

● "Braukšanas virziena" vertikālā balansiera
poga (7) nedarbojas variantā ar diviem pe-
dāļiem. Versijā ar diviem pedāļiem braukša-
nas virziens tiek izvēlēts tikai ar pedāļiem.

Pārskati 3
Vadības ierīces un displeja elementi

 6357348011845 LV - 07/2023  -  14



Fingertip

1
2
3
4

5

67

8

9

10
11

6341_003-050

Signāltaures poga
"5. funkcijas" gaismas diode
"5. funkcijas" funkciju taustiņš
"Satvērēja atbrīvošanas" gaismas diode
"1. papildu hidraulikas" vadības svira
"2. papildu hidraulikas" vadības svira

1
2
3
4
5
6

Braukšanas virziena slēdzis
"Celšanas/nolaišanas" vadības svira
"Sasvēršanas" vadības svira
Funkciju taustiņš "F1"
"F1" gaismas diode

7
8
9
10
11

 NORĀDE

● Braukšanas virziena slēdzis (7) nedarbojas
divu pedāļu versijā (variants). Versijā ar di-
viem pedāļiem braukšanas virziens tiek iz-
vēlēts tikai ar pedāļiem.

● Pilnvarotais servisa centrs var piešķirt dažā-
das funkcijas funkciju taustiņam "F1" (10).

Pārskati3
Vadības ierīces un displeja elementi

 64 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Braukšanas virziena selektora
un indikatoru modulis (variants)
Braukšanas virziena selektors un indikatoru
modulis atrodas uz stūres statņa zem stūres.

 NORĀDE

Ja braukšanas virziena slēdzis uz vadības ie-
rīces ir bojāts un iekrāvējs apstājas bīstamā
zonā, ārkārtas vadīšanai var izmantot brauk-
šanas virziena atlases sviru uz braukšanas
virziena selektora un indikatoru moduļa. Ska-
tiet nodaļas "Rīcība avārijas gadījumos" sada-
ļu "Avārijas braukšana, izmantojot braukšanas
virziena slēdzi / braukšanas virziena atlases
sviru".

Braukšanas virziena atlases svira
Virzienrādītāja slēdzis

1
2



Pārskati 3
Vadības ierīces un displeja elementi

 6557348011845 LV - 07/2023  -  14



Pārskati3
Vadības ierīces un displeja elementi

 66 57348011845 LV - 07/2023  -  14



4

Darbība



Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas
Vizuālas pārbaudes un funkciju pārbaude

 UZMANĪGI

Traumu risks, krītot no iekrāvēja!
Kad kāpjat iekrāvējā, pastāv risks ie-
sprūst vai paslīdēt un nokrist. Lietojiet at-
bilstošu aprīkojumu, lai sasniegtu iekrā-
vēja augstāku punktu.
– Lietojiet tikai kāpšļus, kas paredzēti

kāpšanai uz iekrāvēja.
– Lai piekļūtu neaizsniedzamām vie-

tām, lietojiet aprīkojumu, piemēram,
kāpnes vai platformas.

Iekrāvēja vai papildaprīkojuma (varianta)
bojājumi, nefunkcionējoši slēdži vai dro-
šības sistēmas, kā arī iepriekšēju iestatī-
jumu izmainīšana var izraisīt neparedza-
mas un bīstamas situācijas.
Tālāk norādītās pārbaudes un darbības
ļauj šāda veida cēloņus savlaicīgi identi-
ficēt. Ir svarīgi pirms iekrāvēja ikdienas
lietošanas veikt tabulā norādītās pārbau-
des un darbības, izpildot tās secībā no
augšas uz leju.
Ja tiek konstatēti bojājumi vai citi iekrā-
vēja vai palīgierīču (modeļa) defekti, ie-
krāvēju nedrīkst izmantot, kamēr tas nav
pienācīgi saremontēts.

Katru dienu pirms darba uzsākšanas pārliecinieties, ka iekrāvēja lietošana ir droša.
Komponents Darbības veids

Dakšu zari, galvenie celšanas piederumi

Veiciet vizuālu deformācijas un nodiluma pārbaudi
(piemēram, pārbaudiet, vai nav saliekts, salauzts un
vai nav ievērojams nodilums).
Pārbaudiet dakšu bloķēšanas ierīču stāvokli un
funkcionalitāti, lai novērstu to pacelšanos un sāni-
sku pārvietošanos.

Pacelšanas masta rullīšu sliedes Pārliecinieties, vai ir pietiekami daudz smērvielas.

Kravas ķēdes
Veiciet vizuālu pārbaudi, lai nodrošinātu, ka ķēdes
ir veselas un tās ir pietiekami un vienmērīgi nosprie-
gotas.

Darbība4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 68 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Komponents Darbības veids

Palīgierīces (variants)

Pārliecinieties, vai palīgierīces ir uzstādītas pareizi
saskaņā ar ražotāja lietošanas rokasgrāmatu.
Veiciet vizuālu pārbaudi, lai nodrošinātu, ka palīgie-
rīces nav bojātas un ir hermētiskas.
Veiciet pārbaudes, lai nodrošinātu, ka palīgierīces
darbojas pareizi.

Apakšpuse Pārbaudiet, vai zonā zem iekrāvēja nav manāmas
ekspluatācijas materiālu noplūdes.

Vadītāja aizsargjumts, aizsargsiets (va-
riants)

Veiciet vizuālu pārbaudi, lai noteiktu viengabalainī-
bu.
Pārbaudiet, vai tie ir droši nostiprināti.

Pakāpieni Pārliecinieties, ka tie ir tīri (bez ledus, nav slideni).

Stikla rūtis (variants)
Veiciet vizuālu pārbaudi, lai noteiktu viengabalainī-
bu.
Pārliecinieties, ka ir tīri (arī bez ledus).

Rokturi Pārbaudiet, vai tie ir droši nostiprināti.

Apkopes vāki Pārbaudiet aizvēršanas funkcijas darbību un aizve-
riet vāku.

Degvielas sistēma, degvielas tvertne
Vizuāli pārbaudiet, vai tie nav bojāti un ir hermētiski.
Bojātie komponenti jānomaina tikai pilnvarotā apko-
pes centrā.

Akumulators Veiciet vizuālu integritātes un deformācijas pārbau-
di.

Dzinēja pārsegs un sānu pārloks

Veiciet vizuālu integritātes un deformācijas pārbau-
di.
Pārbaudiet, vai fiksators ir labā stāvoklī un darbojas
pareizi.
Pārbaudiet aizvēršanas funkcijas darbību un aizve-
riet vāku.

Sakabes tapa, sakabe (variants)

Veiciet vizuālu deformācijas un nodiluma pārbaudi
(piemēram, vai nav saliekumu, plaisu, lūzumu).
Veiciet pretsvara nostiprināšanas bukses integritā-
tes un pareizas darbības pārbaudi.
Pārbaudiet, vai tapa ir uzstādīta un darbojas pareizi
(ķēde, trose, šķelttapa).

Marķējums, uzlīmes
Pārbaudiet esamību, saderību un salasāmību.
Nomainiet bojātas vai trūkstošas uzlīmes atbilstoši
sadaļā "Apzīmējumu punkti" norādītajam.

Vadītāja sēdeklis, drošības josta Pārbaudiet integritāti un darbību.
Apgaismojums, brīdinājuma gaismas Pārbaudiet integritāti un darbību.

Darbība 4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 6957348011845 LV - 07/2023  -  14



Komponents Darbības veids

Darba hidraulika

Lai vienu reizi aktivizētu visas pieejamās hidraulikas
funkcijas, vienu reizi iedarbiniet visus hidraulikas
vadības elementus.
Vispārīgais noteikums:
Ja hidraulikas vārsti ilgu laiku nav darbināti, to funk-
cija var būt traucēta. Tas notiek neatkarīgi no hi-
draulikas vārsta veida un konstrukcijas.
Tas jo īpaši attiecas uz hidraulikas funkcijām palī-
gierīcēm, kas netiek izmantotas bieži. Pat tad, ja
palīgierīce pašlaik nav uzstādīta, darbiniet arī šīs
hidraulikas funkcijas.

Antistatiskā siksna

Veiciet vizuālu pārbaudi, lai noteiktu viengabalainī-
bu.
Nodrošiniet tīrību.
Antistatiskajai siksnai ir jābūt pietiekami garai, lai
atbilstīgi pieskartos pie zemes.

Celšanas un sasveres cilindri, tvertne,
vārstu bloks, šļūtenes, caurules, savienoju-
mi

Vizuāli pārbaudiet, vai tie nav bojāti un ir hermētiski.
Pārbaudiet, vai zonā zem iekrāvēja nav manāmas
ekspluatācijas materiālu noplūdes.
Bojātie komponenti jānomaina tikai pilnvarotā apko-
pes centrā.

Riteņi, riepas

Vizuāli pārbaudiet, vai tie nav nodiluši un bojāti.
Pārliecinieties, vai tiek lietoti tikai vienāda veida un
viena ražotāja diski.
Ja ir nevienmērīgs riepu nodilums, nomainiet abas
riepas.
Ievērojiet drošības norādījumus, kas sniegti sadaļā
"Riepas".

Ass Pārliecinieties, vai no ass neizplūst ekspluatācijas
materiāli.

Motors

Pārbaudiet dzinēja eļļas līmeni. Ja nepieciešamas,
uzpildiet.
Pārbaudiet dzesēšanas šķidruma līmeni. Ja nepie-
ciešamas, uzpildiet.

Bremžu sistēma
Pārbaudiet, vai iekrāvējs darbojas pareizi. Skatiet
sadaļu “Bremžu sistēmas pareizas darbības pār-
baude”.

– Nelietojiet iekrāvēju, ja tas ir bojāts.

– Sazinieties ar pilnvarotu apkopes centru.

Darbība4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 70 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Iekāpšana iekrāvējā un izkāpša-
na no tā

 UZMANĪGI
Traumu gūšanas risks, iekāpjot iekrāvējā vai izkāpjot
no tā, paslīdēšanas, atsišanās pret iekrāvēja daļām
vai iesprūšanas dēļ.
Ja grīdas pārsegs ir ļoti netīrs vai eļļains, pastāv pa-
slīdēšanas risks. Pastāv risks atsist galvu pret vadī-
tāja aizsargjumta stieni, vai arī drēbes var iesprūst,
izkāpjot no iekrāvēja.
– Pārliecinieties, vai grīdas pārsegs nav slidens.
– Neleciet iekrāvējā un ārā no tā.
– Vienmēr stabili turieties pie iekrāvēja.

 UZMANĪGI
Traumu risks, lecot ārā no iekrāvēja!
Ja apģērbs vai rotaslietas (piemēram, pulkstenis,
gredzens u.c.) iesprūst detaļās brīdī, kad lecat ārā
no iekrāvēja, tas var radīt nopietnas traumas (piemē-
ram, krišanu, pirkstu noraušanu u.c.). Ir aizliegts lekt
ārā no iekrāvēja.
– Neleciet ārā no iekrāvēja.
– Darba laikā nevalkājiet rotaslietas.
– Nevalkājiet pārāk platu apģērbu.

 UZMANĪBU
Detaļas var tikt sabojātas, tās nepareizi lietojot!
Tādas iekrāvēja detaļas kā vadītāja sēdeklis, stūre,
stāvbremzes svira u.c. nav paredzētas, lai tās izman-
totu kā atbalstu, iekāpjot iekrāvējā un izkāpjot no tā.
Šādā veidā tās var sabojāt.
– Kā atbalstu iekāpšanai un izkāpšanai izmantojiet

tikai tam paredzēto aprīkojumu.

Darbība 4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 7157348011845 LV - 07/2023  -  14



Izkāpšanai un iekāpšanai kā pakāpiens ir jāiz-
manto kāju nodalījums (5) un atbalstam ir jāiz-
manto rokturis (1). Atbalstam var izmantot arī
vadītāja aizsargjumta stieni (2).

Vienmēr iekrāvējā iekāpiet ar seju pret iekrā-
vēju.

– Ar kreiso roku cieši satveriet rokturi (1) un
turieties pie tā.

– Nolieciet kreiso kāju uz kāpšļa (4).

– Ar labo kāju iekāpiet iekrāvēja kabīnē un
pēc tam apsēdieties vadītāja sēdeklī (3).

Vienmēr izkāpiet no iekrāvēja atmuguriski.

– Ar kreiso roku cieši satveriet rokturi (1) un
turieties pie tā.

– Piecelieties no vadītāja sēdekļa un novieto-
jiet kreiso kāju uz kāpšļa (4).

– Izkāpiet no iekrāvēja ar labo kāju pa
priekšu.

Iekāpšana iekrāvējā un izkāpša-
na no tā, kad pacelta vadītāja
kabīne

 UZMANĪGI
Traumu gūšanas risks, iekāpjot iekrāvējā vai izkāpjot
no tā, paslīdēšanas, atsišanās pret iekrāvēja daļām
vai iesprūšanas dēļ.
Ja grīdas pārsegs ir ļoti netīrs vai eļļains, pastāv pa-
slīdēšanas risks. Pastāv risks atsist galvu pret vadī-
tāja aizsargjumta stieni, vai arī drēbes var iesprūst,
izkāpjot no iekrāvēja.
– Nodrošiniet, ka grīdas pārsegs nav slidens.
– Neleciet iekrāvējā un ārā no tā.
– Vienmēr stabili turieties pie iekrāvēja.

7331_003-005
5 4

1 2 3


Darbība4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 72 57348011845 LV - 07/2023  -  14



 UZMANĪGI
Traumu risks, lecot ārā no iekrāvēja!
Ja apģērbs vai rotaslietas (piemēram, pulkstenis,
gredzens u. c.) iesprūst detaļās brīdī, kad lecat ārā
no iekrāvēja, tas var radīt nopietnas traumas (piemē-
ram, krišanu, pirkstu noraušanu u. c.). Ir aizliegts lekt
ārā no iekrāvēja.
– Neleciet ārā no iekrāvēja.
– Darba laikā nevalkājiet rotaslietas.
– Nevalkājiet pārāk platu apģērbu.

 UZMANĪBU
Detaļas var tikt sabojātas, tās nepareizi lietojot!
Tādas iekrāvēja detaļas kā vadītāja sēdeklis, stūre,
stāvbremzes svira u. c. nav paredzētas, lai tās iz-
mantotu kā atbalstu, iekāpjot iekrāvējā un izkāpjot no
tā. Šādā veidā tās var sabojāt.
– Kā atbalstu iekāpšanai un izkāpšanai izmantojiet

tikai tam paredzēto aprīkojumu.

Ja iekrāvējs ir aprīkots ar paceltu vadītāja ka-
bīni, vadītāja nodalījums ir ievērojami augstāk
par standarta iekrāvēju.

Šajā gadījumā īpaši rūpīgi jārīkojas, iekāpjot
iekrāvējā un izkāpjot no tā. Šajā sadaļā ir
aprakstīta labākā prakse.

 NORĀDE

Lai nodrošinātu šīs darbības drošību, svarīgi,
ar kuru kāju vadītājs uzsāk kāpšanu iekrāvējā
vai izkāpšanu no tā. Tas ir atkarīgs no pakā-
pienu skaita.

Iekāpjot iekrāvējā un izkāpjot no tā, atbalstam
izmantojiet rokturi (2) un (4). Atbalstam var
izmantot arī vadītāja aizsargjumta stieni (1).

Vienmēr iekāpiet iekrāvējā ar seju pret iekrā-
vēju.

Darbība 4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 7357348011845 LV - 07/2023  -  14



– Satveriet rokturi (2) ar kreiso roku un nelai-
diet to vaļā.

– Satveriet rokturi (4) ar labo roku un nelaidiet
to vaļā.

– Novietojiet labo kāju uz apakšējā pakāpie-
na (5).

– Novietojiet kreiso kāju uz augšējā pakāpie-
na (6).

– Labo kāju lieciet uz grīdas (7).

– Iekāpiet iekrāvējā un apsēdieties uz vadītā-
ja sēdekļa (3).

Vienmēr izkāpiet no iekrāvēja atmuguriski.

– Satveriet rokturi (2) ar kreiso roku un nelai-
diet to vaļā.

– Piecelieties no vadītāja sēdekļa un novieto-
jiet kreiso kāju uz augšējā pakāpiena (6).

– Satveriet rokturi (4) ar labo roku un nelaidiet
to vaļā.

– Novietojiet labo kāju uz apakšējā pakāpie-
na (5).

– Kreiso kāju novietojiet uz zemes un izkāpiet
no iekrāvēja.



Sānu pārsega fiksācijas pārbaude
– Pārbaudiet, vai sānu pārsegs ir fiksēts, ska-

tiet šeit: ⇒ Nodaļa "Sānu apkalpes vāka aiz-
vēršana", Lappuse 327 .

Darbība4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 74 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Plaukti un krūzīšu turētāji

 UZMANĪGI
Priekšmeti var iekrist pedāļu nišā un traucēt pedāļu
darbību, tādējādi izraisot negadījumu risku!
Glabājamajiem priekšmetiem jābūt pareiza lieluma,
lai tie nenokristu no plauktiem (1) vai neizkristu no
krūzīšu turētāja (2). Priekšmeti, kas, brauciena laikā
griežoties vai bremzējot, var iekrist pedāļu nišā, var
ieslīdēt starp pedāļiem (3) un traucēt to darbību. At-
tiecīgi nav iespējams bremzēt iekrāvēju, kad nepie-
ciešams.
– Pudeles, kuru tilpums nepārsniedz 1,5 l, var uz-

glabāt krūzītes turētājā.
– Nodrošiniet, lai uzglabātie priekšmeti iekrāvēja ie-

darbināšanas, vadīšanas un bremzēšanas laikā
nevarētu nokrist no plauktiem.

Vadītāja sēdekļa MSG 65/
MSG 75 regulēšana

 DRAUDI
Pastāv negadījumu risks, ja sēdeklis vai tā atzvelt-
ne pēkšņi izkustas, izraisot nekontrolētas vadītāja
kustības. Šādi var veikt nejaušas darbības ar stūri
vai vadības ierīcēm, izraisot nekontrolētas iekrāvēja
vai kravas kustības.
– Neregulējiet sēdekli vai atzveltni braukšanas laikā.
– Noregulējiet sēdekli un atzveltni tā, lai varētu droši

lietot visas vadības ierīces.
– Pārliecinieties, vai sēdeklis un atzveltne ir droši

nostiprināta.

 UZMANĪGI

Dažiem aprīkojuma variantiem iekrāvējā
var būt ierobežots brīvais augstums virs
vadītāja galvas.
Šajos konkrētajos aprīkojuma variantos
attālumam starp vadītāja galvu un gries-
tu paneļa apakšējo malu ir jābūt vis-
maz 40 mm.

 NORĀDE

Ja sēdeklim ir atsevišķa lietošanas rokasgrā-
mata, ir jāievēro tajā ietvertie noteikumi.

7331_344-001

1

2

3

1



Darbība 4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 7557348011845 LV - 07/2023  -  14



 UZMANĪGI
Lai sasniegtu optimālu sēdekļa amortizāciju, sēdekļa
atsperojums ir jānoregulē atbilstoši savam ķermeņa
svaram. Tā tiks saudzēta jūsu mugura un veselība.
– Lai novērstu traumu risku, pārliecinieties, vai sē-

dekļa pagriešanas zonā neatrodas lieki priekšme-
ti.

Vadītāja sēdekļa pārvietošana
– Paceliet sviru (1) un turiet to paceltā pozīci-

jā.

– Pārbīdiet vadītāja sēdekli vēlamajā pozīcijā.

– Atlaidiet sviru.

– Pārliecinieties, vai vadītāja sēdeklis ir droši
nostiprināts.

Sēdekļa atzveltnes regulēšana
Atbrīvojot sēdekļa atzveltni, nespiediet uz tās.

– Paceliet sviru (2) un turiet to paceltā pozīci-
jā.

– Pabīdiet atzveltni vēlamajā pozīcijā.

– Atlaidiet sviru.

– Pārliecinieties, vai sēdekļa atzveltne ir droši
nostiprināta.

 NORĀDE

Sēdekļa atzveltnes sagāzuma leņķi sasvērša-
nai atpakaļ var ierobežot iekrāvēja konstrukci-
ja.

7094_003-006
1



7094_003-008

2



Darbība4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 76 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Sēdekļa amortizācijas regulēšana

 NORĀDE

Vadītāja sēdekli var noregulēt, lai tas atbilstu
attiecīgā vadītāja svaram. Lai optimāli noregu-
lētu sēdekļa piekari, regulēšana ir jāveic, kad
vadītājs sēž sēdeklī.

 NORĀDE

Vadītāja sēdeklis MSG 65/MSG 75 ir pare-
dzēts cilvēkiem ar svaru no 45 kg līdz 170 kg.

 NORĀDE

Sēdeklis MSG 75 ir aprīkots ar elektrisku pnei-
matisko amortizāciju, ko aktivizē ar elektrisku
slēdzi, nevis ar sviru (3).

– Līdz galam atlociet svara regulēšanas svi-
ru (3).

– Pārvietojiet sviru augšup vai lejup, lai iesta-
tītu vadītāja svaru.

– Atlieciet svara regulēšanas sviru atpakaļ sā-
kotnējā centrālajā pozīcijā pirms katras at-
kārtotas pacelšanas (dzirdams klikšķis).

– Kad regulēšana ir pabeigta, nolieciet svara
regulēšanas sviru līdz galam.

 NORĀDE

Atbilstošs vadītāja svars ir iestatīts tad, kad
bultiņa (4) atrodas kontrollodziņa vidū. Ja,
spiežot svara regulēšanas sviru, ir manāma
sviras brīvkustība, tas nozīmē, ka ir sasniegts
minimālais vai maksimālais svara iestatījums.

6321_003-038

3

4



Darbība 4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 7757348011845 LV - 07/2023  -  14



Garenvirziena horizontālās amortizāci-
jas pielāgošana
Ja nepieciešams, horizontālo garenvirziena
amortizāciju var bloķēt, izmantojot bloķēšanas
sviru (5) vadītāja sēdekļa kreisajā pusē.
A Garenvirziena horizontālā amortizācija ir

aktivizēta
B Garenvirziena horizontālā amortizācija ir

bloķēta

– Lai aktivizētu garenvirziena horizontālo
amortizāciju, bīdiet bloķēšanas sviru (5) pa
kreisi (A).

– Lai bloķētu garenvirziena horizontālo amor-
tizāciju, bīdiet bloķēšanas sviru (5) pa labi
(B).

 NORĀDE

Ja garenvirziena horizontālā amortizācija ir
bloķēta, amortizācijas komforts ir ievērojami
zemāks. Iedarbība ir ievērojami jūtamāka.

Jostas daļas balsta regulēšana (va-
riants)

 NORĀDE

Muguras jostas daļas balstu var noregulēt,
lai tas atbilstu vadītāja mugurkaula individuā-
lajam izliekumam. Regulējot muguras jostas
daļas balstu, tiek pārvietots izliekts balstošais
spilvens, kas atrodas atzveltnes augšdaļā vai
apakšdaļā.

– Grieziet grozāmo pogu (6) augšup vai lejup,
līdz muguras jostas daļas balsts atrodas vē-
lamajā pozīcijā.

6219_003-311

B

A
5



6321_003-039_V3

6


Darbība4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 78 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Atzveltnes pagarinājuma regulēšana
(variants)
– Atzveltnes pagarinājumu (7) regulē, pavel-

kot to uz āru vai pastumjot uz iekšu līdz
vēlamajai pozīcija.

Lai noņemtu atzveltnes pagarinājumu, pavel-
ciet to virs gala atdures, cieši pavelkot uz aug-
šu.

Sēdekļa apsildes (variants) ieslēgšana
vai izslēgšana

 NORĀDE

Sēdekļa apsilde darbojas tikai tad, ja vadītājs
sēž vadītāja sēdeklī.

– Ieslēdziet vai izslēdziet sēdekļa sildītāju (8)
ar slēdzi.

6321_003-040_V3

7


6321_003-041_V3

8



Darbība 4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 7957348011845 LV - 07/2023  -  14



Rokas balsta regulēšana
 DRAUDI

Pastāv negadījumu risks, ja rokas balsts tiek pēkšņi
nolaists zemāk, izraisot nekontrolētas vadītāja ku-
stības. Šādi var veikt nejaušas darbības ar stūri vai
vadības ierīcēm, izraisot nekontrolētas iekrāvēja vai
kravas kustības.
– Neregulējiet rokas balstu braukšanas laikā.
– Noregulējiet rokas balstu tā, lai varētu droši lietot

visas vadības ierīces.
– Pārliecinieties, ka rokas balsts ir droši nostipri-

nāts.

Rokas balsta garuma regulēšana
– Atlaidiet zvaigžņveida rokturi (1), griežot to

pretēji pulksteņrādītāju kustības virzienam.

– Sasveriet rokas balstu (2) vēlamajā pozīcijā.

– Pievelciet zvaigžņveida rokturi, griežot to
pulksteņrādītāju kustības virzienā.

– Pārbaudiet, vai rokas balsts ir cieši nostipri-
nāts.

Rokas balsta augstuma regulēšana
– Atbrīvojiet rokas ratu (3), pagriežot to pretēji

pulksteņrādītāja virzienam.

– Sasveriet rokas balstu (2) vēlamajā pozīcijā.

– Nostipriniet rokas ratu, pagriežot to pretēji
pulksteņrādītāja virzienam.

– Pārbaudiet, vai rokas balsts ir cieši nostipri-
nāts.

7331_342-001

3 1 2



Darbība4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 80 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Stūres statņa regulēšana

 DRAUDI
Negadījumu risks!
Stūres statņa regulēšana braukšanas laikā var izrai-
sīt transportlīdzekļa vadāmības traucējumus.
– Regulējiet stūres statni tikai tad, kad transportlī-

dzeklis ir miera stāvoklī.
– Pārliecinieties, ka stūres statnis ir droši nostipri-

nāts.

– Nospiediet un turiet sviru (2), lai noregulētu
stūres statni.

– Novietojiet stūres statni vēlamajā pozīci-
jā (1) un atlaidiet sviru.

Kad stūres statnis ir saslēgts, svira atkrīt atpa-
kaļ sākotnējā pozīcijā.

– Viegli nospiediet un pavelciet stūres stat-
ni, lai pārliecinātos, ka stūres statnis ir sa-
slēgts.

Avārijas slēdža atbloķēšana

 NORĀDE

Avārijas slēdzis ir pieejams tikai dīzeļa iekrā-
vējiem ar daļiņu filtra sistēmu (variants) vai
vadības sviru 4Plus (variants).

6210_424-001

1

2



Darbība 4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 8157348011845 LV - 07/2023  -  14



– Pavelciet avārijas slēdzi (1) augšup, līdz tas
ir atbloķēts.

Piekļuves autorizācija ar PIN ko-
du (variants)
Apraksts
Iekrāvēji, kas aprīkoti ar variantu "Piekļuves
autorizācija ar PIN kodu", ir aizsargāti pret
neatļautu lietošanu, izmantojot piecciparu ope-
ratora PIN kodu. Var definēt līdz piecdesmit
dažādiem operatoru PIN kodiem, lai vienu un
to pašu iekrāvēju varētu izmantot dažādi ope-
ratori, kuriem katram ir savs PIN kods.

 NORĀDE

Operatora PIN kodu definē iekrāvēja vadības
bloka izvēlnē, kurai var piekļūt tikai personas
ar noteiktām piekļuves atļaujām, piemēram,
autoparka pārvaldnieki.

Tiklīdz tiek ieslēgta aizdedzes atslēga, disple-
jā un vadības bloka ekrānā ir redzama ope-
ratora PIN koda ievades izvēlne. Visas iekrā-
vēja funkcijas (braukšana, hidraulika, papildu
elektroinstalācijas, displejs un vadības bloku

7312_003-183

F1F1 F2F2

1

1

1



Darbība4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 82 57348011845 LV - 07/2023  -  14



displeji) ir bloķētas. Brīdinājuma sistēma (va-
riants) funkcija ir garantēta. Ievadiet pieccipa-
ru vadītāja PIN kodu (ir iespējami kodi no
00000 līdz 99 999), lai aktivizētu bloķētās
funkcijas. Tiklīdz ievadīts pareizs operatora
PIN kods, tiek rādīti standarta displeji. Pieeja-
mas visas iekrāvēja funkcijas.

Piekļuves autorizāciju var konfigurēt tā, lai pēc
katras reizes, kad vadītājs atstāj iekrāvēju, tā
lietošanai būtu no jauna jāievada operatora
PIN kods.

– Attiecībā uz šo jautājumu sazinieties ar piln-
varoto servisa centru.

Pirmais PIN kods "11111" ir iepriekš iestatīts
rūpnīcā. Visi pārējie ir iestatīti uz "0xFFF", bet
nedarbojas, jo maksimālais derīgais PIN koda
ciparu skaits ir "99999". Personas ar atbilsto-
šu piekļuves autorizāciju, piemēram, autopar-
ka pārvaldnieki, atbilstošajā izvēlnē var mainīt
operatoru PIN kodus.

 NORĀDE

Pirmo reizi nododot iekrāvēju ekspluatācijā,
iesakām nomainīt rūpnīcā iestatīto piekļuves
kodu. Tas ir vienīgais veids, kā nodrošināt, ka
vadītāja PIN kods ir zināms tikai personām ar
attiecīgajām piekļuves pilnvarām.

Operatora PIN kodi tiek saglabāti iekrāvēja
vadības blokā. Šie kodi ir joprojām pieejami,
ja tiek mainīts displeja vadības bloks. Pilnvaro-
tā servisa centrā iespējams izmantot diagnos-
tikas ierīci, lai nolasītu operatoru PIN kodus
un, ja nepieciešams, atiestatītu noklusējuma
rūpnīcā iestatīto operatora PIN kodu.

Darbība 4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 8357348011845 LV - 07/2023  -  14



Ievades izvēlne PIEEJ. KODS
Šajā ievades izvēlnē vadītājs ievada pieccipa-
ru vadītāja PIN kodu (no 00000 līdz 99 999).

Operatora PIN kods tiek ievadīts, izmantojot
pogas vaiSoftkeys (1). Operatora PIN kodam
ievadītie cipari (2) nav redzami, bet gan tiek
rādīti kā aplīši. Ja ievadītais operatora PIN
kods ir pareizs, parādās jau pazīstamais dis-
plejs ar ekspluatācijas datiem un ir pieejamas
visas iekrāvēja funkcijas.

Ja ievadīts nepareizs operatora PIN kods, īsu
brīdi tiek rādīts ziņojums NEDERIGS. Kad zi-
ņojums nodziest, iespējams atkārtoti ievadīt
operatora PIN kodu.



8

9

6

7

4

2

0

1

3

5

BQ_023_lv_V2



Darbība4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 84 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Pēc trīs neveiksmīgiem mēģinājumiem tiek rā-
dīts ziņojums KODS ATTEIKTS. Ievades sis-
tēma tiek bloķēta uz piecām minūtēm, pēc tam
var mēģināt atkārtoti.

Operatora PIN koda noteikšana

 NORĀDE

Operatora PIN var noteikt tikai personas ar at-
bilstošu piekļuves atļauju, piemēram, autopar-
ka vadītāji. Lai iestatītu operatora PIN kodu,
autoparka vadītājam ir jāpiekļūst konfigurāci-
jas izvēlnei. Konfigurāciju izvēlne ir aizsargā-
ta ar paroli. Kad parole ir ievadīta, autoparka
pārvaldnieks var konfigurēt iekrāvēja galvenos
iestatījumus. Lai mainītu paroli, skatiet nodaļu
"Paroles maiņa".

– Vienlaicīgi nospiediet piedziņas program-
mas izvēles pogu (1) un izvēlnes maiņas
pogu (2).

8

9

6

7

4

2

0

1

3

5

BQ_024_lv_V2



Blue-Q_029_V2

1

2



Darbība 4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 8557348011845 LV - 07/2023  -  14



Displejā tiek rādīts ziņojums PAROLE.

– Izmantojot pogas (1), ievadiet četrciparu pa-
roli (rūpnīcas noklusējuma parole: 2777).

– Apstipriniet ievadīto kodu, izmantojot Soft-
key   (2).

Displejā tiek rādīts ziņojums KONFIGURACI-
JA.

– Izmantojiet piedziņas programmas izvēles
pogu (1) un izvēlnes maiņas pogu (3), lai
atlasītu izvēlni PIEEJ. KODS.

– Apstipriniet savu izvēli, izmantojot Soft-
key   (2).

8

9

6

7

4

2

0

1

3

5

1

2

BQ_030_lv_V2

1

2

6

7

3

4

5

ESC



8

9

6

7

4

2

0

1

3

5

BQ_31_lv

1

3 2

 



Darbība4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 86 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Vadītāja PIN koda atlase
Izvēlnē PIEEJ. KODS iespējams izvēlēties
piecdesmit operatora PIN kodus.

Ciparu secību iespējams iestatīt vai mainīt
apakšizvēlnē JAUNS KODS.

Kad ir atvērta izvēlne PIEEJ. KODS, atlases
laukā KODS ir norādīts(2) skaitlis 1. Pirmo
no piecdesmit operatora PIN kodiem nevar
noteikt.

– Izmantojot piedziņas programmas atlases
pogu (1) un izvēlnes maiņas pogu (4),
atlasiet nepieciešamo vadītāja PIN kodu
(1 līdz 50).

– Apstipriniet savu izvēli, izmantojot Soft-
key   (3).

Displejā tiek rādīts ziņojums JAUNS KODS.

– Ievadiet nepieciešamo operatora PIN kodu,
izmantojot pogas vaiSoftkeys (5).

Ievadītie cipari displejā nav redzami. Laukā
JAUNS KODS(6) tie ir redzami kā aplīši.

8

9

6

7

4

2

0

1

3

5

BQ_025_lv_V3

1

34 2





Darbība 4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 8757348011845 LV - 07/2023  -  14



Displejā tiek parādīta apakšizvēlne APSTI-
PRINAT.

Apakšizvēlne APSTIPRINAT tiek izmantota,
lai apstiprinātu jauno vadītāja PIN kodu.

– Vēlreiz ievadiet jauno kodu laukā CONFIRM
(Apstiprināt) (8), izmantojot pogas vai Soft-
keys (7).

Ja šis kods atbilst iepriekš ievadītajam jau-
najam vadītāja PIN kodam, pēc pēdējā cipa-
ra ievadīšanas sistēma pieņem jauno operato-
ra PIN kodu. Displejs tiek pārslēgts uz izvēl-
ni PIEEJ. KODS.

Citus vadītāja PIN kodus iespējams noteikt
šeit.

Ja apakšizvēlnē APSTIPRINAT ievadītais
vadītāja PIN kods neatbilst apakšizvēl-
nē JAUNS KODS iepriekš ievadītajam jauna-
jam vadītāja PIN kodam, tiek rādīts ziņojums
NEDERIGS.

Ziņojums pēc kāda brīža pazūd. Jauno opera-
tora PIN kodu apstiprināšanai iespējams ieva-
dīt apakšizvēlnē APSTIPRINAT.

8

9

6

7

4

2

0

1

3

5

7

8

1

2

6

7

3

4

5

8

9

0

BQ_026_lv



8

9

6

7

4

2

0

1

3

5

BQ_023_lv_V2



Darbība4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 88 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Pēc trim nepareizas ievades reizēm tiek rādīts
ziņojums KODS ATTEIKTS.

Displejs tiek pārslēgts uz izvēlni PIEEJ.
KODS. Atkārtoti jānosaka nepieciešamais va-
dītāja PIN kods.

Paroles maiņa
Ieteicams mainīt rūpnīcas iepriekš iestatīto no-
klusējuma paroli.

 NORĀDE

Paroli iespējams mainīt tikai tad, kad aktivizēta
stāvbremze.

– Vienlaicīgi nospiediet piedziņas program-
mas izvēles pogu (1) un izvēlnes maiņas
pogu (2).

8

9

6

7

4

2

0

1

3

5

BQ_024_lv_V2



Blue-Q_029_V2

1

2



Darbība 4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 8957348011845 LV - 07/2023  -  14



Displejā tiek rādīts ziņojums PAROLE.

– Pašreizējo paroli ievadiet, izmantojot pogu
(1).

– Apstipriniet ievadīto kodu, izmantojot Soft-
key   (2).

Displejā tiek rādīts ziņojums KONFIGURACI-
JA.

– Izmantojiet piedziņas programmas izvēles
pogu (1) un izvēlnes maiņas pogu (3), lai
atlasītu izvēlni PAROLE.

– Apstipriniet savu izvēli, izmantojot Soft-
key   (2).

8

9

6

7

4

2

0

1

3

5

1

2

BQ_030_lv_V2

1

2

6

7

3

4

5

ESC



8

9

6

7

4

2

0

1

3

5

1

23

BQ_032_lv



Darbība4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 90 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Displejā redzams ziņojums PAROLE/PARO-
LES LIM.

– Izmantojiet piedziņas programmas izvēles
pogu (1) un izvēlnes maiņas pogu (4), lai
atlasītu izvēlni PAROLES LĪMENIS (2).

– Apstipriniet savu izvēli, izmantojot Soft-
key   (3).

Displejā tiek rādīts ziņojums JAUNS KODS.

Piecciparu paroli var ievadīt, izmantojot pogas
(1).

 UZMANĪBU
Neievadiet paroli 1777!
Ja tiek ievadīta šī parole, vadītāja autorizācijai tiek ie-
robežotas autoparka pārvaldnieka konfigurācijas op-
cijas un tās nav iespējams atiestatīt neatkarīgi.

Šo autorizāciju iespējams atiestatīt tikai pilnvarotā
servisa centrā!

– Jauno vēlamo paroli ievadiet, izmantojot po-
gu (1).

Ievadītie cipari tiek rādīti laukā JAUNS
KODS (4) vienkārša teksta veidā.

– Apstipriniet savu izvēli, izmantojot Soft-
key   (3).

Laukā JAUNS KODS īslaicīgi tiek rādīts
-??-. Jaunā parole ir apstiprināta.

– Nospiediet Softkey   (2), lai labotu jauno
paroli.

Displejs tiek pārslēgts uz izvēlni PARO-
LE/PAROLES LIM.

– Atkārtojiet izvēlnes PAROLE/PAROLES
LIM. darbības.

– Lai aizvērtu konfigurāciju izvēlni, atkārtoti
nospiediet Softkey   (2), līdz tiek parādīts
standarta displejs.

8

9

6

7

4

2

0

1

3

5

1

34

BQ_033_lv

2

1



8

9

6

7

4

2

0

1

3

5

1

2

6

7

3

4

5

ESC

BQ_034_lv_V2

1 2 3

4



Darbība 4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 9157348011845 LV - 07/2023  -  14



Signāltaures lietošana

 NORĀDE

Skaņas signāls ir paredzēts, lai brīdinātu cilvē-
kus par apdraudējumu vai paziņotu par apdzī-
šanas manevru.

– Nospiediet signāltaures pogu (1).

Atskanēs skaņas signāls.

Drošības josta
 DRAUDI

Arī tad, ja izmantojat apstiprinātu drošī-
bas sistēmu, iekrāvēja apgāšanās ga-
dījumā pastāv zināms vadītāja savaino-
šanās risks.
Šo traumu risku iespējams mazināt, iz-
mantojot gan drošības sistēmu, gan dro-
šības jostu.

Turklāt josta pasargā no sekām, ko var
radīt trieciens no aizmugures un nokriša-
na no rampas.
– Ieteikums: lietojot iekrāvēju uz ram-

pas, papildus vadītāja kabīnes, kronš-
teina durvju vai drošības kronšteina
izmantošanai, piesprādzējiet drošības
jostu.

F

F1F1
F2F2

7331_500-002

1

1

1



Darbība4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 92 57348011845 LV - 07/2023  -  14



 DRAUDI
Vadītāja drošības sistēmu veido tikai kronšteina
durvis (papildaprīkojums), drošības kronšteins (pa-
pildaprīkojums) vai vadītāja kabīne (papildaprīko-
jums) ar aizvērtām, nostiprinātām durvīm. Plastma-
sas durvis (aizsardzība pret laikapstākļu ietekmi)
nav drošības sistēma!
Ja durvis ir atvērtas vai noņemtas, ir jāizmanto al-
ternatīva stiprinājuma sistēma (piemēram, drošības
josta)!

Drošības jostas piesprādzēšana

 DRAUDI
Braucot bez drošības jostas, tiek apdraudēta dzīvī-
ba!
Ja iekrāvējs apgāžas vai ietriecas šķērslī un vadītājs
nelieto drošības jostu, viņš var izkrist no iekrāvēja.
Vadītājs var paslīdēt zem iekrāvēja vai sadurties ar
šķērsli.

Nāvējošu traumu risks!
– Piesprādzējiet drošības jostu pirms katra braucie-

na.
– Piesprādzēšanas laikā nesavērpiet drošības jostu.
– Ar jostu drīkst piesprādzēties tikai viens cilvēks.
– Jebkādi drošības jostas darbības traucējumi jāno-

vērš pilnvarotā servisa centrā.

 NORĀDE

Jostas sprādze ir aprīkota ar jostas sprādzes
slēdzi (variants). Ja to lieto nepareizi vai tas
nedarbojas, displejā un vadības blokā ir re-
dzams ziņojums DROSIBAS JOSTA, skatiet
nodaļu "Displeja ziņojumi".

– Vienmērīgi izvelciet drošības jostu (3) no
jostas ievilkšanas mehānisma un piestipri-
niet jostu cieši ap ķermeni virs augšstilbiem.

 NORĀDE

Atvirzieties pēc iespējas tālāk atpakaļ, lai mu-
gura balstītos pret sēdekļa atzveltni. Automāti-
skais bloķēšanas mehānisms sēdeklī nodroši-
na pietiekamu kustību brīvību.

– Ievietojiet jostas mēlīti (2) jostas sprādzē
(1).

7311_003-048

1

2
3



Darbība 4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 9357348011845 LV - 07/2023  -  14



– Pārbaudiet drošības jostas spriegojumu.
Jostai ir jāpieguļ ķermenim.

Piesprādzēšana stāvā slīpumā
Ja iekrāvējs atrodas stāvā slīpumā, jostas iz-
vilkšanu novērš automātiskais bloķēšanas me-
hānisms. Jostu vairs nav iespējams izvilkt no
jostas ievilkšanas mehānisma.

– Uzmanīgi aizbrauciet no nogāzes.

– Piesprādzējiet drošības jostu.

Drošības jostas atsprādzēšana
– Nospiediet sarkano pogu (4) uz jostas sprā-

dzes (1).

– Lēnām ar roku virziet jostas mēlīti atpakaļ
jostas turētājā.

 NORĀDE

Neļaujiet drošības jostu pārāk strauji ievilkt
jostas ievilkšanas mehānismā. Ja jostas mēlī-
te atduras pret korpusu, var ieslēgties automā-
tiskās bloķēšanas mehānisms. Drošības jostu
vairs nevarēs viegli izvilkt.

– Ar lielāku spēku izvelciet drošības jostu no
turētāja aptuveni par 10-15 mm, lai atbrīvo-
tu bloķēšanas mehānismu.

– Ļaujiet vēlreiz lēni ievilkt drošības jostu.

– Sargājiet drošības jostu no netīrumiem (pie-
mēram, to apsedzot).

Darbības kļūme aukstu laika apstākļu
dēļ
– Ja jostas sprādze vai jostas ievilkšanas me-

hānisms ir iesalis, atkausējiet un kārtīgi no-
susiniet to, lai novērstu atkārtotu sasalšanu.

6210_342-005



7090_342-0051

4



Darbība4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 94 57348011845 LV - 07/2023  -  14



 UZMANĪBU
Drošības josta var tikt bojāta karstuma rezultātā!
Atkausējot sprādzi vai jostas ievilkšanas mehānismu,
nepakļaujiet to pārmērīgam karstumam.
– Neatkausējiet ar gaisu, kas karstāks par 60 °C.

Vadītāja kabīnes lietošana

 DRAUDI
Nopietnu vai nāvējošu traumu risks, izkrītot no ie-
krāvēja, kad tas apgāžas!
Lai nepieļautu, ka vadītājs iekrāvēja apgāšanās ga-
dījumā paslīd zem tā un tiek saspiests, ir jābūt uz-
stādītai drošības sistēmai un tā ir jāizmanto. Tādē-
jādi tiks novērsta vadītāja izkrišana no iekrāvēja tā
apgāšanās gadījumā. Vadītāja kabīne ir uzskatāma
par vadītāja drošības sistēmu tikai tad, ja kabīnes
durvis ir izturīgas un pilnībā aizvērtas. Ar audumu
pārklātas kabīnes (variants), kuru durvis ir izgatavo-
tas no plastmasas vai auduma, nav uzskatāmas par
vadītāja drošības sistēmu un nepasargā no iekrāvēja
apgāšanās radītām sekām!
– Pirms darba sākšanas aizveriet kabīnes durvis.
– Ja durvis ir atvērtas vai izņemtas, izmantojiet citu

piemērotu drošības sistēmu.
– Iesakām vienmēr lietot drošības jostu.

Bremžu sistēmas darbības pār-
baude

 DRAUDI
Negadījuma risks, ja radusies bremžu sistēmas kļū-
me!
Ja radusies bremžu sistēmas kļūme, iekrāvējs, ie-
spējams, tiek bremzēts nepietiekami vai vispār netiek
bremzēts.
– Nestrādājiet ar autoiekrāvēju, kam bojāta bremžu

sistēma.

7331_341-002



Darbība 4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 9557348011845 LV - 07/2023  -  14



Darba bremzes pārbaude
– Atlaidiet stāvbremzi.

– Nospiediet bremžu pedāli (1).

Ir jābūt nelielam spiediena attālumam un pēc
tam ievērojama spiediena punktam uz bremzi.

– Paātriniet kustību ar nepiekrautu iekrāvēju
brīvā zonā.

– Stingri nospiediet bremžu pedāli.

Iekrāvēja ātrumam ir manāmi jāsamazinās.

Stāvbremzes pārbaude
Slīpumā vai uz rampas

 DRAUDI

Dzīvības briesmas, ja iekrāvējs aizripo!
Iekrāvējs var uzbraukt cilvēkiem, ja ne-
tiek aktivizēta stāvbremze.
– Šīs pārbaudes laikā neizkāpiet no ie-

krāvēja.

– Apturiet iekrāvēju slīpumā (piemēram, uz
rampas) un aktivizējiet stāvbremzi.

Stāvbremzei ir jānotur iekrāvējs slīpumā.

Ja iekrāvējs ripo pat tad, ja ir aktivizēta stāv-
bremze, rīkojieties, kā norādīts tālāk.

– Nostipriniet iekrāvēju, izmantojot darba
bremzi.

– Nostipriniet iekrāvēju, izmantojot ķīļus, lai
tas nevarētu aizripot.

– Sazinieties ar pilnvaroto servisa centru.

Uz līdzenas virsmas

 UZMANĪGI
Negadījumu risks!
Iekrāvējs var strauji samazināt ātrumu.
– Piesprādzējiet drošības jostu.
– Aktivizējiet pieejamās drošības sistēmas.

1

5060_003-015



Darbība4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 96 57348011845 LV - 07/2023  -  14



 UZMANĪGI
Kad atslēgas slēdzis ir izslēgts, elektrisko bremžu
palīgsistēma nedarbojas!
Atslēgas slēdža izslēgšana atslēdz visas elektrosis-
tēmas strāvas apdevi. Rekuperatīvā bremze nav pie-
ejama.

 UZMANĪBU
Kad atslēgas slēdzis ir izslēgts, stūres pastiprinātājs
ir izslēgts!
Iekrāvējs ir aprīkots ar hidraulikas stūres pastiprinā-
tāju. Izslēdzot atslēgas slēdzi, hidraulika pilnībā tiek
izslēgta. Stūrēšanas spēku palielina atlikusī avārijas
stūrēšanas funkcija.
– Stūrējiet ar lielāku spēku.

– Atrodiet pietiekami lielu, atvērtu zonu, kuru
nekas neaizsedz.

– Paātriniet iekrāvēju līdz soļošanas ātru-
mam.

– Izmantojiet atslēgas slēdzi, lai izslēgtu mo-
toru.

– Ieslēdziet stāvbremzi.

Iekrāvējam ir jāsamazina ātrums un jāpaliek
nekustīgam.

Ja iekrāvējs tikai ripo un nesamazina ātrumu
vai samazina ātrumu ļoti lēni, rīkojieties, kā
norādīts tālāk.

– Nostipriniet iekrāvēju, izmantojot darba
bremzi.

– Nostipriniet iekrāvēju, izmantojot ķīļus, lai
tas nevarētu aizripot.

– Sazinieties ar pilnvaroto servisa centru.

Darbība 4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 9757348011845 LV - 07/2023  -  14



Pārbaudiet rekuperatīvo bremzi

 DRAUDI
Negadījuma risks samazinātas bremzēšanas jau-
das dēļ!
Rekuperatīvā bremze, iespējams, nenodrošinās pie-
tiekamu avārijas bremzēšanu.
– Avārijas bremzēšanai vienmēr aktivizējiet bremžu

pedāli (1).

Ja tiek ierobežots braukšanas ātrums vai ja
tiek atlasīts pretējais braukšanas virziens, ie-
krāvējs tiek bremzēts elektriski.

– Atlaidiet akseleratora pedāli (2).

– Iekrāvējs ir jāapstādina līdz nekustīgam stā-
voklim.

Stūres sistēmas darbības pār-
baude

 DRAUDI
Ja rodas hidraulikas atteice, pastāv negadījumu
risks, jo stūrēšanas raksturīpašības ir mainījušās.
– Neizmantojiet autoiekrāvēju, ja stūres sistēma ir

bojāta

– Pakustiniet stūri (1). Stūres brīvgājiens ne-
drīkst būt lielāks par divu pirkstu platumu.

 NORĀDE

Ja iekrāvējs ieslēgts ar pagrieztu stūri, mak-
simālais ātrums tiek ierobežots. Braukšanas
ātruma ierobežojums tiek noņemts, līdzko stū-
re tiek izgriezta no sānu pozīcijas taisnā pozī-
cijā. Stūres leņķi nepieciešams mainīt par pusi
apgrieziena.

Avārijas slēdža darbības pārbau-
de

 NORĀDE

Avārijas slēdzis ir pieejams tikai dīzeļa iekrā-
vējiem ar daļiņu filtra sistēmu (variants) vai
vadības sviru 4Plus (variants).

1

2



5060_003-031

1


Darbība4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 98 57348011845 LV - 07/2023  -  14



 UZMANĪGI
Kad ir aktivizēts avārijas slēdzis, elektriskās bremzes
nedarbojas!
Izslēdzot avārijas slēdzi, tiek atvienota visa elektro-
sistēma.
– Lai bremzētu, aktivizējiet darba bremzi.

– Lēni brauciet ar iekrāvēju uz priekšu.

– Nospiediet avārijas slēdzi (1).

Iekrāvējs turpinās ripot.

– Bremzējiet iekrāvēju, līdz tas apstājas, no-
spiežot bremžu pedāli.

 NORĀDE

Ja iekrāvējiem ir elektriskā stāvbremze, tā tiek
aktivizēta, tiklīdz iekrāvējs tiek apturēts.

– Izvelciet avārijas slēdzi (1).

Pagriežamais slēdzis tiek atbloķēts un izvir-
zās. Iekrāvējs veic pašpārbaudi un pēc tam
atkal ir gatavs ekspluatācijai.

Kravas mērījuma nulles punkta
iestatīšana (variants)

 NORĀDE

Lai vienmēr garantētu kravas mērījuma (va-
riants) precizitāti, jāveic nulles punkta iestatī-
šana. Ir nepieciešama nulles punkta iestatīša-
na.
● Pirms ikdienas lietošanas
● Pēc dakšu zaru maiņas
● Pēc palīgierīču uzstādīšanas vai maiņas

7312_003-183

F1F1 F2F2

1

1

1



Darbība 4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 9957348011845 LV - 07/2023  -  14



 NORĀDE

Precīzu nulles punkta iestatīšanu iespējams
veikt tikai tad, ja uz zariem nav kravas. Vēl
neuzlieciet kravu

 NORĀDE

Precīzu nulles punkta iestatīšanu var veikt tikai
tad, ja masts atrodas pirmajā pacelšanas pos-
mā. Veicot nulles punkta iestatīšanu, neceliet
dakšas augstāk par 800 mm virs zemes.

 NORĀDE

Tas, kā tiek vadīta celšanas sistēma, ir atka-
rīgs no iekrāvēja aprīkojumā iekļautajām va-
dības ierīcēm; skatiet nodaļu "Celšanas sistē-
mas vadības ierīces".

– Iestatiet mastu vertikāli.

– Paceliet dakšas 300–800 mm augstumā.

– Turiet nospiestu Softkey "nulles iestatīša-
nai"(1) vismaz četras sekundes.

Kravas mērījuma nulles punkta iestatīšana ir
ieslēgta. Tiek attēlots simbols  (2).

 NORĀDE

Turpmākajā procesā zaru turētājs ir nedaudz
jānolaiž un pēc tam strauji jāapstādina. To
darot, zari nedrīkst pieskarties zemei; pretējā
gadījumā nulles punkta iestatīšana nebūs pre-
cīza. Lai ātri apturētu nolaišanas procedūru un
liktu vadības ierīcei pārslēgties uz nulles punk-
ta iestatīšanu, atlaidiet vadības ierīci, lai veiktu
nolaišanu.

– Nedaudz nolaidiet zaru turētāju un atlaidiet
vadības ierīci.

Ja nulles punkta iestatīšana ir veikta pareizi,
displejā parādās vērtība "0 kg".

– Kravas mērījuma nulles punkta iestatīšana
ir pabeigta.

6210_003-072_V2

21



Darbība4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 100 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Vertikālās masta pozīcijas (va-
riants) pareizas darbības pār-
baude

 NORĀDE

Vertikālās masta pozīcijas (variants) darbības
pārbaude ir jāveic ikreiz, kad iekrāvējs tiek no-
dots ekspluatācijā.

– Nospiediet Softkey   (1).

Komforta funkcija "masta vertikālā pozīcija" ir
ieslēgta. Tiek rādīts simbols   (2).

– Sasveriet pacelšanas mastu atpakaļ.

Mastam jāsasveras uz atpakaļ pilnībā un lēni
jāvirzās līdz gala atdurei.

– Nolieciet mastu uz priekšu.

Mastam jāsasveras uz priekšu un jāapstājas
vertikālajā pozīcijā.

– Lai sasvērtu, atlaidiet un vēlreiz ieslēdziet
vadības ierīci.

Mastam jāsasveras uz priekšu pilnībā un lēni
jāvirzās līdz gala atdurei.

Putekļu vārsta tīrīšana
– Atveriet apkalpes vāku labajā pusē zem va-

dītāja kabīnes; skatiet šeit: ⇒ Nodaļa "Sānu
apkalpes vāka atvēršana", Lappuse 326 .

– Saspiediet uz gaisa filtra korpusa izvietoto
putekļu vārstu (1) starp pirkstiem, līdz no tā
vairs neizplūst putekļi.

– Aizveriet apkalpes vāku labajā pusē
zem vadītāja kabīnes; skatiet šeit:
⇒ Nodaļa "Sānu apkalpes vāka aizvēršana",
Lappuse 327 .

6210_003-067_V2

21



1

7331_132-001



Darbība 4
Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas

 10157348011845 LV - 07/2023  -  14



Displeja vadības bloka darbība
Displeji
Standarta displeja elementi

Rūpnīcas iestatījumos displejā un vadības blo-
kā redzami tālāk aprakstītie indikatori.
1 Degvielas līmenis

Rāda degvielas tvertnes līmeni %.
2 Piedziņas programma

Rāda pašreizējo braukšanas programmu
ciparu veidā (1-5). Vilces programmu var
mainīt; skatiet nodaļu "Braukšanas pro-
grammas iestatīšana".

3 Darba stundas
Rāda kopējās iekrāvēja darba stundas.
Darba stundu skaitītājs sāk darboties,
līdzko motors ir iedarbināts.

4 Laiks
Digitālā veidā rāda pašreizējo laiku kā
stundas un minūtes. Laiku var pielāgot;
skatiet nodaļu "Laika iestatīšana".

Papildu indikatori
● Izvēlnes maiņas poga

Kad nospiesta izvēlnes maiņas poga, re-
dzami tālāk minētie indikatori.

● Indikators "Apkope pec"
Displejs parāda atlikušo laiku stundās līdz
nākamajai apkopes reizei saskaņā ar apko-
pes rokasgrāmatā ietverto apkopes grafiku.
Laikus sazinieties ar pilnvaroto servisa cen-
tru.

● Kopējais attālums
Rāda kopējo nobraukumu kilometros.

● Dienas nobraukums kilometros
Parāda attiecīgajā dienā veikto attālumu.

● Dienas braukšanas ilgums
Parāda attiecīgajā dienā nobrauktās stun-
das.

Displeju regulēšana

 NORĀDE

Regulējot displejus, stāvbremzei vienmēr jābūt
aktivizētai. Displejus nevar noregulēt, ja stāv-
bremze nav aktivizēta.

%75

2

234,7 h
12:15

1 2

34



990h

0.0km

0.0km/T

1.2h/T

6 75

89



Darbība4
Displeja vadības bloka darbība

 102 57348011845 LV - 07/2023  -  14



 NORĀDE

Regulējot displejus, nelietojiet hidrauliskās sis-
tēmas vadības ierīces. Ja lietosiet tās, piekļu-
ve tiks pārtraukta un displejs tiks pārslēgts uz
vadības displeju.

Displejus regulē, izmantojot izvēlni CONFI-
GURATION (Konfigurācija).

– Pagrieziet atslēgas slēdzi pozīcijā "I".

– Vienlaikus nospiediet piedziņas program-
mas pogu (1) uz izvēlnes maiņas pogu (2) .

Displejā tie parādīta izvēlne PASSWORD (Pa-
role).

 NORĀDE

Lai konfigurētu displejus, var būt nepiecie-
šams ievadīt paroli. Tas ir atkarīgs no displeja
vadības bloka konfigurācijas.
● Displeja vadības bloka konfigurācijas jautā-

jumos sazinieties ar pilnvaroto servisa cen-
tru.

Blue-Q_029_V2

1

2



8

9

6

7

4

2

0

1

3

5

1

2

BQ_030_lv_V2

1

2

6

7

3

4

5

ESC



Darbība 4
Displeja vadības bloka darbība

 10357348011845 LV - 07/2023  -  14



– Nospiediet Softkey   (3).

Displejā tiek parādīta izvēlne CONFIGURA-
TION (Konfigurācija).

Iespējami tālāk aprakstītie iestatījumi, un to
apraksts atrodams attiecīgajā nodaļā.
● Datuma un laika iestatīšana
● Dienas nobraukuma un dienas ekspluatāci-

jas stundu skaita atiestatīšana
● Valodas iestatīšana
● Konfigurējiet Blue-Q

Displeja simboli
Ziņojumi
Lai rādītu vadības ziņojumus, displeja brīdinā-
juma ziņojumus vai kļūdas ziņojumus, tiek iz-
mantoti teksta ziņojumi un simboli.

Ekspluatācijas ziņojumu simboli:

Apraksts Simbols
Tukšs lauks Nav displeja
Lūdzu, uzgaidiet
Nepieciešams serviss
Celšanas ierobežojums
Atsauces cikls
Akumulatora uzlāde
Piedziņas programma
Darba stundu skaitītājs
Odometrs
Ikdienas stundu skaitītājs
Ikdienas odometrs
Ātrums
Stūres leņķis
Krava
Laiks
Hidraulikas sistēma

7312_003-056_lv_V3

 

ESC

1 2 3


Darbība4
Displeja vadības bloka darbība

 104 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Apraksts Simbols
Izplūdes gāzu attīrītājs
Dzesēšanas šķidruma temperatūra
Degvielas līmenis
Blue-Q
Nominālā jauda (vidējā)
Nominālā jauda (tendence)

Brīdinājuma ziņojumu simboli

Apraksts Simbols
Stāvbremze
Aktivizēt sēdekļa slēdzi
Drošības siksna
Akumulatora skābes līmenis
Neitrālā brīdinājuma ziņojums
Vai tiešām?
Eļļas spiediens

Kļūdu ziņojumu simboli

Apraksts Simbols
Bremžu sistēmas kļūme
Dzinēja pārkaršana
Pārkaršana
Kļūme elektriskajā sistēmā
Galvenā kļūme

Palīgaprīkojuma programmatūras tausti-
ņu funkciju simboli
Papildaprīkojuma displeja kreisajā pusē iz-
mantoti šādi programmatūras taustiņu funkciju
simboli:

Apraksts Simbols
Tukšs lauks Nav displeja
Vispārējā funkcija izslēgta
Vispārējā funkcija ieslēgta
Aizmugurējās darba gaismas IZSLĒGTAS
Aizmugurējās darba gaismas IESLĒGTAS
Priekšējās darba gaismas IZSLĒGTAS

Darbība 4
Displeja vadības bloka darbība

 10557348011845 LV - 07/2023  -  14



Apraksts Simbols
Priekšējās darba gaismas IESLĒGTAS
Vējstikla apsilde IZSLĒGTA
Vējstikla apsilde IESLĒGTA
Aizmugurējā loga apsilde IZSLĒGTA
Aizmugurējā loga apsilde IESLĒGTA
Salona apgaismojums IZSLĒGTS
Salona apgaismojums IESLĒGTS
Jumta loga tīrītājs/mazgātājs IZSLĒGTS
Jumta loga tīrītājs/mazgātājs IESLĒGTS
Apsildes ventilators IZSLĒGTS
Apsildes ventilators IESLĒGTS
Rotējošā bākuguns IZSLĒGTA
Rotējošā bākuguns IESLĒGTA
Sēdekļa apsilde IZSLĒGTA
Sēdekļa apsilde IESLĒGTA
Signāltaure IZSLĒGTA
Signāltaure IESLĒGTA
Kruīza kontrole izslēgta
Kruīza kontrole ieslēgta
Automātiskā masta vertikālā pozicionēšana izslēgta
Automātiskā masta vertikālā pozicionēšana ieslēgta
Kravas mērījuma nulles iestatījums izslēgts
Kravas mērījuma nulles iestatījums ieslēgts
Kravas mērījums izslēgts
Kravas mērījums ieslēgts

Programmatūras taustiņu funkciju sim-
boli darbam ar izvēlni un ziņojumu ap-
stiprināšanai
Darbam ar izvēlni un ziņojumu apstiprināšanai
tiek izmantoti šādi programmatūras taustiņu
funkciju simboli displeja kreisajā pusē:

Apraksts Simbols
Tukšs lauks Nav displeja
Atcelt ievadi
Apstiprināt ievadi
Apstiprināt informāciju
Atiestatīt
Atpakaļ par vienu izvēlnes soli

Darbība4
Displeja vadības bloka darbība

 106 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Apraksts Simbols
Atpakaļ uz iepriekšējo rediģēšanas lauku
Ritināt uz augšu
Ritināt uz leju
Saskaitīt
Atskaitīt

Papildu elektroinstalāciju funkciju pogu
statusa gaismas diodes
Pašreizējais pogas ieslēgšanas stāvoklis tiek
norādīts ar gaismas diodi blakus atbilstošajai
papildu elektroinstalācijas funkciju pogai.

Apraksts Gaisma diode
Funkcija izslēgta Gaismas diode IZSLĒGTA
Funkcija ieslēgta Gaismas diode IESLĒGTA

Cipartastatūras simboli
Displejā tiek parādītas pogas un Softkeys, ku-
rus var izmantot, lai ievadītu ciparus un atceltu
vai apstiprinātu ievadītās vērtības.

Ekrāns autoparka vadītāja paroles ievadīša-
nai:

BQ_037

1

2

6

7

3

4

5

ESC



Darbība 4
Displeja vadības bloka darbība

 10757348011845 LV - 07/2023  -  14



Ekrāns autovadītāja PIN koda (piekļuves ko-
da) ievadīšanai:

Datuma vai laika iestatīšana
– Pārslēdzieties uz izvēlni CONFIGURATION

(Konfigurācija); skatiet sadaļu "Displeju re-
gulēšana".

– Vairākkārt nospiediet piedziņas program-
mas pogu (1) vai izvēlnes maiņas pogu
(2), līdz displejā tiek parādīta opcija TIME
(Laiks).

– Apstipriniet savu izvēli, izmantojot Soft-
key   (4).

Tiek atvērta izvēlne TIME (Laiks).

– Nospiediet un turiet piedziņas programmas
pogu (1) vai izvēlnes maiņas pogu (2), līdz
displejā ir redzams vajadzīgais laika iestatī-
jums.

Ilgāk turot taustiņus nospiestus, ritināšanas
ātrums palielinās trīs pakāpēs.

– Apstipriniet izvēlēto laika iestatījumu, iz-
mantojot Softkey   (4).

– Izmantojiet Softkey   (3), lai izietu no iz-
vēlnes un atgrieztos nākamajā līmenī.

 NORĀDE

Datumu iestata tādā pašā veidā.

1

2

6

7

3

4

5

8

9

0

BQ_038



8

9

0

6

7

4

3

5

7312_003-054_lv_V3

 

1 2 3 4


Darbība4
Displeja vadības bloka darbība

 108 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Dienas nobraukuma un dienas
ekspluatācijas stundu skaita
atiestatīšana
Dienas nobraukuma un ekspluatācijas stundu
skaita displejus var atiestatīt uz nulli.

– Pārslēdzieties uz izvēlni CONFIGURATION
(Konfigurācija); skatiet sadaļu "Displeju re-
gulēšana".

– Vairākkārt nospiediet piedziņas program-
mas pogu (1) vai izvēlnes maiņas pogu (2),
līdz displejā tiek parādīta DAY KM opcija.

– Apstipriniet savu izvēli, izmantojot Soft-
key   (4).

Parādās izvēlne DIE/KM.

– Atiestatiet rādīto nobraukumu, izmantojot
Softkey   (4).

– Izmantojiet Softkey   (3), lai izietu no iz-
vēlnes un atgrieztos nākamajā līmenī.

 NORĀDE

Dienas ekspluatācijas stundas tiek atiestatītas
tādā pašā veidā.

Valodas iestatīšana
Uzraksti displejā skatāmi arī citās valodās.

– Pārslēdzieties uz izvēlni CONFIGURATION
(Konfigurācija); skatiet sadaļu "Displeju re-
gulēšana".

– Vairākkārt nospiediet piedziņas program-
mas pogu (1) vai izvēlnes maiņas pogu (2),
līdz displejā tiek parādīta opcija LANGUAGE
(Valoda).

– Apstipriniet savu izvēli, izmantojot Soft-
key   (4).

Parādās izvēlne VALODA.

– Vairākkārt nospiediet piedziņas program-
mas pogu (1) vai izvēlnes maiņas pogu (2),
līdz displejā ir redzama vajadzīgā valoda.

– Apstipriniet savu izvēli, izmantojot Soft-
key   (4).

8

9

0

6

7

4

3

5

7312_003-055_lv_V4

1 2 3 4


8

9

0

6

7

4

3

5

7312_003-058_lv_V4

1 2 3 4


Darbība 4
Displeja vadības bloka darbība

 10957348011845 LV - 07/2023  -  14



– Izmantojiet Softkey   (3), lai izietu no iz-
vēlnes un atgrieztos nākamajā līmenī.

Softkeys darbam ar dažādu aprī-
kojumu
Papildu funkcijas var tikt parādītas displeja va-
dības blokā. Šīs papildu funkcijas, piemēram,
rotējošu bākuguni, var ieslēgt un izslēgt, iz-
mantojot Softkeys.

Softkey funkciju maiņa:

Pelēka josla (3) iezīmē Softkey kolonu. Piemē-
rā ir parādīta labā puse. Šīs papildu funkcijas
tagad var ieslēgt un izslēgt, izmantojot atbil-
stošos Softkeys (2). Labajā pusē ir pieejamas
papildu funkcijas tikai tad, ja iekrāvējam ir vis-
maz trīs aprīkojuma varianti, kurus var ieslēgt
un izslēgt, izmantojot Softkeys.

Šajā gadījumā, lai pārslēgtos starp abām pus-
ēm, rīkojieties šādi:

– Īslaicīgi nospiediet izvēlnes maiņas po-
gu (1).

Pelēkā josla pārvietojas uz kreiso pusi. Šīs
papildu funkcijas tagad var ieslēgt un izslēgt,
izmantojot atbilstošos Softkeys (2).

 NORĀDE

Turiet nospiestu izvēlnes maiņas pogu (1) ap-
mēram 1 sekundi, lai pārslēgtos starp atseviš-
ķām izvēlnēm displeja vadības blokā.

 NORĀDE

Papildfunkcijas ir atkarīgas no iekrāvēja indivi-
duālā aprīkojuma un var atšķirties no šeit pa-
rādītajām.

Blue-Q efektivitātes režīma kon-
figurēšana 
Lai aktivizētu Blue-Q efektivitātes režīmu, va-
rat atlasīt šādus darbības režīmus:

1 2 3

ABE_Softkeytasten_V3



Darbība4
Displeja vadības bloka darbība

 110 57348011845 LV - 07/2023  -  14



STANDARD (Standarta)
● Režīms Blue-Q ir izslēgts, kad iekrāvējs tiek

nodots ekspluatācijā. Vadītājs var izmantot
pogu Blue-Q, lai jebkurā iekrāvēja darbības
brīdī ieslēgtu vai izslēgtu efektivitātes režī-
mu.

FIXED (Fiksēts)
● Režīms Blue-Q ir ieslēgts pastāvīgi, kad ie-

krāvējs tiek nodots ekspluatācijā un iekrā-
vēja izmantošanas laikā. Vadītājs nevar iz-
slēgt efektivitātes režīmu.

FIXED-FLEX (Fiksēts Flex)
● Režīms Blue-Q ir ieslēgts, kad iekrāvējs tiek

nodots ekspluatācijā. Vadītājs var izmantot
pogu Blue-Q, lai jebkurā iekrāvēja darbības
brīdī ieslēgtu vai izslēgtu efektivitātes režī-
mu.

– Pārslēdzieties uz izvēlni CONFIGURATION
(Konfigurācija); skatiet sadaļu "Displeju re-
gulēšana".

– Turiet nospiestu piedziņas programmas po-
gu (1) vai izvēlnes maiņas pogu (2), līdz pa-
rādās opcija BLUE Q KONFIGURACIJA.

– Apstipriniet savu izvēli ar Softkey   (4).

Parādās izvēlne BLUE-Q CONFIGURATION
(Blue-Q konfigurēšana).

– Spiediet piedziņas programmas pogu (1)
vai izvēlnes maiņas pogu (2), līdz displejā
parādās vajadzīgais efektivitātes režīms.

– Apstipriniet izvēlēto efektivitātes režīmu, iz-
mantojot Softkey   (4).

– Izmantojiet Softkey   (3), lai izietu no iz-
vēlnes un atgrieztos nākamajā līmenī.

Triecienu reģistrēšanas ierīce
(variants)
Triecienu reģistrēšanas ierīce ir FleetManager
aprīkojuma variants, kam iekrāvējā ir uzstādīts
paātrinājuma sensors. Paātrinājuma sensors
ieraksta datus par iekrāvēja strauju paātrināju-
mu vai palēninājumu, piemēram, negadījuma
brīdī. Šos datus var elektroniski nolasīt un iz-
vērtēt.

8

9

0

6

7

4

3

5

7312_003-179_lv

1 2 3 4


Darbība 4
Displeja vadības bloka darbība

 11157348011845 LV - 07/2023  -  14



– Ja jums rodas jautājumi, sazinieties ar piln-
varotā apkalpes centra personālu.

Papildu iestatījumi
Ievadot paroli, var iestatīt vai atrast citas vērtī-
bas. Vērtības drīkst mainīt tikai servisa centrā.

Darbība4
Displeja vadības bloka darbība

 112 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Ieslēgšana un iedarbināšana
Atslēgas slēdža ieslēgšana

 UZMANĪGI
Pirms atslēgas slēdža ieslēgšanas jāveic visas pirms
iedarbināšanas veicamās pārbaudes, un tajās ne-
drīkst būt konstatēti defekti.
– Veiciet pārbaudes pirms pieņemšanas ekspluatā-

cijā.
– Nedarbiniet iekrāvēju, ja ir konstatēti defekti.
– Informējiet pilnvaroto servisa centru.

– Ievietojiet atslēgu (1) atslēgas slēdzī un pa-
grieziet to pozīcijā "I".

Ieslēgsies pašpārbaudes sistēma. Īsi iedeg-
sies visi indikatori braukšanas virziena un vir-
zienrādītāju displejos.

7090_001-002

0 I

1



7312_003-085



Darbība 4
Ieslēgšana un iedarbināšana

 11357348011845 LV - 07/2023  -  14



Pēc aizdedzes slēdža ieslēgšanas displejā ir
redzams sveiciena ekrāns iestatītajā valodā,
līdz sāk darboties visi iekrāvēja vadības ele-
menti.

Ja iekrāvējam ir variants "piekļuves autorizāci-
jai, izmantojot PIN kodu", displejs tiek sākot-
nēji nomainīts uz piekļuves autorizācijas ieva-
des izvēlni.

Ja iekrāvējs ir gatavs darbam, tiek rādīts stan-
darta displejs.

Standarta displeja elementi

Rūpnīcas iestatījumos displejā un vadības blo-
kā redzami tālāk aprakstītie indikatori.
1 Degvielas līmenis

Degvielas līmeni degvielas tvertnē rāda
kā procentuālu vērtību (%).

2 Piedziņas programma
Rāda pašreizējo braukšanas programmu
ciparu veidā (1-5). Vilces programmu var
mainīt; skatiet nodaļu "Braukšanas pro-
grammas iestatīšana".

3 Darba stundas
Rāda kopējās iekrāvēja darba stundas.
Darba stundu skaitītājs sāk darboties,
līdzko motors ir iedarbināts.

4 Laiks
Digitālā veidā rāda pašreizējo laiku kā
stundas un minūtes. Laiku var pielāgot;
skatiet nodaļu "Laika iestatīšana".

 UZMANĪBU
Degvielas trūkums var radīt darbības kļūmes!
Ja dīzeļdegvielas tvertne ir tukša, degvielas iesmi-
dzes sistēma var uzsūkt gaisa burbuļus. Tas var iz-
raisīt degvielas iesmidzes sistēmas darbības traucē-
jumus.
– Centieties nekad neiztukšot degvielas tvertni.



%75

2

234,7 h
12:15

1 2

34



Darbība4
Ieslēgšana un iedarbināšana

 114 57348011845 LV - 07/2023  -  14



 NORĀDE

Displejā var būt redzama papildinformācija.
● Skatiet informāciju sadaļā "Displeja ziņoju-

mi".

Motora iedarbināšana
 DRAUDI

Risks veselībai izplūdes gāzu dēļ!
Iekšdedzes dzinēju izplūdes gāzes ir bīstamas vese-
lībai. Jo īpaši, dīzeļmotora izplūdes sodrēju daļiņas
var izraisīt vēzi.

Kad iekšdedzes dzinējs darbojas, pastāv saindēša-
nās risks ar CO, CH un NOx komponentus saturo-
šām izplūdes gāzēm.

Modernas izplūdes gāzu apstrādes sistēmas (piem.,
katalītiskie pārveidotāji, daļiņu filtri vai līdzīgas sistē-
mas) iekrāvēja darbības laikā var attīrīt izplūdes gā-
zes, lai samazinātu veselības apdraudējumu un sain-
dēšanās risku.
– Iekšdedzes motora iekrāvējus ekspluatējot pilnī-

gi vai daļēji noslēgtās telpās, ievērojiet vietējos
valsts likumus un noteikumus.

– Vienmēr nodrošiniet atbilstošu ventilāciju.

– Ieslēdziet stāvbremzi.

– Ievietojiet atslēgu (1) atslēgas slēdzī un pa-
grieziet to pozīcijā "I".

Kā ieslēgt iekrāvēja regulatoru, skatiet sadaļā
ar nosaukumu "Atslēgas slēdža ieslēgšana".

– Pagrieziet atslēgu pozīcijā "II" un turiet to,
līdz motors tiek iedarbināts.

– Tiklīdz motors ir iedarbināts, atlaidiet atslē-
gu.

Ja dzinējs pēc 20 sekundēm nesāk darboties,
pārtrauciet iedarbināšanas procedūru un mē-
ģiniet vēlreiz pēc minūtes.

7071_003-101

0 I

1

II

Darbība 4
Ieslēgšana un iedarbināšana

 11557348011845 LV - 07/2023  -  14



 UZMANĪBU
Motora bojājumu risks!
Ja pēc dzinēja iedarbināšanas displejā parādās ziņo-
jums OIL PRESSURE (Eļļas spiediens), iespējams,
dzinējs netiek pietiekami ieeļļots. Nepietiekama ieeļ-
ļošana var izraisīt dzinēja bojājumus.
– Nekavējoties izslēdziet motoru.
– Pārbaudiet motora eļļas līmeni; ja nepieciešams,

papildiniet to.
– Ja ziņojums nepazūd, ziņojiet par to pilnvarotā

tehniskās apkopes centrā.

– Skatiet informāciju sadaļā "Displeja ziņoju-
mi".

 NORĀDE

Ja motoru nevar iedarbināt izlādēta akumula-
tora dēļ, to var iedarbināt ar ārēja strāvas avo-
ta palīdzību.

 NORĀDE

Ja iekrāvējs ir bijis izslēgts ilgāku laika periodu
apstākļos, kad apkārtējā temperatūra ir zemā-
ka par -5°C, nākamajā iedarbināšanas reizē
tas vispirms būs jāuzsilda. Displejā mirgo pa-
ziņojums GLOW. Priekšsildīšana var ilgt 22 se-
kundes. Ja parādās uzraksts START, iedarbi-
niet motoru.

Darbība4
Ieslēgšana un iedarbināšana

 116 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Apgaismojums
Iekrāvēja apgaismojuma ieslēg-
šana un izslēgšana

 NORĀDE

Visas tālāk norādītās apgaismojuma ierīces
var pārveidot pilnvarotā servisa centrā.

Braukšanas apgaismojums
– Lai ieslēgtu stāvgaismas lukturi, nospiediet

pogu (1).

Iedegas priekšējie gabarītlukturi un aizmugu-
res gaismas. Variantam ar StVZO (Vācijas ce-
ļu satiksmes noteikumi) aprīkojumu iedegas
arī numura zīmes apgaismojums.

– Lai ieslēgtu priekšējās gaismas, vēlreiz no-
spiediet pogu (1).

Priekšējās gaismas iedegas papildus stāv-
gaismas lukturim.

– Lai izslēgtu braukšanas gaismas, vēlreiz
nospiediet pogu (1).

Braukšanas gaismas nodziest.

Darba gaismas
– Lai ieslēgtu darba gaismas (priekšējās un

aizmugurējās), nospiediet pogu (1).

Iedegas darba gaismas.

– Lai izslēgtu darba gaismas, vēlreiz nospie-
diet pogu (1).

Darba gaismas nodziest.

 NORĀDE

Iekrāvējiem ar StVZO (Vācijas ceļu satiksmes
noteikumi) aprīkojumu (variants) ieslēdzas arī
tālāk norādītie iekrāvēja apgaismojuma ele-
menti, kad darba gaismas ir ieslēgtas.
● Aizmugures gaismas
● Numura zīmes apgaismojums
● Gabarītlukturi

Blue-Q_039

1



Blue-Q_008_V3

1



Darbība 4
Apgaismojums

 11757348011845 LV - 07/2023  -  14



Atpakaļgaitas darba gaismu ie-
slēgšana un izslēgšana
Atpakaļgaitas darba gaismas ir uzstādītas va-
dītāja aizsargjumta aizmugurē. Tās nodrošina
optimālu apgaismojumu uz ceļa, ja iekrāvējs
brauc atpakaļgaitā.

– Nospiediet  izvēles pogu (1).

Tiek parādīts simbols  (2). Aizmugures dar-
ba gaismas vēl neiedegas.

– Iestatiet braukšanas virzienu "atpakaļgai-
tas" stāvoklī.

Aizmugures darba gaismas iedegas.

 NORĀDE

Iestatot braukšanas virzienu "turpgaitas" stā-
voklī, aizmugures darba gaismas izslēdzas.

Virzienrādītāju ieslēgšana un iz-
slēgšana
– Lai ieslēgtu kreiso vai labo virzienrādītāju,

bīdiet virzienrādītāja slēdzi (1) vēlamajā vir-
zienā.

21



6219_003-098



Darbība4
Apgaismojums

 118 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Virzienrādītāji un virzienrādītāju rādījumi (2)
vai (3) displeja vadības blokā mirgo.

– Lai izslēgtu virzienrādītājus, spiediet virzien-
rādītāja slēdzi centra pozīcijā.

Virzienrādītāji un virzienrādītāju rādījumi dis-
pleja vadības blokā pārstāj mirgot.

Avārijas brīdinājuma sistēmas
ieslēgšana un izslēgšana
– Lai ieslēgtu avārijas brīdinājuma sistēmu,

nospiediet pogu (1).

Visi virzienrādītāji un indikatoru lam-
pas (2) mirgo.

– Lai izslēgtu avārijas brīdinājuma sistēmu,
atkārtoti nospiediet pogu (1).

Avārijas brīdinājuma sistēma izslēdzas.

 NORĀDE

Lai ieslēgtu brīdinājuma sistēmu bez ieslēgta
atslēgas slēdža, trīs sekundes turiet nospiestu
pogu.

2 3

5060_003-012_V2



5060_003-011_V2

1

2



Darbība 4
Apgaismojums

 11957348011845 LV - 07/2023  -  14



Rotējošās bākuguns ieslēgšana
un izslēgšana
– Nospiediet Softkey   (1), lai ieslēgtu rotē-

jošo bākuguni.

Rotējošā bākuguns ir ieslēgta. Tiek attē-
lots   simbols.

– Lai izslēgtu rotējošo bākuguni, nospiediet
Softkey  .

Rotējošā bākuguns izslēdzas. Tiek attēlots
 (2) simbols.

Dubulto darba gaismu ieslēgša-
na un izslēgšana.
Dubultās darba gaismas ir uzstādītas vadītā-
ja aizsargjumta priekšpusē, labajā un kreisa-
jā pusē. Katra dubultā darba gaisma sastāv
no augšējās darba gaismas (2) un apakšējās
darba gaismas (3). Augšējā darba gaisma ap-
gaismo darba zonu lielā augstumā, savukārt
apakšējā darba gaisma apgaismo zonu tieši
priekšā iekrāvējam.

Atkarībā no aprīkojuma augšējās darba gais-
mas var ieslēgt/izslēgt automātiski vai manuā-
li.

Manuāla augšējo darba gaismu ieslēg-
šana/izslēgšana

 NORĀDE

Augšējās darba gaismas var ieslēgt/izslēgt ne-
atkarīgi no apakšējām gaismām. Informāciju
par apakšējo darba gaismu ieslēgšanu skatiet
sadaļā "Apgaismojuma ieslēgšana un izslēg-
šana".

5060_003-045_V2

21



6210_003-060

2

3



Darbība4
Apgaismojums

 120 57348011845 LV - 07/2023  -  14



 NORĀDE

Šī funkcija nav pieejama, ja iekrāvējs aprīkots
ar aizmugurējā loga apsildi.

– Pagrieziet atslēgas slēdzi pozīcijā "I".

– Nospiediet Softkey   (1), lai ieslēgtu dar-
ba gaismas.

Tiek ieslēgtas darba gaismas. Tiek attēlots
 simbols.

– Nospiediet Softkey  , lai izslēgtu darba
gaismas.

Tiek izslēgtas darba gaismas. Tiek attēlots
 simbols.

Automātiska augšējo darba gaismu ie-
slēgšana/izslēgšana
– Pagrieziet atslēgas slēdzi pozīcijā "I".

– Informāciju par darba gaismu ieslēgšanu
skatiet sadaļā "Apgaismojuma ieslēgšana
un izslēgšana".

Iedegas apakšējās darba gaismas.

Augšējās darba gaismas automātiski ieslē-
dzas, kad pacelšanas masts ir atradies pacel-
tā pozīcijā vismaz divas sekundes.

 NORĀDE

Šo divu sekunžu laikā var veikt līdz divām
pacelšanas darbībām, tādējādi darba gaismas
neieslēdzas ikreiz, kad tiek veikta neliela pozī-
cijas maiņa. Ja šajā laika periodā veiksit vai-
rāk pacelšanas darbību, augšējās darba gais-
mas paliks izslēgtas.

 NORĀDE

Augšējās darba gaismas automātiski izslē-
dzas, ja iekrāvējs ilgāk par sekundi ir pārsnie-
dzis ātrumu 2,1 km/h.

6311_003-030_V3

1



Darbība 4
Apgaismojums

 12157348011845 LV - 07/2023  -  14



Pacelšanas augstuma kontrolēta aug-
šējo darba gaismu ieslēgšana/izslēgša-
na

 NORĀDE

Šī funkcija ir pieejama tikai tad, ja pacelšanas
mastam ir piestiprināts attāluma slēdzis, kas
uztver konkrētu dakšas zaru turētāja pacelša-
nas augstumu.

– Pagrieziet atslēgas slēdzi pozīcijā "I".

– Priekšējo lukturu ieslēgšana

Iedegas apakšējās darba gaismas.

Augšējās darba gaismas ieslēdz attāluma slē-
dzis, kad zaru turētājs sasniedz vai pārsniedz
iestatīto augstumu.

Augšējās darba gaismas izslēdz attāluma slē-
dzis, kad zaru turētājs atrodas zemāk par ies-
tatīto augstumu.

 UZMANĪBU
Ja attāluma slēdzis ir nepareizi iestatīts, ir iespējami
detaļu bojājumi, tām saduroties.
– Attāluma slēdzi drīkst regulēt apmācīts personāls.
– Ja nepieciešams, konsultējaties ar pilnvaroto ser-

visa centru.

STILL SafetyLight (variants)

 UZMANĪGI

Skatoties STILL SafetyLight, var tikt gū-
tas acu traumas.
Neskatieties STILL SafetyLight.

STILL SafetyLight ir vizuāla brīdinājuma ierī-
ce, kas nodrošina iespēju ātrāk noteikt iekrā-
vējus braukšanas zonās ar sliktu redzamību
(piemēram, braukšanas joslās un vietās ar
augstiem plauktiem), kā arī nepārredzamos
krustojumos. STILL SafetyLight ir uzstādīta uz
vadītāja aizsargjumta balsta tā, lai tās darbī-
bai netraucētu šķēršļi un vibrācija. STILL Sa-
fetyLight projicē vienu vai vairākus gaiši zilus
gaismas starus iekrāvēja priekšā vai aizmu-
gurē, brīdinot citus par iekrāvēja tuvošanos.



Darbība4
Apgaismojums

 122 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Vairāki gaismas stari tiek projicēti kā sekotāj-
gaisma. Sekotājgaisma norāda iekrāvēja atra-
šanās vietu un braukšanas virzienu.

Atkarībā no iekrāvēja konfigurācijas STILL Sa-
fetyLight automātiski ieslēdzas, kad iekrāvējs
sāk pārvietoties. STILL SafetyLight var arī ie-
slēgt un izslēgt no displeja vadības bloka.

– Lai to izdarītu, nospiediet attiecīgo pogu.

 NORĀDE

Ja iekrāvēju paredzēts lietot uz koplietošanas
ceļiem, STILL SafetyLight sistēma ir jāizslēdz.

Darbība 4
Apgaismojums

 12357348011845 LV - 07/2023  -  14



Efektivitātes režīms Blue-Q
Funkciju apraksts
Blue-Q Efektivitātes režīms ietekmē gan pie-
dziņas iekārtu, gan papildu ierīču ieslēgšanu
un samazina iekrāvēja enerģijas patēriņu.

Ja aktivizēts efektivitātes režīms, iekrāvēja
paātrinājums mainās, kļūstot vienmērīgāks.

Braucot nelielā ātrumā (parasti manevrēšanas
laikā), braukšanas ātruma samazinājumu ne-
var noteikt pat tad, ja aktivizēts efektivitātes
režīms. Braucot vidējā ātrumā (aptuv. 7 km/h),
paātrinājums ir lēnāks. Tādēļ, veicot līdz 40 m
attālumu, tiek sasniegts zemāks ātrums ne-
kā gadījumā, ja nav aktivizēts efektivitātes re-
žīms.

Blue-Q neietekmē:
● maksimālo ātrumu;
● slīpuma pārvarēšanas spēju;
● vilci;
● bremzēšanas parametrus.

 NORĀDE

Blue-Q efektivitātes režīmu var ieslēgt un iz-
slēgt darbības režīmos STANDARD (Standar-
ta) un FIXED-FLEX (Fiksēts Flex). Ja darbī-
bas režīms FIXED (Fiksēts) tiek konfigurēts
displeja vadības blokā, pogai Blue-Q nav pieš-
ķirta funkcija un Blue-Q efektivitātes režīms ir
pastāvīgi ieslēgts; skatiet arī nodaļu "Efektivi-
tātes Blue-Q režīma konfigurēšana".

Darbība4
Efektivitātes režīms Blue-Q

 124 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Papildu ierīču atslēgšana
Ja Blue-Q efektivitātes režīms ir aktivizēts,
noteiktos apstākļos kontrolieris pēc dažām se-
kundēm izslēdz dažādas papildu ierīces. Pie-
ejamās papildu ierīces ir atkarīgas no iekrāvē-
ja aprīkojuma. Tālāk attēlotajā tabulā ir uzskai-
tīti apstākļi, kas izraisa papildu ierīču izslēgša-
nos. Jāizpildās tikai vienam no uzskaitītajiem
apstākļiem.

Papildu ierīces Apstāklis
Sēdekļa slēdzis nav

aktivizēts Iekrāvējs ir apturēts Iekrāvējs atrodas ku-
stībā

Priekšējās darba gais-
mas X X Atpakaļgaitā > 3 km/h

Aizmugurējās darba
gaismas X X Uz priekšu

Augšējās dubultās dar-
ba gaismas X X > 3 km/h

Priekšējie lukturi X X -
Priekšējā vējstikla tīrī-
tājs X X Atpakaļgaitā > 3 km/h

Aizmugurējā stikla tīrī-
tājs X X Uz priekšu

Sēdekļa sildītājs X - -

Kabīnes apsilde X - -

 NORĀDE

Versijā ar StVZO (Vācijas ceļu satiksmes
noteikumi) aprīkojumu Blue-Q efektivitātes re-
žīms neizslēdz apgaismes ierīces, priekšējos
lukturus un darba gaismas, sānu gaismas, aiz-
mugurējās gaismas un numura zīmes apgai-
smojumu.

Darbība 4
Efektivitātes režīms Blue-Q

 12557348011845 LV - 07/2023  -  14



Blue-Q efektivitātes režīma ie-
slēgšana un izslēgšana

 NORĀDE

Blue-Q efektivitātes režīmu var ieslēgt un iz-
slēgt darbības režīmos STANDARD (Standar-
ta) un FIXED-FLEX (Fiksēts Flex). Ja darbī-
bas režīms FIXED (Fiksēts) tiek konfigurēts
displeja vadības blokā, poga Blue-Q ir atspējo-
ta un Blue-Q efektivitātes režīms ir pastāvīgi
ieslēgts. Informāciju par Blue-Q darbības režī-
mu konfigurēšanu skatiet sadaļā "Blue Q efek-
tivitātes režīma konfigurēšana".

– Nospiediet Blue-Q pogu (2), lai vēlreiz ie-
slēgtu Blue Q.

Tiek attēlots Blue-Q simbols(1). LED lampiņa
(3) iedegas zilā krāsā. Blue-Q efektivitātes re-
žīms ir ieslēgts.

– Lai to izslēgtu, vēlreiz nospiediet Blue-Q po-
gu (2).

Blue-Q simbols (1) un LED lampiņa (3)
izdziest. Blue-Q efektivitātes režīms tiek iz-
slēgts.

2

2

1

3



Darbība4
Efektivitātes režīms Blue-Q

 126 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Braukšana
Drošas braukšanas noteikumi
Braukšanas noteikumi
Braucot uzņēmuma teritorijā, vadītājam ir jāie-
vēro ceļu satiksmes noteikumi.

Jābrauc ar ātrumu, kas ir piemērots konkrēta-
jiem apstākļiem.

Piemēram, pagriezienos, šaurās ejās, braucot
cauri automātiskajām durvīm, pirms nepārre-
dzamām vietām vai pa nelīdzenu pamatni va-
dītājam jābrauc lēni.

Vadītājam vienmēr ir jāievēro droša bremzē-
šanas distance līdz transportlīdzekļiem un per-
sonām, kas atrodas iekrāvēja priekšā, un vien-
mēr jākontrolē iekrāvējs. Jāizvairās no strau-
jas bremzēšanas, pagriešanās un apdzīšanas
bīstamās vai nepārredzamās vietās.

– Sākotnējiem braukšanas treniņiem jānotiek
atklātā vietā vai uz tukša ceļa.

Braukšanas laikā ir aizliegts.
● Novietot rokas un kājas ārpus iekrāvēja.
● Pārliekties ārpus iekrāvēja
● Izkāpt no iekrāvēja
● Vadītāja sēdekļa pārvietošana
● Stūres statņa regulēšana
● Drošības jostas atsprādzēšana
● deaktivizēt drošības sistēmu;
● Celt kravas augstāk par 300 mm virs ze-

mes (izņemot manevrēšanas procesos kra-
vas novietošanai/uzņemšanai)

● Izmantot elektroniskas ierīces, piemēram,
radio, mobilos tālruņus utt.

 UZMANĪGI
Izmantojot multivides un sakaru iekārtas, kā arī at-
skaņojot šīs ierīces ļoti lielā skaļumā braukšanas lai-
kā vai strādājot ar kravām, var ietekmēt operatora
uzmanību. Tas rada avārijas risku!
– Nelietojiet ierīces braukšanas laikā un strādājot ar

kravām.
– Iestatiet skaļuma līmeni tā, lai joprojām būtu dzir-

dami brīdinājuma signāli.

Darbība 4
Braukšana

 12757348011845 LV - 07/2023  -  14



 UZMANĪGI
Mobilo tālruni vai radiotelefonu nedrīkst lietot vietās,
kurās aizliegts izmantot mobilos tālruņus.
– Izslēdziet šīs ierīces.

Redzamība braukšanas laikā
Vadītājam jāskatās braukšanas virzienā un
jānodrošina, lai ceļš būtu pietiekami pārska-
tāms.

Braucot atpakaļgaitā, ir īpaši svarīgi, lai vadī-
tājs pārliecinātos, ka ceļā nav šķēršļu.

Vedot kravu, kas aizsedz redzamību, vadītā-
jam jābrauc atpakaļgaitā.

Ja tas nav iespējams, iekrāvējam pa priekšu
jāiet vēl vienai personai, kas dod norādījumus
vadītājam.

Tādā gadījumā vadītājam jābrauc soļošanas
ātrumā un vēl piesardzīgāk. Ja vairs neredzat
cilvēku, kas rāda ceļu, nekavējoties apturiet
iekrāvēju.

Atpakaļskata spoguļi ir paredzēti tikai ceļa
novērošanai aizmugurē; neizmantojiet tos,
braucot atpakaļgaitā. Ja pietiekamas redzamī-
bas nodrošināšanai nepieciešami vizuāli palī-
glīdzekļi (spogulis, monitors), ir jāapgūst to lie-
tošana. Ja izmantojat vizuālus palīglīdzekļus,
braucot atpakaļgaitā, esiet īpaši uzmanīgs.

Palīgierīču izmantošanai ir īpaši noteikumi;
skatiet nodaļu "Palīgierīču uzstādīšana".

Visiem stikliem (variants, piemēram, vējstikls)
un spoguļiem vienmēr jābūt tīriem, un tie ne-
drīkst būt apledojuši.

Darbība4
Braukšana

 128 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Koplietošanas ceļi
Koplietošanas ceļu izmēri un eju pla-
tums
Turpmāk norādītie izmēri un eju platuma pra-
sības ir spēkā norādītajos apstākļos, lai garan-
tētu drošas manevrēšanas iespējas. Jebkurā
gadījumā ir jāpārbauda, vai eja ir platāka nekā
nepieciešams, piemēram, dažādu izmēru kra-
vu gadījumā.

Eiropas Savienībā ir jāievēro Direktīva
89/654/EEK (minimālās prasības attiecībā uz
drošību un veselības aizsardzību darba vietā).
Citās valstīs ir spēkā attiecīgās vietējās vadlī-
nijas.

Nepieciešamais darba ejas platums (Ast) ir at-
karīgs no kravas izmēriem. Paliktņiem darba
platums ir šāds:

Ejas platums (mm)
ar paliktni

1000 x 1200
šķērsām

ar paliktni
800 x 1200
gareniski

RX70-40 3912 4112
RX70-45 3942 4142
RX70-50 4037 4237

Iekrāvēju var izmantot uz tādiem koplietoša-
nas ceļiem, kuriem nav pārmērīgi asu līkumu,
pārmērīgu stāvu nogāžu vai pārmērīgi šauru
vai zemu eju.

Braukšana slīpumā

 UZMANĪGI
Braucot augšup un lejup pa garām nogāzēm, var
izraisīt pievadiekārtas pārkaršanu un atslēgšanos.
Aizliegts braukt augšup un lejup pa garām nogāzēm,
kuru slīpums pārsniedz 15%, jo tās neatbilst minimā-
lajām bremzēšanas prasībām. Turpmāk norādītās slī-
puma pārvarēšanas vērtības attiecas tikai uz šķēršļu
pārvarēšanu, pārvietojoties pa koplietošanas ceļiem
un pārvarot nelielas līmeņa atšķirības, piemēram,
rampas.

7321_003-019



Darbība 4
Braukšana

 12957348011845 LV - 07/2023  -  14



 UZMANĪBU
Lai garantētu iekrāvēja drošu lietošanu ar kravu vai
bez kravas, ir aizliegt braukt slīpumos, kas lielāki par
15%.
Šaubu gadījumā sazinieties ar pilnvarotu servisa
centru.

 NORĀDE

Tabulā norādītās vērtības var izmantot tikai
vienas un tās pašas kategorijas iekrāvēju
veiktspējas salīdzināšanai. Slīpuma vērtības
nekādā gadījumā nenorāda uz parastiem ik-
dienas darba apstākļiem.

Maks. slīpums % ar kravu bez kravas
RX70-40 29 26
RX70-45 29 26
RX70-50 25 23

Augšupejošas un lejupejošas nogāzes slī-
pums nedrīkst pārsniegt iepriekš norādītās
vērtības, un tās virsmai jābūt raupjai.

Brauktuves slīpās daļas augšdaļā un lejasdaļā
jāuzstāda vienmērīgas un pakāpeniskas pāre-
jas, lai izvairītos no kravas nokrišanas un ie-
krāvēja bojājumu rašanās.

Brīdinājums gadījumam, kad kompo-
nenti izvirzās aiz iekrāvēja kontūras

Iekrāvējiem ir bieži jāpārvietojas ļoti šaurās vai
ļoti zemās vietās, piemēram, ejās vai kontei-
neros. Iekrāvēja izmēri ir izstrādāti, ņemot vē-
rā šo mērķi. Tomēr kustīgās daļas var izvirzī-
ties aiz iekrāvēja aprisēm un tikt sabojātas vai
norautas. Šo komponentu piemēri ir norādīti
tālāk.
● salokāms jumta panelis vadītāja kabīnē;
● kabīnes durvis;
● salokāmie LPG cilindri.

Koplietošanas ceļu stāvoklis
Braukšanas ceļiem jābūt pietiekami izturīgiem
un līdzeniem, uz tiem nedrīkst atrasties netīru-
mi un nokrituši priekšmeti.

Noteku kanāli, brauktuvju krustojumi un tamlī-
dzīgi šķēršļi ir jākompensē, lai iekrāvēji varētu

Darbība4
Braukšana

 130 57348011845 LV - 07/2023  -  14



tos pārvarēt bez satricinājumiem. Ja nepiecie-
šams, šiem šķēršļiem ir jāuzstāda rampas.

Pārliecinieties, vai kanalizācijas vāki, šahtu
vāki un tamlīdzīgi objekti ir pietiekami izturīgi.

Jābūt pietiekamam atstatumam starp iekrāvē-
ja vai kravas augstākajiem punktiem un ap-
kārtējās vides fiksētajiem punktiem. Augstumu
aprēķina, balstoties uz celšanas masta kopējo
augstumu un kravas izmēriem. Iepazīstieties
ar tehniskajiem datiem (skatiet šeit: ⇒ Nodaļa
"Tehniskie dati", Lappuse 357 ).

Noteikumi par braukšanas ceļiem un
darba zonu
Braukšanai drīkst izmantot tikai maršrutus, ko
apstiprinājis ekspluatācijas uzņēmums (skatiet
šeit: ⇒ Nodaļa "Atbildīgo personu apzīmēša-
nai lietoto terminu definīcijas", Lappuse 24 ).
Braukšanas maršrutos nedrīkst atrasties
šķēršļi. Kravu drīkst novietot un uzglabāt tikai
tai paredzētajās vietās. Ekspluatācijas uzņē-
mumam un tā pārstāvim jānodrošina, lai darba
zonā neuzturētos nepiederīgas personas.

Riska zonas
Riska zonas uz braucamajiem ceļiem jāapzī-
mē ar atbilstošām ceļazīmēm vai, ja nepiecie-
šams, papildu brīdinājuma zīmēm.

Vilces programmu iestatīšana

Braukšanas un bremzēšanas parametrus pie-
dziņai var iestatīt displejā un vadības blokā.

– Vairākas reizes nospiediet piedziņas pro-
grammas pogu (1), līdz displejā (2) ir re-
dzams vajadzīgās piedziņas programmas
numurs.

Ir pieejamas piedziņas programmas no 1 līdz
5.

Pamatprincips ir šāds: jo lielāks vilkšanas pro-
grammas skaitlis, jo lielāka braukšanas dina-
mika.

7312_003-167_V3

1

1 2



Darbība 4
Braukšana

 13157348011845 LV - 07/2023  -  14



 NORĀDE

Dažiem iekrāvējiem ātrums (uz priekšu/atpa-
kaļ) ir samazināts kā papildaprīkojums.

Iespējami šādi iestatījumi:

Piedziņas programma 1. 2. 3. 4. 5.
Ātrums (km/h) 21. 21. 21. 21. 21.
Paātrinājums (%) (uz priekšu/atpakaļ) 50 100 120. 140 160
Ātruma samazinājums (%) (uz priekšu/atpakaļ) 50 100 120. 140 160
Atpakaļgaita (%) (uz priekšu/atpakaļ) 50 100 120. 140 160
Bremžu palēninājums (%) (elektriskais bremžu
pastiprinātājs) 80 90 100 100 100

Vertikālā "braukšanas virziena"
balansiera slēdža ieslēgšana,
versija, Joystick 4Plus
– Braukšanai "uz priekšu", spiediet vertikālā

"braukšanas virziena" balansiera slēdzi (1)
uz augšu (A).

– Braukšanai "atpakaļ", spiediet vertikālā
"braukšanas virziena" balansiera slēdzi (1)
uz leju (B).

 NORĀDE

Ja braukšanas virziena slēdzis (1) ir bojāts
un iekrāvējs apstājas bīstamā zonā, ārkārtas
vadīšanai var izmantot braukšanas virziena
pārslēgšanas sviru uz braukšanas virziena se-
lektora un indikatoru moduļa (variants). Ska-
tiet nodaļas "Rīcība avārijas gadījumos" sada-
ļu "Avārijas braukšana, izmantojot braukšanas
virziena slēdzi / braukšanas virziena atlases
sviru".

1

6210_003-101

A

B



Darbība4
Braukšana

 132 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Kustības virziena slēdža ieslēg-
šana ar minisviras versiju
– Lai brauktu "uz priekšu", spiediet braukša-

nas virziena slēdzi (1) uz priekšu.

– Lai brauktu "atpakaļgaitā", velciet braukša-
nas virziena slēdzi (1) atpakaļ.

 NORĀDE

Ja braukšanas virziena slēdzis (1) ir bojāts
un iekrāvējs apstājas bīstamā zonā, ārkārtas
vadīšanai var izmantot braukšanas virziena
pārslēgšanas sviru uz braukšanas virziena se-
lektora un indikatoru moduļa (variants). Ska-
tiet nodaļas "Rīcība avārijas gadījumos" sada-
ļu "Avārijas braukšana, izmantojot braukšanas
virziena slēdzi / braukšanas virziena atlases
sviru".

Braukšanas virziena slēdža ie-
slēgšana, Fingertip versija
– Lai brauktu "uz priekšu", bīdiet braukšanas

virziena slēdzi (1) uz priekšu.

– Lai brauktu "atpakaļgaitā", velciet braukša-
nas virziena slēdzi (1) atpakaļ.

 NORĀDE

Ja braukšanas virziena slēdzis (1) ir deakti-
vizēts un iekrāvējs apstājas bīstamā zonā,
ārkārtas vadīšanai var izmantot braukšanas
virziena selektoru uz braukšanas virziena se-
lektora un indikatoru moduļa (variants). Ska-
tiet nodaļas "Rīcība avārijas gadījumos" sada-
ļu "Avārijas braukšanas virziens, izmantojot
braukšanas virziena atlases sviru".

1

6341_003-056



1



Darbība 4
Braukšana

 13357348011845 LV - 07/2023  -  14



Braukšanas virziena atlases svi-
ras ar braukšanas virziena se-
lektoru un indikatoru moduli akti-
vizēšana
– Lai brauktu "uz priekšu", bīdiet braukšanas

virziena atlases sviru (1) uz priekšu.

– Lai brauktu "atpakaļgaitā", bīdiet braukša-
nas virziena atlases sviru (1) atpakaļ.

Kustības virzienu var arī izvēlēties, izmantojot
kustības virziena slēdžus uz hidraulikas funk-
ciju vadības ierīcēm.

 NORĀDE

Ja braukšanas virziena atlases svira (1) ir
deaktivizēta un iekrāvējs apstājas bīstamā zo-
nā, ārkārtas vadīšanai var izmantot braukša-
nas virziena slēdzi uz hidraulikas funkciju va-
dības ierīces. Skatiet nodaļas "Rīcība avāri-
jas gadījumos" sadaļu "Avārijas braukšana,
izmantojot braukšanas virziena slēdzi / brauk-
šanas virziena atlases sviru".

Braukšanas uzsākšana
 DRAUDI

Pastāv dzīvības briesmas, ja iekrāvējs aizripo vai
apgāžas!
– Apsēdieties vadītāja sēdeklī.
– Piesprādzējiet drošības jostu.
– Aktivizējiet pieejamās drošības sistēmas.

Ievērojiet informāciju, kas ietverta nodaļā Dro-
šas braukšanas noteikumi.

Vadītāja sēdeklim ir sēdekļa slēdzis, kas pār-
bauda, vai vadītāja sēdeklis ir aizņemts. Iekrā-
vēju nevar pārvietot, ja vadītāja sēdeklis nav
aizņemts vai ja radusies sēdekļa slēdža kļū-
me. Celšanas funkcijas ir atspējotas. Displeja
vadības blokā tiek parādīts ziņojums SEDEK-
LA SLEDZIS.

– Paceliet dakšu turētāju, līdz sasniegts ne-
pieciešamais atstatums līdz zemei.

– Sasveriet pacelšanas mastu atpakaļ.

– Atlaidiet stāvbremzi.



Darbība4
Braukšana

 134 57348011845 LV - 07/2023  -  14



– Izvēlieties vēlamo braukšanas virzienu.

Displejā un vadības blokā iedegas izvēlētā
braukšanas virziena ("uz priekšu" (1) vai "at-
pakaļgaitā" (2)) indikators.

 NORĀDE

Atkarībā no aprīkojuma, braucot atpakaļgaitā,
var atskanēt skaņas signāls (variants), var ie-
degties brīdinājuma gaisma (variants) vai var
mirgot brīdinājuma sistēma (variants).

– Nospiediet gaitas pedāli (3).

Iekrāvējs brauks izvēlētajā braukšanas virzie-
nā. Akseleratora pedāļa novietojums vada
ātrumu. Kad akseleratora pedālis ir atlaists,
iekrāvējs automātiski tiek bremzēts, izmantojot
rekuperatīvo bremzi.

 NORĀDE

Rekuperatīvā bremze notur iekrāvēju uz īsu
brīdi, pat augšupejošā un lejupejošā slīpumā,
neaktivizējot stāvbremzi. Iekrāvējs sāks lēni
virzīties slīpumā lejup.

 DRAUDI
Negadījuma risks, sabojājoties bremzēm!
Elektriskās bremzes darbojas tikai tad, ja ir ieslēgts
atslēgas slēdzis, nav aktivizēts ārkārtas izslēgšanas
slēdzis (variants) un ir atlaista stāvbremze.
– Ja ir radusies elektrisko bremžu darbības kļūme,

lietojiet bremžu pedāli.
– Izkāpiet no iekrāvēja tikai tad, ja ir aktivizēta stāv-

bremze.

Braukšanas virziena maiņa
– Noņemiet kāju no akseleratora pedāļa.

– Izvēlieties vēlamo braukšanas virzienu.

– Nospiediet gaitas pedāli.

5060_003-082

1

2



3

5060_003-084



Darbība 4
Braukšana

 13557348011845 LV - 07/2023  -  14



Iekrāvējs brauks izvēlētajā braukšanas virzie-
nā.

 NORĀDE

Varat arī mainīt braukšanas virzienu, kamēr
iekrāvējs ir kustībā. To darot, kāja var palikt uz
akseleratora pedāļa. Iekrāvējs tiek bremzēts
un paātrinās pretējā virzienā (atpakaļgaitā).

 NORĀDE

Ja rodas akseleratora elektrosistēmas kļūme,
tiek izslēgta piedziņas iekārta. Iekrāvējs tiek
bremzēts ar rekuperatīvo bremzi. Kad tiek no-
vērsta elektrosistēmas kļūme, ar iekrāvēju at-
kal var braukt, atlaižot akseleratora pedāli un
pēc tam atkal to nospiežot. Ja iekrāvējs jopro-
jām nedarbojas, novietojiet to drošai stāvēša-
nai un sazinieties ar pilnvaroto servisa centru.

Braukšanas uzsākšanas režīms,
modelis ar diviem pedāļiem (va-
riants)

 DRAUDI
Pastāv dzīvības briesmas, ja iekrāvējs aizripo vai
apgāžas!
– Apsēdieties vadītāja sēdeklī.
– Piesprādzējiet drošības jostu.
– Aktivizējiet pieejamās drošības sistēmas.

Ievērojiet informāciju, kas ietverta nodaļā Dro-
šas braukšanas noteikumi.

Vadītāja sēdeklim ir sēdekļa slēdzis, kas pār-
bauda, vai vadītāja sēdeklis ir aizņemts. Iekrā-
vēju nevar pārvietot, ja vadītāja sēdeklis nav
aizņemts vai ja radusies sēdekļa slēdža kļū-
me. Celšanas funkcijas ir atspējotas. Displeja
vadības blokā tiek parādīts ziņojums SEDEK-
LA SLEDZIS.

– Paceliet dakšu turētāju, līdz sasniegts ne-
pieciešamais atstatums līdz zemei.

– Sasveriet pacelšanas mastu atpakaļ.

– Atlaidiet stāvbremzi.

Darbība4
Braukšana

 136 57348011845 LV - 07/2023  -  14



– Nospiediet labo akseleratora pedāli (1), lai
brauktu "uz priekšu", un nospiediet kreiso
akseleratora pedāli (2), lai brauktu "atpa-
kaļ".

 NORĀDE

Modelim ar diviem pedāļiem braukšanas vir-
ziena slēdži vadības ierīcēs nedarbojas.

Displejā un vadības blokā iedegas izvēlētā
braukšanas virziena ("uz priekšu" (3) vai "at-
pakaļgaitā" (4)) indikators.

 NORĀDE

Atkarībā no aprīkojuma, braucot atpakaļgaitā,
var skanēt skaņas signāls (variants), iedegties
brīdinājuma gaisma (variants) vai mirgot brīdi-
nājuma sistēma (variants).

Iekrāvējs brauks izvēlētajā braukšanas virzie-
nā. Akseleratora pedāļa novietojums vada
ātrumu. Kad akseleratora pedālis ir atlaists,
iekrāvējs automātiski tiek bremzēts, izmantojot
rekuperatīvo bremzi.

 NORĀDE

Rekuperatīvā bremze notur iekrāvēju uz īsu
brīdi, pat augšupejošā un lejupejošā slīpumā,
neaktivizējot stāvbremzi. Iekrāvējs sāks lēni
virzīties slīpumā lejup.

 DRAUDI
Negadījumu risks, sabojājoties bremzēm!
Elektriskās bremzes darbojas tikai tad, ja ir ieslēgts
atslēgas slēdzis, nav aktivizēts ārkārtas izslēgšanas
slēdzis (variants) un ir atlaista stāvbremze.
– Ja ir radusies elektrisko bremžu darbības kļūme,

lietojiet bremžu pedāli.
– Izkāpiet no iekrāvēja tikai tad, ja ir aktivizēta stāv-

bremze.

5060_003-085

2 1



5060_003-083

3

4



Darbība 4
Braukšana

 13757348011845 LV - 07/2023  -  14



Braukšanas virziena maiņa
– Noņemiet kāju no akseleratora pedāļa.

– Iedarbiniet pretējā virziena gaitas pedāli.

Iekrāvējs brauks izvēlētajā braukšanas virzie-
nā.

 NORĀDE

Ja rodas akseleratora elektrosistēmas kļūme,
tiek izslēgta piedziņas iekārta. Iekrāvējs tiek
bremzēts ar rekuperatīvo bremzi. Kad tiek no-
vērsta elektrosistēmas kļūme, ar iekrāvēju at-
kal var braukt, atlaižot akseleratora pedāli un
pēc tam atkal to nospiežot. Ja iekrāvējs jopro-
jām nedarbojas, novietojiet to drošai stāvēša-
nai un sazinieties ar pilnvaroto servisa centru.

Darba bremžu izmantošana
Elektriskās bremzes pārveido autoiekrāvēja
paātrinājuma enerģiju elektroenerģijā. Tas iz-
raisa iekrāvēja palēnināšanos.

Papildus iekrāvēju var bremzēt, izmantojot
darba bremzes.

– Nospiediet bremžu pedāli (2).

Pirmajā bremžu pedāļa kustības posmā dar-
bojas tikai reģeneratīvās bremzes. Turpinot
spiest pedāli, iedarbojas darba bremzes un
bremzē dzenošos riteņus.

 DRAUDI
Negadījuma risks!
Ja darba bremzes nedarbojas, traktoru nevar pietie-
kami nobremzēt.
– Novietojiet iekrāvēju nekustīgā stāvoklī, aktivizējot

stāvbremzi.
– Nedarbiniet atkārtoti iekrāvēju, kamēr netiek sala-

botas darba bremzes.

1

2

5060_003-006



Darbība4
Braukšana

 138 57348011845 LV - 07/2023  -  14



 DRAUDI
Apgāšanās un slīdēšanas risks!
Iekrāvēja bremzēšanas ceļš ir atkarīgs no laika ap-
stākļiem un ceļa tīrības. Pieaugot braukšanas ātru-
mam, bremzēšanas ceļš palielinās ģeometriskā pro-
gresijā. Pastāv iekrāvēja slīdēšanas un apgāšanās
bīstamība.
– Pielāgojiet savus vadīšanas un bremzēšanas iera-

dumus tā, lai tie atbilstu laika apstākļiem un ceļa
piesārņojuma līmenim.

– Vienmēr izvēlieties tādu braukšanas ātrumu, kas
nodrošina pietiekamu bremzēšanas ceļu.

– Bremzējiet, atlaižot gaitas pedāli (1).

– Ja bremzēšanas rezultāts ir nepietiekams,
bremzējiet, izmantojot arī darba bremzi (2).

Avārijas bremzes (variants)

 DRAUDI
Negadījuma risks!
Iekrāvēji, kuriem ir avārijas bremzes (variants), ne-
tiek nobremzēti, ja ir atlaists gaitas pedālis.
– Apturiet iekrāvēju, nospiežot bremžu pedāli.

Ja iekrāvējs ir aprīkots ar avārijas bremzēm,
elektrisko bremžu darbība tiek izslēgta. Kājas
noņemšana no gaitas pedāļa nesamazina ie-
krāvēja ātrumu.

Šajā gadījumā iekrāvēja gaitu var palēnināt ar
darba bremzēm, nospiežot bremžu pedāli.

Mehāniskās stāvbremzes ieslēg-
šana

 DRAUDI
Ja iekrāvējs sāk ripot, tas var kādu notriekt un līdz
ar to apdraudēt dzīvību.
– Iekrāvēju nedrīkst novietot slīpumā.
– Ārkārtas gadījumā nostipriniet to ar ķīļiem nogā-

zes pusē.
– Izkāpiet no iekrāvēja tikai tad, ja ir aktivizēta stāv-

bremze.

Darbība 4
Braukšana

 13957348011845 LV - 07/2023  -  14



 NORĀDE

Kad stāvbremzi atlaiž, tiek saglabāts iepriekš
izvēlētais braukšanas virziens, kas tiek attē-
lots braukšanas virziena indikatorā.

 NORĀDE

Nospiežot akseleratora pedāli, kad ir aktivi-
zēta stāvbremze un izvēlēts braukšanas vir-
ziens, displejā tiek parādīts ziņojums PAR-
KING BRAKE (Stāvbremze).

Stāvbremzes ieslēgšana
– Pastumiet stāvbremzes sviru līdz galam uz

leju (1) un pēc tam atlaidiet.

Stāvbremzes svira automātiski pagriežas par
pusi attāluma vidējā pozīcijā.

Stāvbremze ir aktivizēta, un riteņi ir bloķēti. Ar
iekrāvēju vairs nevar braukt. Braukšanas vir-
ziena indikators (2) displejā un vadības blokā
nodziest.

Stāvbremzes atlaišana
– Velciet stāvbremzes sviru (1) no vidējās po-

zīcijas pilnībā uz leju.

– Zemākajā sviras pozīcijā izvelciet sviras slē-
dzi un velciet sviru pilnībā uz augšu.

 NORĀDE

Stāvbremze svira automātiski ar atsperi tiek
spiesta augšējā pozīcijā, un to nepieciešams
tikai viegli pavilkt ar roku. Ja ir apgrūtināta
regulēšana, sazinieties ar pilnvarotu servisa
centru.

8

9

6

72

0

1
3

5

%75

h

2

234,7
12:15

1 2

7312_003-044_V2



6210_494-002



Darbība4
Braukšana

 140 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Stūres sistēma

 DRAUDI
Ja rodas hidraulikas atteice, pastāv negadījumu
risks, jo stūrēšanas raksturīpašības ir mainījušās.
– Neizmantojiet autoiekrāvēju, ja stūres sistēma ir

bojāta

– Iekrāvējs tiek vadīts, pagriežot stūri (1) vaja-
dzīgajā virzienā.

Pagriežot stūri bultiņas (A) norādītajā virzienā,
iekrāvējs tiek pagriezts braukšanas virzienā
(A).

Pagriežot stūri bultiņas (B) norādītajā virzienā,
iekrāvējs tiek pagriezts braukšanas virzienā
(B).

Pagrieziena rādiusa informāciju skatiet
⇒ Nodaļa "Tehniskie dati", Lappuse 357 .

A

A B

A B

B

5060_003-007

1



Darbība 4
Braukšana

 14157348011845 LV - 07/2023  -  14



Braukšana pa nogāzi augšup un
lejup

 DRAUDI
Apdraud dzīvību!
Braucot pa nogāzi augšup un lejup, ievērojiet īpašu
piesardzību!
– Vienmēr rūpīgi izpildiet tālāk sniegtos norādīju-

mus.

– Braucot pa nogāzi augšup vai lejup, kravai
jābūt vērstai kāpuma virzienā.

– Braukt pa nogāzi augšup un lejup ir atļauts
tikai tad, ja slīpās vietas ir iekļautas ceļu
satiksmes maršrutos un ir drošas.

– Nodrošiniet, ka brauktuves virsma ir tīra un
nodrošina pietiekamu saķeri.

– Neveiciet pagriezienus, braucot pa nogāzi
augšup un lejup.

– Nebrauciet šķērsām pa nogāzi.

– Nenovietojiet iekrāvēju slīpumā.

– Ja nepieciešams, nostipriniet iekrāvēju ar
ķīļiem, lai tas nevarētu noripot.

– Braucot lejup pa slīpumu, samaziniet brauk-
šanas ātrumu.

Braukt pa garām nogāzēm, kuru slīpums pārs-
niedz 15%, parasti nav atļauts noteikto mini-
mālā bremzēšanas attāluma un stabilitātes
vērtību dēļ.

– Pirms braukšanas augšup un lejup pa no-
gāzēm, kuru slīpums ir lielāks par 15%, sa-
zinieties ar pilnvarotu apkalpes centru.

Kravas novietošana noliktavā un paņemšana
no noliktavas, braucot augšup pa slīpumu un
lejup no slīpuma, ir aizliegta!

– Vienmēr novietojiet kravu un paņemiet to
horizontālā plaknē.

6210_001-008



Darbība4
Braukšana

 142 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Ātruma samazināšana ar pacel-
tu kravu (variants)
Šī funkcija (variants) samazina iekrāvēja ātru-
mu, braucot ar paceltu kravu.

Iekšdedzes motora automātiska
izslēgšana (variants)
Iekrāvējs ir aprīkots ar automātisku izslēgša-
nas funkciju, kas izslēdz iekšdedzes dzinē-
ju, kad pēc iepriekš iestatīta gaidīšanas laika
paiešanas vienlaikus ir attiecināmi konkrēti ap-
stākļi.

Displejā redzams ziņojums IZSLEGS.
REZ..

Apstākļi, kas notiek vienlaicīgi
● Iekrāvējs ir nekustīgs.
● Tiek aktivizēta stāvbremze.
● Vadītāja sēdeklis nav aizņemts.
● Nenotiek daļiņu filtra atjaunošana.
● Nav ieslēgti patērētāji, kam nepieciešams

ievērojams strāvas daudzums, piemēram,
gaisa kondicionieris.

Gaidīšanas laiks sākas tikai tad, kad vienlaicī-
gi notiek visi apstākļi. Ja kāds no apstākļiem
vairs nenotiek, gaidīšanas laiks tiek pārtraukts
un atiestatīts uz iestatīto vērtību.

 NORĀDE

Rūpnīcā gaidīšanas laiks ir iestatīts uz 120 se-
kundēm, bet to var vēlāk mainīt.
● Sazinieties ar pilnvaroto servisa centru.

7321_003-052_lv_V2



7300_003-017_lv

IZSLEGS. REZ.

STOP



Darbība 4
Braukšana

 14357348011845 LV - 07/2023  -  14



Novietošana stāvēšanai
Iekrāvēja droša novietošana stā-
vēšanai un izslēgšana

 DRAUDI

Pastāv nāvējošu traumu risks no ripojo-
ša iekrāvēja!
– Iekrāvēju nedrīkst novietot slīpumā.
– Ārkārtas gadījumā nostipriniet iekrā-

vēju ar riteņu ķīļiem virzienā pret slī-
pumu.

– Iekrāvēju atstājiet tikai tad, kad aktivi-
zēta stāvbremze.

 DRAUDI
Krītoša krava, kā arī iekrāvēja daļas, kas tiek no-
laistas, var izraisīt dzīvības apdraudējumu!
– Pirms izkāpšanas no iekrāvēja pilnībā nolaidiet

kravu.

– Aktivizējiet stāvbremzi.

– Nolaidiet dakšu turētāju līdz zemei.

– Sasveriet mastu uz priekšu, līdz tā dakšu
zaru gali pieskaras zemei.

– Ja ir uzstādītas palīgierīces (variants), ievel-
ciet darba cilindrus; skatiet nodaļu "Vispārīgi
norādījumi par palīgierīču vadību".

– Noņemiet kāju no akseleratora pedāļa un
ļaujiet dzinējam īsu brīdi turpināt darboties
tukšgaitā bez slodzes.

– Pagrieziet aizdedzes atslēgu pa kreisi un
izņemiet to.

 NORĀDE

Slēdža atslēgas, FleetManager kartes (va-
riants), FleetManager retranslatora mikroshē-
mas (variants) un PIN kodus piekļuves auto-
rizācijai (variants) nedrīkst nodot citām perso-
nām, ja vien šajā saistībā nav dotas skaidras
norādes.

5060_003-130



Darbība4
Novietošana stāvēšanai

 144 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Riteņu ķīļi (variants)
Riteņu ķīļus (variants) izmanto, lai neļautu ie-
krāvējam aizripot nogāzē.

– Paceliet stiprinājuma rokturi (2).

– Izņemiet riteņa atbalstķīli (1) no stiprināju-
ma.

– Iespiediet riteņa ķīli zem priekšējās ass rite-
ņa no tās puses, kas vērsta lejup no slīpu-
ma.

 NORĀDE

Pēc lietošanas ievietojiet riteņa atbalsta ķīli at-
pakaļ stiprinājumā un nolaidiet rokturi (2) atkal
uz leju.

7321_003-039_V2

2

1

1



Darbība 4
Novietošana stāvēšanai

 14557348011845 LV - 07/2023  -  14



Celšana
Pacelšanas sistēmu varianti
Zaru turētāja un masta kustības ir atkarīgas no
šāda aprīkojuma:
● masts, ar kuru ir aprīkots iekrāvējs (skatiet

⇒ Nodaļa "Masta veidi", Lappuse 151 );
● vadības ierīce, ar kuru tiek vadītas hidrau-

likas funkcijas (skatiet ⇒ Nodaļa "Celšanas
sistēmas vadības ierīces", Lappuse 154 ).

Neatkarīgi no iekrāvēja aprīkojuma versijām
ir jāievēro pamata specifikācija un darbības;
skatiet ⇒ Nodaļa "Kravu kraušanas drošības
noteikumi", Lappuse 171 .

Automātiskais pacelšanas iero-
bežojums (variants)
Apraksts
Automātiskais pacelšanas ierobežojums (va-
riants) paredz to, ka kravu nevar pacelt aug-
stāk par iepriekš iestatītu augstumu. Funkci-
ja izmanto sensoru, kas rūpnīcā tiek piemeti-
nāts pie celšanas masta nepieciešamajā aug-
stumā. Kad ierīce ir pievienota, tās augstumu
nevar viegli mainīt.

Lietošana
● Ja ēkas griesti ir zemāki par maksimālo ie-

krāvēja pacelšanas augstumu, šis variants
palīdz novērst bojājumus, ko var izraisīt cel-
šanas masta nejauši triecieni pret griestiem.

● Ja bieži tiek izmantots konkrēts pacelšanas
augstums, automātiskais pacelšanas iero-
bežojums attiecīgajā augstumā atvieglo dar-
bu.

 NORĀDE

Ceļot kravu ļoti strauji, zaru turētājs un krava
var pacelties aptuveni 15 cm augstumā virs
sensora inerces dēļ. Nosakot sensora atraša-
nās vietu, rūpnīcā tiek ņemta vērā šī īpatnība.

Darbība4
Celšana

 146 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Automātiskā pacelšanas ierobežojuma
atcelšana un atkārtota aktivizēšana
Ja ir nepieciešams maksimālais iekrāvēja pa-
celšanas augstums un automātiskā pacelša-
nas ierobežojuma funkcija nav vajadzīga, to ir
iespējams atcelt. Tā automātiski tiek aktivizē-
ta, izslēdzot un ieslēdzot iekrāvēju.

Lai atceltu automātisko pacelšanas ierobežo-
jumu:

– Nospiediet Softkey   (1).

Automātiskais pacelšanas ierobežojums ir
atiestatīts. Tiek attēlots  simbols. Kravu
var pacelt līdz iekrāvēja maksimālajam pacel-
šanas augstumam.

Lai ieslēgtu automātisko pacelšanas ierobe-
žojumu:

– Nospiediet Softkey   (1).

Automātiskais pacelšanas ierobežojums ir ies-
tatīts. Tiek attēlots  simbols. Kravu var pa-
celt tikai līdz iekrāvēja iestatītajam pacelšanas
augstumam.

Masta automātiska novietošana
vertikāli (variants)
Apraksts
Ja iekrāvējs ir aprīkots ar "masta automātiskas
novietošanas vertikāli" komforta funkciju (va-
riants), vadītājs var vertikāli precīzi nolaist uz
leju kravu, piemēram, papīra ruļļus, un tādē-
jādi izvairīties no bojājumiem, tos izkraujot.
Lai novērstu lielas vibrācijas un triecienus, sa-
svēršanas cilindri lēnām ieslīd gala atdurēs.
Tiek samazināta iekrāvēja šūpošanās, uzlabo-
jot darba drošību. Masta vertikālā pozīcija sa-
mazina dažādu komponentu nodilumu un tā-
dējādi samazina remonta izmaksas.

F1

1

7312_003-160_V3



Darbība 4
Celšana

 14757348011845 LV - 07/2023  -  14



 UZMANĪBU
Pastāv materiālu bojājumu risks, mastam saduroties
ar plauktiem vai citiem priekšmetiem!
– Pirms "masta automātiskas novietošanas vertikāli"

komforta funkcijas izmantošanas novietojiet iekrā-
vēju pietiekamā attālumā no plauktiem un citiem
objektiem.

"Masta automātiskas novietošanas vertikāli"
komforta funkciju veido zemāk norādītās funk-
cijas:
● "Automātiskās masta vertikālās pozicionē-

šanas" parādīšana
● Automātiska novietošana "automātiskajā

masta vertikālajā pozīcijā"
● Lēnām notiek pietuvošanās gala atdurēm

"Masta automātiskas novietošanas vertikāli"
komforta funkcija ir pieejama tikai kā variants,
ja iekrāvējs ir aprīkots ar kādu no šādām vadī-
bas ierīcēm:
● Dubultā minisvira
● Trīskāršā minisvira
● Četrkāršā minisvira
● Fingertip
● Joystick 4Plus

"Automātiskās masta vertikālās pozicio-
nēšanas" parādīšana
Vadītājs displejā un vadības bloka ekrānā var
redzēt masta sagāzumu. Josla displejā norā-
da pašreizējo masta sagāzumu attiecībā pret
"automātisko masta vertikālo pozīciju". Bultiņa
virs joslas iezīmē masta vertikālo pozīciju.

6210_003-069_lv_V2

1



Darbība4
Celšana

 148 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Automātiska novietošana "automātiska-
jā masta vertikālajā pozīcijā"
– Nospiediet Softkey   (1).

Tiek ieslēgta "masta automātiskas novietoša-
nas vertikāli" komforta funkcija. Tiek attēlots
simbols   (2).

– Sasveriet mastu uz priekšu.

Masts automātiski apstājas, tiklīdz ir sasniegts
"masta automātiskas novietošanas vertikāli"
funkcijas iepriekš atlasītais iestatījums.

Ja komforta funkcija ir izslēgta, masts neap-
stājoties virzās tālāk "masta automātiskas no-
vietošanas vertikāli" režīmā.

Ja masts ir sasvērts atpakaļ, tas virzās gar
"automātisko masta vertikālo pozīciju" bez ap-
stāšanās neatkarīgi no tā, vai komforta funkci-
ja ir vai nav ieslēgta.

Saudzīga iebīdīšana gala atdurēs
Masts tiek saudzīgi apturēts pie tā sasvērša-
nas diapazona robežas. Šādi netiek pieļauta
masta strauja apstāšanās gala stāvoklī un tiek
samazinātas iekrāvēja svārstības.

Masta sasvēršana uz priekšu izmanto-
jot funkciju "Automātiska masta vertikā-
lā pozīcija"
– Nospiediet Softkey   (1).

Tiek ieslēgta "masta automātiskas novietoša-
nas vertikāli" komforta funkcija. Tiek attēlots
simbols   (2).

– Sasveriet mastu uz priekšu.

 NORĀDE

Tas, kā tiek vadīta celšanas sistēma, ir atka-
rīgs no iekrāvēja aprīkojumā iekļautajām va-
dības ierīcēm; skatiet nodaļu "Celšanas sistē-
mas vadības ierīces".

6210_003-067_V2

21



6210_003-067_V2

21



Darbība 4
Celšana

 14957348011845 LV - 07/2023  -  14



Masts tiek sasvērts uz priekšu un apstājas,
tiklīdz ir sasniegta vertikālā pozīcija. Displejā
un vadības blokā parādītā bultiņa virs joslas
norāda "automātisko masta vertikālo pozīciju".

Lai pacelšanas mastu sasvērtu uz priekšu, tā-
lāk par vertikālo pozīciju:

– atlaidiet vadības ierīci, ko izmantojāt sasvēr-
šanai, un pēc tam vēlreiz aktivizējiet vadī-
bas ierīci.

Masts tiek sasvērts tālāk par vertikālo stāvokli
līdz gala atdurei. Pašreizējā pacelšanas masta
sasvere tiek parādīta displejā un vadības blo-
kā.

– Lai izslēgtu "automātisko masta vertikālo
pozīciju", nospiediet Softkey   (1).

Komforta funkcija "Masta automātiskā novieto-
šana vertikāli" tiek izslēgta. Tiek parādīts 
simbols.

Masta sasvēršana uz aizmuguri, izman-
tojot funkciju "Masta automātiska novie-
tošana vertikāli"
– Sasveriet mastu atpakaļ.

Masts tiek sasvērts atpakaļ, neapstājoties ver-
tikālajā pozīcijā.

Ir iespējami "automātiskās masta verti-
kālās pozīcijas" ierobežojumi

Atsevišķos gadījumos mastu nevar precīzi pār-
vietot iepriekš iestatītajā vertikālajā stāvoklī.
Iespējamie iemesli:
● nelīdzena virsma;
● saliekta dakša;
● saliekta palīgierīce;
● nodilušas riepas;
● izteikti deformēts masts.

Vertikālo stāvokli var koriģēt, sasverot mastu
ar attiecīgo vadības ierīci. Ja vertikālā pozīcija
bieži jākoriģē, ir jāveic "automātiskās masta
vertikālās pozīcijas" kalibrēšana.

6210_003-069_lv_V2

1



Darbība4
Celšana

 150 57348011845 LV - 07/2023  -  14



"Automātiskās masta vertikālās pozīci-
jas" kalibrēšana
– Iestatiet celšanas mastu vajadzīgajā stāvok-

lī.

– Turiet nospiestu Softkey   (1) vismaz pie-
cas sekundes.

Displejā redzams ziņojums ? Displejā pa-
rādās paziņojums VERTICAL POSITION
(Vertikāla pozīcija).

Lai saglabātu masta novietojumu, veiciet tā-
lāk norādītās darbības.

– Lai apstiprinātu  , nospiediet braukšanas
programmas izvēles pogu (3).

Pašreizējais masta novietojums ir saglabāts.

Lai atceltu kalibrēšanu, rīkojieties šādi:

– Nospiediet izvēlnes maiņas pogu (2), lai at-
celtu ievadi  .

Kalibrēšana tiek pārtraukta.

Masta veidi
Iekrāvējs var būt aprīkots ar kādu no šiem ma-
stiem:

Teleskopiskais masts
Celšanas laikā masts tiek pacelts virs ārējiem
pacelšanas cilindriem, savukārt ķēdes paceļ
zaru turētāju (zaru turētājs pārvietojas divreiz
ātrāk nekā iekšējais masts). Tāpēc iekšējā
masta augšmala (1) var atrasties augstāk ne-
kā zaru turētājs.

 DRAUDI
Negadījumu risks, mastam vai kravai saduroties ar
zemiem griestiem vai vārtiem.
– Ievērojiet, ka iekšējais pacelšanas masts vai kra-

va var atrasties augstāk par zaru turētāju.
– Ņemiet vērā griestu un vārtu augstumu.

6210_003-070_lv_V2

12

3



6210_810-001

1



Darbība 4
Celšana

 15157348011845 LV - 07/2023  -  14



Trīskāršais masts (variants)
Celšanas laikā iekšējais cilindrs pārvietojas
augšup līdz brīvās pacelšanas augstumam (3),
un ārējie cilindri paceļ iekšējo mastu līdz mak-
simālajam augstumam (2).

 DRAUDI
Negadījumu risks, mastam vai kravai saduroties ar
zemiem griestiem vai vārtiem.
– Ievērojiet, ka iekšējais pacelšanas masts vai kra-

va var atrasties augstāk par zaru turētāju.
– Ņemiet vērā griestu un vārtu augstumu.

Atteice pacelšanas laikā
Nepareiza izvirzīšanās

 DRAUDI
Negadījumu risks!
Izmantojot trīskāršos mastus (variants), tie var izvir-
zīties nepareizā secībā, t.i., iekšējais masts var izvir-
zīties, pirms ir pabeigta brīvā pacelšana. Līdz ar to
tiek pārsniegts kopējais celšanas augstums, un caur-
braukšanas telpās, kā arī telpās ar zemiem griestiem
var rasties bojājumi.

Nepareiza izvirzīšanās var notikt, ja:
● Hidraulikas eļļas temperatūra ir pārāk ze-

ma.
● zaru turētājs iestrēdzis iekšējā pacelšanas

mastā.
● Bloķēts brīvās pacelšanas augstuma cilin-

drs.
● ir bloķēts brīvās pacelšanas augstuma ci-

lindra ķēdes rullītis.

– Ja hidraulikas eļļas temperatūra ir pārāk ze-
ma, vairākas reizes lēni darbiniet mastu, lai
paaugstinātu eļļas temperatūru.

Ja ir bloķēts zaru turētājs iekšējā mastā, vai
bloķēts brīvās pacelšanas augstuma cilindrs
vai ķēdes rullītis, pirms darba turpināšanas no-
vērsiet bloķēšanas cēloni.

– Informējiet tehniskās apkopes centru.

6210_810-002

2

3



Darbība4
Celšana

 152 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Kravas ķēdes nav nospriegotas

 DRAUDI
Krītoša kravas radīta bīstamība!
– Pārliecinieties, ka kravas nolaišanas laikā ķēde(-

es) nekļūst vaļīga(-s).

Ķēdes var kļūt vaļīgas, ja:
● Zaru turētājs vai krava balstās pret plauk-

tiem.
● zaru turētāja rullīšus mastā bloķē netīrumi.

– Ja zaru turētājs vai krava pēkšņi apstājas,
paceliet zaru turētāju, līdz ķēdes atkal no-
spriegojas, un novietojiet kravu kādā citā
piemērotā vietā.

– Ja dakšu turētāja rullīšus mastā bloķē netī-
rumi, paceliet dakšu turētāju, līdz ķēdes no-
spriegojas. Pirms darba atsākšanas notīriet
netīrumus.

 UZMANĪGI
Savainošanās risks!
– Strādājot ar mastu, ievērojiet drošības noteiku-

mus; skatiet ⇒ Nodaļa "Darbs iekrāvēja priekšā",
Lappuse 310 .

Hidraulikas bloķēšanas funkcija
Hidraulikas bloķēšanas funkcija nodrošina, ka
visas hidraulikas funkcijas ir atspējotas, kad
vadītājs neatrodas uz sēdekļa. Tas notiek, ja
vadītājs pieceļas no sēdekļa vai izkāpj no ie-
krāvēja. Šādā gadījumā tiek atspējotas visas
hidraulikas funkcijas.
● Kravas pacelšana
● Kravas nolaišana
● Masta sasvēršana
● Papildu hidraulikas funkcijas

Līdzko vadītājs apsēžas vadītāja sēdeklī, visas
hidraulikas funkcijas darbojas.

Kravas avārijas nolaišana pēc hidrauli-
kas bloķēšanas funkcijas aktivizēšanas
Ja iekrāvēja hidrauliskās sistēmas pastāvīgu
vai tehniskas kļūmes radītu atspējošanu ir

Darbība 4
Celšana

 15357348011845 LV - 07/2023  -  14



izraisījis hidraulikas bloķēšanas funkcijas iz-
plūdes vārsts, paceltu kravu var nolaist, vei-
cot ārkārtas nolaišanu ar vārstu bloka palīdzī-
bu. Skatiet šeit: ⇒ Nodaļa "Avārijas nolaišana",
Lappuse 287 .

Celšanas sistēmas vadības ierī-
ces
Celšanas sistēmas vadības metode ir atkarīga
no iekrāvēja aprīkojumā ietvertajām vadības
ierīcēm.

Iespējami zemāk minētie aprīkojuma varianti.
● Dubultā minisvira
● Trīskāršā minisvira
● Četrkāršā minisvira
● Joystick 4Plus
● Fingertip

– Neatkarīgi no aprīkojuma varianta ir jāievēro
zemāk sniegtā informācija.

 DRAUDI
Ķermeņa daļu iekļūšana starp iekrāvēja kustīgajām
daļām (piemēram, mastu, sānu pārbīdes mehānis-
mu, darba aprīkojumu, kravas balsta ierīcēm utt.),
kā arī kāpšana uz tām var radīt smagas vai nāvējo-
šas traumas, un tādēļ tā ir aizliegta.
– Ievērojiet drošības noteikumus par darbu ar kra-

vām.
– Celšanas sistēmu drīkst vadīt tikai no vadītāja sē-

dekļa.

 UZMANĪGI
Ja vienlaikus tiek izmantotas vairākas hidrauliskās
funkcijas, šīs funkcijas var ietekmēt viena otru.
Piemēram, ja tiek pacelts dakšu turētājs un vienlai-
kus tiek darbināta palīgierīce, var mainīties pacelša-
nas ātrums vai palīgierīces darba ātrums.

Darbība4
Celšana

 154 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Celšanas sistēmas vadība ar du-
bulto minisviru

 DRAUDI
Ķermeņa daļu iekļūšana starp iekrāvēja kustīgajām
daļām (piemēram, mastu, sānu pārbīdes mehānis-
mu, darba aprīkojumu, kravas balsta ierīcēm utt.),
kā arī kāpšana uz tām var radīt smagas vai nāvējo-
šas traumas, un tādēļ tā ir aizliegta.
– Ievērojiet drošības noteikumus par darbu ar kra-

vām.
– Celšanas sistēmu drīkst vadīt tikai no vadītāja sē-

dekļa.

 UZMANĪGI
Negadījumu bīstamība darbības kļūdas dēļ!
Šajā lietošanas rokasgrāmatā ir aprakstīts, kā rūpnī-
cas konfigurācijā lietot celšanas sistēmu.

Ja pilnvarotā servisa centrā ir konfigurētas dažā-
das konfigurācijas, jāapskata jaunās uzstādītās pikto-
grammas, lai garantētu drošu darbību. Ekspluatācijas
uzņēmumam ir jāinformē visi vadītāji par to, ka ir
veiktas citas konfigurācijas.
– Ņemiet vērā vadības sviru piktogrammas.
– Pirms lietošanas pārbaudiet, vai hidraulikas funk-

cijas darbojas pareizi.

Masta pacelšanas, nolaišanas un sasvērša-
nas kustības vada, izmantojot "pacelšanas
masta" 360 ° sviru (3). Uzlīme, kurā ir hidrau-
likas funkcijām (1) vai (2) paredzētas pikto-
grammas, ir piestiprināta norādītajā vietā (4).

Piktogrammas ir izkārtotas atbilstoši "pacelša-
nas masta" 360° sviras (3) virzienam.

 NORĀDE

● Iekrāvējs ir konfigurēts rūpnīcā atbilstoši uz-
līmē (1) norādītajam. Šīs dakšu turētāja un
masta darbības ir balstītas uz šo konfigurā-
ciju.

● Konfigurāciju atbilstoši pielīmējamai etiķetei
(2) ar pretējām funkcionālajām asīm var pa-
sūtīt kā variantu.

Dakšu turētāja pacelšana/nolaišana
Lai paceltu dakšu turētāju, rīkojieties, kā
aprakstīts tālāk.

6219_003-044_V3

DC

C

B

B

A

A

D



Darbība 4
Celšana

 15557348011845 LV - 07/2023  -  14



– Virziet "celšanas masta" 360° sviru (3) bulti-
ņas (B) virzienā.

Lai nolaistu dakšu turētāju, izpildiet tālāk norā-
dītās darbības.

– Virziet "masta" 360 ° sviru (3) bultiņas (A)
virzienā.

Pacelšanas masta sasvēršana
Lai pacelšanas mastu sasvērtu uz priekšu, rī-
kojieties, kā aprakstīts tālāk.

– Virziet "masta" 360 ° sviru (4) bultiņas (C)
virzienā.

Lai sasvērtu mastu uz aizmuguri, izpildiet tālāk
norādītās darbības.

– Virziet "masta" 360 ° sviru (4) bultiņas (D)
virzienā.

Celšanas sistēmas kustības un pikto-
grammu nozīme
A  Nolaišana
B  Celšana
C  Sasvēršana uz priekšu
D  Sasvēršana atpakaļ

Darbība4
Celšana

 156 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Celšanas sistēmas vadība ar trī-
skāršo minisviru

 DRAUDI
Ķermeņa daļu ievietošana starp iekrāvēja kustīga-
jām daļām (piemēram, mastu, sānu nobīdes mehā-
nismu, darba aprīkojumu, kravas atbalsta ierīcēm
utt.) un kāpšana starp tām var izraisīt smagas trau-
mas vai nāvi, un tādēļ tā ir aizliegta.
– Ievērojiet drošības noteikumus par darbu ar kra-

vām.
– Celšanas sistēmu drīkst vadīt tikai no vadītāja sē-

dekļa.

 UZMANĪGI
Negadījumu bīstamība darbības kļūdas dēļ!
Šajā lietošanas rokasgrāmatā ir aprakstīts, kā rūpnī-
cas konfigurācijā lietot celšanas sistēmu.

Ja pilnvarotā servisa centrā ir konfigurētas dažā-
das konfigurācijas, jāapskata jaunās uzstādītās pikto-
grammas, lai garantētu drošu darbību. Ekspluatācijas
uzņēmumam ir jāinformē visi vadītāji par to, ka ir
veiktas citas konfigurācijas.
– Ņemiet vērā vadības sviru piktogrammas.
– Pirms lietošanas pārbaudiet, vai hidraulikas funk-

cijas darbojas pareizi.

Masta pacelšanas, nolaišanas un sasvērša-
nas kustības vada, izmantojot "masta" 360°
sviru (3). Uzlīme, kurā ir hidraulikas funkci-
jām (1) vai (2) paredzētas piktogrammas, ir
piestiprināta norādītajā vietā (4).

Piktogrammas ir izkārtotas atbilstoši "ma-
sta" 360° sviras (3) kustības virzienam.

 NORĀDE

Iekrāvējs ir konfigurēts rūpnīcā atbilstoši uzlī-
mē (1) norādītajam. Šīs dakšu turētāja un ma-
sta darbības ir balstītas uz šo konfigurāciju.

Dakšu turētāja pacelšana/nolaišana
Lai paceltu dakšu turētāju, rīkojieties, kā
aprakstīts tālāk.

– Virziet "masta" 360° sviru (3) bultiņas (B)
virzienā.

DC

B

A

A B

C

D



Darbība 4
Celšana

 15757348011845 LV - 07/2023  -  14



Lai nolaistu dakšu turētāju, rīkojieties, kā
aprakstīts tālāk.

– Virziet "masta" 360° sviru (3) bultiņas (A)
virzienā.

Masta sasvēršana
Lai mastu sasvērtu uz priekšu, rīkojieties, kā
aprakstīts tālāk.

– Virziet "masta" 360° sviru (4) bultiņas (C)
virzienā.

Lai mastu sasvērtu atpakaļ, rīkojieties, kā
aprakstīts tālāk.

– Virziet "masta" 360° sviru (4) bultiņas (D)
virzienā.

Celšanas sistēmas kustības un pikto-
grammu nozīme
A  Nolaišana
B  Celšana
C  Sasvēršana uz priekšu
D  Sasvēršana atpakaļ

Darbība4
Celšana

 158 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Celšanas sistēmas vadība ar
četrkāršo minisviru

 DRAUDI
Ķermeņa daļu iekļūšana starp iekrāvēja kustīgajām
daļām (piemēram, mastu, sānu pārbīdes mehānis-
mu, darba aprīkojumu, kravas balsta ierīcēm utt.),
kā arī kāpšana uz tām var radīt smagas vai nāvējo-
šas traumas, tādēļ ir aizliegta.
– Ievērojiet drošības noteikumus par darbu ar kra-

vām.
– Celšanas sistēmu drīkst vadīt tikai no vadītāja sē-

dekļa.

 UZMANĪGI
Negadījumu bīstamība darbības kļūdas dēļ!
Šajā lietošanas rokasgrāmatā ir aprakstīts, kā rūpnī-
cas konfigurācijā lietot celšanas sistēmu.

Ja pilnvarotā servisa centrā ir konfigurētas dažā-
das konfigurācijas, jāapskata jaunās uzstādītās pikto-
grammas, lai garantētu drošu darbību. Ekspluatācijas
uzņēmumam ir jāinformē visi vadītāji par to, ka ir
veiktas citas konfigurācijas.
– Ņemiet vērā vadības sviru piktogrammas.
– Pirms lietošanas pārbaudiet, vai hidraulikas funk-

cijas darbojas pareizi.

Masta pacelšanas un nolaišanas kustības va-
da, izmantojot "pacelšanas/nolaišanas" vadī-
bas sviru (3). Uzlīme ar atbilstošajām pikto-
grammām (1) ir piestiprināta norādītajā vie-
tā (6).

Masta sasvēršanu vada, izmantojot "sasvēr-
šanas" vadības sviru (4). Uzlīme ar atbilstoša-
jām piktogrammām (2) ir piestiprināta norādī-
tajā vietā (5).

Piktogrammas ir izkārtotas atbilstoši vadības
sviras (3) vai (4) kustības virzienam.

Dakšu turētāja pacelšana/nolaišana
Lai paceltu dakšu turētāju, rīkojieties, kā
aprakstīts tālāk.

– Virziet "pacelšanas/nolaišanas" vadības svi-
ru (3) bultiņas (B) virzienā.

Lai nolaistu dakšu turētāju:

DC

B

A



Darbība 4
Celšana

 15957348011845 LV - 07/2023  -  14



– Virziet "pacelšanas/nolaišanas" vadības svi-
ru (3) bultiņas (A) virzienā.

Masta sasvēršana
Lai mastu sasvērtu uz priekšu, rīkojieties, kā
aprakstīts tālāk.

– Virziet "masta" vadības sviru (4) bultiņas (C)
virzienā.

Lai sasvērtu mastu uz aizmuguri:

– Virziet "masta" vadības sviru (4) bultiņas (D)
virzienā.

Celšanas sistēmas kustības un pikto-
grammu nozīme
A  Nolaišana
B  Celšana
C  Sasvēršana uz priekšu
D  Sasvēršana atpakaļ

Celšanas sistēmas vadība, iz-
mantojot vadības sviru Joy-
stick 4Plus

 DRAUDI
Ķermeņa daļu iekļūšana starp iekrāvēja kustīgajām
daļām (piemēram, mastu, sānu pārbīdes mehānis-
mu, darba aprīkojumu, kravas balsta ierīcēm utt.),
kā arī kāpšana uz tām var radīt smagas vai nāvējo-
šas traumas, tādēļ ir aizliegta.
– Ievērojiet drošības noteikumus par darbu ar kra-

vām.
– Celšanas sistēmu drīkst vadīt tikai no vadītāja sē-

dekļa.

Darbība4
Celšana

 160 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Dakšu turētāja pacelšana/nolaišana
Lai paceltu dakšu turētāju, rīkojieties, kā
aprakstīts tālāk.

– Velciet Joystick 4Plus (1) uz aizmuguri (B).

Lai nolaistu dakšu turētāju:

– Bīdiet Joystick 4Plus (1) uz priekšu (A).

Pacelšanas masta sasvēršana
Lai pacelšanas mastu sasvērtu uz priekšu, rī-
kojieties, kā aprakstīts tālāk.

– Sasveriet horizontālā pārslēga pogu (2) pa
kreisi (C).

Lai sasvērtu pacelšanas mastu uz aizmuguri:

– Sasveriet horizontālā pārslēga pogu (2) pa
labi (D).

6210_003-089

1

A

B



6210_003-090

DC

2

7312_003-022_V2

DC

B

A



Darbība 4
Celšana

 16157348011845 LV - 07/2023  -  14



Dakšu turētāja pārbīde uz sāniem
Lai pārbīdītu dakšu turētāju pa kreisi:

– Bīdiet Joystick 4Plus (1) pa kreisi (E).

Lai pārbīdītu dakšu turētāju pa labi:

– Bīdiet Joystick 4Plus (1) pa labi (F).

 NORĀDE

Simboli uz Joystick 4Plus norāda pacelšanas
masta vai dakšu turētāja kustības virzienu.

1

6210_003-091

E

F



Darbība4
Celšana

 162 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Celšanas sistēmas vadība, iz-
mantojot vadības sviru Fingertip

 DRAUDI
Ķermeņa daļu ievietošana starp iekrāvēja kustīga-
jām daļām (piemēram, mastu, sānu nobīdes mehā-
nismu, darba aprīkojumu, kravas atbalsta ierīcēm
utt.) un kāpšana starp tām var izraisīt smagas trau-
mas vai nāvi, un tādēļ tā ir aizliegta.
– Ievērojiet drošības noteikumus par darbu ar kra-

vām.
– Celšanas sistēmu drīkst vadīt tikai no vadītāja sē-

dekļa.

 UZMANĪGI
Negadījumu bīstamība darbības kļūdas dēļ!
Šajā lietošanas rokasgrāmatā ir aprakstīts, kā rūpnī-
cas konfigurācijā lietot celšanas sistēmu.

Ja pilnvarotā servisa centrā ir konfigurētas dažā-
das konfigurācijas, jāapskata jaunās uzstādītās pikto-
grammas, lai garantētu drošu darbību. Ekspluatācijas
uzņēmumam ir jāinformē visi vadītāji par to, ka ir
veiktas citas konfigurācijas.
– Ņemiet vērā vadības sviru piktogrammas.
– Pirms lietošanas pārbaudiet, vai hidraulikas funk-

cijas darbojas pareizi.

Masta pacelšanas un nolaišanas kustības va-
da, izmantojot "pacelšanas/nolaišanas" vadī-
bas sviru (4). Uzlīme ar attiecīgo piktogram-
mu (3) atrodas uz vadības sviras.

Masta sasvēršanu vada, izmantojot "sasvēr-
šanas" vadības sviru (1). Uzlīme ar attiecīgo
piktogrammu (2) atrodas uz vadības sviras.

Piktogrammas ir izkārtotas atbilstoši vadības
sviras (4) vai (1) kustības virzienam.

Dakšu turētāja pacelšana/nolaišana
Lai paceltu dakšu turētāju, rīkojieties, kā
aprakstīts tālāk.

– Virziet "pacelšanas/nolaišanas" vadības svi-
ru (4) bultiņas (B) virzienā.

Lai nolaistu dakšu turētāju:

– Virziet "pacelšanas/nolaišanas" vadības svi-
ru (4) bultiņas (A) virzienā.

A

B

C

D

6219_003-200_V2

21

4

3

DC

B

A



Darbība 4
Celšana

 16357348011845 LV - 07/2023  -  14



Masta sasvēršana
Lai mastu sasvērtu uz priekšu, rīkojieties, kā
aprakstīts tālāk.

– Pārbīdiet "sasvēršanas" vadības sviru (1)
bultiņas (C) virzienā.

Lai sasvērtu mastu uz aizmuguri, rīkojieties,
kā norādīts tālāk.

– Pārbīdiet "sasvēršanas" vadības sviru (1)
bultiņas (D) virzienā.

Celšanas sistēmas kustības un pikto-
grammu nozīme
A  Nolaišana
B  Celšana
C  Sasvēršana uz priekšu
D  Sasvēršana atpakaļ

Dakšu nodiluma aizsardzība (va-
riants)
"Dakšu nodiluma aizsardzība" (variants) no-
drošina, ka dakšu zari nepieskaras pie zemes.
Dakšu zari ir aizsargāti pret nodilumu, un ēkas
grīda ir aizsargāta pret bojājumiem.

Pieejami divi dakšu nodilumaizsardzības veidi:
● Dakšu nodilumaizsardzība (mehāniskā)

Šis variants ir aprakstīts šeit.
● Elektrisko dakšu nodilumaizsardzība

Autoparka vadītājs var konfigurēt šo varian-
tu. Skatīt sadaļu "Elektrisko dakšu nodilu-
maizsardzība (variants)" nodaļā ar nosauku-
mu "No celšanas augstuma atkarīgās palīg-
sistēmas".

Celšanas cilindriem ir iebūvētas fiksētas atdu-
res, lai nepieļautu dakšu zaru atsišanos pret
zemi. Apakšējā atdure atvieglo dakšu ievieto-
šanu paletē.

Vadītājs nevar manuāli regulēt dakšu nodilu-
ma aizsargsistēmu. Tomēr mehāniskā dakšu
zaru nodiluma aizsardzība nepārtraukti jāpie-
lāgo, palielinoties priekšējo riepu nodilumam.

– Saistībā ar šo jautājumu sazinieties ar piln-
varoto apkopes centru.

Darbība4
Celšana

 164 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Dakšu zaru maiņa
 DRAUDI

Pastāv nāvējošu traumu gūšanas risks, ja iekrāvējs
sāk ripot!
– Nenovietojiet iekrāvēju slīpumā.
– Aktivizējiet stāvbremzi.
– Nomainiet dakšu zarus nomaļā un drošā vietā,

atrodoties uz horizontālas virsmas.

 UZMANĪGI
Mainot dakšu zarus, pastāv traumu risks; dakšu zari
ir smagi un var uzkrist uz kājām, pēdām vai ceļiem.
Zonas pa labi un pa kreisi no dakšām ir uzskatāmas
par riska zonām.
– Dakšu zaru nomaiņas laikā valkājiet aizsargcim-

dus un aizsargapavus.
– Gādājiet, lai bīstamajā zonā neviens nestāvētu!
– Nevelciet dakšu zarus.
– Darbus ar dakšu zariem vienmēr jāveic diviem cil-

vēkiem; ja nepieciešams, lietojiet celšanas mehā-
nismu.

 NORĀDE

● Lai uzstādītu un noņemtu dakšu zarus, to
atbalstīšanai ieteicams lietot transportēša-
nas paleti. Palešu izmērs atkarīgs no iz-
mantotā dakšu zaru izmēra, un to nepiecie-
šams pielāgot tā, lai dakšu zari nebūtu lielā-
ki par paleti. Tādējādi dakšu zarus var droši
novietot uz paletes un pārvietot.

● Abus dakšu zarus var pagriezt uz vieniem
sāniem. Ir iespējams izvēlēties pusi, kurā
vēlaties noņemt dakšu zarus.

Darbība 4
Celšana

 16557348011845 LV - 07/2023  -  14



Noņemšana
– Izvēlieties paleti, kas atbilst dakšu zaru iz-

mēram.

– Novietojiet paleti blakus dakšas mehāni-
smam izņemšanai izvēlētajā pusē.

– Paceliet dakšas mehānismu, līdz dakšas
zari atrodas apmēram 3 cm virs paletes.

– Aktivizējiet stāvbremzi.

– Izņemiet slēdža atslēgu.

– Atskrūvējiet fiksējošo skrūvi (2) dakšas no-
ņemšanai izvēlētajā pusē.

– Pavelciet bloķēšanas sviru (1) un stumiet
dakšas zarus paletes virzienā vienu pēc
otra.

Uzstādīšana
– Pārbaudiet, vai fiksējošā skrūve ir atskrūvē-

ta uzstādīšanai izvēlētajā pusē.

– Novietojiet dakšas zarus uz paletes blakus
dakšas mehānismam uzstādīšanai izvēlēta-
jā pusē.

– Pavelciet bloķēšanas sviru (1) un stumiet
dakšas zarus dakšas mehānisma virzienā
vienu pēc otra.

– Novietojiet dakšas zarus vajadzīgajā pozīci-
jā un nospiediet bloķēšanas sviru. Pārlieci-
nieties, ka bloķēšanas svira nofiksējas.

– Ieskrūvējiet un pievelciet fiksējošo skrū-
vi (2).

 DRAUDI
Pastāv negadījumu risks, ko var radīt krītoša krava
vai iekrāvēja dakša!
– Pievelciet fiksējošo skrūvi katru reizi, kad tiek mai-

nīta dakšas pozīcija.
– Iekrāvēja vadīšana un kravu pārcelšana bez fiksē-

jošās skrūves ir stingri aizliegta.

1

2

6210_003-027



Darbība4
Celšana

 166 57348011845 LV - 07/2023  -  14



 NORĀDE

Ja iekrāvējs ir aprīkots ar "kravas mērījumu"
komforta funkciju, tad pēc dakšu zaru mai-
ņas vienmēr ir jāveic "kravas mērījumu nulles
punkta iestatīšana". Pretējā gadījumā ir iespē-
jami neprecīzi kravas mērījumi.

Dakšu pagarinājums (variants)
 DRAUDI

Ja iekrāvējs sāk pārvietoties, var tikt radītas nāvējo-
šas traumas.
– Nenovietojiet iekrāvēju slīpumā.
– Iedarbiniet stāvbremzi.
– Nomainiet dakšu pagarinājumu norobežotā, drošā

vietā, atrodoties uz līdzenas virsmas.

 UZMANĪGI
Saspiešanas risks!
Dakšu pagarinājuma svara dēļ pastāv saspiešanas
risks, un asas malas un atskabargas var radīt griezu-
ma traumas.
– Vienmēr valkājiet aizsargcimdus un aizsargapa-

vus.

 UZMANĪGI
Pastāv apgāšanās risks!
Dakšu pagarinājuma svars un izmēri ietekmē iekrā-
vēja stabilitāti. Uz nominālās celtspējas plāksnītes
norādītais pieļaujamais svars ir jāsamazina propor-
cionāli faktiskajam attālumam līdz kravai.

Iekrāvējs rūpnīcā ir aprīkots ar dakšu zaru pagarinā-
jumu; nominālās celtspējas plāksnīte jau ir atbilstoši
pielāgota.
– Ievērojiet celtspēju; skat. nodaļu "Nominālās celt-

spējas plāksnīte" sadaļā "Darbs ar kravām".

 NORĀDE

Ja iekrāvējs ir aprīkots ar "kravas mērījumu"
komforta funkciju, tad pēc dakšu zaru pagari-
nājuma maiņas vienmēr ir jāveic "kravas mē-
rījumu nulles punkta iestatīšana". Pretējā gadī-
jumā ir iespējami neprecīzi kravas mērījumi.

Darbība 4
Celšana

 16757348011845 LV - 07/2023  -  14



Piestiprināšana

 DRAUDI
Krītot kravai, pastāv nāvējošu traumu gūšanas
risks!
Vismaz 60% no dakšu pagarinājuma jābūt uz dakšu
zariem. Pāri dakšu zariem drīkst būt izvirzīti ne vairāk
kā 40% dakšu pagarinājuma garuma. Dakšu pagari-
nājumi ir arī jānostiprina pret noslīdēšanu no dakšu
zariem.

Ja dakšu pagarinājums (1) nav nostiprināts ar stipri-
nājuma skrūvi (2) un tapu (3), krava var nokrist kopā
ar dakšu pagarinājumu.
– Uzbīdiet pagarinājumu pilnībā līdz dakšu aizmugu-

rējai daļai.
– Pārliecinieties, vai 60% no dakšu pagarinājuma

atrodas uz dakšu zariem.
– Vienmēr nostipriniet dakšu pagarinājumu ar stipri-

nājuma skrūvi.
– Vienmēr nostipriniet dakšu pagarinājumu ar tapu.

– Izņemiet tapu (3) no stiprinājuma skrū-
ves (2).

– Izņemiet stiprinājuma skrūvi no dakšu paga-
rinājuma (1).

– Stumiet dakšu pagarinājumu uz dakšu za-
riem, līdz tas ir vienā līmenī ar dakšu aizmu-
guri.

– Dakšu aizmugurē esošās stiprinājuma skrū-
ves pilnībā ievietojiet dakšu pagarinājumā.

– Ievietojiet tapu stiprinājuma skrūvē un nosti-
priniet to.

Noņemšana
– Izņemiet tapu (3) no stiprinājuma skrū-

ves (2).

– Izņemiet stiprinājuma skrūvi no dakšu paga-
rinājuma (1).

– Velciet dakšu pagarinājumu nost no dakšu
zariem.

– Pilnībā ievietojiet stiprinājuma skrūvi dakšu
pagarinājumā.

– Ievietojiet tapu stiprinājuma skrūvē un nosti-
priniet to.

7071_003-104_V2

1

2

3



Darbība4
Celšana

 168 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Abpusējo dakšu (variants) iz-
mantošana

 DRAUDI
Krītot kravai, tiek apdraudēta dzīvība!
Standarta dakšu zaru konstrukcija nav paredzēta
darbam pretējā režīmā. Ja šī informācija netiek ņe-
mta vērā, var rasties materiāli zaudējumi un var no-
krist krava.
– Darbs tikai atpakaļgaitā, izmantojot pretējā virzie-

nā apgriežamos dakšu zarus (1)

 UZMANĪGI
Negadījuma risks krītošas kravas dēļ!
Ja kravai nav balsta, tā var noslīdēt no pretējā vir-
zienā apgriežamiem dakšu zariem. Dakšu pagarinā-
jumu (variants) nevar nostiprināt tā, lai krava nenoslī-
dētu.
– Nelietojiet dakšu pagarinājumu (variants).

 UZMANĪGI
Negadījuma risks, iekrāvējam apgāžoties!
Braukšanas laikā kravas smaguma centrs (2) ne-
drīkst atrasties augstāk par 600 mm virs zemes.
Braucot ar iekrāvēju vai bremzējot, tas var savērties
uz priekšu.
– Pārvadājiet tikai kravu, kuras smaguma centrs ir

maksimāli 600 mm virs zemes.

 NORĀDE

Ja iekrāvējs ir aprīkots ar "kravas mērījumu"
komforta funkciju, tad pēc pretējā virzienā ap-
griežamo dakšu zaru nomaiņas vienmēr ir jā-
veic "kravas mērījumu nulles punkta iestatīša-
na". Pretējā gadījumā ir iespējami neprecīzi
kravas mērījumi.



Darbība 4
Celšana

 16957348011845 LV - 07/2023  -  14



Pretējā virzienā apgriežamos dakšu zarus  (1)
var izmantot, lai sasniegtu papildu celšanas
augstumu. Pretējā virzienā apgriežamie dak-
šu zari ir uzstādīti uz dakšu turētāja tādā pat
veidā kā standarta dakšu zari. Kravas var pa-
celt uz pretējā virzienā apgriežamiem dakšu
zariem un zem tiem. Masts tiek celts un sa-
gāzts tādā pašā veidā.

– Darbs tikai atpakaļgaitā, izmantojot pretējā
virzienā apgriežamos dakšu zarus

– Nelietojiet dakšu pagarinājumu (variants).

– Ja ir pieejama "kravas mērījumu" komfor-
ta funkcija, veiciet "kravas mērījumu nulles
punkta iestatīšana".

– Pārvadājiet tikai kravu, kuras smaguma
centrs (2) ir maksimāli 600 mm virs zemes

– Ņemiet vērā nodaļā „"Piekārtu kravu trans-
portēšana"” ietverto informāciju.

6341_862-001



Darbība4
Celšana

 170 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Darbs ar kravām
Kravu kraušanas drošības notei-
kumi
Kravu kraušanas drošības noteikumi ir aprak-
stīti turpmākajās sadaļās.

 DRAUDI
Krītošas kravas, kā arī iekrāvēja daļas, kas tiek no-
laistas, var izraisīt dzīvības apdraudējumu.
– Nekādā gadījumā nestaigājiet un nestāviet zem

paceltas kravas vai paceltiem dakšu zariem.
– Nekad nepārsniedziet maksimālo kravu, kas norā-

dīta uz nominālās celtspējas plāksnītes. Pretējā
gadījumā stabilitāte nav garantēta!

 DRAUDI
Negadījuma risks, nokrišanas vai piespiešanas re-
zultātā!
– Nekāpiet uz dakšu zariem.
– Neceliet cilvēkus.
– Nekādā gadījumā neturieties pie iekrāvēja kustī-

gajām daļām un nekāpiet uz tām.

 DRAUDI
Negadījuma risks krītošas kravas dēļ!
– Transportējot nelielus priekšmetus, piestipriniet

kravas drošības aizsargu (variants), lai krava ne-
uzkristu virsū vadītājam.

– Jāizmanto arī slēgtais jumta pārsegs (variants).

Nominālās celtspējas plāksnīte
Nav atļauts pārsniegt celtspējas plāksnītē
norādīto iekrāvēja celtspēju. Celtspēju ietek-
mē kravas smaguma centrs, pacelšanas aug-
stums, izmantotās palīgierīces vai dakšu zari
un riepas.

– Nominālās celtspējas plāksnītes atrašanās
vietu var noteikt pēc "apzīmējumu punk-
tiem".

6210_003-030



Darbība 4
Darbs ar kravām

 17157348011845 LV - 07/2023  -  14



 DRAUDI
Nāvējošu traumu risks, iekrāvējam zaudējot stabili-
tāti!
Nekad nepārsniedziet celtspēju, kas norādīta uz no-
minālās celtspējas plāksnītes. Tas attiecas uz kom-
paktām un viendabīgām kravām. Ja šīs vērtības tiek
pārsniegtas, iekrāvēja dakšu zaru un masta stabilitā-
te un izturība netiek garantēta.

Neatbilstoša vai nepareiza lietošana un cilvēku iz-
mantošana celtspējas palielināšanai ir aizliegta.

Aizliegts piestiprināt papildu atsvarus celtspējas pa-
lielināšanai.

 DRAUDI
Nāves risks, ja nominālās celtspējas plāksnītes dati
tiek interpretēti nepareizi!
Spēkā ir tikai uz iekrāvēja esošās celtspējas plāksnī-
tes.

Ar skaitļiem apzīmēti piemēri.
– Ņemiet vērā tikai informāciju uz iekrāvēja nominā-

lās celtspējas plāksnītes.

 DRAUDI
Nāvējošu traumu risks, iekrāvējam zaudējot stabili-
tāti!
Ja ir pārsniegta palīgierīču (variants) pieļaujamā slo-
dze un iekrāvēja un palīgierīces kombinācijas sa-
mazinātā celtspēja, pastāv stabilitātes zaudēšanas
risks.
– Nedrīkst pārsniegt palīgierīču (variants) pieļauja-

mo slodzi un iekrāvēja un palīgierīces kombināci-
jas samazināto celtspēju.

– Ievērojiet informāciju, kas sniegta uz iekrāvēja un
palīgierīces īpašajām nominālās celtspējas plāks-
nītēm.

Darbība4
Darbs ar kravām

 172 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Pamata nominālās celtspējas plāksnīte

6219_003-337

2

3

1

Pamata nominālās celtspējas plāksnīte
Attālums starp kravas smaguma centru un
dakšu aizmugurējo daļu

1
Pieļaujamais celšanas augstums
Ceļamās kravas svars

2
3

Uz iekrāvēja vienmēr ir vismaz viena nomi-
nālās celtspējas plāksnīte: pamata nominālās
celtspējas plāksnīte. Tajā norādīta celtspēja ti-
kai dakšu zariem bez palīgierīces. Ja ir pievie-
nota palīgierīce, tiek pievienota otra celtspējas
plāksnīte: atlikušās celtspējas plāksnīte. Šajā
plāksnītē norādīta celtspēja, ņemot vērā palī-
gierīci. Ja ir integrētas palīgierīces, tiek izvei-
dota tikai pamata nominālās celtspējas plāks-
nīte, jo integrētās palīgierīces nevar viegli no-
ņemt no iekrāvēja.

Šeit izmantotās piemēra vērtības ir iezīmētas
melnā krāsā.

– Lai noteiktu faktisko celtspēju, skatiet pa-
mata nominālās celtspējas plāksnīti uz ie-
krāvēja.

Darbība 4
Darbs ar kravām

 17357348011845 LV - 07/2023  -  14



Nominālās celtspējas plāksnītes nolasīšanas
piemērs

Pozīcijas numuri blakus esošajā grafikā atbilst
pozīcijas numuriem uz pamata nominālās celt-
spējas plāksnītes.
1 Attālums starp kravas smaguma centru

un dakšu aizmugurējo daļu: 600 mm
2 Pieļaujamais pacelšanas augstums:

5880 mm
3 Ceļamās kravas svars: 1000 kg

Attālums starp kravas smaguma centru un
dakšu aizmugurējo daļu ir 600 mm (1). Celša-
nas augstumam jābūt 5880 mm (2).

Tas nozīmē, ka krava nedrīkst pārsniegt
1000 kg (3) (celtspēja).

Tas nozīmē, ka šajā piemērā ar 600 mm at-
tālumu starp smaguma centru un dakšu aiz-
mugurējo daļu 1000 kg smagu kravu nedrīkst
pacelt augstāk par 5880 mm.

Noteiktiem nominālajiem pacēlājiem noteiktā
celtspēja attiecas līdz pat šai nominālajai pa-
celšanai. Ja ir pārsniegta pirmās līnijas pacel-
šanas vērtība, otrās līnijas celtspēja attiecas
līdz pat otrās līnijas pacelšanai.

Atlikušās celtspējas plāksnīte iebūvē-
tām ierīcēm un palīgierīcēm

 NORĀDE

Atlikušās celtspējas plāksnīte palīgierīcēm tiek
nolasīta atbilstoši tādai pašai diagrammai,
kā piemērā ar pamata nominālās celtspējas
plāksnīti.

Dažām palīgierīcēm ir standarta sānu nobīde
vai liela sānu nobīde. Parasti standarta sānu
nobīde ir ±100 mm un liela sānu nobīde ir
230 mm.

Atšķirībā no lielās sānu nobīdes standarta sā-
nu nobīde nodrošina lielāku celtspēju, bet tikai
noteiktā standarta sānu nobīdes diapazonā.

1000 kg

5880 mm

600 mm 1

2
3



Darbība4
Darbs ar kravām

 174 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Liela sānu nobīde pieļauj izteikti no centra no-
bīdītu kravas pozīciju. Liela kravas nobīde no
centra rada lielu iekrāvēja celtspējas samazi-
nājumu.

Tā kā neintegrētas palīgierīces var aizstāt, uz
viena iekrāvēja ir iespējamas vairākas atliku-
šās celtspējas plāksnītes. Tādā gadījumā atli-
kušās celtspējas plāksnīte attiecas uz uzstādī-
to palīgierīci. Ja ir integrētas palīgierīces, uz
iekrāvēja ir uzstādīta tikai atbilstošā celtspējas
plāksnīte.

– Ja iekrāvējam ir iebūvēta ierīce vai palīgie-
rīce ar lielu sānu nobīdi, ņemiet vērā uz
celtspējas plāksnītes norādīto maksimālo ie-
spējamo sānu nobīdi.

Iekrāvējam var uzstādīt otru atlikušās celtspē-
jas plāksnīti tai pašai palīgierīcei, bet ar stan-
darta sānu nobīdi (parasti ±100 mm). Šī atliku-
sī celtspējas plāksnīte nodrošina lielāku celt-
spēju, bet tikai noteiktās standarta sānu nobī-
des diapazonā. Ja standarta sānu nobīde tiek
pārsniegta, atlikušās celtspējas plāksnīte attie-
cas uz maksimālo iespējamo sānu nobīdi. Va-
dītājs ir atbildīgs, lai nodrošinātu atbilstību ar

celtspējas un sānu nobīdes informāciju, kas
norādīta atlikušās celtspējas plāksnītē. Šaubu
gadījumā izmantojiet celtspēju, kas norādīta
maksimālajai iespējamajai sānu nobīdei.

Īpašā celtspējas plāksnīte kravām, kas
novirzītas no centra
Ja regulāri tiek pārvadātas nesabalansētas
kravas, ir nepieciešama īpaša celtspējas
plāksnīte kravām, kas novirzītas no centra. Ja
šī plāksne ir nepieciešama vēlāk, sazinieties
ar pilnvaroto servisa centru. Šim nolūkam ne-
pieciešama informācija par kravas veidu un
izskatu.

220
430
500
570
780
800

260
510
590
670
920
600

290
560
650
740

1000
500

6580
5870
5230
4750
4100

c(mm)

h(mm)XZP150 + 100x40x1200

Q
 (k

g)
S=

23
0m

m

6219_003-339

Atlikušās nominālās celtspējas plāksnīte lie-
lai sānu nobīdei, S = 230 mm



430
570
640
710
850
800

510
670
750
840

1000
600

560
740
820
880

1090
500

6580
6130
5880
5230
4800

c(mm)

h(mm)XZP150 + 100x40x1200

Q
 (k

g)
S=

10
0m

m

6219_003-338

Atlikušās celtspējas plāksnīte standarta sānu
nobīdei, S = 100 mm



Darbība 4
Darbs ar kravām

 17557348011845 LV - 07/2023  -  14



Kravas mērījums (variants)
Apraksts
Zinot pārvadājamās kravas svaru, vadītājam
tiek garantēta lielāka drošība. Ja iekrāvējs ir
aprīkots ar komforta funkciju "svara mērījums"
(variants), var izmērīt paceltās kravas svaru
un to parādīt displeja vadības blokā.

Svara mērījumu var veikt vienīgi tad, ja iekrā-
vējs ir apturēts. Pirms kravas mērījumu veik-
šanas krava ir jāpaceļ 300–800 mm augstumā
virs zemes.

Kravas mērījumiem ir +/- 3% precizitāte no ie-
krāvēja nominālās celtspējas.

 NORĀDE

Lai vienmēr garantētu precizitāti, jāveic kra-
vas mērījuma nulles punkta iestatīšana. Nulles
punkta iestatīšana ir nepieciešama.
● kā daļa no ikdienas pieņemšanas eksplua-

tācijā
● Pēc dakšu zaru maiņas
● Pēc palīgierīču uzstādīšanas vai maiņas

Svara mērījuma veikšana

 DRAUDI
Negadījumu risks saistībā ar krītošu kravu!
Krava var nokrist, ja netiek ņemts vērā kravas sma-
guma centrs vai ja krava nav paņemta drošā veidā.
– Droši paceliet kravu; skatiet nodaļu "Kravas pacel-

šana".

 UZMANĪBU
Ja svara mērījuma laikā noteiktais svars pārsniedz
iekrāvēja pieļaujamo atlikušo celtspēju, nevar garan-
tēt drošu iekrāvēja darbību.
– Nekavējoties nolaidiet kravu un samaziniet to.
– Ja nepieciešams, izmantojiet citu iekrāvēju ar pie-

tiekamu celtspēju.

Darbība4
Darbs ar kravām

 176 57348011845 LV - 07/2023  -  14



 NORĀDE

Kravu var precīzi izmērīt tikai šādos apstākļos:
● Hidraulikas eļļai ir normālā darba tempera-

tūra
● Uzsākot mērījumus, krava nekustas
● Krava atbilst vismaz 10% nominālās celt-

spējas iekrāvējiem ar celtspēju līdz 2,5 t
● Krava atbilst vismaz 5% nominālās celtspē-

jas iekrāvējiem ar celtspēju 3 t vai vairāk
● Masts ir vertikālā pozīcijā
● Dakšas nav paceltas vairāk par 800 mm

virs zemes

 NORĀDE

Celšanas sistēmas vadības metode ir atkarīga
no iekrāvēja aprīkojumā ietvertajām vadības
ierīcēm.

– Nodrošiniet, lai iekrāvējs pirms svara mērī-
juma būtu kādu laiku darbojies.

– Iestatiet mastu vertikāli.

– Paceliet dakšas 300–800 mm augstumā.

– Nodrošiniet, lai krava nekustētos.

– Nospiediet Softkey   (1).

Svara mērījums ir ieslēgts. Tiek attēlots sim-
bols   (2).

 NORĀDE

Ja iekrāvējs ir aprīkots ar vadības elemen-
tiem — minisvirām vai Fingertip vadību, tad
alternatīvi var arī nospiest pogu F1 .

 NORĀDE

Turpmākajā procesā zaru turētājs ir nedaudz
jānolaiž un pēc tam strauji jāapstādina. To da-
rot, dakšas nedrīkst pieskarties zemei, citādi
kravas mērījumi nebūs precīzi. Lai ātri apturē-
tu nolaišanas procedūru, atlaidiet nolaišanas
vadības ierīci, lai tā atgrieztos nulles pozīcijā.

– Nedaudz nolaidiet zaru turētāju un atlaidiet
vadības ierīci.

6210_003-072_V2

21



Darbība 4
Darbs ar kravām

 17757348011845 LV - 07/2023  -  14



 NORĀDE

Lai radītu izmērāmu impulsu, apturot nolaiša-
nas procesu, kravai jāapstājas amortizējoši.

Ja svara mērījums ir veikts pareizi, noteiktais
kravas svars (3) tiek parādīts displejā.

 NORĀDE

Ja svara mērījums ir nederīgs, displeja vadī-
bas blokā tiek parādīta vērtība "-9999 kg".

Kravas pacelšana
Lai pārliecinātos, ka krava ir droši nostiprināta,
jānodrošina, lai dakšas zari būtu pietiekamā
attālumā cits no cita un izvietoti pēc iespējas
tālāk zem kravas.

Ja iespējams, krava jābalsta pret dakšu zaru
aizmuguri.

Krava nedrīkst izvirzīties pārāk tālu pār dakšu
zaru spicēm, kā arī dakšu zaru spices nedrīkst
izvirzīties pārāk tālu zem kravas.

Kravas jāuzņem un jātransportē pēc iespējas
tuvāk vidusdaļai.

 DRAUDI
Negadījuma risks krītošas kravas dēļ!
Transportējot nelielus priekšmetus, piestipriniet kra-
vas drošības aizsargu (variants), lai krava neuzkristu
virsū vadītājam.

Jāizmanto arī slēgtais jumta pārsegs (variants).

Nedrīkst noņemt noņemamos jumta logus.

6210_003-073_lv

3



Darbība4
Darbs ar kravām

 178 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Dakšu zaru regulēšana
– Paceliet fiksācijas sviru (1) un pārvietojiet

dakšas zarus vēlamajā pozīcijā.

– Fiksācijas svira automātiski atgriežas sāku-
ma pozīcijā.

Kravas smaguma centram jāatrodas pa vidu
starp dakšas zariem.

– Aktivizējiet dakšu zaru pozicionētāju (va-
riants) tikai tad, ja uz dakšas zariem nav
kravas.

Bīstamā zona
Bīstamā zona ir zona, kurā cilvēki ir pakļauti ri-
skam, ko rada iekrāvēja, tā aprīkojuma, kravas
pārvietošanas aprīkojuma (piemēram, palīgie-
rīču) vai kravas kustība. Tā aptver arī zonas,
kur pastāv kravas krišanas vai arī darba aprī-
kojuma krišanas vai nolaišanas iespēja.

 DRAUDI

Traumu risks!
– Nekāpiet uz dakšām.

 DRAUDI

Traumu risks!
– Nestāviet zem paceltām dakšām.

 DRAUDI
Iekrāvēja bīstamajā zonā cilvēki var gūt traumas.
Bīstamības zona ap iekrāvēju jāatbrīvo no visiem cil-
vēkiem, izņemot vadītāju tā parastajā ekspluatācijas
pozīcijā. Ja, neraugoties uz brīdinājumiem, cilvēki at-
sakās atstāt bīstamo zonu rīkojieties, kā aprakstīts
tālāk.
– Nekavējoties apturiet iekrāvēja darbību.
– Nodrošiniet, lai nepiederošās personas atstāj bīs-

tamo zonu.

1

6210_842-001



Darbība 4
Darbs ar kravām

 17957348011845 LV - 07/2023  -  14



 DRAUDI

Krītošas kravas apdraud dzīvību!
– Nekad neejiet un nestāviet zem pa-

celtas kravas.

Palešu pārvadāšana
Kravas vienības (piemēram, paletes) vienmēr
jāpārvadā atsevišķi. Vairāku kravas vienību
vienlaicīga pārvadāšana ir pieļaujama tikai šā-
dos gadījumos:
● ja to ir noteikusi atbildīgā persona un
● ja tas atbilst tehniskajām prasībām.

Vadītājam jānodrošina, lai kravas vienību
stāvoklis atbilstu transportēšanas prasībām.
Drīkst transportēt tikai stabili un rūpīgi novieto-
tas kravas vienības.

Piekārtu kravu transportēšana
Pirms piekārtu kravu transportēšanas sazinie-
ties ar attiecīgās valsts kompetentajām iestā-
dēm (Vācijā — darba devēju atbildības apdro-
šināšanas asociācija).

Valstu noteikumos, piem., Itālijā, var būt norā-
dīti ar šādām darbībām saistīti ierobežojumi.
Sazinieties ar atbildīgajām iestādēm.

Ja izmantošanas valstī nav īpašu noteikumu
par piekārtām kravām, jāievēro zemāk minētie
drošas lietošanas norādījumi.

 DRAUDI
Piekārtas kravas, kas sāk šūpoties, var radīt šādu
apdraudējumu:

● Pasliktināta bremzēšana un stūrēšana
● Apgāšanās pāri slodzes vai dzenošajam ri-

tenim
● Iekrāvēja apgāšanās taisnā leņķī attiecībā

pret braukšanas virzienu

6327_003-009



6210_001-007



Darbība4
Darbs ar kravām

 180 57348011845 LV - 07/2023  -  14



● Pavadošo personu saspiešanas risks
● Samazināta redzamība

 DRAUDI
Stabilitātes zaudēšana!
Slīdošas un šūpojošās piekārtas kravas var radīt sta-
bilitātes zaudēšanu un iekrāvēja apgāšanos.
– Transportējot piekārtas kravas, ņemiet vērā tālāk

sniegtos norādījumus.

Piekārto kravu transportēšanas norādījumi
● Kravas šūpošanās jānovērš, ievērojot pie-

mērotu braukšanas ātrumu un braukšanas
paradumus (piesardzīga stūrēšana, brem-
zēšana).

● Piekārtām kravām ir jābūt savienotām ar ie-
krāvēju tā, lai siksnas nevarētu nejauši pār-
vietoties vai atvienoties un lai tās netiktu
bojātas.

● Transportējot piekārtas kravas, ir jābūt pie-
ejamām piemērotām palīgierīcēm (piemē-
ram, kontroltrosēm vai atbalsta stieņiem),
lai pavadošās personas varētu vadīt piekār-
to kravu un novērst kravas šūpošanos.

● Pievērsiet īpašu uzmanību tam, lai braukša-
nas virzienā uz ceļa neatrastos cilvēki.

● Ja krava tomēr sāk šūpoties, nodrošiniet, ka
tas nerada risku nevienai personai.

 DRAUDI
Negadījumu bīstamība!
Pārvadājot piekārtu kravu, nekādā gadījumā nevei-
ciet straujus manevrus, uzsākot kustību un apstājo-
ties vai pārvietojot kravu.

Nekad nebrauciet slīpumā ar piekārtu kravu!

Aizliegts transportēt tvertnes ar šķidrumu kā piekārtu
kravu.

Kravas pacelšana
 DRAUDI

Krītoša krava, kā arī iekrāvēja daļas, kas tiek no-
laistas, var izraisīt dzīvības apdraudējumu.
– Nekad nepārvietojieties un nestāviet zem iekārtas

kravas vai paceltiem dakšu zariem.
– Nekad nepārsniedziet maksimālo kravu, kas norā-

dīta uz nominālās celtspējas plāksnītes. Pretējā
gadījumā stabilitāte netiek garantēta.

Darbība 4
Darbs ar kravām

 18157348011845 LV - 07/2023  -  14



– Drīkst izmantot tikai paliktņus, kuru izmērs
nepārsniedz noteikto maksimālo lielumu.
Nedrīkst glabāt bojātu kraušanas aprīkoju-
mu un nepareizi izveidotas kravas vienības.

– Pievienojiet vai nostipriniet kravu pie neso-
šā aprīkojuma, lai tā nevarētu izkustēties
vai nokrist.

– Novietojiet kravas vienības tā, lai kravas iz-
virzītās daļas nesamazinātu norādīto ejas
platumu.

– Uzmanīgi tuvojieties plauktu konstrukcijai,
lēni nobremzējiet un apstājieties tieši pie
plauktiem.

– Novietojiet dakšas nepieciešamajā pozīcijā.

– Pacelšanas mastu iestatiet vertikālā stāvok-
lī.

– Zaru turētāju paceliet kraušanas augstumā.

 UZMANĪBU
Sastāvdaļu bojājuma risks!
Ievietojot dakšas plauktos, pārliecinieties, vai plaukti
un krava netiek bojāta.

6210_800-005



6210_800-006



Darbība4
Darbs ar kravām

 182 57348011845 LV - 07/2023  -  14



– Ievirziet dakšas pēc iespējas tālāk zem kra-
vas. Tiklīdz dakšu aizmugure atduras pret
kravu, apturiet iekrāvēju. Kravas smaguma
centram jāatrodas pa vidu starp dakšu za-
riem.

– Paceliet zaru turētāju, līdz krava pilnībā bal-
stās tikai uz dakšām.

 DRAUDI
Negadījumu risks!
– Uzmanieties, ja bīstamajā zonā atrodas cilvēki.
– Pārliecinieties, vai atpakaļceļš ir brīvs.

 DRAUDI
Nekādā gadījumā nesasveriet mastu ar paceltu kra-
vu, jo pastāv apgāšanās risks!
– Pirms masta sasvēršanas nolaidiet kravu.

– Lēnām un uzmanīgi pabrauciet atpakaļ, līdz
krava atrodas drošā attālumā no plauktiem.
Lēnām nobremzējiet.

6210_800-007



6210_800-008



Darbība 4
Darbs ar kravām

 18357348011845 LV - 07/2023  -  14



– Nolaidiet kravu, saglabājot nepieciešamo
augstumu virs grīdas.

– Sasveriet pacelšanas mastu atpakaļ.

Kravu var transportēt.

5060_003-102



5060_003-101



Darbība4
Darbs ar kravām

 184 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Kravu transportēšana

 NORĀDE

Ievērojiet informāciju, kas ietverta nodaļā
"Drošas braukšanas noteikumi".

 DRAUDI
Jo augstāk kravu paceļ, jo nestabilāka tā kļūst. Ie-
krāvējs var apgāzties, un krava var nokrist, paaug-
stinot negadījumu risku!
Nav atļauts braukt ar paceltu kravu un uz priekšu
sasvērtu mastu.
– Braukt drīkst tikai ar nolaistu kravu.
– Nolaidiet kravu, līdz sasniegts vajadzīgais atsta-

tums no zemes (ne vairāk par 300 mm).
– Braukt drīkst tikai tad, ja pacelšanas masts ir sa-

svērts atpakaļ.

– Pagriezienos jābrauc lēnām un uzmanīgi!

 NORĀDE

Ievērojiet informāciju nodaļā "Stūres sistēma".

– Vienmēr paātriniet gaitu un bremzējiet lēni!

 NORĀDE

Ievērojiet informāciju nodaļā "Darba bremžu
izmantošana".

6210_800-011



6210_800-013



Darbība 4
Darbs ar kravām

 18557348011845 LV - 07/2023  -  14



– Nekad nebrauciet ar sāniski izvirzītu kravu
(piemēram, ar sānu nobīdes mehānismu)!

Redzamības apstākļu noteikšana, pārvadājot kravu

A

D

Y

Z

C

D
e3861567

Nepārredzamā zona (maks. 1085 mm)
Kravas augstums (braukšanas pozīcijā)
4000 mm (attālums līdz priekšpusei no kra-
vas aizmugurējā stūra, kad tā ir novietota uz
dakšu turētāja braukšanas pozīcijā)

A
C
D

Krava (atšķiras atkarībā no vadītāja)
Vadītāja acu līmenis

Y
Z

Vadītāja redzes lauks ievērojami samazinās,
pārvadājot lielu kravu vai braucot ar uzstādī-
tu palīgierīci. Šajā gadījumā droša braukšana
vairs netiek garantēta.

Redzamības apstākļus var novērtēt, nosakot
nepārredzamās zonas (A) lielumu.

6210_800-014



Darbība4
Darbs ar kravām

 186 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Veicamās darbības:
● Vadītājs pārvietojas pozīcijā savā sēdeklī.
● Nepārredzamo zonu (A) nosaka, balstoties

uz kravu (Y) un ceļa (D) garumu.
● Ja nepārredzamā zona pārsniedz 1085 mm

(EN16842-2/A3), redzamības apstākļi nav
pietiekami.

Nepietiekamas redzamības apstākļu gadījumā
var veikt tālāk norādītos pasākumus.
● Braukšanas atpakaļgaitā (skatiet attēlu)
● Kravu sadalīšana
● Transporta maršrutu optimizācija
● Atbalsta personāla izmantošana, piemēram,

par pavadoni

Ekspluatācijas uzņēmumam ir jāveic risku
analīze, lai novērtētu redzamības ierobežoju-
mu, kurus var noteikt darbības laikā.

Risks, ka kravas dēļ redzamība ir slikta, ir jāiz-
vērtē attiecībā pret risku, ka radīsies ar vese-
lību saistītas sekas, ko rada ķermeņa augšda-
ļas pagriešana, braucot atpakaļgaitā.

Iespējams izmantot pagriežamo sēdekli, lai
palīdzētu vadītājam, braucot atpakaļgaitā.

Sazinieties ar apkopes partneri.

 NORĀDE

Ievērojiet attiecīgajā valstī spēkā esošos notei-
kumus.

Kravas novietošana
 DRAUDI

Negadījuma risks, izmainoties sasvēruma leņķim!
Kravas smaguma centrs un sasvēruma leņķis pārvie-
tojas, sagāžot mastu uz priekšu ar paceltu kravu vai
noslīdot kravai. Iekrāvējs var sagāzties uz priekšu.

– Sasveriet mastu uz priekšu ar paceltu celšana
aprīkojumu tikai tad, kad tas atrodas tieši virs
krautnes.

– Ja masts ir sasvērts uz priekšu, uzmanieties, lai
iekrāvējs nesasvērtos uz priekšu un krava neno-
slīdētu.

Darbība 4
Darbs ar kravām

 18757348011845 LV - 07/2023  -  14



 UZMANĪGI
Negadījuma risks krītošas kravas dēļ!
Ja dakša vai krava nolaišanas laikā paliek pacelta,
krava var nokrist.
– Uzņemot kravu, pavirziet iekrāvēju atpakaļ tik tālu,

lai gan kravu, gan dakšas varētu droši nolaist.

– Piebrauciet krautnei ar nolaistu kravu atbil-
stoši noteikumiem.

– Iestatiet mastu vertikālā stāvoklī.

– Paceliet kravu krautnes augstumā.

– Uzmanīgi brauciet iekrāvēju plauktu virzie-
nā.

– Nolaidiet kravu, līdz tā stingri balstās uz
plaukta.

 DRAUDI
Negadījuma risks!
– Uzmanieties, ja bīstamajā zonā atrodas cilvēki.
– Pārliecinieties, vai atpakaļceļš ir brīvs.

– Virziet autoiekrāvēju atpakaļ, līdz dakšas
sviras var nolaist, neskarot krautni.

– Nolaidiet dakšas, saglabājot nepieciešamo
augstumu virs grīdas.

– Atlieciet pacelšanas mastu atpakaļ un brau-
ciet prom.

6210_800-015



6210_800-016



Darbība4
Darbs ar kravām

 188 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Braukšana liftos
Vadītājs drīkst izmantot šo iekrāvēju tikai tā-
dos liftos, kam ir pietiekama nominālā celtspē-
ja un kam ekspluatācijas uzņēmums ir piešķī-
ris atļauju.

 DRAUDI
Iekrāvējs var cilvēku notriekt vai saspiest, apdrau-
dot tā dzīvību.
– Pirms iekrāvēju uzbrauciet uz pacēlāja, pārlieci-

nieties, vai tajā nav cilvēku.
– Cilvēki drīkst iekāpt pacēlājā tikai pēc iekrāvēja

nostiprināšanas, un pirms iekrāvēja izbraukšanas
no pacēlāja ir jāizkāpj.

Faktiskās pilnās masas noteikšana
– Novietojiet iekrāvēju drošā vietā.

– Ņemiet vērā vienību svaru, kas noteikts ie-
krāvēja rūpnīcas plāksnītē un, ja vajadzīgs,
palīgierīces rūpnīcas plāksnītē, kā arī, ja va-
jadzīgs, nosveriet paceļamo kravu.

– Pieskaitiet noteikto aprīkojuma svaru, lai ie-
gūtu iekrāvēja faktisko pilno masu:

  svars ar taru (1)

+ balasta svars (variants) (2)

+ palīgierīces pašmasa (variants)

+ paceļamās kravas svars
+ 100 kg (pieļaujamais vadītāja svars)
= faktiskā pilnā masa

– Iebrauciet ar iekrāvēju pacēlājā ar dakšu
zariem pa priekšu, nepieskaroties šahtas
sienām.

– Droši novietojiet iekrāvēju stāvēšanai liftā,
lai novērstu nekontrolētas kravas vai iekrā-
vēja kustības.

5060_003-071





Darbība 4
Darbs ar kravām

 18957348011845 LV - 07/2023  -  14



Braukšana pa kraušanas tiltiem

 DRAUDI
Negadījumu risks iekrāvējam avarējot!
Stūres kustības var izraisīt iekrāvēja aizmugures bīs-
tamu tuvošanos kraušanas tilta malai. Šādi var izrai-
sīt iekrāvēja avāriju.

Kravas automašīnas vadītājam un iekrāvēja vadītā-
jam savstarpēji jāvienojas par kravas automašīnas
prombraukšanas laiku.
– Pirms braukšanas pār kraušanas tiltu pārliecinie-

ties, vai tas ir pareizi pievienots un nostiprināts un
vai tam ir pietiekama celtspēja (kravas auto, tilts
utt.).

– Pār kraušanas tiltu jābrauc lēni un piesardzīgi.
– Pārliecinieties, vai transportlīdzeklis, uz kura uz-

brauksiet, ir nostiprināts pret sānsveri un piemē-
rots rūpnieciskā iekrāvēja svaram.

Faktiskās pilnās masas noteikšana
– Novietojiet iekrāvēju drošā vietā.

– Ņemiet vērā vienību svaru, kas noteikts ie-
krāvēja rūpnīcas plāksnītē un, ja vajadzīgs,
palīgierīces rūpnīcas plāksnītē, kā arī, ja va-
jadzīgs, nosveriet paceļamo kravu.

– Pieskaitiet noteikto aprīkojuma svaru, lai ie-
gūtu iekrāvēja faktisko pilno masu:

  svars ar taru (1)

+ balasta svars (variants) (2)

+ palīgierīces pašmasa (variants)

+ paceļamās kravas svars
+ 100 kg (pieļaujamais vadītāja svars)
= faktiskā pilnā masa

6210_001-010





Darbība4
Darbs ar kravām

 190 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Daļiņu filtra sistēma
Daļiņu filtrs — funkcija

 DRAUDI
Risks veselībai izplūdes gāzu dēļ! Iekšdedzes dzi-
nēju izplūdes gāzes ir bīstamas veselībai. Jo īpaši,
dīzeļdzinēja izplūdes sodrēju daļiņas var izraisīt vē-
zi. Ļaujot iekšdedzes dzinējam darboties tukšgaitā,
pastāv saindēšanās risks ar CO, CH un NOx kom-
ponentus saturošām izplūdes gāzēm.
Modernas izplūdes gāzu apstrādes sistēmas (piem.,
katalītiskie pārveidotāji, daļiņu filtri vai līdzīgas sistē-
mas) iekrāvēja darbības laikā var attīrīt izplūdes gā-
zes, lai samazinātu veselības apdraudējumu un sain-
dēšanās risku.
– Iekšdedzes dzinēja iekrāvējus ekspluatējot pilnī-

gi vai daļēji noslēgtās telpās, ievērojiet vietējos
valsts likumus un noteikumus.

– Vienmēr nodrošiniet pietiekamu ventilāciju.

Šis iekrāvējs ir aprīkots ar slēgto daļiņu filtra
sistēmu, kas filtrē kancerogēno sodrēju daļi-
ņas no izplūdes gāzēm un uzkrāj tās daļiņu
filtrā.

Daļiņu filtra izmantošana ieteicama slēgtās tel-
pās ar sliktu ventilāciju.

Normālas darbības principi
Sodrēju daļiņas, kas tiek filtrētas no izplūdes
gāzēm un savāktas filtrā, tiek likvidētas nepār-
trauktā atjaunošanas procesa laikā.

Procesa izpildei nepieciešama pietiekami liela
izplūdes gāzu temperatūra, kas tiek sasniegta
normālas lietošanas laikā. Iekrāvējs tiek darbi-
nāts tādā apjomā, lai lietošanas laikā sadedzi-
nātu sodrējus. Vadītājam nav jāiejaucas šajā
procesā. Nav nepieciešami ekspluatācijas iz-
ejmateriāli (piem., piedevas).

Darbības principi pie maziem apgriezie-
niem
Ja iekrāvējs tiek lietots nedaudz, iespējams,
netiek sasniegta pietiekami augsta izplūdes
gāzu temperatūra. Turklāt ļoti zema apkārtē-
jā temperatūra var neļaut sasniegt pietiekami
augstu izplūdes gāzu temperatūru. Tas var
radīt atjaunošanas procesa pārtraukšanu. Tā
kā sodrēji netiek sadedzināti atjaunošanas

Darbība 4
Daļiņu filtra sistēma

 19157348011845 LV - 07/2023  -  14



procesa laikā, no izplūdes gāzēm izfiltrētie so-
drēji pēc tam tiek uzkrāti daļiņu filtrā. Šajā ga-
dījumā jāveic daļiņu filtra atjaunošana stāvot.
Šis atjaunošanas process, kas aizņem aptuve-
ni 30 minūtes, var veikt tikai tad, kad iekrāvējs
ir nekustīgs, kas nozīmē, ka to šī procesa lai-
kā nevar lietot. Vadītājs laikus tiek informēts
par nepieciešamību veikt atjaunošanu stāvot,
displejā un vadības blokā parādot atbilstošus
ziņojumus. Šo ziņojumu informācija ietverta
nodaļā "Ar atjaunošanu stāvot saistītie ziņoju-
mi displejā un vadības blokā".

Atjaunošanas stāvot pārtraukšana
Ja atjaunošanas stāvot laikā stāvbremze tiek
atlaista, atjaunošana stāvot tiek pārtraukta.

Displejā un vadības blokā parādās šāds ziņo-
jums: ATJ. STAVOT KLUDA.

 NORĀDE

Ja atjaunošana pārāk bieži tiek pārtraukta,
pilnvarotā servisa centrā var būt jāveic papildu
dzinēja apkope.

– Aktivizējiet stāvbremzi.

– Atsāciet atjaunošanu stāvot.

Atsāktas atjaunošanas stāvot izpildei ir nepie-
ciešamas papildu 30 minūtes neatkarīgi no
tā, cik daudz no atjaunošanas stāvot tika pa-
veikts.

Ja ziņojums ATJ. STAVOT KLUDA disple-
jā parādās vairāk nekā divas secīgas reizes
un stāvbremze netiek atlaista atjaunošanas
stāvot laikā, iespējams, iekšdedzes dzinējā ir
radusies kļūme.

– Informējiet pilnvaroto servisa centru.

Daļiņu filtrs — reģenerācija stā-
vošam iekrāvējam

 UZMANĪBU
Var tikt bojāti komponenti! Ja reģenerācija stāvošam
iekrāvējam netiek veikta, daļiņu filtrs var tikt bojāts.
Pilnīga reģenerācija stāvošam iekrāvējam ir jāveic,
lai pilnībā iztukšotu daļiņu filtru.

Darbība4
Daļiņu filtra sistēma

 192 57348011845 LV - 07/2023  -  14



 UZMANĪBU
Reģenerācijas stāvošam iekrāvējam laikā no izpūtēja
izplūst ļoti karstas izplūdes gāzes!
Reģenerāciju stāvošam iekrāvējam nedrīkst veikt vie-
tās, kur atrodas bīstami materiāli, viegli uzliesmojoši
materiāli un telpās. Papildus precīzi jāievēro tālāk
sniegtie norādījumi.

Reģenerācijas stāvošam iekrāvējam darbī-
bas nosacījumi

Kad tiek veikta reģenerācija stāvošam iekrā-
vējam, izplūdes gāzu sistēmas virsmas tem-
peratūra ir augstāka nekā parastas darbības
temperatūra. Tas var radīt dūmu un eļļas izrai-
sītu aizdegšanos. Ja iekrāvējs tiek lietots ar
izplūdes gāzu izvadīšanas ierīci, daļiņu filtra
reģenerācija stāvošam iekrāvējam nav atļau-
ta. Ekspluatējošam uzņēmumam jānosaka, vai
reģenerācija stāvošam iekrāvējam ir atļauta
vietā, kur iekrāvējs tiek lietots, vai arī iekrāvējs
šajā nolūkā jāpārvieto uz atsevišķu teritoriju.

Reģenerācija stāvošam iekrāvējam jāveic,
darbojoties iekšdedzes motoram. Reģenerāci-
jas procesa laikā iekrāvējs automātiski maina
iekšdedzes motora apgriezienus. Nav nepie-
ciešamas vadītāja darbības. Ja iekrāvējā pie-
prasītā reģenerācija stāvošam iekrāvējam ne-
tiek veikta un tas notiek ilgāku laika periodu,
daļiņu filtru var sabojāt. Ja tā notiek, to nepie-
ciešams nomainīt pilnvarotā servisa centrā.

Darbība 4
Daļiņu filtra sistēma

 19357348011845 LV - 07/2023  -  14



 UZMANĪGI
Reģenerācijas stāvošam iekrāvējam laikā pastāv aiz-
degšanās un apdegumu risks ļoti karstu izplūdes
gāzu dēļ! Reģenerācijas stāvošam iekrāvējam laikā
daļiņu filtrā, izplūdes sistēmā un to tuvumā ir augsta
temperatūra.
– Ievērojiet ekspluatācijas uzņēmuma norādījumus.
– Vienmēr pilnībā iztīriet putekļus, eļļu un citu pie-

sārņojumu no izplūdes gāzu sistēmas.
– Noņemiet visas pievienotās izplūdes gāzu izvadī-

šanas ierīces.
– Reģenerāciju stāvošam iekrāvējam veiciet tikai

uzraudzībā un atbilstošā vietā ārpus telpām.
– Neveiciet reģenerāciju stāvošam iekrāvējam uz-

liesmojošu materiālu tuvumā.
– Vadītāja kabīnei vienmēr ir jābūt pieejamai, lai jeb-

kurā laikā varētu pārtraukt reģenerāciju stāvošam
iekrāvējam.

– Uzraugiet iekrāvēju visā reģenerācijas stāvošam
iekrāvējam procesa laikā.

– Ja izplūdes sistēmā rodas noplūde, pārtrauciet ie-
krāvēja ekspluatāciju un informējiet pilnvarotu ser-
visa centru.

 NORĀDE

Reģenerāciju stāvošam iekrāvējam iespējams
veikt tikai tad, kad aktivizēta stāvbremze. Ja
stāvbremze nav aktivizēta, displejā tiek rādīts
ziņojums BREMZET! .

Reģenerācija stāvošam iekrāvējam

Tiklīdz displejā un vadības blokā parādās ziņo-
jums IZPL. GAZ. ATTIR, var veikt reģe-
nerāciju stāvošam iekrāvējam. Lai to izdarītu,
rīkojieties, kā aprakstīts tālāk.

– Novietojiet iekrāvēju šādai reģenerācijai
stāvošam iekrāvējam piemērotā vietā.

Darbība4
Daļiņu filtra sistēma

 194 57348011845 LV - 07/2023  -  14



– Pārslēdziet atslēgas slēdzi (1) pozīcijā "0"
un uzgaidiet, kamēr displejs izslēdzas.

– Pagrieziet atslēgas slēdzi atpakaļ pozīcijā
"I".

Displejā tiek parādīts ziņojums VAI SĀKT
REĢ. STĀVOŠAM IEKR.? , kā arī pro-
grammatūras taustiņi LABI  (1) un ESC  (2).

– Lai uzsāktu reģenerāciju stāvošam iekrāvē-
jam, nospiediet pogu LABI  (1).

Displejā tiek parādīts ziņojums IEDARBINĀT
IC MOTORU.

– Lai pārtrauktu reģenerāciju stāvošam iekrā-
vējam, nospiediet pogu ESC  (2).

7071_003-101

0 I

1

II

8

9

0

6

7

4

3

5

ESC

1

2



Darbība 4
Daļiņu filtra sistēma

 19557348011845 LV - 07/2023  -  14



– Iedarbiniet motoru. Lai to izdarītu, pagrieziet
atslēgas slēdzi (1) pozīcijā "II" un turiet to
tajā, kamēr motors tiek iedarbināts. Pēc tam
atlaidiet atslēgas slēdzi.

Daļiņu filtra atjaunošana stāvot tiek uzsākta.
Displejā redzams IZPL.GAZ.ATTIR LU-
DZU GAIDIET!. Statusa josla (4) zem ziņo-
juma norāda reģenerācijas procesa norisi.

 NORĀDE

Veicot reģenerāciju stāvošam iekrāvējam, mo-
tora apgriezienu skaits svārstās un tiek sama-
zināta radiatora ventilatora jauda. Ieslēdzot at-
bilstošās darbības ierīces, piedziņas mezgls
un hidraulikas vadības modulis tiek atslēgts un
nereaģē.

7071_003-101

0 I

1

II

7312_003-132_lv_V2

4



Darbība4
Daļiņu filtra sistēma

 196 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Ja statusa josla vairs nav redzama un disple-
jā redzams ziņojums REĢENERĀCIJA PA-
BEIGTA, reģenerācija stāvošam iekrāvējam ir
pabeigta. Iekrāvējs atkal ir gatavs lietošanai.

 NORĀDE

Sistēma pieprasa reģenerāciju stāvošam ie-
krāvējam vēlākais ik pēc 500 darba stundām,
ja tā vēl nav veikta daļiņu filtrā uzkrāto sodrēju
dēļ. Displejā parādās ziņojums IZPL. GAZ.
ATTIR, kas nozīmē, ka jāveic reģenerācija
stāvošam iekrāvējam.

Daļiņu filtrs — displejs

 NORĀDE

Lai garantētu iekrāvēja ekonomisku izmanto-
šanu, svarīgi ievērot šajā lietošanas rokasgrā-
matā ietvertās specifikācijas. Ja netiek ievēro-
tas displejā un vadības blokā redzamās norā-
des par cieto daļiņu filtra atjaunošanu, tas var
radīt ilgāku iekrāvēja dīkstāvi.

Tālāk norādītajā tabulā aprakstīti ziņojumi, kas
redzami displejā un vadības blokā un ir saistīti
ar atjaunošanu stāvot un kas tiek rādīti, kad
atjaunošana stāvot netiek veikta.

Ziņojumi Nozīme Komentārs

IZPL.GAZ.ATTIR
Veiciet daļiņu filtra atjaunošanu
stāvot.

Skatiet sadaļu "Atjaunošana
stāvot"

SAKT
PARK. STAVOT?

Uzvednē tiek vaicāts, vai sākt
daļiņu filtra atjaunošanu stāvot.  

IEDARBINAT IC DZINEJU
Pieprasījums iedarbināt moto-
ru.  

IZPL.GAZ.ATTIR
LUDZU GAIDIET

Notiek daļiņu filtra atjaunoša-
na.

Statusa joslā ir redzama atjau-
nošanas norise.

REGENERACIJA
PABEIGTA

Atjaunošanas stāvot process ir
pabeigts.

Iekrāvējs atkal ir gatavs eks-
pluatācijai.

7341_003-039_lv_V2



Darbība 4
Daļiņu filtra sistēma

 19757348011845 LV - 07/2023  -  14



PARK. STAVOT
STEIDZAMA! ! !

Daļiņu filtra atjaunošanu stā-
vot nepieciešams veikt nekavē-
joties.

Līdz tiek paveikta atjaunošana
stāvot, iekrāvēja maksimālais
ātrums tiek samazināts līdz 2
km/h. Samazināts pacelšanas
ātrums.

PARK. STAVOT
KLUDA

Atjaunošana tika pārtraukta, jo
radās kļūda.

Atjaunošanas stāvot laikā tika
atlaista stāvbremze.
Ieslēdziet stāvbremzi un atsā-
ciet atjaunošanu.
Ja ziņojums displejā parādās
vairāk nekā divas secīgas rei-
zes un stāvbremze netiek at-
laista atjaunošanas stāvot lai-
kā, iespējams, iekšdedzes dzi-
nējā ir radusies kļūme. Šajā
gadījumā sazinieties ar pilnva-
rotu servisa partneri.

PELNU NOSL.
daļiņu filtrs ir aizsērējis ar pel-
niem. Remonts ir jāveic pilnva-
rotā servisa centrā.

 

IZPL.GAZ.ATTIR
PAKALPOJUMS!!! ! !

Tā kā nav veikta atjaunošana,
cieto daļiņu filtra sistēmu ne-
pieciešams nomainīt pilnvarotā
servisa centrā. Lai izvairītos no
tālākiem bojājumiem, iekrāvēju
līdz remontdarbu paveikšanai ir
jāizņem no ekspluatācijas.

Līdz remontdarbu paveikšanai
iekrāvēja maksimālais ātrums
tiek samazināts līdz 2 km/h. Ie-
vērojami samazināts pacelša-
nas ātrums.

Darbība4
Daļiņu filtra sistēma

 198 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Palīgierīces
Palīgierīču uzstādīšana
Ja iekrāvējs rūpnīcā aprīkots ar iebūvētu palī-
gierīci (variants), jāievēro STILL iebūvēto palī-
gierīču lietošanas rokasgrāmatā ietvertie norā-
dījumi.

Ja palīgierīces tiek uzstādītas lietošanas vietā,
jāievēro palīgierīces ražotāja lietošanas rokas-
grāmatā ietvertie norādījumi.

Ja palīgierīci nepiegādā kopā ar iekrāvēju,
jāievēro palīgierīces ražotāja specifikācijas un
lietošanas norādījumi.

Pirms sākotnējās nodošanas ekspluatācijā zi-
nošam speciālistam ir jāpārbauda palīgierīces
darbība un redzamība no vadītāja darba vietas
ar kravu un bez tās. Ja redzamība nav pietie-
kama, jālieto vizuāli palīglīdzekļi, piemēram,
spoguļi, kamera / uzraudzības sistēma utt.

Ievērojiet tālāk sniegtos brīdinājumus.

 DRAUDI
Krītot kravai, pastāv nāvējošu traumu gūšanas
risks!
Ja palīgierīcēm, kas notur kravu, to satverot vai pie-
liekot spiedienu, nav otras darbības funkcijas paņē-
miena (fiksācijas), krava var kļūt vaļīga un nokrist.
– Modernizējot šādas palīgierīces, pārbūvējiet arī

otru darbības funkciju (slēdzeni), kas jāaktivizē.
– Gādājiet, lai būtu pieejams otrs funkcijas darbības

paņēmiens (slēdzene).

 DRAUDI
Krītot kravai, pastāv nāvējošu traumu gūšanas
risks!
Ja ir uzstādīta satveršanas palīgierīce ar integrē-
tu sānu pārbīdes mehānisma funkciju, satvērēju ne-
drīkst atvērt, kad tiek darbināts sānu pārbīdes mehā-
nisms.
– Pirms uzstādīšanas informējiet pilnvaroto apkopes

centru.
– Nekādā gadījumā neturieties pie iekrāvēja kustī-

gajām daļām un nekāpiet uz tām.
– Nodrošiniet, lai satvērējs neatveras, kad ir aktivi-

zēts sānu pārbīdes mehānisms.

Darbība 4
Palīgierīces

 19957348011845 LV - 07/2023  -  14



 UZMANĪGI
Negadījumu risks nepareizu uzlīmju dēļ!
Palīgierīču izmantošana var izraisīt negadījumus, ja
nav pareizs marķējums vai tā trūkst. Ja uz iekrāvēja
nav palīgierīcei atbilstošas liekās slodzes datu plāks-
nītes un ne visas vadības ierīces ir marķētas ar attie-
cīgajām piktogrammām, ir iespējama nepareiza eks-
pluatācija. Iekrāvēju nedrīkst lietot, ja identifikācijas
informācija ir nepareiza vai tās trūkst.
– Lietojiet tikai tādas CE sertificētas palīgierīces,

kurām ir lietošanas norādījumi un nepieciešamā
identifikācijas informācija.

– Izmantojot Apvienotajā Karalistē, pārliecinieties,
vai palīgierīces ir UKCA sertificētas un vai tām ir
nepieciešamā identifikācijas informācija.

– Piestipriniet iekrāvējam palīgierīcei atbilstošo lie-
kās slodzes datu plāksnīti un vadības ierīču pikto-
grammas.

– Pilnvarotā apkopes centrā hidraulikas sistēma ir
jāpielāgo palīgierīces prasībām (piem., sūkņa mo-
tora ātrums).

 NORĀDE

Ja kopā ar palīgierīci netiek nodrošinātas ne-
pieciešamās uzlīmes, nekavējoties sazinieties
ar pilnvaroto servisa centru.

Hidraulikas savienojums
– Pirms palīgierīces uzstādīšanas samaziniet

spiedienu hidrauliskajā sistēmā.

 UZMANĪBU
Pastāv komponentu bojājumu risks!
Atvērtos sveču savienotāju savienojumos var iekļūt
netīrumi. Sveču savienotāji var kļūt nekustīgi, un netī-
rumi var iekļūt hidraulikas sistēmā.
– Kad palīgierīce ir atvienota, uzlieciet sveču savie-

notājiem aizsargvāciņus.

 UZMANĪBU
Bieži mainot palīgierīces, iespējams eļļas zudums!
Katru reizi, nomainot palīgierīces, iespējams hidrauli-
kas eļļas zudums.
– Ja palīgierīces tiek bieži mainītas, regulāri pārbau-

diet hidrauliskās eļļas līmeni un pēc nepieciešamī-
bas pielejiet hidraulisko eļļu.

7090_900-001



Darbība4
Palīgierīces

 200 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Palīgierīču uzstādīšana
Palīgierīces uzstādīšanu un strāvas padeves
pieslēgšanu palīgierīcei drīkst veikt tikai kom-
petenti speciālisti saskaņā ar palīgierīces ražo-
tāja un piegādātāja sniegto informāciju. Pēc
katras montāžas un pirms pieņemšanas eks-
pluatācijā jāpārbauda, vai palīgierīce darbojas
pareizi.

 NORĀDE

Ievērojiet tālāk norādītās atbildīgās personas
apzīmējumu: "kompetenta persona".

Celtspēja ar palīgierīci
Palīgierīces un kravas kombinācija nedrīkst
pārsniegt palīgierīces pieļaujamo celtspēju un
iekrāvēja pieļaujamo slodzi (celtspēju un slo-
dzes momentu). Jāievēro palīgierīces ražotāja
un piegādātāja noteiktās tehniskās specifikāci-
jas.

– Ievērojiet liekās slodzes datu plāksnītē
sniegto informāciju; skatiet nodaļu "Kravu
pacelšana, izmantojot palīgierīces".

Spiediena izlaišana no hidrauli-
kas sistēmas
Pirms palīgierīču pievienošanas spiediens ir
jāizlaiž no spraudsavienojumiem (bultiņas).

Palīgierīču montāžu drīkst veikt tikai kompe-
tentas personas saskaņā ar palīgierīču ražo-
tāja un piegādātāja nodrošināto informāciju.
Pēc katras uzstādīšanas un pirms pieņemša-
nas ekspluatācijā jāpārbauda, vai palīgierīces
darbojas pareizi.

 NORĀDE

Spiediena izlaišanas process ir atkarīgs no
vadības ierīcēm, kas kontrolē hidraulikas funk-
cijas; skatiet nodaļu "Celšanas sistēmas vadī-
bas ierīces".

7090_900-001



Darbība 4
Palīgierīces

 20157348011845 LV - 07/2023  -  14



Spiediena izlaišana

 NORĀDE

Iekrāvējiem ar aprīkojuma variantiem ar
"FleetManager" vai "piekļuves tiesībām ar PIN
kodu" jāiespējo piekļuves tiesības.

– Ieslēdziet atslēgas slēdzi. Neiedarbiniet
motoru.

– Uzgaidiet divas līdz trīs sekundes.

– Pilnībā nolaidiet zaru turētāju.

– Sasveriet mastu atpakaļ līdz atdurei.

– Ieslēdziet brīdinājuma sistēmu (variants).

 NORĀDE

Nospiediet pogu avārijas brīdinājuma sistēmas
ieslēgšanai pat tad, ja iekrāvējs nav aprīkots
ar avārijas brīdinājuma sistēmu. Ieslēdzot avā-
rijas brīdinājuma sistēmu, tiek novērsta elek-
trosistēmas izslēgšanu pat tad, ja atslēgas
slēdzis ir izslēgts.

– Vairākas reizes darbiniet hidraulikas funkci-
ju visas vadības sviras (1) bultiņu virzienos
līdz gala pozīcijām.

Vārsti atveras, un hidraulikas sistēmā tiek pa-
zemināts spiediens.

– Izslēdziet atslēgas slēdzi. 1

1

1

1

1
6341_003-058



Darbība4
Palīgierīces

 202 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Vispārīgi norādījumi par palīgierī-
ču vadību
Palīgierīču (variants) vadības veids ir atkarīgs
no vadības ierīcēm, ar kādām iekrāvējs ir aprī-
kots.

Pēc būtības ir jāšķir:
● Dubultā minisvira
● Dubultā minisvira un 5. funkcija (variants)
● Trīskāršā minisvira
● Trīskāršā minisvira un 5. funkcija (variants)
● Četrkāršā minisvira
● Četrkāršā minisvira un 5. funkcija (va-

riants)
● Joystick 4Plus
● Joystick 4Plus ar 5. funkciju (variants)
● Fingertip
● Fingertip ar 5. funkciju (variants)

– Lai iegūtu informāciju par palīgierīču vadību
ar atbilstošajām vadības ierīcēm, skatiet at-
tiecīgās šīs nodaļas sadaļas.

 UZMANĪGI
Palīgierīču izmantošana var radīt papildu risku, pie-
mēram, smaguma centra maiņu, papildu riska zonas
utt.
Palīgierīces drīkst izmantot tikai mērķim, kuram tās
ir paredzētas, kā aprakstīts attiecīgajā lietošanas
rokasgrāmatā. Vadītāji jāapmāca darbam ar palīgierī-
cēm.

Kravu drīkst pacelt un pārvietot ar palīgierīcēm tikai
tad, ja tā ir droši satverta un nostiprināta. Ja nepie-
ciešams, krava arī jānostiprina, lai tā nevarētu slīdēt,
ripot, nokrist, svārstīties vai sasvērties. Ņemiet vērā,
ka jebkādas smaguma centra atrašanās vietas izmai-
ņas ietekmē iekrāvēja stabilitāti.
– Skatiet izmantoto palīgierīču celtspējas plāksnīti.

 UZMANĪGI
Ja vienlaikus tiek izmantotas vairākas hidrauliskās
funkcijas, šīs funkcijas var ietekmēt viena otru.
Piemēram, ja tiek pacelts dakšu turētājs un vienlai-
kus tiek darbināta palīgierīce, var mainīties pacelša-
nas ātrums vai palīgierīces darba ātrums.

Darbība 4
Palīgierīces

 20357348011845 LV - 07/2023  -  14



 NORĀDE

Papildus turpmāk aprakstītajām funkcijām ir
iespējami arī citi varianti un funkcijas. Kustības
virzieni ir norādīti piktogrammās uz vadības
elementiem.

 NORĀDE

Visas aprakstītās palīgierīces ir attiecināmas
uz papildaprīkojuma kategoriju. Uzstādītās
palīgierīces kustību/darbību precīzu aprakstu
skatiet attiecīgajā lietošanas rokasgrāmatā.

Izmantojot mašīnu parka pārvaldnieka (Fleet
Manager) piekļuves autorizāciju, mašīnu parka
pārvaldnieks var noregulēt palīgierīču papildu
hidraulikas darbības ātrumu.

– Skatiet arī šīs nodaļas sadaļu "Palīgierīču
hidraulikas darbības ātruma regulēšana".

Darbība4
Palīgierīces

 204 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Palīgierīču vadība, izmantojot
dubulto minisviru
Šajā versijā palīgierīces (variants) tiek vadītas,
izmantojot "palīgierīču" šķērssviru (1). Uzlīme,
kurā ir hidraulikas funkcijām (2) paredzētas
piktogrammas, ir piestiprināta norādītajā vietā.

– Ja uzlīme kļūst nesalasāma vai ir noplīsusi,
sazinieties ar pilnvaroto servisa centru.

– Pievērsiet uzmanību uzlīmē (2) redzamajām
piktogrammām, kas norāda uz palīgierīces
funkcijām.

Uz "palīgierīču" šķērssviras (1) esošās pikto-
grammas norāda attiecīgās funkcijas, ko var
aktivizēt, izmantojot šo sviru.

Piktogrammas ir izkārtotas atbilstoši "palīgierī-
ču" šķērssviras (1) pārvietošanas virzienam.

Varat veikt tālāk norādītās darbības.

– Virziet "palīgierīču" šķērssviru (1) ar bulti-
ņu (A), (B), (C) vai (D) norādītajā virzienā.

Palīgierīce pārvietojas virzienos (A), (B), (C)
vai (D), kas redzami piktogrammā.

Pikto-
gram-
ma

Palīgierīces funkcija

Sānu pārbīdes mehānisma vai zaru
virzīšana uz priekšu
Sānu nobīdes rāmja vai zara virzīša-
na atpakaļ
Sānu nobīdes mehānisma pārvietoša-
na pa kreisi
Sānu nobīdes mehānisma pārvietoša-
na pa labi
Dakšu zaru regulēšana: atvēršana
Dakšu zaru regulēšana: aizvēršana
Kravas turētāja atbrīvošana
Kravas turētāja sakļaušana
Skavu atvēršana
Skavu sakļaušana
Pagriešana pa kreisi
Pagriešana pa labi
Kausa izgāšana
Kausa sasvēršana atpakaļ

2
6219_003-047_V2



Darbība 4
Palīgierīces

 20557348011845 LV - 07/2023  -  14



 NORĀDE

Piktogrammas ir piestiprinātas atbilstoši rūpnī-
cā uzstādītajai palīgierīcei. Ja ir uzstādīta palī-
gierīce ar atšķirīgām funkcijām, pilnvarotā ap-
kopes centrā noskaidrojiet, vai piktogrammu
attēlojumi ir atbilstoši, un, ja nepieciešams,
nomainiet.

Satvērēja bloķēšanas mehānisms
– Lai atlaistu satvērēja bloķēšanas mehānis-

mu, spiediet vadības sviru (2) uz priekšu.

Satvērēja bloķēšanas mehānisms atkal ir at-
laists. "Satvērēja atbrīvošanas" (1) gaismas
diode iedegas un turpina degt, kamēr satvērē-
ja bloķēšanas mehānisms ir atbrīvots.

 NORĀDE

Satvērēja atvēršanas hidraulikas funkcija ir
pieejama vienu sekundi pēc satvērēja bloķē-
šanas mehānisma atlaišanas. Pēc vienas se-
kundes satvērēja bloķēšanas mehānisms at-
kal tiek automātiski aktivizēts.

– Lai atvērtu satvērēju, vēlreiz spiediet vadī-
bas sviru (2) uz priekšu.

Lai aizvērtu satvērēju, nav nepieciešams at-
laist satvērēja bloķēšanas mehānismu.

– Lai aizvērtu satvērēju, velciet vadības svi-
ru (2) atpakaļ.

6341_003-059



Darbība4
Palīgierīces

 206 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Palīgierīču vadība, izmantojot
dubulto minisviru un 5. funkciju

 NORĀDE

Tehnisku iemeslu dēļ satveršanas palīgierīces
nevar vadīt, izmantojot "5. funkciju."

Funkciju taustiņš "5. funkcijai" (3) un šķērssvi-
ra (1) tiek izmantota "5. funkcijas" vadībai.

Uzlīme, kurā ir hidraulikas funkcijām (2) pare-
dzētas piktogrammas, ir piestiprināta norādīta-
jā vietā.

– Ja uzlīme kļūst nesalasāma vai tās trūkst,
lūdzu, sazinieties ar pilnvaroto servisa cen-
tru.

– Pievērsiet uzmanību uzlīmē (2) redzama-
jām piktogrammām, kas norāda palīgierīces
funkcijas.

Uz "palīgierīču" šķērssviras izvietotās pikto-
grammas norāda attiecīgās funkcijas, kuras
aktivizē ar šo sviru.

Varat veikt tālāk norādītās darbības.

– Aktivizējiet funkciju taustiņu "5. funkci-
jai" (3).

Iedegsies "5. funkcijas"   gaismas diode.

– Virziet "palīgierīču" šķērssviru (1) ar bulti-
ņu (A), (B), (C) vai (D) norādītajā virzienā.

Palīgierīce pārvietojas virzienos (A), (B), (C)
vai (D), kas redzami piktogrammā.



Darbība 4
Palīgierīces

 20757348011845 LV - 07/2023  -  14



Tālāk ir sniegts piemērs tam, kā konfigurēša-
nai izmantot piktogrammas (1).

Ja "palīgierīču" šķērssvira (1) pārvietota ar bul-
tiņu norādītajā virzienā (A), dakša tiek izvirzīta.

Ja tiek aktivizēts "5. funkcijas" taustiņš (3)
un "palīgierīču" šķērssvira (1) tiek pārvietota
ar bultiņu norādītajā virzienā (A), tiek atplesti
dakšas zari.

Pikto-
gram-
ma

Palīgierīces funkcija

Papildu hidraulikas "5. funkcija"
Sānu pārbīdes mehānisma vai zaru
virzīšana uz priekšu
Sānu pārbīdes mehānisma vai zaru
virzīšana atpakaļ
Sānu pārbīdes mehānisma virzīšana
pa kreisi
Sānu pārbīdes mehānisma virzīšana
pa labi
Dakšu zaru regulēšana: atvēršana
Dakšu zaru regulēšana: aizvēršana
Pagriešana pa kreisi
Pagriešana pa labi

 NORĀDE

Piktogrammas ir piestiprinātas atbilstoši rūp-
nīcā uzstādītajai palīgierīcei. Ja ir uzstādīta
palīgierīce ar atšķirīgām funkcijām, pilnvarotā
servisa centrā noskaidrojiet, vai piktogrammu
attēlojumi ir atbilstoši, un, ja nepieciešams,
nomainiet.



Darbība4
Palīgierīces

 208 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Palīgierīču vadība, izmantojot trī-
skāršo minisviru
Šajā versijā palīgierīces (variants) tiek vadītas,
izmantojot vadības sviras (1, 2). Uzlīme, uz
kuras ir piktogrammas vadības sviras (2) hi-
draulikas funkcijām (3) un darbības sviras (1)
uzlīme (4) ir piestiprināta paredzētajās vietās.

– Ja uzlīmes kļūst nesalasāmas vai ir nokritu-
šas, sazinieties ar pilnvaroto servisa centru.

– Ievērojiet uz uzlīmēm (3, 4) redzamās palī-
gierīču funkciju piktogrammas.

Uz vadības svirām attēlotās piktogrammas no-
rāda attiecīgās funkcijas, kas tiek aktivizētas
ar šīm svirām.

Varat veikt tālāk norādītās darbības.

– Pārbīdiet vadības sviru (1) bultiņas (A) vai
(B) virzienā.

Palīgierīce pārvietojas virzienos (A) vai (B),
kas redzami piktogrammā.

– Pārbīdiet vadības sviru (2) bultiņas (C) vai
(D) virzienā.

Palīgierīce pārvietojas virzienos (C) vai (D),
kas redzami piktogrammā.

Pikto-
gram-
ma

Palīgierīces funkcija

Sānu pārbīdes mehānisma vai zaru
virzīšana uz priekšu
Sānu nobīdes rāmja vai zara virzīša-
na atpakaļ
Sānu nobīdes mehānisma pārvietoša-
na pa kreisi
Sānu nobīdes mehānisma pārvietoša-
na pa labi
Dakšu zaru regulēšana: atvēršana
Dakšu zaru regulēšana: aizvēršana
Kravas turētāja atbrīvošana
Kravas turētāja sakļaušana
Skavu atvēršana
Skavu sakļaušana
Pagriešana pa kreisi
Pagriešana pa labi



Darbība 4
Palīgierīces

 20957348011845 LV - 07/2023  -  14



Pikto-
gram-
ma

Palīgierīces funkcija

Kausa izgāšana
Kausa sasvēršana atpakaļ

 NORĀDE

Piktogrammas ir piestiprinātas atbilstoši rūpnī-
cā uzstādītajai palīgierīcei. Ja ir uzstādīta palī-
gierīce ar atšķirīgām funkcijām, pilnvarotā ap-
kopes centrā noskaidrojiet, vai piktogrammu
attēlojumi ir atbilstoši, un, ja nepieciešams,
nomainiet.

Satvērēja bloķēšanas mehānisms
– Lai atlaistu satvērēja bloķēšanas mehānis-

mu, spiediet vadības sviru (2) uz priekšu.

Satvērēja bloķēšanas mehānisms atkal ir at-
laists. "Satvērēja atbrīvošanas" (1) gaismas
diode iedegas un turpina degt, kamēr satvērē-
ja bloķēšanas mehānisms ir atbrīvots.

 NORĀDE

Satvērēja atvēršanas hidraulikas funkcija ir
pieejama vienu sekundi pēc satvērēja bloķē-
šanas mehānisma atlaišanas. Pēc vienas se-
kundes satvērēja bloķēšanas mehānisms at-
kal tiek automātiski aktivizēts.

– Lai atvērtu satvērēju, vēlreiz spiediet vadī-
bas sviru (2) uz priekšu.

Lai aizvērtu satvērēju, nav nepieciešams at-
laist satvērēja bloķēšanas mehānismu.

– Lai aizvērtu satvērēju, velciet vadības svi-
ru (2) atpakaļ.

6341_003-060



Darbība4
Palīgierīces

 210 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Palīgierīču vadība, izmantojot trī-
skāršo minisviru un 5. funkciju

 NORĀDE

Tehnisku iemeslu dēļ satveršanas palīgierīces
nevar vadīt, izmantojot "5. funkciju."

Funkciju taustiņš "5. funkcijai" (2) un vadības
svira (1) tiek izmantota "5. funkcijas" vadībai.

Uzlīme, kurā ir hidraulikas funkcijām (3) pare-
dzētas piktogrammas, ir piestiprināta norādīta-
jā vietā.

– Ja uzlīme kļūst nesalasāma vai tās trūkst,
lūdzu, sazinieties ar pilnvaroto servisa cen-
tru.

– Pievērsiet uzmanību uzlīmē (3) redzama-
jām piktogrammām, kas norāda palīgierīces
funkcijas.

Uz vadības sviras esošās piktogrammas norā-
da attiecīgās funkcijas, ko var aktivizēt, izman-
tojot šo sviru.

Varat veikt tālāk norādītās darbības.

– Aktivizējiet funkciju taustiņu "5. funkci-
jai" (2).

Iedegsies "5. funkcijas"   gaismas diode.

– Pārbīdiet vadības sviru (1) (E) vai (F) virzie-
nā.

Palīgierīce pārvietojas virzienos (E) vai (F),
kas redzami piktogrammā.

6219_003-050_V3



Darbība 4
Palīgierīces

 21157348011845 LV - 07/2023  -  14



Tālāk ir sniegts piemērs tam, kā konfigurēša-
nai izmantot piktogrammas (1).

Ja vadības svira (1) tiek pārvietota ar bultiņu
norādītajā virzienā (E), sānu nobīdes mehā-
nisms pārvietojas pa kreisi.

Ja tiek aktivizēts "5. funkcijas" taustiņš (2) un
vadības svira (1) tiek pārvietota ar bultiņu no-
rādītajā virzienā (E), tiek atplesti dakšas zari.

Pikto-
gram-
ma

Palīgierīces funkcija

Papildu hidraulikas "5. funkcija"
Sānu pārbīdes mehānisma virzīšana
pa kreisi
Sānu pārbīdes mehānisma virzīšana
pa labi
Dakšu zaru regulēšana: atvēršana
Dakšu zaru regulēšana: aizvēršana
Pagriešana pa kreisi
Pagriešana pa labi

 NORĀDE

Piktogrammas ir piestiprinātas atbilstoši rūp-
nīcā uzstādītajai palīgierīcei. Ja ir uzstādīta
palīgierīce ar atšķirīgām funkcijām, pilnvarotā
servisa centrā noskaidrojiet, vai piktogrammu
attēlojumi ir atbilstoši, un, ja nepieciešams,
nomainiet.



Darbība4
Palīgierīces

 212 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Palīgierīču vadība, izmantojot
četrkāršo minisviru
Šajā versijā palīgierīces (variants) tiek vadītas,
izmantojot vadības sviras (1, 2). Uzlīme, uz
kuras ir piktogrammas vadības sviras (2) hi-
draulikas funkcijām (3) un darbības sviras (1)
uzlīme (4) ir piestiprināta paredzētajās vietās.

– Ja uzlīmes kļūst nesalasāmas vai ir nokritu-
šas, sazinieties ar pilnvaroto servisa centru.

– Ievērojiet uz uzlīmēm (3, 4) redzamās palī-
gierīču funkciju piktogrammas.

Uz vadības svirām attēlotās piktogrammas no-
rāda attiecīgās funkcijas, kas tiek aktivizētas
ar šīm svirām.

Varat veikt tālāk norādītās darbības.

– Pārbīdiet vadības sviru (1) bultiņas (A) vai
(B) virzienā.

Palīgierīce pārvietojas virzienos (A) vai (B),
kas redzami piktogrammā.

– Pārbīdiet vadības sviru (2) bultiņas (C) vai
(D) virzienā.

Palīgierīce pārvietojas virzienos (C) vai (D),
kas redzami piktogrammā.

Pikto-
gram-
ma

Palīgierīces funkcija

Sānu pārbīdes mehānisma vai zaru
virzīšana uz priekšu
Sānu nobīdes rāmja vai zara virzīša-
na atpakaļ
Sānu nobīdes mehānisma pārvietoša-
na pa kreisi
Sānu nobīdes mehānisma pārvietoša-
na pa labi
Dakšu zaru regulēšana: atvēršana
Dakšu zaru regulēšana: aizvēršana
Kravas turētāja atbrīvošana
Kravas turētāja sakļaušana
Skavu atvēršana
Skavu sakļaušana
Pagriešana pa kreisi
Pagriešana pa labi



Darbība 4
Palīgierīces

 21357348011845 LV - 07/2023  -  14



Pikto-
gram-
ma

Palīgierīces funkcija

Kausa izgāšana
Kausa sasvēršana atpakaļ

 NORĀDE

Piktogrammas ir piestiprinātas atbilstoši rūpnī-
cā uzstādītajai palīgierīcei. Ja ir uzstādīta palī-
gierīce ar atšķirīgām funkcijām, pilnvarotā ap-
kopes centrā noskaidrojiet, vai piktogrammu
attēlojumi ir atbilstoši, un, ja nepieciešams,
nomainiet.

Satvērēja bloķēšanas mehānisms
– Lai atlaistu satvērēja bloķēšanas mehānis-

mu, spiediet vadības sviru (2) uz priekšu.

Satvērēja bloķēšanas mehānisms atkal ir at-
laists. "Satvērēja atbrīvošanas" (1) gaismas
diode iedegas un turpina degt, kamēr satvērē-
ja bloķēšanas mehānisms ir atbrīvots.

 NORĀDE

Satvērēja atvēršanas hidraulikas funkcija ir
pieejama vienu sekundi pēc satvērēja bloķē-
šanas mehānisma atlaišanas. Pēc vienas se-
kundes satvērēja bloķēšanas mehānisms at-
kal tiek automātiski aktivizēts.

– Lai atvērtu satvērēju, vēlreiz spiediet vadī-
bas sviru (2) uz priekšu.

Lai aizvērtu satvērēju, nav nepieciešams at-
laist satvērēja bloķēšanas mehānismu.

– Lai aizvērtu satvērēju, velciet vadības svi-
ru (2) atpakaļ.

6341_003-061



Darbība4
Palīgierīces

 214 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Palīgierīču vadība, izmantojot
četrkāršo minisviru un 5. funkciju

 NORĀDE

Tehnisku iemeslu dēļ satveršanas palīgierīces
nevar vadīt, izmantojot "5. funkciju."

Funkciju taustiņš "5. funkcijai" (2) un vadības
svira (1) tiek izmantota "5. funkcijas" vadībai.

Uzlīme, kurā ir hidraulikas funkcijām (3) pare-
dzētas piktogrammas, ir piestiprināta norādīta-
jā vietā.

– Ja uzlīme kļūst nesalasāma vai tās trūkst,
lūdzu, sazinieties ar pilnvaroto servisa cen-
tru.

– Pievērsiet uzmanību uzlīmē (3) redzama-
jām piktogrammām, kas norāda palīgierīces
funkcijas.

Tālāk ir norādītas pieejamās iespējas.

– Aktivizējiet funkciju taustiņu "5. funkci-
jai" (2).

Iedegsies "5. funkcijas"   gaismas diode.

– Pārbīdiet vadības sviru (1) (E) vai (F) virzie-
nā.

Palīgierīce pārvietojas virzienos (E) vai (F),
kas redzami piktogrammā.

Zemāk ir piemērs tam, kā konfigurēšanai iz-
mantot piktogrammas (1).

Ja vadības svira (1) tiek pārvietota ar bultiņu
norādītajā virzienā (E), sānu nobīdes mehā-
nisms pārvietojas pa kreisi.

Ja tiek aktivizēts "5. funkcijas" taustiņš (2) un
vadības svira (1) tiek pārvietota ar bultiņu no-
rādītajā virzienā (E), tiek atplesti dakšas zari.

Pikto-
gram-
ma

Palīgierīces funkcija

Papildu hidraulikas "5. funkcija"
Sānu pārbīdes mehānisma virzīšana
pa kreisi
Sānu pārbīdes mehānisma virzīšana
pa labi

6219_003-052_V3





Darbība 4
Palīgierīces

 21557348011845 LV - 07/2023  -  14



Pikto-
gram-
ma

Palīgierīces funkcija

Dakšu zaru regulēšana: atvēršana
Dakšu zaru regulēšana: aizvēršana
Pagriešana pa kreisi
Pagriešana pa labi

 NORĀDE

Piktogrammas ir piestiprinātas atbilstoši rūp-
nīcā uzstādītajai palīgierīcei. Ja ir uzstādīta
palīgierīce ar atšķirīgām funkcijām, pilnvarotā
servisa centrā noskaidrojiet, vai piktogrammu
attēlojumi ir atbilstoši, un, ja nepieciešams,
nomainiet.

Darbība4
Palīgierīces

 216 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Palīgierīču vadība, izmantojot
Joystick 4Plus
Šajā versijā palīgierīces (variants) vada ar
Joystick 4Plus (1) un slīdni (4). Uzlīme, uz ku-
ras ir piktogrammas hidraulikas funkcijām (2)
ar Joystick 4Plus (1), un uzlīme (3) slīdnim (4)
ir piestiprināta paredzētajos punktos.

– Ja uzlīmes kļūst nesalasāmas vai ir nokritu-
šas, lūdzu, sazinieties ar pilnvaroto servisa
centru.

– Ievērojiet uz uzlīmēm (2, 3) redzamās palī-
gierīču funkciju piktogrammas.

Uzlīmēs redzamās piktogrammas, kas attie-
cas uz Joystick 4Plus darbību, rāda attiecīgās
funkcijas, kas tiek aktivizētas ar Joystick 4Plus
atsevišķajiem vadības elementiem.

Varat veikt tālāk norādītās darbības.

– Pārvietojiet Joystick 4Plus (1) bultiņas vir-
zienā (A) vai (B).

Palīgierīce pārvietojas virzienos (A) vai (B),
kas redzami piktogrammā.

– Pārvietojiet slīdni (4) bultiņas (C) vai (D) vir-
zienā.

Palīgierīce pārvietojas virzienos (C) vai (D),
kas redzami piktogrammā.

Pikto-
gram-
ma

Palīgierīces funkcija

Sānu pārbīdes mehānisma vai zaru
virzīšana uz priekšu
Sānu pārbīdes mehānisma vai zaru
virzīšana atpakaļ
Sānu pārbīdes mehānisma virzīšana
pa kreisi
Sānu pārbīdes mehānisma virzīšana
pa labi
Dakšu zaru regulēšana: atvēršana
Dakšu zaru regulēšana: aizvēršana
Kravas turētāja atbrīvošana
Kravas turētāja sakļaušana
Skavu atvēršana
Skavu sakļaušana

6219_003-206

A

D

C

B
1

4
2

3



Darbība 4
Palīgierīces

 21757348011845 LV - 07/2023  -  14



Pikto-
gram-
ma

Palīgierīces funkcija

Pagriešana pa kreisi
Pagriešana pa labi
Kausa izgāšana
Kausa sasvēršana atpakaļ

 NORĀDE

Piktogrammas ir piestiprinātas atbilstoši rūp-
nīcā uzstādītajai palīgierīcei. Ja ir uzstādīta
palīgierīce ar atšķirīgām funkcijām, pilnvarotā
servisa centrā noskaidrojiet, vai piktogrammu
attēlojumi ir atbilstoši, un, ja nepieciešams,
nomainiet.

Satvērēja bloķēšanas mehānisms
– Lai atlaistu satvērēja bloķēšanas mehānis-

mu, spiediet bīdīšanas elementu (1) pa krei-
si.

Satvērēja bloķēšanas mehānisms atkal ir at-
laists. "Satvērēja atbrīvošanas" (2) gaismas
diode iedegas un turpina degt, kamēr satvērē-
ja bloķēšanas mehānisms ir atbrīvots.

– Lai atvērtu satvērēju, spiediet bīdīšanas ele-
mentu (1) atkal pa kreisi.

 NORĀDE

Satvērēja atvēršanas hidraulikas funkcija ir
pieejama vienu sekundi pēc satvērēja bloķē-
šanas mehānisma atlaišanas. Pēc vienas se-
kundes satvērēja bloķēšanas mehānisms at-
kal tiek automātiski aktivizēts.

Lai aizvērtu satvērēju, nav nepieciešams at-
laist satvērēja bloķēšanas mehānismu.

– Lai aizvērtu satvērēju, spiediet bīdīšanas
elementu (1) atkal pa labi.

+ F

1

2



Darbība4
Palīgierīces

 218 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Palīgierīču vadība, izmantojot
Joystick 4Plus un 5. funkciju

 NORĀDE

Tehnisku iemeslu dēļ satveršanas palīgierīces
nevar kontrolēt, izmantojot 5. funkciju.

Izmantojiet pārslēgšanas taustiņu "F" (4) un
Joystick 4Plus (2), kā arī horizontālo balansie-
ra pogu (1), lai vadītu "5. funkciju".

Uzlīme, uz kuras ir piktogrammas hidraulikas
funkcijām (3), Joystick 4Plus (2) un horizontā-
lajai balansiera pogai (1), ir piestiprinātas pa-
redzētajā vietā.

– Ja uzlīme kļūst nesalasāma vai tās trūkst,
lūdzu, sazinieties ar pilnvaroto servisa cen-
tru.

Uzlīmē redzamās piktogrammas, kas attiecas
uz Joystick 4Plus darbību, rāda attiecīgās
funkcijas, kas tiek aktivizētas ar Joystick 4Plus
atsevišķajiem vadības elementiem.

– Ņemiet vērā tālāk norādītās palīgierīču funk-
cijas un piktogrammas.

  Vadības ierīce Palīgierīces funkcija

1.
Pārslēgšanas
taustiņš "F" un
Joystick 4Plus

Dakšu zaru regulēša-
na: atvēršana/atvēr-
šana

2.

Pārslēgšanas
taustiņš "F" un
horizontālā ba-
lansiera poga

Dakšu pielāgošana:
uz aizmuguri/uz
priekšu

3.

Pārslēgšanas
taustiņš "F" un
horizontālā ba-
lansiera poga

Pacelšanas masta
vai dakšu griešana:
pa kreisi/pa labi

4.

Pārslēgšanas
taustiņš "F" un
horizontālā ba-
lansiera poga

Papildu dakšu turē-
tājs: pacelt/nolaist

Varat veikt tālāk norādītās darbības.

– Nospiediet pārslēgšanas taustiņu "F" (4) un
turiet to nospiestu.

6219_003-166_V2

3

E

G
H F

14

2





Darbība 4
Palīgierīces

 21957348011845 LV - 07/2023  -  14



– Pārvietojiet Joystick 4Plus (2) (E) vai (F)
virzienā.

Palīgierīce pārvietojas virzienos (E) vai (F),
kas redzami piktogrammā.

– Piespiediet horizontālo balansiera pogu (1)
virzienā (G) vai (H).

Palīgierīce pārvietojas virzienos (G) vai (H),
kas redzami piktogrammā.

– Atbrīvojiet pārslēgšanas taustiņu "F" (4).

 NORĀDE

Piktogrammas ir piestiprinātas atbilstoši rūp-
nīcā uzstādītajai palīgierīcei. Ja ir uzstādīta
palīgierīce ar atšķirīgām funkcijām, pilnvarotā
servisa centrā noskaidrojiet, vai piktogrammu
attēlojumi ir atbilstoši, un, ja nepieciešams,
nomainiet.

Palīgierīču vadība, izmantojot
Fingertip
Šai versijai palīgierīces (variants) tiek vadī-
tas, izmantojot vadības sviras (1) un (2). Uz-
līme, uz kuras ir piktogrammas vadības svi-
ras (2) hidraulikas funkcijām (3) un darbības
sviras (1) uzlīme (4) ir piestiprināta norādītajās
vietās.

– Ja uzlīmes kļūst nesalasāmas vai to trūkst,
lūdzu, sazinieties ar pilnvaroto servisa cen-
tru.

– Ievērojiet uz uzlīmēm (3, 4) redzamās palī-
gierīču funkciju piktogrammas.

Uz vadības svirām attēlotās piktogrammas no-
rāda attiecīgās funkcijas, kas tiek aktivizētas
ar šīm svirām.

Varat veikt tālāk norādītās darbības.

– Pārbīdiet vadības sviru (1) bultiņas (A) vai
(B) virzienā.

Palīgierīce pārvietojas virzienos (A) vai (B),
kas redzami piktogrammā.

– Pārbīdiet vadības sviru (2) bultiņas (C) vai
(D) virzienā.

A

B

C

D

1 2

3

4



Darbība4
Palīgierīces

 220 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Palīgierīce pārvietojas virzienos (C) vai (D),
kas redzami piktogrammā.

Pikto-
gram-
ma

Palīgierīces funkcija

Sānu pārbīdes mehānisma vai zaru
virzīšana uz priekšu
Sānu pārbīdes mehānisma vai zaru
virzīšana atpakaļ
Sānu pārbīdes mehānisma virzīšana
pa kreisi
Sānu pārbīdes mehānisma virzīšana
pa labi
Dakšu zaru regulēšana: atvēršana
Dakšu zaru regulēšana: aizvēršana
Kravas turētāja atbrīvošana
Kravas turētāja sakļaušana
Skavu atvēršana
Skavu sakļaušana
Pagriešana pa kreisi
Pagriešana pa labi
Kausa izgāšana
Kausa sasvēršana atpakaļ

 NORĀDE

Piktogrammas ir piestiprinātas atbilstoši rūp-
nīcā uzstādītajai palīgierīcei. Ja ir uzstādīta
palīgierīce ar atšķirīgām funkcijām, pilnvarotā
servisa centrā noskaidrojiet, vai piktogrammu
attēlojumi ir atbilstoši, un, ja nepieciešams,
nomainiet.

Darbība 4
Palīgierīces

 22157348011845 LV - 07/2023  -  14



Satvērēja bloķēšanas mehānisms
– Lai atlaistu satvērēja bloķēšanas mehānis-

mu, spiediet vadības sviru (2) uz priekšu.

Satvērēja bloķēšanas mehānisms atkal ir at-
laists. "Satvērēja atbrīvošanas" (1) gaismas
diode iedegas un turpina degt, kamēr satvērē-
ja bloķēšanas mehānisms ir atbrīvots.

 NORĀDE

Satvērēja atvēršanas hidraulikas funkcija ir
pieejama vienu sekundi pēc satvērēja bloķē-
šanas mehānisma atlaišanas. Pēc vienas se-
kundes satvērēja bloķēšanas mehānisms at-
kal tiek automātiski aktivizēts.

– Lai atvērtu satvērēju, vēlreiz spiediet vadī-
bas sviru (2) uz priekšu.

Lai aizvērtu satvērēju, nav nepieciešams at-
laist satvērēja bloķēšanas mehānismu.

– Lai aizvērtu satvērēju, velciet vadības svi-
ru (2) atpakaļ.

Palīgierīču vadība, izmantojot
Fingertip un 5. funkciju

 NORĀDE

Tehnisku iemeslu dēļ satveršanas palīgierīces
nevar vadīt, izmantojot 5. funkciju.

Funkcijas taustiņš "5. funkcijai" (2) un vadības
sviras (1, 6) tiek izmantotas "5. funkcijas" vadī-
bai.

Uz vadības svirām attēlotās piktogram-
mas  (1, 5) norāda darbības, ko veic šīs sviras.

– Ja uzlīmes kļūst nesalasāmas vai to trūkst,
lūdzu, sazinieties ar pilnvaroto servisa cen-
tru.

Varat veikt tālāk norādītās darbības.

– Aktivizējiet funkciju taustiņu "5. funkci-
jai" (2).

Iedegsies "5. funkcijas"   (3) gaismas diode.

– Pārbīdiet vadības sviru (4) vai (6) bulti-
ņas (E) vai (F) virzienā.

1

2

6219_003-207



E

F

E

F

1 2 3 4

6

5

6219_003-204_V2



Darbība4
Palīgierīces

 222 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Palīgierīce pārvietojas virzienos (E) vai (F),
kas redzami piktogrammā.

 NORĀDE

Vietā, kur ir piestiprināta uzlīme, ar piktogram-
mām (1) vai (5), ir redzama darbības svira,
kas paredzēta "5. funkcijas" izmantošanai.
Piktogrammās ir redzamas funkcijas, kuras
aktivizē ar funkciju taustiņu (2).

Pikto-
gram-
ma

Palīgierīces funkcija

Papildu hidraulikas "5. funkcija"
Sānu pārbīdes mehānisma virzīšana
pa kreisi
Sānu pārbīdes mehānisma virzīšana
pa labi
Dakšu zaru regulēšana: atvēršana
Dakšu zaru regulēšana: aizvēršana
Pagriešana pa kreisi
Pagriešana pa labi

 NORĀDE

Piktogrammas ir piestiprinātas atbilstoši rūp-
nīcā uzstādītajai palīgierīcei. Ja ir uzstādīta
palīgierīce ar atšķirīgām funkcijām, pilnvarotā
servisa centrā noskaidrojiet, vai piktogrammu
attēlojumi ir atbilstoši, un, ja nepieciešams,
nomainiet.

Satvērēja bloķēšanas mehā-
nisms (variants)
Šo iekrāvēju var aprīkot ar satvērēja bloķē-
šanas mehānismu satveršanas palīgierīcēm.
Satvērēja bloķēšanas mehānisms novērš sat-
vērēja nejaušu atvēršanos, ja vadības funkcija
tiek nejauši aktivizēta.

Darbība 4
Palīgierīces

 22357348011845 LV - 07/2023  -  14



 DRAUDI
Ja nav iespējams garantēt satvērēja bloķēšanas
mehānisma pareizu darbību, krītošas kravas var
apdraudēt dzīvību!
Ja papildus skavai tiek izmantotas arī citas palīgierī-
ces, skavas bloķēšanas mehānisma funkcija jāpieš-
ķir atbilstošajai vadības ierīcei katru reizi, kad skava
tiek samontēta.
– Nodrošiniet, lai pilnvarots apkopes centrs atkārtoti

piešķir skavas bloķēšanas mehānisma funkciju at-
tiecīgajai vadības ierīcei.

– Pārliecinieties, ka ir pieejama satvērēja bloķēša-
nas mehānisma papildfunkcija.

– Skatiet sadaļu "Palīgierīču uzstādīšana".

 NORĀDE

Tehnisku iemeslu dēļ satveršanas palīgierīces
nedrīkst vadīt, izmantojot "5. funkciju."

Sadaļās "Palīgierīču vadība, izmantojot ..." ir
aprakstīts, kā jālieto skavas bloķēšanas mehā-
nisms.

– Skatiet sadaļu par attiecīgo vadības ierīci.

Kravas paņemšana, izmantojot
palīgierīces

 UZMANĪGI
Negadījumu risks!
Palīgierīces drīkst izmantot tikai mērķim, kuram tās
ir paredzētas, kā aprakstīts attiecīgajā lietošanas rok-
asgrāmatā.

Vadītāji jāapmāca darbam ar palīgierīcēm.

 UZMANĪGI
Negadījumu risks!
Kravu drīkst pacelt un pārvietot ar palīgierīcēm tikai
tad, ja tā ir droši satverta un nostiprināta. Ja nepie-
ciešams, krava arī jānostiprina, lai tā nevarētu slīdēt,
ripot, nokrist, svārstīties un sasvērties. Ja kravas
smaguma centrs pārvietojas, stabilitāte mainās.
– Ievērojiet stabilitāti, pārvietojot kravas smaguma

centru.
– Pārbaudiet palīgierīču vai palīgierīču kombināciju

nominālās celtspējas plāksnītes.



Darbība4
Palīgierīces

 224 57348011845 LV - 07/2023  -  14



– Nolasiet pieļaujamās vērtības nominālās
celtspējas plāksnītē.

1 Celtspēja "Q" (kg)
2 Kravas attālums "C" (mm)
3 Celšanas augstums "h" (mm)
4 Pieļaujamā sānu pārbīde "s" (mm)

Darbība 4
Palīgierīces

 22557348011845 LV - 07/2023  -  14



Papildaprīkojums
Vējstikla tīrītāja/mazgātāja lieto-
šana
– Nospiediet pogu (1), lai ieslēgtu tīrītāju/ska-

lotāju (variants) un jumta loga tīrītāju (va-
riants).

– Lai aktivizētu aizmugurējā vējstikla tīrītā-
ju/mazgātāju (variants), nospiediet pogu (2).

Atkārtoti nospiežot attiecīgo pogu, notiek dar-
bības posmu pārslēgšana tālāk norādītajā se-
cībā.

Pogas nospiešana Darbības posms
  Izslēgts
1. reize Ieslēgts
2. reize Intervāls
3. reize un pieturē-
šana Mazgātājs

4. reize Izslēgts

Logu mazgātāja uzpilde
 UZMANĪBU

Salā detaļas var tikt sabojātas!
Ūdens sasalstot izplešas. Ja logu mazgātājā (va-
riants) nav antifrīza, to var sabojāt ledus, kas rodas
ūdenim sasalstot.
– Vienmēr izmantojiet logu mazgāšanas šķidrumu,

kura sastāvā ir pretsalšanas līdzeklis.

Vējstikla apskalotāja tvertne atrodas nodalī-
jumā aiz vadītāja sēdekļa. Skatstiklā (1) re-
dzams uzpildes līmenis.

7312_003-171_V3

1

2



Darbība4
Papildaprīkojums

 226 57348011845 LV - 07/2023  -  14



– Atveriet vējstikla skalotāja tvertnes noslēgu-
ma vāku (2).

– Vējstikla skalotāja tvertni piepildiet ar maz-
gātāja šķidruma un pretsalšanas līdzekļa
maisījumu saskaņā ar apkopes datu tabulu;
skatiet šeit: ⇒ Nodaļa "Tehniskās apkopes
datu tabula", Lappuse 322 .

– Aizveriet vāciņu.

– Darbiniet logu mazgātāju, līdz mazgāšanas
šķidrums tiek izsmidzināts pa sprauslām.

FleetManager (variants)
FleetManager ir aprīkojuma variants un var tikt
uzstādīts dažādu versiju iekrāvējiem. Aprakstu
un ekspluatācijas informāciju var atrast attiecī-
go FleetManager versiju atsevišķajās lietoša-
nas rokasgrāmatās.

Triecienu reģistrēšanas ierīce
(variants)
Triecienu reģistrēšanas ierīce ir FleetManager
aprīkojuma variants, kam iekrāvējā ir uzstādīts
paātrinājuma sensors. Paātrinājuma sensors
ieraksta datus par iekrāvēja strauju paātrināju-
mu vai palēninājumu, piemēram, negadījuma
brīdī. Šos datus var elektroniski nolasīt un iz-
vērtēt.

– Ja jums rodas jautājumi, sazinieties ar piln-
varotā apkalpes centra personālu.

Kruīza kontrole (variants)
Izmantojot kruīza kontroles funkciju, vadītājs
var nofiksēt braukšanas ātrumu turpgaitas ku-
stībā, kad tas ir >6,0 km/h, nospiežot pogu,
un turpināt braukšanu, nelietojot akseleratora
pedāli.

7331_341-001

2

1



Darbība 4
Papildaprīkojums

 22757348011845 LV - 07/2023  -  14



 NORĀDE

Kruīza kontroli nevar izmantot braukšanai at-
pakaļgaitā vai ar ātrumu, kas ir mazāks par
6 km/h.

Atkarībā no iekrāvēja aprīkojuma kruīza kon-
troli var ieslēgt/izslēgt, izmantojot braukšanas
virziena slēdzi vai displeju un vadības bloku.

Ieslēgšana/izslēgšana, izmantojot braukšanas
virziena slēdzi (1).

1

1

1

Darbība4
Papildaprīkojums

 228 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Softkeys ieslēgšana un izslēgšana displeja va-
dības blokā.

Kruīza kontroles ieslēgšana

 UZMANĪGI
Negadījumu risks, ja neizdodas pielāgot ātrumu!
Braucot pārmērīgā ātrumā var tikt izraisīti negadījumi,
piemēram, iekrāvējs pagriezienos var apgāzties.
– Pielāgojiet ātrumu atbilstoši braucamajam ceļa

posmam.
– Īpašu uzmanību pievērsiet ātrumam pagriezienos.
– Braukšanas laikā ievērojiet drošības noteikumus.
– Ņemiet vērā kruīza kontroles īpašās iezīmes un ar

to saistīto risku.

– Braukšanas sākšanas režīms.

– Paātriniet iekrāvēja gaitu līdz vajadzīgajam
ātrumam (vismaz 6 km/h).

– Vismaz vienu sekundi aktivizējiet braukša-
nas virziena slēdzi (1) braukšanai turpgaitā
vai displejā un vadības blokā nospiediet at-
bilstošo Softkey.

8

9

0

6

7

4

3

5

2

7312_003-150



1

1

1

Darbība 4
Papildaprīkojums

 22957348011845 LV - 07/2023  -  14



Attiecīgajā brīdī uzņemtais ātrums tiek sagla-
bāts. Turpgaitas braukšanas indikators (2)
mirgo.

Kruīza kontrole ir ieslēgta. Tiek attēlots 
simbols.

– Noņemiet kāju no akseleratora pedāļa.

Iekrāvējs turpina braukt izvēlētajā ātrumā, līdz
kruīza kontrole tiek atkal izslēgta.

Kruīza kontroles izslēgšana

Kruīza kontroles funkcija tiek izslēgta, izman-
tojot vienu no tālāk norādītajām darbībām.
● Nospiediet bremžu pedāli.
● Aktivizējiet stāvbremzi.
● Nospiediet akseleratora pedāli.
● Virziet braukšanas virziena slēdzi (1) neitrā-

lajā pozīcijā vai atpakaļgaitā.
● Aktivizējiet displeja vadības bloka atbilstošo

Softkey (skatiet bultiņas, iepriekšējo attēlu).

 NORĀDE

ja sēdekļa slēdzis nav ieslēgts, iekrāvēja kruī-
za kontroles un braukšanas funkcija ir izslēg-
ta.

Akseleratora pedāli var izmantot, lai izslēgtu
kruīza kontroli atkarībā no tā, kāds funkcijas
veids ir ieprogrammēts.
● 1. veids:

kruīza kontroles funkcija tiek izslēgta, tikai
nedaudz nospiežot akseleratora pedāli;

● 2. veids:
kruīza kontroles funkcija tiek izslēgta, akse-
leratora pedāli nospiežot vismaz līdz pozī-
cijai, kas tika izmantota saglabātā ātruma
sasniegšanai.

– Kruīza kontroles izslēgšana

8

9

0

6

7

4

3

5

2

7312_003-150



1

1

1

Darbība4
Papildaprīkojums

 230 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Turpgaitas braukšanas indikators (2) iedegas.

Kruīza kontrole ir izslēgta. Tiek attēlots 
simbols.

 NORĀDE

Ja iekrāvējs ir aprīkots ar automātiskajām
funkcijām, kuras noteiktās situācijās samazina
braukšanas ātrumu līdz 6 km/h vai mazāk, tad
šīs funkcijas automātiski izslēgs arī kruīza kon-
troles funkciju.

Vadītāja drošības sistēmas (va-
rianti)
Dažādas vadītāja drošības sistēmas ir pie-
ejamas kā šī iekrāvēja varianti. Šo sistēmu
apraksts un darbības principi ir atrodami atse-
višķā "vadītāja drošības sistēmu" lietošanas
rokasgrāmatā.

Griestu sensors (variants)
Apraksts
Griestu sensors (1) uz vadītāja aizsargjumta
ir palīgsistēma, kas telpās automātiski sama-
zina iekrāvēju ātrumu. Tomēr palīgsistēma ne-
atbrīvo vadītāju no atbildības par uzņēmumā
noteikto ātruma ierobežojumu ievērošanu.

Atkarībā no sistēmas iestatījumiem griestu
sensors var noteikt jumta konstrukcijas virs ie-
krāvēja no 2 m līdz 24 m augstumā virs senso-
ra.

Ja iekrāvējs ir aprīkots ar griestu sensoru, šī
palīdzības sistēma ir norādīta displeja vadības
bloka izvēlnē "Palīdzības sistēmas".

Griestu sensora lietošana
Ekspluatācijas uzņēmumam ir jāapmāca vadī-
tājs par griestu sensora lietošanu.

8

9

0

6

7

4

3

5

2

7312_003-150



Deckensensor_Anbau

1


Darbība 4
Papildaprīkojums

 23157348011845 LV - 07/2023  -  14



Kad vadītājs, uzsākot darbu, pirmo reizi ie-
brauc telpā, tam ir jāpārliecinās, vai griestu
sensors darbojas pareizi. Neskatoties uz uz-
stādīto griestu sensoru, vadītājam ir arī regulā-
ri jāuzmana ātruma indikators displeja vadības
blokā, lai nodrošinātu, ka tas nepārsniedz vidē
pieļaujamo maksimālo ātrumu.
● Iebraukšana telpā

Griestu sensora sistēma automātiski nosa-
ka, vai iekrāvējs iebrauc telpās. Sistēma
pēc tam automātiski palēnina iekrāvēja ku-
stību līdz telpā iestatītajam maksimālajam
ātrumam. Displejā tiek parādīts "ātruma ie-
robežojuma" simbols  .

● Izbraukšana no telpas
Ja iekrāvējs atkal izbrauc no telpas, gries-
tu sensora sistēma iespējo zonās ārpus tel-
pām iestatīto maksimālo ātrumu. Sensora
darbības diapazona dēļ tas var notikt tikai
pēc tam, kad iekrāvējs atrodas dažus me-
trus prom no izbraukšanas vietas. Lai ie-
krāvēju varētu paātrināt līdz maksimālajam
ātrumam, kāds atļauts zonās ārpus telpām,
vispirms jāatbloķē ātruma ierobežojums. Lai
to paveiktu, lēnām atlaidiet akseleratoru un
pēc tam atkal nospiediet to.

● Iekrāvēja ieslēgšana telpās
Ja iekrāvējs tiek ieslēgts telpās, griestu
sensora sistēma nosaka telpas griestu aug-
stumu un samazina braukšanas ātrumu līdz
maksimālajam telpās atļautajam ātrumam.

Iespējamie ierobežojumi objektu noteik-
šanai
● Ja iekrāvējs ārpus telpām pārvietojas zem

lielām konstrukcijām, piemēram, gājēju til-
tiem, griestu sensora vadības sistēma var
šo konstrukciju noteikt kā telpas griestus un
samazināt maksimālo ātrumu.

● Retos gadījumos var gadīties, ka griestu
sensors neatpazīst griestus un nesamazina
ātrumu. Tas var notikt, ja signāls griestu
konstrukcijas dēļ no griestu sensora netiek
pietiekami atstarots, piemēram, ja 45° grā-
du leņķī ir lieli logi.

Šādos gadījumos ir jāpielāgo griestu sensors
jutīgums un diapazons. Skatiet atbilstošo sa-
daļu.

Darbība4
Papildaprīkojums

 232 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Sensora iestatījumu maiņa

 NORĀDE

Griestu sensoru piegādā STILL ar tālāk norā-
dītajiem rūpnīcas iestatījumiem.
● Jutīgums: augsts
● Griestu augstums: 24 m

– Droši novietojiet iekrāvēju stāvēšanai un iz-
slēdziet to.

– Grieziet paškontrējošais uzgriezni (4) pre-
tēji pulksteņrādītāju kustības virzienam, lai
atbrīvotu to. Atvienojiet elektrisko savienoju-
mu, atvienojot kontaktdakšu.

– Vadītāja aizsargjumta uzstādīšanas pamat-
nes apakšā turiet četrus uzgriežņus (3) vie-
tā.

– Atskrūvējiet četras sešstūrgalvas skrūves
(2).

Atslēga (5) ir nostiprināta ar uzgriezni zem
montāžas plāksnes.

– Uzmanīgi noņemiet griestu sensoru (1).

Deckensensor_Anbau

14 2

3



5
Deckensensor_Einstellschlüssel_V2



Darbība 4
Papildaprīkojums

 23357348011845 LV - 07/2023  -  14



Sensors tiek noregulēts, izmantojot DIP slē-
džus (6)

– Lai piekļūtu DIP slēdžiem, atveriet senso-
ra korpusa apakšējo pārsegu, izmantojot at-
slēgu (5).

Šī procesa laikā divi atslēgas (5) izciļņi der
pārsega padziļinājumos.

– Izmantojot DIP slēdžus no "1" līdz 5 (6), pie-
lāgojiet sensora uztveršanas diapazonu un
jutīgumu. DIP slēdžus var pielāgot, izmanto-
jot nelielu skrūvgriezi.

 UZMANĪBU
DIP slēdžu no "6 līdz 8" iestatījumi ir ražotāja rūpnī-
cas iestatījumi.
Nemainiet ražotāja iestatītos rūpnīcas iestatījumus!

Ražotāja rūpnīcas iestatījumi
DIP slēdzis

6 7 8
1 1 0

DIP slēdžu no "1 līdz 5" iespējamie iestatījumi
ir redzami tabulās tālāk.

DIP slēdzis  
1 2 3 Diapazons
0 0 0 2 m
0 0 1 3 m
0 1 0 4 m
0 1 1 6 m
1 0 0 8 m
1 0 1 12 m
1 1 0 16 m
1 1 1 24 m

4 5 Jutīgums
0 0 Ļoti augsts
0 1 Augsts
1 0 Vidējs
1 1 Zems

1 2 3 4 5 6 7 8

6 DIP-Schalter_V2



Darbība4
Papildaprīkojums

 234 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Redzamais stara leņķis ir atkarīgs no iestatīta
sensora jutīguma diapazona: no (1)"zema" līdz
(4)"ļoti augstam".

Sensoram ir dažādi stara leņķi atkarībā no
iestatītā diapazona un jutīguma kombinācijas.
Skatiet tabulu tālāk.

Jutīgums Diapazons Stara leņķis

Zems (1)

2 m 22,5°
4 m 22,5°
8 m 20°

16 m 15°
24 m 5°

Vidējs (2)

2 m 35°
4 m 30°
8 m 25°

16 m 22,5°
24 m 10°

2 3 41234



Darbība 4
Papildaprīkojums

 23557348011845 LV - 07/2023  -  14



Jutīgums Diapazons Stara leņķis

Augsts (3)

2 m 42°
4 m 33°
8 m 22,5°
16 m 20°
24 m 15°

Ļoti augsts (4)

2 m 45°
4 m 43°
8 m 30°
16 m 22,5°
24 m 18°

– Pēc pielāgošanas uzstādiet pārsegu.

– Uzstādiet griestu sensoru un pievienojiet to.

– Pārbaudiet, vai tā darbojas pareizi.

Darbība4
Papildaprīkojums

 236 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Kabīne
Kabīnes durvju atvēršana

 DRAUDI
Pastāv bojājumu risks, vadītāja durvīm atveroties
braukšanas laikā.
– Vadītāja durvīm ir jābūt droši fiksētām atdures po-

zīcijā.

Vadītāja durvju atvēršana no ārpuses
– Ievietojiet atslēgu durvju slēdzenē (1), atslē-

dziet durvis un izņemiet atslēgu.

– Pavelciet durvju rokturi (2) un atveriet slē-
dzeni.

– Atveriet vadītāja durvis (3), velkot tās uz
āru.

Vadītāja durvju atvēršana no iekšpuses
– Satveriet rokturi (4) un fiksatoru (5).

– Nospiediet fiksatoru un stumiet durvis uz
āru.

7331_341-003
4 5

2

1

3



Darbība 4
Kabīne

 23757348011845 LV - 07/2023  -  14



Vadītāja durvju aizvēršana

 DRAUDI
Pastāv bojājumu risks, vadītāja durvīm atveroties
braukšanas laikā.
– Vadītāja durvīm ir jābūt droši fiksētām atdures po-

zīcijā.

Vadītāja durvju aizvēršana no ārpuses:
– Velciet durvis (2) uz iekšpusi, līdz fiksējas

durvju slēdzene.

– Pārliecinieties, vai vadītāja durvis ir aizvēr-
tas.

Vadītāja durvju aizvēršana no iekšpu-
ses:
– Satveriet rokturi (1).

– Velciet durvis uz iekšpusi, līdz fiksējas durv-
ju slēdzene.

– Pārliecinieties, vai vadītāja durvis ir aizvēr-
tas.

Sānu logu atvēršana

 UZMANĪGI
Pastāv saspiešanas risks starp loga rāmi un sānu
logu, ja sānu logs kustības laikā nejauši maina pozī-
ciju.
– Pārliecinieties, vai rokturi droši var ievietot atbil-

stošajā atdures rievā.

Aizmugures sānu loga atvēršana:
– Saspiediet rokturi (2) un pabīdiet aizmugu-

rējo sānu logu (1) uz priekšu.

– Pārliecinieties, vai rokturi droši var ievietot
atdures rievā (3).

Priekšējā sānu loga atvēršana:
– Saspiediet rokturi (4) un pavelciet priekšējo

sānu logu (5) uz aizmuguri.

– Pārliecinieties, vai rokturi droši var ievietot
atdures rievā (3).

7314_003-041
12



7314_003-040

4

5

2

1

3



Darbība4
Kabīne

 238 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Sānu logu aizvēršana

 UZMANĪGI
Pastāv saspiešanas risks starp loga rāmi un sānu
logu, ja sānu logs kustības laikā nejauši maina pozī-
ciju.
– Pārliecinieties, vai rokturi droši var ievietot atbil-

stošajā atdures rievā.

Aizmugures sānu loga aizvēršana:
– Saspiediet rokturi (2) un pavelciet aizmugu-

rējo sānu logu (1) uz aizmuguri.

– Pārliecinieties, vai rokturi droši var ievietot
atdures rievā (3).

Priekšējā sānu loga aizvēršana:
– Nospiediet rokturi (4) un pabīdiet sānu logu

(5) uz priekšu.

– Pārliecinieties, vai rokturi droši var ievietot
atdures rievā (3).

7314_003-040

4

5

2

1

3



Darbība 4
Kabīne

 23957348011845 LV - 07/2023  -  14



Salona apgaismojuma lietošana

– Ieslēdziet vai izslēdziet salona apgaismoju-
mu (7) ar pogu (8) vai (1).

Displejā parādās "salona apgaismojuma" sim-
bols (2).

7312_003-013

7 8


6311_003-013_V2

21



Darbība4
Kabīne

 240 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Aizmugurējā loga sildītāja lieto-
šana
– Nospiediet Softkey   (1), lai ieslēgtu aiz-

mugurējā loga apsildi.

Aizmugurējā loga apsilde tiek ieslēgta. Tiek
attēlots   simbols.

– Nospiediet Softkey   (1), lai izslēgtu aiz-
mugurējā loga apsildi.

Aizmugurējā loga apsilde tiek izslēgta. Tiek
attēlots   (2) simbols.

 NORĀDE

Aizmugurējā loga sildītājs automātiski izslēg-
sies pēc aptuveni 10 minūtēm.

Radio (variants)
Radio (1) un skaļruņi (2) ir aprīkojuma va-
riants. Ja iekrāvējs ir aprīkots ar radio un skaļ-
ruņiem, tie ir iebūvēti griestu apšuvumā.

Aprakstu un informāciju par tā lietošanu var
atrast atsevišķās radio lietošanas instrukcijās.

 UZMANĪGI
Radio regulēšana vai pārmērīgi skaļa klausīšanās,
braucot vai strādājot ar kravām, mazina vadītāja uz-
manību. Tas rada avārijas risku!
– Neizmantojiet radio, braucot vai strādājot ar kra-

vām.
– Noregulējiet radio skaļumu tā, lai vienmēr varat

sadzirdēt brīdinājuma signālus.

6311_003-014_V2

21



6321_003-015

1

2



Darbība 4
Kabīne

 24157348011845 LV - 07/2023  -  14



Sildītājs (variants)
 DRAUDI

Sprādziena risks!
Nenovietojiet aerosola baloniņus vai gā-
zes kasetnes karstā gaisa plūsmā.

Sildītāju nedrīkst lietot noliktavu un līdzī-
gu telpu tuvumā, kur varētu uzkrāties
degvielas tvaiki vai ogļu, koka vai granu-
lu putekļi.

Ventilatora ieslēgšana
– Lai ieslēgtu ventilatoru, pagrieziet ventilato-

ra slēdzi (1).

Ventilatora ātrums ir atkarīgs no slēdža stā-
vokļa.

Apsildītāja ieslēgšana

 DRAUDI

Ugunsbīstamība!
Nepārsedziet apsildes sistēmu!

 DRAUDI

Apdegumu risks!
Nepieskarieties korpusam apsildes sistē-
mas darbības laikā!

 NORĀDE

Ieslēdziet apsildes sistēmu tikai tad, kad dar-
bojas ventilators.

– Lai ieslēgtu apsildes sistēmu, ieslēdziet ap-
sildes slēdzi (2).

Apsildes sistēma darbojas. Gaisu uzsilda līdz
apsildes līmenim, kas iestatīts ar regulējamo
apsildes slēdzi (2).

1

2

7331_345-001



Darbība4
Kabīne

 242 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Gaisa plūsmas regulēšana
– Noregulējiet priekšējo gaisa ventilācijas at-

veru (3) un grīdas ventilācijas atveru (4) gai-
sa plūsmu.

Gaisa kondicionieris (variants)
Gaisa kondicioniera ieslēgšana
– Ieslēdziet ventilatora slēdzi (1).

– Iestatiet kreostatu (2) vēlamajā līmenī.

– Nospiežot slēdzi (3), ieslēdziet gaisa kondi-
cionieri.

Gaisa kondicioniera izslēgšana
– Nospiežot slēdzi (3), izslēdziet gaisa kondi-

cionieri.

– Izslēdziet ventilatora slēdzi (1).

7331_345-002

4

3



1

2

7331_346-001

3



Darbība 4
Kabīne

 24357348011845 LV - 07/2023  -  14



Piekabes ekspluatācija
Piekabes vilkšana

 DRAUDI
Lietojot piekabi, pastāv palielināts negadījumu
risks.
Izmantojot piekabi, tiek izmainīti traktora lietošanas
parametri. Velkot vadiet iekrāvēju tā, lai piekabju rin-
du vienmēr varētu droši vadīt un apturēt. Maksimā-
lais pieļaujamais braukšanas ātrums vilkšanas laikā
ir 5 km/h.
– Nepārsniedziet maksimālo pieļaujamo ātrumu,

kas ir 5 km/h.
– Nekabiniet iekrāvēju dzelzceļa transportlīdzekļa

priekšā.
– Ir aizliegts vilkt jebkāda veida vagonus.
– Ir jāspēj vienmēr vadīt un apturēt.

 UZMANĪBU
Pastāv risks sabojāt detaļas!
Velkamās kravas maksimālais pieļaujamais svars
neregulārai vilkšanai ir nominālā celtspēja, kas norā-
dīta uz rūpnīcas plāksnītes. Pārslodze var radīt iekrā-
vēja detaļu bojājumus. Faktiskās velkamās kravas
un kravas uz dakšām kopējais svars nedrīkst pārs-
niegt nominālo celtspēju. Ja velkamās kravas svars
atbilst iekrāvēja nominālai celtspējai, vienlaicīgi ne-
drīkst vest kravu uz dakšām. Kravu var sadalīt starp
iekrāvēju un piekabi.
– Pārbaudiet svara sadalījumu un pielāgojiet to, lai

atbilstu nominālai celtspējai.
– Ievērojiet pieļaujamo sakabes izturības vērtību.

 UZMANĪBU
Pastāv risks sabojāt detaļas!
Maksimālais velkamās kravas svars attiecas tikai uz
gadījumu, kad nebremzējamas piekabes velk pa lī-
dzenu ceļu ar stingru segumu (maksimālais slīpums
+/- 1%). Velkot kravu slīpumā, velkamās kravas
svars ir jāsamazina. Ja nepieciešams, par lietošanas
apstākļiem informējiet pilnvaroto servisa centru. Ser-
visa centrā izsniegs nepieciešamos datus.
– Informējiet pilnvaroto servisa centru.

6210_313-001



Darbība4
Piekabes ekspluatācija

 244 57348011845 LV - 07/2023  -  14



 UZMANĪBU
Pastāv risks sabojāt detaļas!
Vest balstošo svaru ir aizliegts.
– Nelietojiet piekabes, ja to dīstele atbalstās uz sa-

kabes.

Šis iekrāvējs ir piemērots piekabju periodiskai
vilkšanai. Ja iekrāvējam ir uzstādīts sakabes
aprīkojums, šāda periodiska vilkšana nedrīkst
pārsniegt 2% no ikdienas lietošanas laika. Ja
iekrāvēju regulāri izmanto vilkšanai, jākonsul-
tējas ar ražotāju.

Pretsvara sakabes tapa
Piekabes sakabes izveide

 DRAUDI
Ja uz īsu laiku atstājat iekrāvēju, lai pievienotu vai
atvienotu piekabi, tiek apdraudēta dzīvība, jo iekrā-
vējs var sākt ripot un jūs notriekt.
– Aktivizējiet stāvbremzi.
– Nolaidiet dakšas līdz zemei.
– Izslēdziet aizdedzi un izņemiet atslēgu.

– Veiciet pasākumus, lai izvairītos no pieka-
bes ripošanas, piemēram, lietojiet riteņu ķī-
ļus (1).

1 7090_900-008



Darbība 4
Piekabes ekspluatācija

 24557348011845 LV - 07/2023  -  14



– Spiediet sakabes tapu (2) lejup, pagrieziet
to par 90° un izvelciet to.

– Noregulējiet dīsteles augstumu.

 DRAUDI
Cilvēkus var iespiest starp iekrāvēju un piekabi.
Veicot pievienošanu, nodrošiniet, lai neviens neatra-
stos starp iekrāvēju un piekabi.

– Lēnām pārvietojiet iekrāvēju atpakaļ.

– Pārvietojot iekrāvēju atpakaļ, pretsvara
spraugā (3) ievietojiet dīsteli.

 DRAUDI
Gadījumā, ja vilkšanas laikā sakabes tapa vai nos-
tiprināšanas bukse tiek pazaudēta vai sabojāta, sa-
kabe ar piekabi zūd un tā kļūst nekontrolējama,
radot negadījuma draudus!
– Izmantojiet tikai oriģinālas un pārbaudītas saka-

bes tapas!
– Nodrošiniet, lai sakabes tapa būtu pareizi ievietota

un nostiprināta.

– Sakabes tapu ievietojiet pretsvarā, paspie-
diet to lejup, pārvarot atsperes spiedienu,
un pagrieziet to par 90° (sakabes tapa tiek
nofiksēta šajā pozīcijā).

– Noņemiet visus priekšmetus, kas tika lietoti
piekabes nostiprināšanai pret ripošanu.

Piekabes atvienošana
– Veiciet pasākumus, lai izvairītos no pieka-

bes ripošanas, piemēram, lietojiet riteņu ķī-
ļus.

7331_313-001

32



Darbība4
Piekabes ekspluatācija

 246 57348011845 LV - 07/2023  -  14



– Spiediet sakabes tapu (2) lejup, pagrieziet
to par 90° un izvelciet to.

– Lēni brauciet ar iekrāvēju uz priekšu un pil-
nībā izvelciet vilkšanas stieņa cilpu no pret-
svara.

– Sakabes tapu ievietojiet pretsvarā, paspie-
diet to lejup, pārvarot atsperes spiedienu,
un pagrieziet to par 90° (sakabes tapa tiek
nofiksēta šajā pozīcijā).

Automātiskā sakabe
 DRAUDI

Cilvēkus var iespiest starp iekrāvēju un piekabi.
Veicot pievienošanu, nodrošiniet, lai neviens neatra-
stos starp iekrāvēju un piekabi.

 DRAUDI
Nekad nepaceliet autoiekrāvēju uz sakabes āķa un
neizmantojiet šo savienojumu iekraušanai ar celtni.
Sakabe tam nav paredzēta un var tikt deformēta
vai bojāta. Tas var izraisīt iekrāvēja apkrišanu, ra-
dot letālu seku risku!
– Izmantojiet sakabi tikai vilkšanai.
– Pacelšanai ar domkratu un celšanai izmantojiet

tikai tam paredzētos celšanas punktus.

 DRAUDI
Sakabe nav paredzēta kravu turēšanai un var tikt
deformēta vai sabojāta. Tas var izraisīt turētās kra-
vas apkrišanu, radot letālu seku risku!
– Sakabe jāpakļauj tikai horizontāla slodzei, t.i., dīs-

telei jābūt horizontālā stāvoklī.

7331_313-001

32



Darbība 4
Piekabes ekspluatācija

 24757348011845 LV - 07/2023  -  14



 DRAUDI
Ja uz īsu brīdi izkāpjat no iekrāvēja, lai savieno-
tu vai atvienotu piekabi, pastāv dzīvības apdraudē-
jums, jo iekrāvējs var aizripot un uzbraukt jums
virsū.
– Ieslēdziet stāvbremzi.
– Nolaidiet dakšas līdz zemei.
– Izslēdziet atslēgas slēdzi un izņemiet atslēgu.

 UZMANĪGI
Nekad neliecieties starp sakabes vietas sakabes ta-
pām. Ja sastāvdaļa pēkšņi izkustas, pastāv traumu
gūšanas risks!
– Lai atbrīvotu sakabes tapu, aktivizējiet atbilstošo

sviru vai lietojiet atbilstošu ierīci (piem., montāžas
sviru).

– Kad automātiskā sakabe netiek lietota, aizveriet
to.

 UZMANĪGI
Bojājumu risks sadursmes ar komponentiem dēļ.
Iekrāvējam ar sakabi nepieciešams vairāk vietas, lai
manevrētu, pārkares dēļ. Manevrējot ar sakabi var
sabojāt plauktus vai pašu sakabi. Ja notikusi sadurs-
me ar sakabi, pārbaudiet, vai sakabei nav radušies
bojājumi, piemēram, plaisas. Bojātu sakabi nedrīkst
izmantot.
– Vienmēr manevrējiet uzmanīgi un pietiekamā vie-

tā.
– Sadursmes gadījumā pārbaudiet, vai sakabe nav

bojāta..
– Ja sakabe ir bojāta, nomainiet to. Ja nepiecie-

šams, sazinieties ar pilnvaroto servisa centru.

 UZMANĪGI
Risks sabojāt vilkšanas stieņa cilpu vai dīsteli!
Aizmugurējo stūrējamo riteņu dēļ dīsteles sānu pa-
grieziena leņķis var būt neatbilstošs. Iespējams sa-
bojāt sakabi un dīsteli! Dīsteles vilkšanas stieņa cilpai
jāatbilst sakabei pēc formas un izmēra.
– Pārliecinieties, vai vilkšanas stieņa cilpa un saka-

be pareizi atbilst.
– Izvairieties no straujiem pagriezieniem.
– Īpaši uzmanīgi brauciet un manevrējiet atpakaļgai-

tā.

Darbība4
Piekabes ekspluatācija

 248 57348011845 LV - 07/2023  -  14



 UZMANĪGI
Komponentu bojājumu risks, ja dīstele sakabē ir pa-
celta!
Vilkšanas laikā dīstele jātur pēc iespējas horizontā-
lāk. Tas nodrošina pietiekamu griešanas diapazonu
augšā un apakšā. Pilnvarotā servisa centrā sakabes
augstumu var pielāgot dīsteles augstumam.

– Nodrošiniet, lai dīstele būtu līmenī.
– Lai mainītu sakabes augstumu, sazinieties ar piln-

varotu servisa centru.

Modeļa RO*243 sakabes izveide

 NORĀDE

Sakabe RO 243 ir paredzēta vilkšanas stieņa
cilpai atbilstoši standartam DIN 74054 (atve-
res diametrs: 40 mm).

– Veiciet pasākumus, lai izvairītos no pieka-
bes ripošanas, piemēram, lietojiet riteņu ķī-
ļus (1).

– Vilkšanas stieņa cilpu noregulējiet tā, lai tā
atrodas vilkšanas stiprinājuma centrā.

– Izvelciet drošības rokturi (3).

– Pavelciet rokas sviru (2) uz augšu.

 DRAUDI
Cilvēkus var iespiest starp iekrāvēju un piekabi.
Veicot pievienošanu, nodrošiniet, lai neviens neatra-
stos starp iekrāvēju un piekabi.

 UZMANĪBU
Pēc sakabināšanas vilkšanas stieņa cilpai jāsniedzas
līdz sakabes spīļu vidusdaļai. Šo norādījumu neievē-
rošana var izraisīt sakabes spīļu vai vilkšanas stieņa
cilpas bojājumus!
– Nodrošiniet, lai vilkšanas stieņa cilpa tiek ievietota

sakabes spīļu centrā.

– Lēnām pārvietojiet iekrāvēju atpakaļ.

1 7090_900-008



3

7321_003-064

2



Darbība 4
Piekabes ekspluatācija

 24957348011845 LV - 07/2023  -  14



 DRAUDI
Ja vilkšanas laikā sakabes tapa izkritīs, iekrāvējs
tiks atbrīvots un to vairs nevarēs vadīt. Pastāv ne-
gadījumu risks!
Ja drošības rokturis ir izvirzīts, tas nozīmē, ka sakabe
nav savienota pareizi. Šādā stāvoklī kravu nedrīkst
vilkt.
– Nodrošiniet, lai drošības rokturis atrastos vienā lī-

menī ar nostiprināšanas buksi.
– Ja drošības rokturis ir izvirzīts, atkārtojiet piekabi-

nāšanas procesu.

– Noņemiet visus priekšmetus, kas tika lietoti
piekabes nostiprināšanai pret ripošanu.

– Velciet piekabi.

Modeļa RO*243 aizvēršana ar roku

 DRAUDI
Pastāv roku iespiešanas risks!
Neievietojiet locekļus sakabes tapas zonā. Ja, pie-
mēram, vilkšanas virve ir nostiprināta uz sakabes,
sakabes aizvēršanai lietojiet tikai atbilstošas ierīces
(piem., montāžas sviru).

– Lai vilktu sakabes tapu uz augšu, lietojiet
atbilstošu ierīci (piem., montāžas sviru).

Sakabes tapa tiek atbrīvota no fiksatora, un
sakabe automātiski aizveras.

Modeļa RO*243 sakabes pārtraukšana
– Veiciet pasākumus, lai izvairītos no pieka-

bes ripošanas, piemēram, lietojiet riteņu ķī-
ļus.

– Izvelciet drošības rokturi (3).

– Pavelciet rokas sviru (2) uz augšu.

– Lēni brauciet ar iekrāvēju uz priekšu, līdz
vilkšanas stieņa cilpa un sakabes vieta ir
atvienotas.

– Ar roku aizveriet sakabi.

3

7321_003-064

2



Darbība4
Piekabes ekspluatācija

 250 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Sakabes modelis RO*244 A

 NORĀDE

Piekabes sakabe RO 244 ir paredzēta vilkša-
nas stieņa cilpai atbilstoši DIN 74054 (atveres
diametrs 40 mm) vai DIN 8454 (atveres dia-
metrs 35 mm).

– Veiciet pasākumus, lai izvairītos no pieka-
bes ripošanas, piemēram, lietojiet riteņu ķī-
ļus.

– Vilkšanas stieņa cilpu noregulējiet tā, lai tā
atrodas vilkšanas stiprinājuma centrā.

– Pavelciet rokas sviru (2) uz augšu, līdz tā ar
klikšķi nofiksējas vietā.

Sakabe ir atvērta.

 DRAUDI
Cilvēkus var iespiest starp iekrāvēju un piekabi.
Veicot pievienošanu, nodrošiniet, lai neviens neatra-
stos starp iekrāvēju un piekabi.

 UZMANĪBU
Pēc sakabināšanas vilkšanas stieņa cilpai jāsniedzas
līdz sakabes spīļu vidusdaļai. Šo norādījumu neievē-
rošana var izraisīt sakabes spīļu vai vilkšanas stieņa
cilpas bojājumus!
– Nodrošiniet, lai vilkšanas stieņa cilpa tiek ievietota

sakabes spīļu centrā.

– Pārvietojiet iekrāvēju lēnām atpakaļgaitā,
līdz vilkšanas stieņa cilpa centrējas sakabes
spīlēs un sakabe un sakabes tapa novieto-
jas vietā.

 NORĀDE

Sakabes tapa ir pareizi novietota vietā, ja kon-
troltapa (3) nav izvirzīta ārpus tās vadotnes.



Darbība 4
Piekabes ekspluatācija

 25157348011845 LV - 07/2023  -  14



 DRAUDI
Ja vilkšanas laikā sakabes tapa izkritīs, iekrāvējs
tiks atbrīvots un to vairs nevarēs vadīt. Pastāv ne-
gadījumu risks!
Kontroltapa (3) nedrīkst būt izvirzīta ārpus tās vadot-
nes.
– Nodrošiniet, lai sakabes tapa būtu pareizi nofiksē-

jusies.

Ja sakabes tapa nav pareizi novietota vietā, rīkojie-
ties, kā aprakstīts tālāk.
– Noņemiet visus priekšmetus, kas tika lietoti pieka-

bes nostiprināšanai pret ripošanu.
– Iekrāvēju pārvietojiet uz priekšu apm. 1 m un pēc

tam lēnām atpakaļ.
– Uz sakabes tapas pārbaudiet, vai kontroltapa nav

izvirzīta uz āru no tās vadotnes.

– Noņemiet visus priekšmetus, kas tika lietoti
piekabes nostiprināšanai pret ripošanu.

– Velciet piekabi.

Modeļa RO*244 A aizvēršana ar roku

 DRAUDI
Pastāv roku iespiešanas risks!
Neievietojiet locekļus sakabes tapas zonā. Ja, pie-
mēram, vilkšanas virve ir nostiprināta uz sakabes,
izmantojot aizvēršanas sviru (1), aktivizējiet tikai sa-
kabi.

– Spiediet aizvēršanas sviru (1) pēc iespējas
zemāk.

Sakabe ir aizvērta.

Modeļa RO*244 A atvienošana
– Veiciet pasākumus, lai izvairītos no pieka-

bes ripošanas, piemēram, lietojiet riteņu ķī-
ļus.

– Pavelciet rokas sviru (2) uz augšu, līdz tā ar
klikšķi nofiksējas vietā.

Sakabe ir atvērta.

– Lēni brauciet ar iekrāvēju uz priekšu, līdz
vilkšanas stieņa cilpa un sakabes vieta ir
atvienotas.

– Aktivizējot aizvēršanas sviru (1), aizveriet
sakabi.



Darbība4
Piekabes ekspluatācija

 252 57348011845 LV - 07/2023  -  14



 NORĀDE

Lai apakšējo sakabes tapas buksi aizsargātu
no netīrumiem, sakabi vienmēr turiet aizvērtu.

Modeļa RO*245 sakabes izveide

 NORĀDE

Piekabes sakabe RO 245 ir paredzēta vilkša-
nas stieņa cilpai atbilstoši DIN 74054 (atveres
diametrs 40 mm) vai DIN 8454 (atveres dia-
metrs 35 mm).

– Veiciet pasākumus, lai izvairītos no pieka-
bes ripošanas, piemēram, lietojiet riteņu ķī-
ļus.

– Vilkšanas stieņa cilpu noregulējiet tā, lai tā
atrodas vilkšanas stiprinājuma centrā.

– Pavelciet rokas sviru (5) uz augšu.

– Sakabe ir atvērta.

 DRAUDI
Cilvēkus var iespiest starp iekrāvēju un piekabi.
Veicot pievienošanu, nodrošiniet, lai neviens neatra-
stos starp iekrāvēju un piekabi.

– Lēnām pārvietojiet iekrāvēju atpakaļ.

 DRAUDI
Ja vilkšanas laikā sakabes tapa izkritīs, iekrāvējs
tiks atbrīvots un to vairs nevarēs vadīt. Pastāv ne-
gadījumu risks!
Ja drošības rokturis ir izvirzīts, tas nozīmē, ka sakabe
nav savienota pareizi. Šādā stāvoklī kravu nedrīkst
vilkt.
– Nodrošiniet, lai kontroltapa nebūtu izvirzījusies no

kontrolbukses.
– Ja nepieciešams, atkārtojiet piekabināšanas pro-

cesu.

– Noņemiet visus priekšmetus, kas tika lietoti
piekabes nostiprināšanai pret ripošanu.

– Velciet piekabi.

7321_003-066_V2

57

6



Darbība 4
Piekabes ekspluatācija

 25357348011845 LV - 07/2023  -  14



Modeļa RO*245 sakabes pārtraukšana
– Veiciet pasākumus, lai izvairītos no pieka-

bes ripošanas, piemēram, lietojiet riteņu ķī-
ļus.

– Pavelciet rokas sviru (5) uz augšu.

– Lēni brauciet ar iekrāvēju uz priekšu, līdz
vilkšanas stieņa cilpa un sakabes vieta ir
atvienotas.

– Nospiediet aizvēršanas sviru (7) sakabes
kreisajā pusē pēc iespējas zemāk.

Sakabe ir aizvērta.

Modeļa RO*841 sakabes izveide

 NORĀDE

Sakabe RO 841 ir paredzēta vilkšanas stieņa
cilpai atbilstoši standartam DIN 74054 (atve-
res diametrs: 40 mm).

– Veiciet pasākumus, lai izvairītos no pieka-
bes ripošanas, piemēram, lietojiet riteņu ķī-
ļus.

– Pavelciet rokas sviru (7) uz augšu, līdz tā ar
klikšķi nofiksējas vietā.

 DRAUDI
Cilvēkus var iespiest starp iekrāvēju un piekabi.
Veicot pievienošanu, nodrošiniet, lai neviens neatra-
stos starp iekrāvēju un piekabi.

 UZMANĪBU
Pēc sakabināšanas vilkšanas stieņa cilpai jāsniedzas
līdz sakabes spīļu vidusdaļai. Šo norādījumu neievē-
rošana var izraisīt sakabes spīļu vai vilkšanas stieņa
cilpas bojājumus!
– Nodrošiniet, lai vilkšanas stieņa cilpa tiek ievietota

sakabes spīļu centrā.

– Lēnām pārvietojiet iekrāvēju atpakaļ.

7321_003-066_V2

57

6



7

8

7321_003-067



Darbība4
Piekabes ekspluatācija

 254 57348011845 LV - 07/2023  -  14



 DRAUDI
Ja vilkšanas laikā sakabes tapa izkritīs, iekrāvējs
tiks atbrīvots un to vairs nevarēs vadīt. Pastāv ne-
gadījumu risks!
Ja drošības rokturis ir izvirzīts, tas nozīmē, ka sakabe
nav savienota pareizi. Šādā stāvoklī kravu nedrīkst
vilkt.
– Nodrošiniet, lai kontroltapa nebūtu izvirzījusies no

kontrolbukses.
– Ja nepieciešams, atkārtojiet piekabināšanas pro-

cesu.

– Noņemiet visus priekšmetus, kas tika lietoti
piekabes nostiprināšanai pret ripošanu.

– Velciet piekabi.

Modeļa RO*841 sakabes pārtraukšana
– Veiciet pasākumus, lai izvairītos no pieka-

bes ripošanas, piemēram, lietojiet riteņu ķī-
ļus.

– Pavelciet rokas sviru (7) uz augšu.

– Lēni brauciet ar iekrāvēju uz priekšu, līdz
vilkšanas stieņa cilpa un sakabes vieta ir
atvienotas.

– Aizveriet sakabi.

Piekabju vilkšana
– Vadītājiem, kuri velk piekabi pirmo reizi, ir

jāapgūst braukšanas ar piekabi iemaņas
tam piemērotā vietā.

– Braucot šaurās vietās (cauri vārtiem, tune-
ļiem utt.), ievērojiet piekabes un kravas iz-
mērus.

– Velkot vairākas piekabes, pagriezienos no-
drošiniet pietiekamu minimālo attālumu no
stāvošiem objektiem.

Pieļaujamais piekabju rindas garums atkarīgs
no brauktuvēm, kur paredzēts braukt, un to
var būt nepieciešams noteikt testa brauciena
laikā.

Ekspluatējošā uzņēmuma pienākums ir infor-
mēt vadītājus par pieļaujamo piekabju skaitu
un spēkā esošajiem papildu ātruma ierobežo-
jumiem (ja tādi ir) noteiktos maršruta posmos.

7090_900-011

Darbība 4
Piekabes ekspluatācija

 25557348011845 LV - 07/2023  -  14



 NORĀDE

Lūdzu, ievērojiet atbildīgās personas ("eks-
pluatējošā uzņēmuma" un "vadītāja") atbilstību
definīcijai.

Darbība4
Piekabes ekspluatācija

 256 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Displeja ziņojumi
Displeja saturs
Noteiktos iekrāvēja stāvokļos displeja vadības
bloka displejā tiek rādīti ar notikumu saistīti
ziņojumi.

Atsevišķi vai apvienojumā var tikt rādīti tālāk
redzamie ziņojumi.
● Grafiskais simbols (2)
● Ziņojums (3)
● Kļūdas kods (4), kas sastāv no burta un

četru ciparu numura.

 NORĀDE

Katru reizi, kad parādās ziņojums, iedegas
"kļūmes" displejs (1).

Ziņojums vienmēr tiek rādīts atkārtoti un uz
noteiktu laiku atkarībā no notikuma.

Secīgu notikumu gadījumā attiecīgie ziņojumi
displejā tiek rādīti viens pēc otra.

Pēc dažām sekundēm displejs pārslēdzas
starp pēdējo parādīto vadības displeju un ziņo-
jumu.

Pārslēgšanās biežums atkarīgs no notikuma
veida.

– Ja ziņojums parādās, izpildiet šīs lietošanas
rokasgrāmatas norādījumus.

Līdzko notikums tiek novērsts, ziņojums pa-
zūd.

Ja kļūme joprojām pastāv, ziņojums turpina
parādīties.

– Novietojiet iekrāvēju drošā vietā.

– Informējiet pilnvaroto servisa centru.

8

9

0

6

7

4

2

1

3

5

7312_003-157

2 3 4

1



Darbība 4
Displeja ziņojumi

 25757348011845 LV - 07/2023  -  14



Kļūdu kodu tabula
Šajā tabulā sniegts iespējamo displeja rādīju-
mu pārskats. Kolonnā "Komentārs" atradīsiet
informāciju par to, kā jārīkojas, ja ir redzams
kāds no šiem ziņojumiem.

Ziņojuma teksts/
Kļūdas kods

Komentārs

PĀRKARŠANA
A5022

Vilces motors(-i) ir pārāk karsts(-i).
1. fāze: paātrinājuma un ātruma regulēšana.
2. fāze: fāzes strāvas stipruma samazināšana pārveidotājā
(ārkārtas vadīšanas funkcionalitāte saglabājas).
Šis kļūdas kods automātiski pazūd, tiklīdz temperatūra ir ze-
māka par iestatīto ierobežojumu.
Ja kļūda rodas bieži, ziņojiet pilnvarotam servisa centram.

ACCELERATOR (AKSELERA-
TORS)
A3002
A3003
A3004
A3005
A3006
A3007
A3505

Sensora kļūme, ar iekrāvēju nevar braukt.
Informējiet pilnvaroto servisa centru.

ACCELERATOR (AKSELERA-
TORS)
A3008

Akseleratora spriegumi (divu pedāļu vadībai) nav vienādi; ar
iekrāvēju nevar braukt.
Informējiet pilnvaroto servisa centru.

ACCELERATOR (AKSELERA-
TORS)
A3811

Akseleratora konfigurācija ir nederīga; ar iekrāvēju nevar
braukt.
Informējiet pilnvaroto servisa centru.

BREMZU SENSORS
A3016
A3017

Sensora atteice; ar iekrāvēju var braukt tikai avārijas režīma
ātrumā.
Informējiet pilnvaroto servisa centru.

BREMZU SENSORS
A3035

Pārāk zems bremžu šķidruma līmenis vai slēdža defekts; ar
iekrāvēju var braukt tikai avārijas režīma ātrumā.
Informējiet pilnvaroto servisa centru.

KONFIGURACIJA
A2111

Parametru kļūda vai drukātās shēmas plates defekts, piedzi-
ņas iekārta un hidrauliskā piedziņa nedarbojas.
Informējiet pilnvaroto servisa centru.

KONFIGURACIJA
A3801

Parametru kļūda, piedziņas iekārta un hidrauliskā piedziņa
nedarbojas.
Informējiet pilnvaroto servisa centru.

KONFIGURACIJA
A3812

Piedziņas programmas parametri neatbilst pieļaujamajam
diapazonam. Piedziņas programmas parametriem ir iekšēji
ierobežojumi.
Informējiet pilnvaroto servisa centru.

Darbība4
Displeja ziņojumi

 258 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Ziņojuma teksts/
Kļūdas kods

Komentārs

SEDEKLA SLEDZIS
A3027

Sēdekļa slēdzis nav bijis ieslēgts aptuveni 8 stundas.
Iespējams, iekrāvējs joprojām pārvietojas ar samazinātu
ātrumu un celtspēju.
Uz īsu mirkli piecelieties un atkal apsēdieties.
Ja problēma netiek atrisināta, sazinieties ar pilnvarotu servi-
sa centru.

VADISANA
A3215

Sensora kļūme; iekrāvējs brauc tikai avārijas režīma ātrumā.
Informējiet pilnvaroto servisa centru.

BRAUK. VIRZIENS
A3020

Slēdža kļūda, piedziņas iekārta nedarbojas vai tās darbība ir
ierobežota.
Informējiet pilnvaroto servisa centru.

CELSANA
A3102
A3103

Sensora atteice; hidraulikas piedziņas nav, vai tā ir ierobežo-
ta.
Informējiet pilnvaroto servisa centru.

NOLAIST
A3107
A3108

Sensora atteice; hidraulikas piedziņas nav, vai tā ir ierobežo-
ta.
Informējiet pilnvaroto servisa centru.

AUX1
A3112
A3113

Sensora atteice; hidraulikas piedziņas nav, vai tā ir ierobežo-
ta.
Informējiet pilnvaroto servisa centru.

AUX2
A3117
A3118

Sensora atteice; hidraulikas piedziņas nav, vai tā ir ierobežo-
ta.
Informējiet pilnvaroto servisa centru.

VERTICAL MAST(VERTIKĀ-
LAIS MASTS)
A3130
A3131
A3132

Nedarbojas hidraulikas funkcija.
Izslēdziet "masta vertikālo pozīciju".
Informējiet pilnvaroto servisa centru.

VERTICAL MAST ERROR
(MASTA VERTIKĀLĀS POZĪ-
CIJAS KĻŪDA)
A3135

Nedarbojas hidraulikas funkcija.
Izslēdziet "masta vertikālo pozīciju".
Informējiet pilnvaroto servisa centru.

SUPPLY (STRĀVAS PADEVE)
A2242
A2257

Devēja strāvas padeves īssavienojums. Ar iekrāvēju nevar
braukt.
Informējiet pilnvaroto servisa centru.

UZRAUDZIBA
A2801
A2802
A2808
A2809
A2810
A2815

Piedziņas iekārta nedarbojas.
Atlaidiet akseleratora pedāli.
Ja šis kļūdas kods ir redzams īsu brīdi, to var ignorēt. Ja tas
ietekmē darba jaudu, sazinieties ar pilnvarotu servisa centru.

Darbība 4
Displeja ziņojumi

 25957348011845 LV - 07/2023  -  14



Ziņojuma teksts/
Kļūdas kods

Komentārs

UZRAUDZIBA
A2803
A2806

Braukšanas virziena slēdzis ir pārslēgts neitrālajā pozīcijā.
Vēlreiz izvēlieties braukšanas virzienu.
Ja šis kļūdas kods ir redzams īsu brīdi, to var ignorēt. Ja tas
ietekmē darba jaudu, sazinieties ar pilnvarotu servisa centru.

UZRAUDZIBA
A2817

Iekrāvējs nav gatavs darbam.
Pagrieziet atslēgas slēdzi nulles pozīcijā un sāciet no jauna.
Ja šis kļūdas kods ir redzams īsu brīdi, to var ignorēt. Ja tas
ietekmē darba jaudu, sazinieties ar pilnvarotu servisa centru.

PIEDZINA
A5041

Temperatūras sensora kļūme
Informējiet pilnvaroto servisa centru.

ELLAS SPIEDIENS
A5631

Motora defekts (nav eļļas spiediena) vai sensora defekts.
Drošības apsvērumu dēļ motors tiek izslēgts.
Informējiet pilnvaroto servisa centru.

DZES.SKIDR.LIMEN
A5611

Nedarbojas ventilators.
Pārāk zems dzesēšanas šķidruma līmenis, pārbaudiet dze-
sēšanas šķidruma līmeni un, ja nepieciešams, papildiniet
dzesēšanas šķidrumu.
Ja problēma netiek atrisināta, sazinieties ar pilnvarotu servi-
sa centru.

GAISA FILTRS
A5651

Atkarībā no gaisa filtra konstrukcijas nomainiet filtra ieliktni
vai filtra patronu.
Ja problēma netiek atrisināta, sazinieties ar pilnvarotu servi-
sa centru.

VADIBAS IEKARTA
A3305

CIO nedarbojas.
Informējiet pilnvaroto servisa centru.

IZPL.GAZ.ATTIR
A5791

Atjaunošana un dedzināšana starp posmiem nenotiek.
Informējiet pilnvaroto servisa centru.

IZPL.GAZ.ATTIR
A5792
A5793
A5794
A5796

Nevar sākt atjaunošanu.
Informējiet pilnvaroto servisa centru.

IZPL.GAZ.ATTIR
A5795
A5797
A5798

Atjaunošana ir pārtraukta.
Informējiet pilnvaroto servisa centru.

GENERATORS
A5811

Startera akumulators nav uzlādēts.
Informējiet pilnvaroto servisa centru.

Darbība4
Displeja ziņojumi

 260 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Vispārīgi ziņojumi

 NORĀDE

Daži no tālāk redzamajiem ziņojumiem ir atka-
rīgi no aprīkojuma un var netikt attēloti visu ie-
krāvēju displeja vadības blokā. Tādējādi tālāk
redzamie ziņojumi ir tikai kā atsauce.

SERVICE BRAKE (DARBA BREMZES)
Ja displejā tiek parādīts ziņojums DARBA
BREMZES (DARBA BREMZES), informējiet
pilnvarotu apkopes centru.

– Droši novietojiet iekrāvēju stāvēšanai, lai to
varētu pārbaudīt pilnvarota apkopes centra
darbinieki.

– Ja ir bloķēta piedziņas riteņa disku bremze,
velciet iekrāvēju.

Ziņojums APPLY HANDBRAKE (LIE-
TOT ROKAS BREMZI!)

 DRAUDI
Pastāv nāvējošu traumu gūšanas risks, ja iekrāvējs
sāk pārvietoties!
Iekrāvēja novietošana, neieslēdzot stāvbremzi, ir bīs-
tama un aizliegta.
– Iekrāvēju nedrīkst novietot slīpumā.
– Iekrāvēju atstājiet tikai tad, kad aktivizēta stāv-

bremze.
– Ārkārtas gadījumā nostipriniet iekrāvēju ar riteņu

ķīļiem virzienā pret slīpumu.

 NORĀDE

Iekrāvējs ir aprīkots ar negatīvām bremzēm,
kas tiek darbinātas ar atsperi. Izslēdzot iekrā-
vēju, pēc dažām minūtēm tiek bloķētas dze-
nošo riteņu vairākdisku bremzes. Tomēr iekrā-
vējs var ripot, kamēr dzenošie riteņi ir bloķēti.
Šī iemesla dēļ vienmēr pirms iekrāvēja jāakti-
vizē stāvbremze!

Ja, iekrāvēju novietojot stāvēšanai un pametot
vadītāja sēdekli, netiek aktivizēta stāvbremze,
displejā (variants) ir redzams ziņojums LIE-
TOT ROKAS BREMZI! Atskanēs papildu
skaņas signāls.

– Aktivizējiet stāvbremzi.

Darbība 4
Displeja ziņojumi

 26157348011845 LV - 07/2023  -  14



Ziņojums LIETOT ROKAS BREMZI no-
dziest.

Ja iekrāvējs pārvietojas pat tad, kad ir aktivi-
zēta stāvbremze, rīkojieties, kā aprakstīts tā-
lāk.

– Vadiet iekrāvēju pa līdzenu virsmu un droši
novietojiet. Ja nepieciešams, nostipriniet to
ar ķīļiem.

– Informējiet pilnvaroto apkopes centru.

Ziņojums BREMŽU SENSORS
Ja displejā ir redzams ziņojums BREMŽU
SENSORS, maksimālais braukšanas ātrums
tiks samazināts. Jāpārbauda bremžu pedāļa
sensors.

– Informējiet pilnvaroto apkopes centru.

Ziņojums KODS NORAIDĪTS
Ja displejā ir ziņojums KODS NORAIDĪTS,
vadītājs ir ievadījis nepareizu PIN kodu. Ieva-
des sistēma tiek bloķēta uz piecām minūtēm,
pēc tam var mēģināt atkārtoti.

– Pēc dažām minūtēm atkārtoti ievadiet vadī-
tāja PIN kodu.

Ziņojums AKSELERATORS
Ja displejā ir ziņojums AKSELERATORS, ar
iekrāvēju nevar uzsākt gaitu. Pārbaudiet akse-
leratoru.

– Informējiet pilnvaroto apkopes centru.

Ziņojums VAI IZSLĒGT IEKRĀVĒJU?
Ja displejā ir redzams ziņojums VAI IZ-
SLĒGT IEKRĀVĒJU?, tiek pārbaudīta iekrā-
vēja izslēgšana.

– Nospiediet atbilstošo displeja vadības bloka
programmatūras taustiņu, lai izslēgtu iekrā-
vēju vai atceltu darbību.

Ziņojums STĀVBREMZE AKTĪVA
Ja tiek ieslēgta elektriskā stāvbremze, disple-
jā 5 sekundes parādās ziņojums IESLĒGTA
STĀVBREMZE.

Darbība4
Displeja ziņojumi

 262 57348011845 LV - 07/2023  -  14



– Atlaidiet stāvbremzi, lai iespējotu braukša-
nas režīmu.

Ziņojums ATLAIST STĀVBREMZI
Ja displejā ir redzams ziņojums ATLAIST
STĀVBREMZI, braukšanas režīmu nevar ie-
spējot, līdz, nospiežot pogu, tiek atlaista stāv-
bremze.

– Nospiežot pogu, atlaidiet stāvbremzi.

STĀVBREMZE: LIETOT ROKAS
BREMZI!
Ja displejā ir redzams ziņojums STĀVBREM-
ZE: LIETOT ROKAS BREMZI!, elektriskā
stāvbremze ir bojāta.

– Nospiežot pogu, atlaidiet stāvbremzi.

Ziņojums NOLAIST DAKŠAS

 DRAUDI
Krītoša krava, kā arī iekrāvēja daļas, kas tiek no-
laistas, var izraisīt dzīvības apdraudējumu!
Novietot iekrāvēju ar paceltu kravu stāvvietā ir bīs-
tami, un tas nekādā gadījumā nav atļauts. Lai ne-
apdraudētu drošību, nedrīkst ignorēt šo drošības pa-
augstināšanas funkciju.
– Pirms izkāpšanas no iekrāvēja pilnībā nolaidiet

kravu.

Dakšas nav nolaistas.

Ja dakšas atrodas virs augstuma sensora, ja
atslēgas slēdzis ir izslēgts un vadītājs neatro-
das sēdeklī, tad displejā (variants) ir redzams
ziņojums NOLAIST DAKŠAS. Atskanēs pa-
pildu skaņas signāls.

– Nolaidiet dakšas uz zemes

Ziņojums NOLAIST DAKŠAS pazūd.

Ziņojums SASVĒRŠANAS SVIRA, NO-
LAIŠANAS SVIRA, 1. PAPILDU SVIRA,
2. PAPILDU SVIRA
Ilgstoši nepārtraukti lietojot darbības ierīci,
parādās ziņojums SASVĒRŠANAS SVI-
RA, NOLAIŠANAS SVIRA, 1. PAPILDU
SVIRA vai 2. PAPILDU SVIRA. Ziņojumā
ir norādīta ietekmētā darbības ierīce. Ziņojums

Darbība 4
Displeja ziņojumi

 26357348011845 LV - 07/2023  -  14



izzudīs, ja darbības svira tiks nekavējoties at-
laista.

Ja turpināt lietot darbības ierīci, ietekmētā hi-
draulikas funkcija tiek atspējota un parādās
cits ziņojums ar kļūdas kodu A4601 …4604 at-
tiecībā uz ietekmēto darbības ierīci.

Ja darbības ierīce šajā brīdī tiek atlaista, kļū-
das ziņojums izzudīs un tiks atkal iespējota
hidraulikas funkcija.

Ziņojums STŪRĒŠANA
Ja displejā ir redzams ziņojums STŪRĒŠANA,
ar iekrāvēju var braukt tikai avārijas režīma
ātrumā. Jāpārbauda stūres leņķa sensors.

– Informējiet pilnvaroto apkopes centru.

Ziņojums SASVERES ĀTRUMS
Ja displejā pēc sveiciena ekrāna ir redzams
ziņojums NOLIEKŠANAS ĀTRUMS, šā iekrā-
vēja masta noliekšanas ātrums ir ievērojami
ātrāks nekā šīs sērijas iepriekšējiem iekrāvē-
jiem.

Ziņojums AVĀRIJAS SLĒDZIS

 UZMANĪGI
Kad ir aktivizēts avārijas slēdzis, elektriskā bremze
nedarbojas!
Aktivizējot avārijas slēdzi, tiek atslēgta piedziņas
strāvas padeve.
– Lai bremzētu, aktivizējiet darba bremzi.

Iekrāvējs ir aprīkots ar avārijas slēdzi. Kad šis
slēdzis tiek aktivizēts, braukšanas funkcijas un
hidraulikas funkcijas tiek bloķētas.

Periodiski tiek rādīts ziņojums AVĀRIJAS
SLĒDZIS, kad atbilst tālāk norādītie kritēriji.
● Atslēgas slēdzis ir "I" pozīcijā
● Aktivizēts avārijas slēdzis.
● Ir aktivizēta darbības ierīce.

Ziņojums BRAUKŠANAS VIRZIENA
AVĀRIJAS DARBA REŽĪMS
Ja parādās ziņojums BRAUKŠANAS VIR-
ZIENA AVĀRIJAS DARBA REŽĪMS,

Darbība4
Displeja ziņojumi

 264 57348011845 LV - 07/2023  -  14



nedarbojas braukšanas virziena slēdzis hi-
drauliskās vadības ierīcē vai braukšanas vir-
ziena pārslēgšanas svira braukšanas virziena
selektorā un indikatoru modulī.

Ir iespējama tikai braukšana avārijas režīmā.
Atkarībā no tā, vai nedarbojas braukšanas vir-
ziena slēdzis vai braukšanas virziena pārslēg-
šanas svira, joprojām var izmantot otru vadī-
bas ierīci.

– Pārslēdziet vajadzīgajā braukšanas virzienā
ar braukšanas virziena pārslēgšanas sviru,
kas vēl darbojas braukšanas virziena selek-
torā un indikatoru modulī, vai ar braukšanas
virziena slēdzi hidraulikas vadības ierīcē un
turiet to.

– Brauciet ar iekrāvēju uz drošu vietu un no-
vietojiet iekrāvēju stāvēšanai.

– Informējiet pilnvarotu servisa centru.

Ziņojums? VERTIKĀLA POZĪCIJA
Ja displejā parādās ziņojums ? Displejā tiek
attēlots VERTIKĀLA POZĪCIJA, ir aktivizē-
ta "Autom. masta vert.pozicion." kalibrēšana.

– Saglabājiet masta pozīciju vai atceliet kali-
brēšanu.

Ziņojums ATSAUCES CIKLS
Ja dakša ir nolaista pēc iekrāvēja izslēgšanas,
nākamreiz ieslēdzot iekrāvēju, vadības elek-
tronikai nav pieejama informācija par dakšas
pozīciju. Iekrāvējs pārvietosies tikai ar sama-
zinātu ātrumu. Atkarībā no dakšas pozīcijas
displejā var parādīties ziņojums ATSAUCES
CIKLS (variants). Lai pozīciju pielāgotu vadī-
bas elektronikai, dakša ir jāpaceļ.

– Ieslēdziet atslēgas slēdzi.

Iekrāvējs pārvietosies tikai ar samazinātu ātru-
mu. Displejā var parādīties ziņojums ATSAU-
CES CIKLS.

– Paceliet dakšu.

Ziņojums ATS.PACELSANA pazūd (vai parā-
dās displejā pirmo reizi, pēc tam pazūd).

– Lai atkal brauktu, nolaidiet zaru, līdz tā aug-
stums virs zemes nepārsniedz 300 mm.

Darbība 4
Displeja ziņojumi

 26557348011845 LV - 07/2023  -  14



Tagad ar iekrāvēju var braukt bez ātruma iero-
bežojuma.

Ziņojums DROŠĪBAS JOSTA

 DRAUDI

Nopietnu vai nāvējošu traumu risks, iz-
krītot no iekrāvēja, kad tas apgāžas!
Ja iekrāvējs apgāžas, vadītājs var savai-
noties arī tad, ja tiek izmantota drošības
sistēma. Traumu risku var samazināt, iz-
mantojot kopā drošības sistēmu un dro-
šības jostu. Turklāt drošības josta pasar-
gā no sekām, ko var radīt trieciens no
aizmugures un nokrišana no rampas.
– Iesakām vienmēr lietot drošības jostu.

Šī ierīce (variants) gadījumā, ja drošības josta
netiek lietota vai tiek lietota nepareizi, nodroši-
na, ka ar iekrāvēju var pārvietoties tikai lēnām
vai nevar braukt vispār.

Atkarībā no konfigurācijas darba hidraulikas
funkcijas (pacelšana, noliekšana) ir iespēja-
mas tālāk aprakstītajā veidā:
● var izpildīt normāli
● var izpildīt lēni
● bloķēts

Ziņojuma DROŠĪBAS JOSTA attēlošana un
braukšanas un celšanas funkciju ierobežoša-
na tiek aktivizēta tālāk norādītajos apstākļos.
● Drošības josta netiek lietota, lai gan vadītāja

sēdeklis ir aizņemts.
● Drošības josta ir nepārtraukti piesprādzēta,

taču vadītāja sēdeklis tiek aizņemts pēc
tam.

● Drošības josta tiek piesprādzēta tikai tad,
kad tiek ieslēgts atslēgas slēdzis.

● Josta tiek atsprādzēta braukšanas laikā.

– Apsēdieties vadītāja sēdeklī un piesprādzē-
jiet drošības jostu.

Ja ir redzams ziņojums DROŠĪBAS JOSTA,
drošības josta nav pareizi nostiprināta. Pro-
cess ir jāatkārto.

Ar iekrāvēju atkal var strādāt bez ierobežoju-
miem.

Ja braucot tiks atsprādzēta drošības josta, ie-
krāvēja ātrums tiks samazināts vai iekrāvējs
apstāsies.

Darbība4
Displeja ziņojumi

 266 57348011845 LV - 07/2023  -  14



 DRAUDI
Negadījumu risks!
– Ātrumam ir jābūt piemērotam braukšanas apstāk-

ļiem!

Lai neapdraudētu drošību, nedrīkst ignorēt šo drošī-
bas paaugstināšanas funkciju.

Ziņojums NOSTIPRINIET IEKRĀVĒJU
PRET AIZRIPOŠANU
Šis paziņojums tiek parādīts, ja iekrāvēja va-
dības modulis konstatē iekrāvēja kustību bez
akseleratora pedāļa nospiešanas.

– Aktivizējiet stāvbremzi.

– Ja nepieciešams, nostipriniet iekrāvēju ar
ķīļiem tā, lai tas nevarētu ripot.

Vadītāja sēdeklis tiek atslogots, bet stāvbrem-
zes defekta dēļ nevar aktivizēt stāvbremzi.

– Nostipriniet iekrāvēju ar ķīļiem, lai tas neva-
rētu aizripot.

Ziņojums SĒDEKĻA SLĒDZIS
Iekrāvējs ir aprīkots ar sēdekļa slēdzi.

Ja parādās ziņojums SĒDEKĻA SLĒDZIS,
braukšanas funkcijas un darba hidraulika tiek
bloķēta.

Ziņojums SĒDEKĻA SLĒDZIS tiek parādīts
tālāk aprakstītajās situācijās.
● Sēdekļa slēdzis nav ieslēgts, kamēr tiek iz-

mantots akseleratora pedālis vai stūre.
● Sēdekļa slēdzis nav ieslēgts, kamēr tiek iz-

mantota darba hidraulikas vadības ierīce.
● Ir pārsniegts maiņas laiks.
● Ir pārsniegts darbības laiks.

Sēdekļa slēdzis nav aktivizēts, kamēr tiek iz-
mantots akseleratora pedālis vai stūre

Tiek izmantots akseleratora pedālis vai stūre,
lai gan vadītāja sēdeklī neviens nesēž. Disple-
jā ir redzams ziņojums SĒDEKĻA SLĒDZIS.
Ar iekrāvēju nevar braukt. Šī funkcija ir pare-
dzēta, lai nodrošinātu, ka neviens nevar dar-
bināt hidrauliskās funkcijas vai akseleratora
pedāli, atrodoties ārpus iekrāvēja, ja neviens
nesēž vadītāja sēdeklī.

Darbība 4
Displeja ziņojumi

 26757348011845 LV - 07/2023  -  14



– Apsēdieties vadītāja sēdeklī un piesprādzē-
jiet drošības jostu.

Ar iekrāvēju atkal var braukt bez ierobežoju-
miem.

Sēdekļa slēdzis nav ieslēgts, kamēr tiek iz-
mantota darba hidraulikas vadības ierīce.

Tiek izmantota darba hidraulikas vadības ie-
rīce, lai gan vadītāja sēdeklī neviens ne-
sēž. Displejā ir redzams ziņojums SĒDEKĻA
SLĒDZIS. Darba hidraulikas funkcijas nevar
izmantot. Šī funkcija ir paredzēta, lai nodroši-
nātu, ka neviens nevar darbināt hidrauliskās
funkcijas, atrodoties ārpus iekrāvēja, ja ne-
viens nesēž vadītāja sēdeklī.

– Apsēdieties vadītāja sēdeklī un piesprādzē-
jiet drošības jostu.

Darba hidrauliku atkal var lietot.

Ir pārsniegts maiņas laiks.

 NORĀDE

Darba maiņas ilgumu var pielāgot.

Ja atslēgas slēdzis ir ieslēgts un vadītājs ne-
pieceļas no sēdekļa, līdz ir pārsniegts iestatī-
tais maiņas laiks, displejā ir redzams teksts
SĒDEKĻA SLĒDZIS. Tāpat notiek arī tad,
ja lieto darba hidraulikas vadības ierīci vai gā-
zes pedāli. Atkarībā no konfigurācijas darba
hidraulikas funkcijas var lietot kā parasti, lietot
tikai lēnām vai nelietot nemaz.

– Uz īsu brīdi piecelieties no sēdekļa, pēc tam
apsēdieties sēdeklī un piesprādzējiet drošī-
bas jostu.

Ar iekrāvēju atkal var strādāt bez ierobežoju-
miem.

Ir pārsniegts darbības laiks.

 NORĀDE

Darba laika ilgumu var pielāgot.

Ja atslēgas slēdzis ir ieslēgts, stāvbremze ir
atlaista un vadītājs nepieceļas no sēdekļa,
pirms ir pārsniegts iestatītais darba laiks, un
ja šajā laikā nav lietotas darba hidraulikas
vadības ierīces vai gāzes pedālis, displejā ir

Darbība4
Displeja ziņojumi

 268 57348011845 LV - 07/2023  -  14



redzams teksts SĒDEKĻA SLĒDZIS. Ar ie-
krāvēju nevar braukt. Atkarībā no konfigurāci-
jas darba hidraulikas funkcijas var lietot kā pa-
rasti, lietot tikai lēnām vai nelietot nemaz.

– Uz īsu brīdi piecelieties no sēdekļa, pēc tam
apsēdieties sēdeklī un piesprādzējiet drošī-
bas jostu.

Ar iekrāvēju atkal var strādāt bez ierobežoju-
miem.

Ziņojums PĀRKARŠANA
Ja displejā ir redzams ziņojums PĀRKARŠA-
NA, vilces motori ir pārkarsuši. Tiek samazi-
nāts iekrāvēja paātrinājums un ātrums.

– Ļaujiet iekrāvējam atdzist.

– Ja kļūda joprojām pastāv, sazinieties ar
pilnvaroto apkopes centru.

Ziņojums UZRAUDZĪBA
Ja displejā ir redzams ziņojums UZRAUDZĪ-
BA, ir radusies procesu uzraudzības kļūme.

Pievadiekārta tiek izslēgta.

– Pārslēdziet atslēgas slēdzi "0" pozīcijā un
pēc tam atpakaļ "I" pozīcijā.

– Iedarbiniet motoru.

– Atlaidiet akseleratora pedāli.

– Vēlreiz izvēlieties kustības virzienu.

 NORĀDE

Ja šis kļūdas kods ir redzams īsu brīdi, to var
ignorēt. Ja tas ietekmē darbspēju, informējiet
pilnvaroto apkopes centru.

Ziņojums NAV DERĪGS
Ja displejā ir redzams ziņojums NAV DE-
RIGS, vadītājs ir ievadījis nepareizu PIN kodu,
kad ievadīja piekļuves kodu.

– Līdzko ziņojums nodziest, vēlreiz ievadiet
PIN kodu.

Darbība 4
Displeja ziņojumi

 26957348011845 LV - 07/2023  -  14



Ar piedziņu saistīti ziņojumi

 NORĀDE

Daži no tālāk redzamajiem ziņojumiem ir atka-
rīgi no aprīkojuma un var netikt rādīti iegādātā
iekrāvēja displejā un rādītāju panelī. Tādējādi
tālāk redzamie ziņojumi ir tikai kā atsauce.

Ziņojums IZPL.GAZ.ATTIR
Ja displejā ir redzams ziņojums IZ-
PL.GAZ.ATTIR, daļiņu filtrs ir pilns.

– Atjaunojiet daļiņu filtru.

 NORĀDE

Ja ziņojums IZPL.GAZ.ATTIR ir redzams
atjaunošanas laikā, ir radusies kļūme.
● Informējiet pilnvaroto servisa centru.

Ziņojums IZPL.GAZ.ATTIR. LUDZU
GAIDIET!
Ja displejā tiek rādīts ziņojums IZ-
PL.GAZ.ATTIR. LUDZU GAIDIET!, no-
tiek daļiņu filtra atjaunošana.

– Gaidiet, kamēr notiek daļiņu filtra atjaunoša-
na.

IZPL.GAZ. ATTIR. PARB.! ! ! ziņojums
Ja displejā tiek rādīts ziņojums IZPL.GAZ.
ATTIR. PARB.! ! ! , daļiņu filtra atjau-
nošana nav veikta laikā. Daļiņu filtra sistēmas
remontu var veikt tikai pilnvarotā servisa cen-
trā.

– Lai izvairītos no bojājumiem, pārtrauciet ie-
krāvēja lietošanu, līdz tas tiek saremontēts.

– Informējiet pilnvaroto servisa centru.

Ziņojums IZSLEGS. REZ.
Kad aktivizēta automātiskā izslēgšanas funk-
cija, displejā tiek rādīts ziņojums IZSLEGS.
REZ.; skatiet sadaļu "Iekšdedzes dzinēja au-
tomātiska izslēgšana (variants)".

– Apsēdieties vadītāja sēdeklī.

Darbība4
Displeja ziņojumi

 270 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Ziņojums nodziest, un iekrāvējs atkal ir gatavs
darbam.

Ziņojums ADBLUE STEIDZ.!
Ja AdBlue® uzpildes līmenis nokrītas zem 2 li-
triem, braukšanas ātrums tiek ierobežots līdz
2 km/h.

– Uzturiet pienācīgu AdBlue® kvalitāti; skatiet
sadaļu "Tehniskās apkopes datu tabula".

– Papildiniet AdBlue®.

Ziņojums ADBLUE UZP. LIMENIS
Ja AdBlue uzpildes līmenis strauji krītas, dis-
plejā un vadības blokā ir redzams ziņojums
ADBLUE FILLING LEVEL (AdBlue uzp. lī-
menis).

Ja AdBlue® uzpildes līmenis sasniedz 2 litrus,
braukšanas ātrums tiek ierobežots līdz 5 km/h.

– Uzturiet pienācīgu AdBlue® kvalitāti; skatiet
sadaļu "Tehniskās apkopes datu tabula".

– Papildiniet AdBlue®.

Ziņojums ADBLUE REFILL 5l
Ja ir redzams ziņojums ADBLUE REFILL
5l, AdBlue® maksimāli jāpievieno 5 l.

– Uzturiet pienācīgu AdBlue® kvalitāti; skatiet
sadaļu "Tehniskās apkopes datu tabula".

– Papildiniet AdBlue®.

Ziņojums ADBLUE KVALITATE
Šis iekrāvējs ir aprīkots ar sensoru, kas mēra
ar AdBlue® attīrīto izplūdes gāzu kvalitāti.

Ja izplūdes gāzu kvalitāte pasliktinās, displejā
un vadības blokā tiek rādīts ziņojums ADBLUE
KVALITATE.

Ja izplūdes gāzu kvalitāte joprojām pasliktinā-
ties, braukšanas ātrums tiek ierobežots līdz 5
km/h.

– Uzturiet pienācīgu AdBlue® kvalitāti; skatiet
sadaļu "Tehniskās apkopes datu tabula".

– Papildiniet AdBlue®.

Darbība 4
Displeja ziņojumi

 27157348011845 LV - 07/2023  -  14



Ziņojums ADBLUE KVALITATE
STEIDZ.!
Ja kvalitātes sensors nosaka ar AdBlue® attīrī-
to izplūdes gāzu kvalitātes pasliktināšanos, zi-
ņojums ADBLUE QUALITY URGENT! (Ad-
Blue kvalitāte slikta, steidz.) tiek parādīts dis-
plejā vadības blokā.

Braukšanas ātrums ir ierobežots līdz 2 km/h.

– Uzturiet pienācīgu AdBlue® kvalitāti; skatiet
sadaļu "Tehniskās apkopes datu tabula".

– Papildiniet AdBlue®.

Ziņojums PELNU NOSL.
Ja displejā ir redzams ziņojums PELNU
NOSL., degvielas filtrs ir aizsērējis ar pel-
niem. Remonts ir jāveic pilnvarotā servisa
centrā.

– Informējiet pilnvaroto servisa centru.

Ziņojums UZSILDISANA
Ja displejā ir redzams paziņojums UZSILDI-
SANA, ir uzsākta motora priekšsildīšana.

Priekšsildīšana var ilgt 22 sekundes. Ja dzi-
nējs jau ir sasniedzis darba temperatūru,
priekšsildīšanu neveic.

– Tiklīdz ziņojums nodziest, palaidiet dzinēju.

Ziņojums HIBRIDSISTEMA
Ja displejā ir redzams ziņojums HIBRID-
SISTEMA, tas nozīmē, ka enerģijas uzglabā-
šanas sistēma ir atslēgta kļūdas dēļ.

Iekrāvējs ir darba kārtībā. Tomēr degvielas pa-
tēriņš ievērojami palielinās.

– Sazinieties ar pilnvarotu servisa centru, lai
novērstu kļūdu.

Ziņojums HIDRAULIKAS SUKNIS
Ja displejā ir redzams ziņojums HIDRAULI-
KAS SŪKNIS, tas liecina par hidraulikas sūk-
ņa tilpuma vadības sistēmas kļūmi.

Dzinējs var tikt pārslogots un pārslodzes
dēļ apstāties. Tas izraisa nepareizu stūres

Darbība4
Displeja ziņojumi

 272 57348011845 LV - 07/2023  -  14



pastiprinātāja un reģenerējošo bremžu sistē-
mu darbību. Tādēļ nav atļauts turpināt izman-
tot iekrāvēju. Braukšanas ātrums ir ierobežots
līdz 5 km/h.

– Sazinieties ar pilnvarotu servisa centru, lai
novērstu kļūdu.

Ziņojums DEGV. FILTRS
Degvielas filtrs ir aprīkots ar līmeņa indikato-
ru, kas displejā un vadības blokā ziņo par
ūdens uzkrāšanos degvielas filtrā. Ja displejā
redzams ziņojums DEGV. FILTRS, degvie-
las filtrā ir sakrājies ūdens. Šis ūdens ir jānote-
cina.

– Noteciniet ūdeni no degvielas filtra.

Ziņojums DZES.SKIDR.LIMEN
Ja displejā ir redzams ziņojums
DZES.SKIDR.LIMEN, dzesēšanas šķidru-
ma līmenis ir pārāk zems.

– Pārbaudiet dzesēšanas šķidruma līmeni un,
ja nepieciešams, papildiniet.

 UZMANĪBU
Dzinēja bojājumu risks!
Ja dzesēšanas šķidruma līmenis ir zems, tas nozīmē,
ka dzesēšanas sistēmā ir noplūde.
– Pārbaudiet dzesēšanas sistēmas hermētiskumu;

skatiet nodaļu "Radiatora tīrīšana, hermētiskuma
pārbaude".

Ziņojums TUKSS
Ja displejā mirgo ziņojums TUKSS, gāzes pa-
deve ir gandrīz beigusies.

– Nomainiet gāzes balonu vai piepildiet gāzes
tvertni.

Ziņojums GENERATORS
Ja displejā ir redzams ziņojums GENERA-
TORS, tas nozīmē, ka ģenerators nelādē star-
tera akumulatoru.

Darbība 4
Displeja ziņojumi

 27357348011845 LV - 07/2023  -  14



Tam var būt šādi iemesli:
● vaļīga vai bojāta piedziņas siksna;
● no ģeneratora vai uz to netiek piegādāta

elektrība;
● ģenerators ir bojāts.

 NORĀDE

Ja šis bojājums netiks ātri novērsts, startera
akumulators izlādēsies un iekrāvēju vairs ne-
varēs izmantot.

– Informējiet pilnvaroto servisa centru.

Ziņojums GAZES AUTOM. VARSTS
Ja displejā ir redzams ziņojums GAZES AU-
TOM. VARSTS, kad gāzes motors ir izslēgts
un dzinējs neizslēdzas aptuveni pēc 60 sekun-
dēm, pastāv kļūda.

Iekrāvēju tagad var lietot. Kļūdas ziņojums tiek
rādīts displejā un vadības blokā, līdz kļūda tiek
novērsta pilnvarotā servisa centrā.

– Informējiet pilnvaroto servisa centru.

Ziņojums GAISA FILTRS
Ja displejā tiek rādīts ziņojums GAISA FIL-
TRS, filtra ieliktnis vai filtra turētājs ir jānomai-
na.

– Nomainiet filtra ieliktni vai filtra turētāju.

Ziņojums ELLAS SPIEDIENS

 UZMANĪBU
Dzinēja bojājumu risks!
Ja displejā ir redzams ziņojums ELLAS SPIE-
DIENS, dzinēja eļļas spiediens ir pārāk zems.
– Nekavējoties apturiet dzinēju.

Šim ziņojumam var būt vairāki iemesli.
● Dzinējs ir pārkarsis
● Nepietiekams eļļas daudzums
● Eļļa nav pietiekami viskoza
● Dzinējs ir bojāts

– Pārbaudiet dzinēja eļļas līmeni.

– Ja nepieciešams, nomainiet dzinēja eļļu.

Darbība4
Displeja ziņojumi

 274 57348011845 LV - 07/2023  -  14



– Informējiet pilnvaroto servisa centru.

Ziņojums ATJAUNOSANA PABEIGTA
Ja displejā ir redzams ziņojums ATJAUNO-
SANA PABEIGTA, atjaunošanas stāvot pro-
cess ir pabeigts. Iekrāvējs atkal ir gatavs eks-
pluatācijai.

Ziņojums SCR-SYSTEM SERVISS
Ja displejā ir redzams ziņojums SCR-SY-
STEM SERVISS, ir radusies SCR izplūdes
gāzu apstrādes sistēmas kļūda.

– Informējiet pilnvaroto servisa centru.

Ziņojums SCR-SYSTEM NEP. DARBI-
BA
Ja displejā ir redzams ziņojums SCR-SY-
STEM NEP. DARBIBA, ir radusies SCR iz-
plūdes gāzu apstrādes sistēmas kļūda.

– Informējiet pilnvaroto servisa centru.

ATJ. STAVOT STEIDZAMA! ! ! ziņo-
jums
Ja displejā ir redzams ziņojums ATJ. STA-
VOT STEIDZ.! ! ! , steidzami nepiecie-
šama daļiņu filtra atjaunošana stāvot.

– Veiciet atjaunošanu stāvot.

Līdz tiek paveikta atjaunošana stāvot, iekrā-
vēja maksimālais ātrums tiek samazināts līdz
2 km/h. Samazināts pacelšanas ātrums.

ATJ. STAVOT KLUDA (ziņojums)
Ja displejā ir redzams ziņojums ATJ. STA-
VOT KLUDA, atjaunošana stāvot tiek apturē-
ta, jo ir aktivizēta stāvbremze vai radusies
iekšdedzes dzinēja kļūme.

– Aktivizējiet stāvbremzi.

– Atsāciet atjaunošanu stāvot.

– Ja stāvbremze nav aktivizēta un joprojām
tiek rādīts ziņojums ATJ. STAVOT KLU-
DA, paziņojiet par to pilnvarotam servisa
centru.

Darbība 4
Displeja ziņojumi

 27557348011845 LV - 07/2023  -  14



SAKT ATJ. STĀVOŠAM IEKR.? ziņo-
jums
Ja displejā ir redzams ziņojums SAKT ATJ.
STAVOT? , iekrāvējs ir gatavs atjaunošanai
stāvot.

– Veiciet atjaunošanu stāvot.

Ziņojums IEDARBINAT IC DZINEJU
Ja displejā tiek rādīts ziņojums IEDARBINAT
IC DZINEJU, iekrāvēja iekšdedzes dzinēju
var palaist.

– Iedarbiniet dzinēju.

Darbība4
Displeja ziņojumi

 276 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Degvielas uzpilde
Dīzeļdegviela — specifikācijas

 UZMANĪBU
Komponentu bojājumu risks, ja tiek lietota neapstipri-
nāta degviela!
Lietojiet tikai apstiprinātu degvielu ar tālāk norādīta-
jām specifikācijām.

Ja tiek lietota neapstiprināta degviela, netiek
garantētas noteiktas emisiju vērtības un moto-
ra kalpošanas laiks! Šis iekrāvējs ir aprīkots ar
motoru, kas atbilst Direktīvas 97/68/EK IIIA lī-
meņa prasībām. Iekrāvēju var aprīkot arī ar
izplūdes pēc apstrādes sistēmu (variants).

Iekrāvēju drīkst ekspluatēt vienīgi ar bezsēra
dīzeļdegvielu, kā noteikts tālāk aprakstītajos
standartos.
● EN 590
● ASTM D 975 Grade 2-D S15
● ASTM D 975 Grade 1-D S15
● vai bezceļu degviela (vieglā degvielas eļļa),

ievērojot EN 590 standartu

Ja netiek lietoti šie degvielas tipi, netiek ga-
rantētas noteiktas emisiju vērtības un motora
kalpošanas laiks!

Minimālās prasības valstīs, kurās nav pieeja-
mas apstiprinātās degvielas, iespējams uzzi-
nāt apstiprinātā servisa centrā. Ekspluatāci-
jas uzņēmumam obligāti jāpārbauda izmanto-
jamās degvielas pieļaujamās atbilstības vietē-
jiem valsts likumiem.

Nav pieļaujams tālāk minētais.
● Naftas, petrolejas un papildu šķidro piedevu

piejaukums
● Ūdens transporta motoru destilēta degviela
● Aviācijas degviela
● Biodegviela
● ASV ASTM D 975 1-D S500 vai

ASTM D 975 2-D S500 standartu degviela

– Ja nepieciešams, konsultējaties ar pilnvaro-
to servisa centru.

Darbība 4
Degvielas uzpilde

 27757348011845 LV - 07/2023  -  14



Pārbaudiet, vai tā atbilst parametriem, ietverot
tālāk norādītās vērtības saskaņā ar EN 590.
Parametri Vienība Vērtība
Cetānskait-
lis1) - Min. 51

Blīvums 15 °C
temperatūrā kg/m3 820–845

Sēra saturs mg/kg Maks. 10
1) Dīzeļdegviela ar mazāku cetānskaitli var
izraisīt baltu dūmu veidošanos un aizdedzes
izlaidumu. Ziemā ieteicams izmantot degvie-
lu ar lielāku cetānskaitli.

Sēra saturs dīzeļdegvielā

 UZMANĪBU
Nepietiekama eļļošana var izraisīt motora bojājumus!
– Lietojiet tikai bezsēra degvielu saskaņā ar ražotā-

ja specifikācijām.

Nepietiekama eļļošanas kapacitāte dīzeļdeg-
vielai ar sēra saturu > 500 mg/kg var izraisīt
nopietnas nodiluma radītas problēmas, it īpa-
ši vispārējās maģistrāles iesmidzes sistēmām.
EN 590 un ASTM D 975 standartam atbilsto-
šai bezsēra dīzeļdegvielai pietiekamas eļļoša-
nas īpašības tiek garantētas, uzpildes laikā
pievienojot atbilstošu degvielas piedevu.

Degvielai ar sēra saturu > 0,5% (m/m) ir ne-
pieciešami īsāki eļļas maiņas intervāli, un to
nedrīkst izmantot motoriem ar daļiņu filtru.
Degvielu ar sēra saturu > 1,0% (m/m) arī nav
atļauts izmantot korozijas un ievērojama moto-
ra kalpošanas laika samazināšanās dēļ.

Dīzeļdegvielas izmantošana ziemā

 UZMANĪBU
Naftas pievienošana var izraisīt degvielas iesmidzi-
nāšanas sistēmas disfunkciju!
– Nepievienojiet naftu.
– Nepievienojiet naftu, petroleju un papildu šķidrās

piedevas.
– Ja nepieciešams, konsultējaties ar pilnvaroto ser-

visa centru.

Ekspluatējot ziemā, īpašas prasības attiecas
uz degvielas veiktspēju zemā temperatūrā.

Darbība4
Degvielas uzpilde

 278 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Parasti tirdzniecībā pieejama dīzeļdegviela,
kas izmantojama -44 °C temperatūrā. Tādējā-
di nav nepieciešams pievienot piedevas, lai
uzlabotu plūsmu. Naftas pievienošana degvie-
las sistēmai var izraisīt garaiņu kabatu veido-
šanos (kavitāciju). Šo garaiņu kabatu veido-
šanās traucē degvielas iesmidzināšanas sis-
tēmas darbībai un, ja tas notiek ilgāku laika
periodu, var radīt komponentu bojājumus.

Bezceļu degviela

 NORĀDE

Dažās Eiropas valstīs bezceļu degviela tiek
norādīta ar tādiem pašiem parametriem kā
vieglā degvielas eļļa. Degvielas kategoriju at-
ļaujas dažādās valstīs var atšķirties. Vieglās
degvielas eļļas un bezceļu degvielas ir piemē-
rotas motoriem, ja tās atbilst visiem EN 590
ierobežojumiem.
● Lietojiet tikai bezsēra degvielu saskaņā ar

ražotāja specifikācijām.
● Ekspluatācijas uzņēmumam obligāti jāpār-

bauda izmantojamās degvielas pieļaujamās
atbilstības vietējiem valsts likumiem.

Darbība 4
Degvielas uzpilde

 27957348011845 LV - 07/2023  -  14



Dīzeļdegvielas uzpilde

 UZMANĪBU
Ja dīzeļdegvielas tvertne ir tukša, degvielas iesmi-
dzes sistēma var uzsūkt gaisa burbuļus. Tas var iz-
raisīt degvielas iesmidzes sistēmas darbības traucē-
jumus.
– Nekādā gadījumā nedarbiniet dzinēju, ja degvielas

tvertne ir tukša.

Degvielas rezervi norāda degvielas līmeņa rā-
dītājs (1), kas mirgo displeja vadības bloka
displeja ekrānā.

 DRAUDI

Uzpildot dīzeļdegvielu, pastāv aizdeg-
šanās risks.
– Pirms uzpildes sākšanas izslēdziet

dzinēju.
– Degvielas uzpildes laikā stingri aiz-

liegts smēķēt vai lietot atklātu liesmu!
– Ir jāievēro arī visi juridiskie noteikumi

par darbu ar dīzeļdegvielu.
– Ievērojiet drošības noteikumus

par darbu ar dīzeļdegvielu;
skatiet ⇒ Nodaļa "Dīzeļdegviela",
Lappuse 48 .

 UZMANĪBU
Iekrāvēju drīkst darbināt tikai ar dīzeļdegvielu saska-
ņā ar DIN EN 590, pretējā gadījumā pastāv dzinēja
bojājumu risks.
– Aizliegts izmantot degvielas piedevas, kas veicina

kvēpu sadegšanu.
– Aizliegts izmantot palīglīdzekļus (piemēram,

"Startpilot" un citus), kas atvieglo dzinēja iedarbi-
nāšanu.

– Zemā temperatūrā ir jāizmanto ziemai paredzētā
dīzeļdegviela; skatiet ⇒ Nodaļa "Dīzeļdegviela —
specifikācijas", Lappuse 277 .

Degvielas tvertnes noslēguma vāks atrodas
vadītāja iekāpšanas pusē blakus kāpslim.



Darbība4
Degvielas uzpilde

 280 57348011845 LV - 07/2023  -  14



– Atveriet degvielas tvertnes noslēguma vāci-
ņu (2).

– Uzpildiet ar tīru dīzeļdegvielu; maksi-
mālo uzpildes daudzumu skatiet šeit:
⇒ Nodaļa "Tehniskās apkopes datu tabula",
Lappuse 322 .

7331_134-001

2



Darbība 4
Degvielas uzpilde

 28157348011845 LV - 07/2023  -  14



Rīcība ārkārtas gadījumos
Izslēgšana avārijas gadījumā

 UZMANĪGI
Kad ir aktivizēts avārijas slēdzis, elektriskās bremzes
nedarbojas!
Aktivizējot avārijas slēdzi, tiks atslēgta pievadiekār-
ta. Iekrāvējs netiek noturēts slīpumā ar elektriskajām
bremzēm.
– Lietojiet avārijas slēdzi tikai ugunsbīstamības ga-

dījumā vai iekrāvēja darbības pārbaudei.
– Lai bremzētu, aktivizējiet darba bremzi.

 UZMANĪGI
Stūres pastiprinātājs nedarbojas, ja ir nospiests avā-
rijas slēdzis!
Iekrāvējs ir aprīkots ar hidraulisku stūres pastiprinā-
tāja sistēmu. Kad avārijas slēdzis ir ieslēgts, hidrau-
likas sistēma ir pilnībā izslēgta. Stūrēšanas spēku
palielina atlikusī avārijas stūrēšanas funkcija.
– Lietojiet avārijas slēdzi tikai ugunsbīstamības ga-

dījumā vai iekrāvēja darbības pārbaudei.
– Stūrējiet ar lielāku spēku.

Avārijas slēdzi (1) izmanto, lai atceltu daļiņu
filtra reģenerāciju (variants), ja rodas uguns-
grēka risks. Avārijas slēdzi var arī izmantot, lai
veiktu funkcionālo pārbaudi.

 NORĀDE

Avārijas slēdzis ir pieejams tikai iekrāvējiem
ar daļiņu filtra sistēmu (variants) vai vadības
sviru 4Plus (variants).

Nospiežot avārijas slēdzi piedziņas režīmā,
tiek izslēgta arī elektriskā bremze, hidraulikas
sistēma un pievadiekārta. Tas rada tālāk norā-
dīto efektu.
● Atlaižot akseleratora pedāli, iekrāvēja

ātrums netiek samazināts atbilstoši izvēlēta-
jai braukšanai programmai. Iekrāvējs turpi-
nās ripot.

● Bremžu pedāļa gājiena pirmajā daļā nedar-
bojas elektriskā bremze. Lai nobremzētu
iekrāvēju, izmantojot mehāniskās bremzes,
bremžu pedālis jānospiež tālāk uz leju.

● Iekrāvēju var apturēt slīpumā tikai ar mehā-
niskajām bremzēm, nevis elektriskajām.

7312_003-183

F1F1 F2F2

1

1

1



Darbība4
Rīcība ārkārtas gadījumos

 282 57348011845 LV - 07/2023  -  14



● Neietekmē stūres pastiprinātāja darbību.
Stūrēšanas spēku palielina atlikusī avārijas
stūrēšanas funkcija.

● Neviena hidraulikas funkcija nav pieejama.

Lietojiet avārijas slēdzi ugunsbīstamības
gadījumā vai iekrāvēja darbības pārbau-
dei.
– Nospiediet avārijas slēdzi (1).

Iekrāvējs braukšanas režīmā turpinās ripot,
līdz tas apstāsies.

– Bremzējiet iekrāvēju, līdz tas apstājas, no-
spiežot bremžu pedāli.

 DRAUDI
Pastāv aizdegšanās risks!
Ja daļiņu filtra reģenerācija tika pārtraukta ugunsgrē-
ka riska dēļ, izņemiet iekrāvēju no ekspluatācijas,
kamēr nav novērsts defekts.
– Informējiet pilnvaroto servisa centru.

7312_003-183

F1F1 F2F2

1

1

1



Darbība 4
Rīcība ārkārtas gadījumos

 28357348011845 LV - 07/2023  -  14



Rīcība iekrāvēja apgāšanās ga-
dījumā

 DRAUDI
Iekrāvējam apgāžoties, vadītājs var izkrist un pakļūt
zem tā, rezultātā var būt letālas sekas. Pastāv dzī-
vības apdraudējums.
Neievērojot šajā lietošanas rokasgrāmatā norādītos
ierobežojumus, piemēram, braucot pa pārāk stāvu
slīpumu vai asā pagriezienā nepietiekami samazinot
braukšanas ātrumu, autoiekrāvējs var apgāzties. Ja
iekrāvējs var apgāzties, nekādā gadījumā nemēģiniet
no tā izkāpt. Šādā situācijā jūs pakļaujat sevi vēl
lielākām briesmām tikt piespiestam ar iekrāvēju.
– Neatsprādzējiet drošības jostu.
– Nekādā gadījumā neizleciet no iekrāvēja.
– Jums jāievēro noteikumi, kā rīkoties iekrāvēja ap-

gāšanās gadījumā.

Rīcības noteikumi gadījumam, ja apgāžas ie-
krāvējs.

– Turieties ar rokām pie stūres.

– Atspiediet kājas pret grīdu.

– nolieciet ķermeņa augšdaļu pāri stūrei;

– noliecieties pretēji gāšanās virzienam.

Avārijas āmurs
Avārijas āmurs tiek izmantots, lai glābtu vadī-
tāju, ja viņš ir iesprostots kabīnē bīstamā si-
tuācijā, piemēram, ja iekrāvējs ir apgāzies un
nevar atvērt kabīnes durvis.

Ar avārijas āmuru var relatīvi droši izsist vie-
nas rūts drošības stiklu, lai vadītājs varētu iz-
kļūt vai viņu varētu izglābt no bīstamās zonas.

Avārijas āmura izmantošana

 UZMANĪGI
Izsitot stiklu, pastāv ievainojumu risks, ko var radīt
stikla lauskas!
Izsitot kabīnes stiklu, stikla lauskas var trāpīt sejā
un radīt grieztas brūces ādā un acīs. Izsitot stikla
rūti, seja jāpagriež prom un jāaizsedz ar brīvās rokas
elkoni.
– Sitot stikla rūti, aizsargājiet seju.

7090_001-005



6321_003-097_V3

1



Darbība4
Rīcība ārkārtas gadījumos

 284 57348011845 LV - 07/2023  -  14



– Izvelciet avārijas āmuru no stiprinājuma, tu-
rot aiz kāta.

– Ar vienu no avārijas āmura galvas pusēm
spēcīgi sitiet pa stiklu, līdz tas sašķīst.

Avārijas braukšana ar braukša-
nas virziena slēdzi / braukšanas
virziena atlases sviru
Ja iekrāvējs ir aprīkots ar divām neatkarīgām
braukšanas virziena vadības ierīcēm un vienai
no šīm darba ierīcēm notiek atteice, ar iekrā-
vēju var braukt avārijas režīmā, lai aizbrauktu
no bīstamās zonas, izmantojot vadības ierīci.

Tā kā iekrāvēju var pārvietot tikai ierobežotā
attālumā, tas rada negadījumu risku.

Šīs ir iespējamās braukšanas virziena vadības
ierīces:
● Vadības ierīces braukšanas virziena slēdzis

hidraulikas funkcijām
● Braukšanas virziena pārslēgšanas svira uz

braukšanas virziena selektora un indikatoru
moduļa (variants)

Šis avārijas darba režīms ir pieejams tālāk
aprakstītajos gadījumos.
● Radusies hidraulikas funkciju vadības ierī-

ces braukšanas virziena slēdža atteice.
Tiek parādīts ziņojums BRAUKŠANAS
VIRZIENA VADĪBA AVĀRIJAS DAR-
BA REŽĪMĀ .

● Radusies braukšanas virziena selektora un
indikatoru moduļa (variants) braukšanas vir-
ziena pārslēgšanas sviras atteice.
Tiek parādīts ziņojums BRAUKŠANAS
VIRZIENA VADĪBA AVĀRIJAS DAR-
BA REŽĪMĀ .

● Radusies displeja vadības bloka atteice.

Lai veiktu avārijas braukšanu, rīkojieties, kā
norādīts tālāk.

– Apsēdieties vadītāja sēdeklī.

– Piesprādzējiet drošības jostu.

– Atlaidiet stāvbremzi.

– Spiediet braukšanas virziena slēdzi / brauk-
šanas virziena atlases sviru vēlamajā
braukšanas virzienā.

Darbība 4
Rīcība ārkārtas gadījumos

 28557348011845 LV - 07/2023  -  14



– Nospiediet akseleratora pedāli.

– - Brauciet ar iekrāvēju uz drošu vietu un
novietojiet to stāvēšanai.

– Ja kļūda rodas bieži, sazinieties ar pilnvaro-
to servisa centru.

Darbība4
Rīcība ārkārtas gadījumos

 286 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Avārijas nolaišana
Ja rodas hidraulikas vadības moduļa kļūme,
kad krava ir pacelta, var veikt avārijas nolai-
šanu. Avārijas nolaišanas skrūve atrodas uz
vadības bloka.

 DRAUDI

Krītoša krava, kā arī iekrāvēja daļas,
kas tiek nolaistas, var izraisīt letālas
traumas.
– Neejiet zem paceltas kravas.
– Ievērojiet tālāk aprakstītās darbības.

 UZMANĪGI
Krava tiek nolaista!
Regulējiet nolaišanas ātrumu, atskrūvējot avārijas
nolaišanas skrūvi.
– Ievērojiet tālāk aprakstītos punktus.

Atcerieties tālāk aprakstīto.
● Pievilkšanas griezes moments:

maks. 2,5 Nm
● Atskrūvēta nedaudz:

krava tiek nolaista lēnām
● Atskrūvēta līdz galam:

krava tiek nolaista ātri

Darbība 4
Rīcība ārkārtas gadījumos

 28757348011845 LV - 07/2023  -  14



Vārstu bloks (1) atrodas zem grīdas plāksnes.
Sešstūra galatslēga (2) ir novietota pie motora
vadības moduļa. Šiem abiem komponentiem
var piekļūt, atverot motora pārsegu. Šai seš-
stūra galatslēgai ir vienmēr jāatrodas iekrāvē-
jā.

– Atveriet motora pārsegu; skatiet "Motora
pārsega atvēršana".

– No stiprinājuma izņemiet sešstūra galatslē-
gu (2).



Darbība4
Rīcība ārkārtas gadījumos

 288 57348011845 LV - 07/2023  -  14



– Izmantojot sešstūra galatslēgu , grieziet
avārijas nolaišanas skrūvi (3) uz vārstu blo-
ka par 1,5 apgriezienu, lai atlaistu to.

 DRAUDI
Krītošas kravas, kā arī iekrāvēja daļas, kas tiek no-
laistas, var izraisīt dzīvības apdraudējumu.
Nolaišanas ātrumu var kontrolēt, regulējot skrūves
atskrūvēšanas pakāpi.
– Nedaudz atskrūvēta: krava tiek nolaista lēnām.
– Atskrūvēta līdz galam: krava tiek nolaista ātri.

– Pēc kravas nolaišanas ieskrūvējiet avārijas
nolaišanas skrūvi (3) atpakaļ.

Pievilkšanas griezes moments: maks.
2,5 Nm

– Ievietojiet Allen atslēgu stiprinājumā.

– Aizveriet motora pārsegu; skatiet nodaļu
"Motora pārsega aizvēršana".

 DRAUDI
Ja iekrāvējs darbojas ar bloķētu hidraulikas vadības
moduli, pastāv paaugstināts negadījumu risks!
– Kad avārijas nolaišanas procedūra ir pabeigta,

kļūme jānovērš pilnvarotā servisa centrā.

Akumulatora atvienošana
Bīstamu situāciju gadījumā (piemēram, kabeļu
aizdegšanās vai elektriskas kļūmes gadījumā),
akumulatora spailes skava jānoņem no negatī-
vās spailes.

Lai atvienotu akumulatoru, rīkojieties, kā
aprakstīts tālāk.

– Atveriet sānu pārsegu; skatiet šeit:
⇒ Nodaļa "Sānu apkalpes vāka atvēršana",
Lappuse 326 .



Darbība 4
Rīcība ārkārtas gadījumos

 28957348011845 LV - 07/2023  -  14



– Atbrīvojiet akumulatora spailes skavu no
negatīvās spailes.

– Noceliet akumulatora spailes skavas stipri-
nājumu no akumulatora negatīvās spailes
un novietojiet to blakus.

Iedarbināšana no ārēja strāvas
avota

 NORĀDE

Nepieciešams 12 V strāvas avots (piemēram,
otrs tāda paša veida iekrāvējs).

– Atveriet sānu pārsegu; skatiet šeit:
⇒ Nodaļa "Sānu apkalpes vāka atvēršana",
Lappuse 326 .

– Iedarbiniet tā iekrāvēja motoru, kas nodroši-
nās strāvas padevi.

– Vispirms pozitīvo kabeli (2) pievienojiet iz-
lādētā akumulatora pozitīvajai spailei, pēc
tam akumulatora, kas nodrošina uzlādi, po-
zitīvajai spailei.

– Vispirms negatīvo kabeli (1) pievienojiet
akumulatora, kas nodrošina uzlādi, negatī-
vajai spailei un pēc tam izlādētā akumulato-
ra negatīvajai spailei.

– Iedarbiniet motoru; skatiet šeit: ⇒ Nodaļa
"Motora iedarbināšana", Lappuse 115 .

– Vispirms atvienojiet kabeli no izlādētā aku-
mulatora negatīvās spailes (1), pēc tam no
akumulatora, kas nodrošina uzlādi, negatī-
vās spailes.

+

-

7331_690-001



- +
21

+

-

7311_606-001



Darbība4
Rīcība ārkārtas gadījumos

 290 57348011845 LV - 07/2023  -  14



– Vispirms atvienojiet kabeli no izlādētā aku-
mulatora pozitīvās spailes (2), pēc tam no
akumulatora, kas nodrošina uzlādi, pozitī-
vās spailes.

– Aizveriet sānu pārsegu; skatiet šeit:
⇒ Nodaļa "Sānu apkalpes vāka aizvēršana",
Lappuse 327 .

Vilkšana

 DRAUDI
Velkošā transportlīdzekļa bremžu sistēmas bojāju-
mu dēļ pastāv negadījumu risks.
Ja velkošā transportlīdzekļa bremžu sistēma nav pa-
reizi kalibrēta, iekrāvējs var netikt bremzēts droši vai
bremzes var nedarboties. Velkošajam transportlīdze-
klim ir jābūt konstruētam tā, ka tas spēj absorbēt
nebremzējamas velkamās kravas vilkšanas un brem-
zēšanas spēki (iekrāvēja faktiskā pilnā masa).
– Pārbaudiet velkošā transportlīdzekļa vilcējspēku

un bremzēšanas spēku.

 DRAUDI
Ja velkošais transportlīdzeklis bremzējas, pastāv
risks, ka iekrāvējs var iebraukt velkošajā transportlī-
dzeklī!
Ja vilkšanas laikā spēka pārnesei divos virzienos ne-
tiek izmantots stingrais savienojums, iekrāvējs var
uztriekties velkošajam transportlīdzeklim, kad tas
bremzē. Drošības nolūkos lietojiet pārbaudītu vilkša-
nas stieni.
– Izmantojiet pārbaudītu vilkšanas stieni.

 UZMANĪBU
Ja iekrāvēja piedziņa starp piedziņas motoru un pie-
dziņas tiltu netiek atslēgta, tā var tikt sabojāta.
– Novietojiet braukšanas virziena slēdzi neitrālajā

pozīcijā.

 DRAUDI
Manevrējot starp iekrāvēju un velkošo transportlī-
dzekli pastāv nāvējošu traumu risks!
Informējiet vadītāju, ka velkošā transportlīdzekļa va-
dītājs un mehāniski pievienotais vilkšanas stienis tiek
aizsargāts no iespējamā riska. Kad uzstādāt vilkša-
nas stieni, vienmēr izmantojiet otru personu, lai vadī-
tu velkošā transportlīdzekļa manevrus.
– Manevrējiet, izmantojot otras personas vadību.

6036Ba-0265060_003-070                       



Darbība 4
Rīcība ārkārtas gadījumos

 29157348011845 LV - 07/2023  -  14



 UZMANĪBU
Stūrēšana ir apgrūtināta! Hidraulikas sistēmas kļū-
mes gadījumā stūres pastiprinātājs nedarbojas!
– Atlasiet lēnu vilkšanas ātrumu, lai nodrošinātu, ka

iekrāvēju un velkošo transportlīdzekli vienmēr var
efektīvi bremzēt un vadīt.

 UZMANĪBU
Ja iekrāvēja vilkšanas laikā to nevada, tas var neva-
dāmi mainīt virzienu!
– Arī vilktais iekrāvējs ir jāvada.
– Vilktā iekrāvēja vadītājam pirms vilkšanas jāap-

sēžas vadītāja sēdeklī un jāpiesprādzē drošības
josta.

– Ja iespējams, aktivizējiet uzstādītās drošības sis-
tēmas.

– Nolaidiet kravu un dakšu zarus līdz zemei.

– Pārslēdziet braukšanas virziena slēdzi nei-
trālā stāvoklī.

– Aktivizējiet stāvbremzi.

– Izslēdziet atslēgas slēdzi.

– Pārbaudiet velkošā transportlīdzekļa vilcēj-
spēku un bremzēšanas spēku.

– Izmantojot otru pavadošo personu, manev-
rējiet velkošo transportlīdzekli pie iekrāvēja.

– Nostipriniet vilkšanas stieni velkošā trans-
portlīdzekļa un iekrāvēja vilkšanas sakabēs.

– Apsēdieties velkamā iekrāvēja vadītāja sē-
deklī un piesprādzējiet drošības jostu.

– Ja iespējams, aktivizējiet uzstādītās drošī-
bas sistēmas.

– Atlaidiet stāvbremzi.

– Atlasiet lēnu vilkšanas ātrumu.

– Velciet iekrāvēju.

– Pēc vilkšanas nostipriniet iekrāvēju, lai tas
nesāktu ripot (piemēram, aktivizējot stāv-
bremzi vai izmantojot ķīļus).

– Atvienojiet vilkšanas stieni.

Darbība4
Rīcība ārkārtas gadījumos

 292 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Iekrāvēja transportēšana
Transportēšana

 UZMANĪBU
Materiālu zaudējumu risks pārslodzes dēļ!
Ja ar iekrāvēju uzbrauc uz transportlīdzekļa, tad
transportlīdzekļa, rampu un kravas tiltiņu celtspējai ir
jābūt lielākai nekā iekrāvēja faktiskajai pilnajai masai.
Pārslodze var neatgriezeniski deformēt vai sabojāt
detaļas.
– Nosakiet iekrāvēja faktisko pilno masu.
– Novietojiet kravu uz iekrāvēja tikai tad, ja trans-

portlīdzekļa, rampu un kravas tiltiņu celtspēja ir
lielāka nekā iekrāvēja faktiskā pilnā masa.

Faktiskās pilnās masas noteikšana
– Novietojiet iekrāvēju drošā vietā; skatiet

šeit: ⇒ Nodaļa "Iekrāvēja droša novietošana
stāvēšanai un izslēgšana", Lappuse 144 .

– Nosakiet aprīkojuma svaru, izlasot iekrāvēja
rūpnīcas plāksnīti un, ja nepieciešams —
palīgierīces (varianta) rūpnīcas plāksnīti.

– Lai noteiktu iekrāvēja faktisko pilno masu,
saskaitiet tālāk minēto aprēķināto vienību
svaru.

  Taras svars (1)

+ balasta svars (variants) (2)

+ palīgierīces pašmasa (variants)
+ 100 kg (pieļaujamais vadītāja svars)
= Kopējais faktiskais svars

 DRAUDI
Negadījumu risks, iekrāvējam avarējot!
Stūres kustības var izraisīt iekrāvēja aizmugures bīs-
tamu tuvošanos kravas tiltiņa malai. Šādi var izraisīt
iekrāvēja avāriju.
– Pirms braukšanas pār kraušanas tiltiņu pārbau-

diet, vai tas ir pareizi uzstādīts un nostiprināts.
– Nodrošiniet, lai transportēšanas transportlīdzeklis,

uz kura iekrāvējs tiks uzbraukts, būtu droši nosti-
prināts pret izkustēšanos.

– Ievērojiet drošu attālumu no malām, kravas tilti-
ņiem, rampām, darba platformām utt.

– Brauciet uz transportlīdzekļa lēnām un piesardzīgi.



Darbība 4
Iekrāvēja transportēšana

 29357348011845 LV - 07/2023  -  14



Ķīļu ievietošana
– Ar diviem ķīļiem nostipriniet katru no priekš-

ējiem un aizmugurējiem riteņiem pret ripo-
šanu.

Piestiprināšana

 UZMANĪBU
Abrazīvas atsaites var berzēties gar iekrāvēja virsmu
un radīt bojājumus.
– Zem pacelšanas vietām novietojiet neslīdošus pa-

liktņus (piemēram, gumijas paklājiņus vai putu-
plastu).

– Piestipriniet siksnas (1) abās iekrāvēja pus-
ēs un aizmugurē nostipriniet iekrāvēju ar at-
saitēm.

7331_003-002



6321_003-104

1



Darbība4
Iekrāvēja transportēšana

 294 57348011845 LV - 07/2023  -  14



– Nostipriniet atsaites (1) pie vilkšanas tapas
(2) vai apmetiet cilpu ap vilkšanas tapu un
nostipriniet iekrāvēju abās pusēs.

 DRAUDI
Noslīdot atsaitēm, krava var noslīdēt!
Lai iekrāvējs pārvadāšanas laikā nepārvietotos, tas
stabili jānostiprina ar atsaitēm.
– Pārliecinieties, vai atsaites ir cieši savilktas un pa-

liktņi nevar noslīdēt.

Celšana ar celtni
Celšana ar celtni paredzēta tikai pilnībā no-
komplektēta, ar mastu aprīkota iekrāvēja pār-
vadāšanai, uzsākot tā ekspluatāciju. Ja iekrā-
vēju nepieciešams bieži celt vai izmantot ap-
stākļos, kas šeit nav aprakstīti, sazinieties ar
ražotāju, lai uzzinātu par papildaprīkojuma va-
riantiem.

Iekrāvēja pacelšanu drīkst veikt tikai personas
ar pietiekamu pieredzi, izmantojot piemērotas
stropes un celšanas aprīkojumu.

Iekraušanas svara noteikšana
– Novietojiet iekrāvēju drošā vietā; skatiet

šeit: ⇒ Nodaļa "Iekrāvēja droša novietošana
stāvēšanai un izslēgšana", Lappuse 144 .

– Nosakiet aprīkojuma svaru, nolasot iekrāvē-
ja rūpnīcas plāksnīti un, ja nepieciešams,
palīgierīces (varianta) rūpnīcas plāksnīti.

– Lai noteiktu iekrāvēja iekraušanas svaru,
saskaitiet šādu aprēķināto vienību svaru:

  Pašmasa (1)

+ balasta svars (variants) (2)

+ palīgierīces pašmasa (variants)

= Iekraušanas svars

7331_003-003

1

2





Darbība 4
Iekrāvēja transportēšana

 29557348011845 LV - 07/2023  -  14



Celšanas siksnu pieāķēšana

 UZMANĪBU
Atsaites var sabojāt iekrāvēja krāsojumu!
Atsaites var sabojāt krāsojumu, berzējot un spiežot
uz iekrāvēja virsmas. Cietās atsaites vai atsaites ar
asām malām, piemēram, stieples vai ķēdes, var ātri
sabojāt iekrāvēja virsmu.
– Ja nepieciešams, izmantojiet auduma atsaites,

piemēram, celšanas siksnas ar malu aizsargiem
vai līdzīgām aizsargierīcēm.

 DRAUDI
Ja vinčas vai stropes pārtrūkst, iekrāvējam krītot,
pastāv trieciena risks ar iespējami fatālām sekām!
– Lietojiet tikai celšanas mehānismus un troses ar

attiecīgās kravas celšanai atbilstošu kravas masu.
– Lietojiet tikai norādītās iekrāvēja celšanas vietas.
– Raugieties, lai tādi celšanas mehānismi kā āķi,

sakabes, siksnas un tamlīdzīgi elementi tiktu iz-
mantoti tikai paredzētajā slodzes darbības virzie-
nā.

– Trosēm nedrīkst būt iekrāvēja detaļu radīti bojāju-
mi.

 NORĀDE

Stiprinājuma vietas ir apzīmētas ar āķa simbo-
lu.

– Aptiniet celtņa siksnas ap pacēlāja masta
ārējā masta (3) galveno šķērselementu.



Darbība4
Iekrāvēja transportēšana

 296 57348011845 LV - 07/2023  -  14



– Celšanas punktiem(4), kas norādīti uz aiz-
mugurējā atsvara, pievienojiet celtņa āķus.
Celšanas punkti ir apzīmēti ar "celtņa āķa"
simbolu.

– Nostipriniet sakabes tapu.

– Atrodiet iekrāvēja smaguma centru.

– Pielāgojiet trošu garumu tā, lai celšanas cil-
pa (6) atrastos vertikāli tieši virs traktora
smaguma centra.

Tādējādi tiks nodrošināts, ka pacelšanas laikā
iekrāvējs atrodas līdzsvarā.

– Savienojiet celšanas siksnas ar celšanas
cilpām un ievietojiet aizsargaprīkojumu (5).

 UZMANĪBU
Nepareizi uzstādītas atsaites var sabojāt palīgierīču
detaļas!
Paceļot iekrāvēju, atsaišu spiediens var sabojāt vai
salauzt palīgierīču daļas. Ja papildaprīkojums (pie-
mēram, apgaismojums, aizmugurējais logs, preču zī-
mes emblēma utt.) traucē nostiprināt atsaites, šis pa-
pildaprīkojums pirms celšanas jānoņem.
– Nostipriniet atsaites tā, lai tās nepieskartos palī-

gierīču detaļām.

– Nodrošiniet, lai atsaites nevarētu saskarties
ar palīgierīču daļām.



7321_003-013

5 6


Darbība 4
Iekrāvēja transportēšana

 29757348011845 LV - 07/2023  -  14



Iekrāvēja iekraušana

 DRAUDI

Ja pacelts autoiekrāvējs sāk nekontro-
lēti svārstīties, tas var saspiest cilvēku.
Pastāv dzīvības apdraudējums!
– Nekad neejiet un nestāviet zem iekār-

tas kravas.
– Nepieļaujiet iekrāvēja sadursmi ar ci-

tiem objektiem, kamēr tas ir pacelts,
un nepieļaujiet nekontrolējamas tā ku-
stības.

– Ja nepieciešams, turiet iekrāvēju aiz
virvēm.

– Uzmanīgi paceliet iekrāvēju un novietojiet
paredzētajā vietā.

Darbība4
Iekrāvēja transportēšana

 298 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Tīrīšana
Iekrāvēja tīrīšana

 UZMANĪGI

Traumu risks, krītot no iekrāvēja!
Kad kāpjat iekrāvējā, pastāv risks ie-
sprūst vai paslīdēt un nokrist. Lietojiet at-
bilstošu aprīkojumu, lai sasniegtu iekrā-
vēja augstāku punktu.
– Lietojiet tikai kāpšļus, kas paredzēti

kāpšanai uz iekrāvēja.
– Lai piekļūtu neaizsniedzamām vie-

tām, lietojiet aprīkojumu, piemēram,
kāpnes vai platformas.

 UZMANĪGI

Aizdegšanās risks uzliesmojošu tīrīšanas
līdzekļu dēļ!
Uzliesmojoši tīrīšanas materiāli var aiz-
degties no karstiem komponentiem.
– Nelietojiet nekādus uzliesmojošus tīrī-

šanas materiālus.

 UZMANĪBU

Sprādziena risks, ko rada uzliesmojoši
materiāli.
Atlikumi un vielas var aizdegties no kar-
stiem komponentiem, piemēram, pieva-
diekārtām.
– Noņemiet atlikumus un vielas.

 UZMANĪBU
Ja ūdens iekļūst elektrosistēmā, pastāv īssavienoju-
ma risks!
Mazgāšanas laikā motoram jābūt izslēgtam.

Vietas tīrīšanai ap centrālo elektrosistēmu nelietojiet
ūdeni. Tā vietā tīriet tikai ar sausu drāniņu vai sa-
spiestu gaisu.
– Precīzi izpildiet tālāk aprakstītās darbības.

 UZMANĪBU
Pārlieku liels ūdens spiediens vai pārāk augsta
ūdens un tvaika temperatūra var sabojāt iekrāvēja
komponentus.
– Precīzi izpildiet tālāk aprakstītās darbības.

Darbība 4
Tīrīšana

 29957348011845 LV - 07/2023  -  14



 UZMANĪBU
Spēcīgas iedarbības tīrīšanas līdzekļi var sabojāt
komponentu virsmas!
Izmantojot spēcīgas iedarbības tīrīšanas līdzekļus,
kas nav piemēroti plastmasai, ir iespējams izraisīt
plastmasas daļu izšķīšanu vai trauslumu. Displeja
vadības bloka ekrāns var kļūt neskaidrs.
– Precīzi izpildiet tālāk aprakstītās darbības.

– Novietojiet iekrāvēju drošā vietā.

– Izslēdziet atslēgas slēdzi.

– Elektromotorus un citus elektrosistēmas
komponentus vai to pārsegus nedrīkst tieši
apsmidzināt ar ūdeni.

– Lietojiet tikai augstspiediena tīrītājus ar
maksimālo jaudu līdz 60 bāriem 85 °C.

– Ja izmantojat augstspiediena tīrītāju, sagla-
bājiet vismaz 1 m attālumu no sprauslas
līdz tīrāmajai vietai.

– Nevērsiet tīrīšanas strūklu tieši uz uzlīmēm
vai informācijas uzlīmēm.

– Noņemiet visus materiālu atlikumus un at-
liekas karstu detaļu tiešā tuvumā.

– Tīrīšanai lietojiet tikai neuzliesmojošus šķi-
drumus.

– Ievērojiet ražotāja vadlīnijas attiecībā uz
darbu ar tīrīšanas līdzekļiem.

– Plastmasu tīriet tikai ar plastmasai paredzē-
tiem tīrīšanas līdzekļiem.

– Ievērojiet ražotāja vadlīnijas attiecībā uz
darbu ar tīrīšanas līdzekļiem.

– Notīriet iekrāvēja ārpusi, izmantojot ūdenī
šķīstošus tīrīšanas līdzekļus un ūdeni. Ietei-
cams tīrīt, izmantojot ūdens strūklu, sūkli vai
drānu.

– Notīriet visas aizsniedzamās vietas.

– Pirms eļļošanas notīriet eļļas uzpildes atve-
res un zonu ap eļļas uzpildes atverēm, kā
arī eļļošanas nipeļus.

Darbība4
Tīrīšana

 300 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Elektrosistēmas tīrīšana

 UZMANĪBU

Elektrosistēmas daļu tīrīšana ar ūdeni
var izraisīt elektrosistēmas bojājumus.
– Ir aizliegts tīrīt elektrosistēmas detaļas

ar ūdeni!
– Izmantojiet sausos tīrīšanas līdzekļus

atbilstoši ražotāja specifikācijām.
– Nenoņemiet vākus un citas detaļas.

 UZMANĪBU
Iespējami komponentu bojājumi saspiesta gaisa dēļ.
– Tīrot komponentus ar saspiestu gaisu, maksimā-

lais gaisa spiediens nedrīkst pārsniegt 0,15 bārus.

Šādi tiek novērsta šķidrumu un sīku cietu daļiņu ie-
kļūšana komponentu spraugās un atverēs, kas var
izraisīt bojājumus.

– Tīriet elektrosistēmas daļas ar nemetāla su-
ku, un putekļus nopūtiet ar zema spiediena
saspiestu gaisu.

Kravas ķēžu tīrīšana

 UZMANĪGI
Negadījuma risks!
Slodzes ķēdes ir drošības elementi.

Auksti/ķīmiski tīrītāji vai šķidrumi, kas ir korozīvi vai
satur skābi vai hloru, var sabojāt ķēdes, un to izman-
tošana ir aizliegta!
– Ievērojiet ražotāja vadlīnijas par darbu ar tīrīšanas

līdzekļiem.

– Novietojiet zem masta savākšanas tvertni.

– Iztīriet ar parafīna atvasinājumiem, piemē-
ram, benzīnu.

– Lietojot tvaika tīrīšanas ierīci, neizmantojiet
nekādus papildu tīrīšanas līdzekļus.

– Izmantojot saspiestu gaisu, nekavējoties
pēc tīrīšanas izpūtiet visu atlikušo ūdeni no
ķēžu savienojumiem. Šī procesa laikā ķēdi
vairākkārt pārvietojiet.

7071_003-091



6210_810-004



Darbība 4
Tīrīšana

 30157348011845 LV - 07/2023  -  14



– Nekavējoties pēc ķēžu nožāvēšanas apsmi-
dziniet tās ar ķēžu aerosolu. Šī procesa lai-
kā ķēdi vairākkārt pārvietojiet.

Informāciju par ķēžu aerosolu specifikācijām
skatiet nodaļā "Apkopes datu tabula".

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Videi draudzīgā veidā likvidējiet visu šķidrumu,
kas ir izšļakstīts vai savākts savākšanas tvert-
nē. Ievērojiet likumus.

Stiklu tīrīšana
Visi stikla logi, piemēram, kabīnes logi (va-
riants) vienmēr ir jāuztur tīri un bez apledo-
juma. Tādējādi iespējams nodrošināt labu re-
dzamību.

 UZMANĪBU
Nesabojājiet aizmugurējā loga sildītāju (iekšpusē)!
– Tīrot aizmugurējo logu, ievērojiet īpašu piesardzī-

bu un neizmantojiet objektus ar asām malām.

– Notīriet stiklus, izmantojot tirdzniecībā pie-
ejamu stiklu tīrīšanas līdzekli.

Pēc mazgāšanas
– Rūpīgi nožāvējiet iekrāvēju (piemēram, ar

saspiestu gaisu).

– Apsēdieties vadītāja sēdeklī un atbilstoši
noteikumiem iedarbiniet iekrāvēju.

 UZMANĪBU
Īssavienojuma risks!
– Ja, par spīti veiktajiem drošības pasākumiem, mo-

torā tomēr ir nonācis mitrums, tas vispirms jāno-
žāvē ar saspiestu gaisu.

– Pēc tam iekrāvējs jāiedarbina, lai novērstu iespē-
jamos korozīvos bojājumus.

7311_003-058



Darbība4
Tīrīšana

 302 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Izņemšana no ekspluatācijas
Iekrāvēja izslēgšana un uzglabā-
šana

 UZMANĪBU
Detaļu bojājumi nepareizas glabāšanas dēļ!
Nepareizas uzglabāšanas vai izslēgšanas gadījumā
ilgāk par diviem mēnešiem iekrāvējam var parādīties
korozijas bojājumi. Ja iekrāvējs ilgāku laiku ir novie-
tots vietā, kur temperatūra ir zemāka par –10 °C,
akumulators atdziest. Elektrolīts var sasalt un sabojāt
akumulatoru.
– Pirms izslēgšanas ievērojiet tālāk norādītos

priekšnosacījumus.

 UZMANĪBU
Nepārtraukta piekraušana vienā pusē var radīt riepu
deformāciju!
Apstiprinātā servisa centrā iekrāvēju nepieciešams
pacelt un nostiprināt, lai neviens ritenis neskartos
pie zemes. Šādi tiek novērsta riepu neatgriezeniska
deformācija.

 UZMANĪBU
Pastāv bojājumu risks no korozijas, ko izraisa kon-
densāta veidošanās uz iekrāvēja!
Daudzas plastmasas plēves un sintētiskie materiāli
ir ūdens necaurlaidīgi. Caur šādiem pārsegiem uz
iekrāvēja veidojas kondensāts un tas nevar iztvaikot.
– Neizmantojiet plastmasas plēves, jo tās veicina

ūdens kondensāta veidošanos.

 NORĀDE

Uzglabājiet tikai pilnībā uzlādētus akumulato-
rus.

Darbības pirms izslēgšanas
– Uzglabājiet iekrāvēju sausās, tīrās, labi ven-

tilējamās vietās un vietās, kur nepastāv sa-
salšanas risks.

– Rūpīgi notīriet iekrāvēju; skatiet nodaļu "Tīrī-
šana".

– Vairākas reizes paceliet zaru turētāju līdz
atdurei.

Darbība 4
Izņemšana no ekspluatācijas

 30357348011845 LV - 07/2023  -  14



– Pacelšanas mastu vairākas reizes sasveriet
uz priekšu un atpakaļ un, ja ir uzstādītas
palīgierīces, vairākkārt pārvietojiet arī tās.

– Lai mazinātu kravas ķēžu spriegojumu, dak-
šas jānolaiž uz piemērotas atbalsta virs-
mas, piemēram, paliktņa.

– Pārbaudiet hidraulikas eļļas līmeni, ja nepie-
ciešams, papildiniet to.

– Visas neapstrādātās kustīgās daļas pārklā-
jiet ar plānu eļļas vai smērvielas kārtiņu.

– Ieeļļojiet iekrāvēju.

– Ieeļļojiet savienojumus un vadības elemen-
tus.

– Uzpildiet degvielas tvertni.

– Izņemiet startera akumulatoru un uzglabā-
jiet siltā un sausā vietā.

– Regulāri pārbaudiet uzlādi un, ja nepiecie-
šams, uzlādējiet startera akumulatoru.

– Visus atsegtos elektriskos kontaktus apstrā-
dājiet ar piemērotu kontaktu aerosolu.

– Atbilstoši ražotāja norādījumiem motors jā-
sagatavo uzglabāšanai.

– Pārsedziet iekrāvēju ar ūdens caurlaidīgu
materiālu, piemēram, kokvilnu, lai pasargā-
tu to no putekļiem.

– Ja iekrāvējs netiek izmantots vēl ilgāku lai-
ku, sazinieties ar pilnvaroto tehniskās apko-
pes centru, lai saņemtu informāciju par pa-
pildu pasākumiem.

Nodošana ekspluatācijā pēc iz-
ņemšanas no ekspluatācijas
Ja iekrāvējs nav lietots ilgāk nekā sešus mē-
nešus, pirms darba atsākšanas tas ir rūpīgi jā-
pārbauda. Tāpat kā gada drošības pārbaudē,
arī šīs pārbaudes gaitā ir jāpārbauda visi ar
iekrāvēja drošību saistītie aspekti.

– Rūpīgi iztīriet iekrāvēju.

– Ieeļļojiet savienojumus un vadības elemen-
tus.

– Ieeļļojiet eļļošanas vietas.

Darbība4
Izņemšana no ekspluatācijas

 304 57348011845 LV - 07/2023  -  14



– Pārbaudiet akumulatora skābes stāvokli un
skābes blīvumu. Ja nepieciešams, uzlādē-
jiet akumulatoru.

– Atjaunojiet normālu motora stāvokli saska-
ņā ar motora ražotāja norādījumiem.

– Pārbaudiet, vai motoreļļā nav kondensāci-
jas ūdens, un nepieciešamības gadījumā
nomainiet.

– Pārbaudiet, vai hidraulikas eļļā nav konden-
sācijas ūdens; ja nepieciešams, nomainiet
to.

– Šīs pašas pārbaudes un uzdevumus ir jā-
veic pilnvarotā servisa centrā, kas jāveic
pirms sākotnējās nodošanas ekspluatācijā.

– Veiciet pārbaudes un darbības, kas jāveic
pirms ikdienas lietošanas.

– Nododiet iekrāvēju atkārtoti ekspluatācijā.

Atkārtoti nododot ekspluatācijā ir jāpārbauda
tālāk norādītās vietas.
● piedziņas, vadības elementu, stūres sistē-

mas darbībai;
● Bremžu sistēma (darba bremze, stāvbrem-

ze, rekuperatīvā bremze)
● celšanas sistēmai (nesošais aprīkojums,

slodzes ķēdes, stiprinājumi).

 NORĀDE

Papildinformāciju skatiet iekrāvēja darbnīcas
rokasgrāmatā un sazinieties ar pilnvaroto ser-
visa centru.

Darbība 4
Izņemšana no ekspluatācijas

 30557348011845 LV - 07/2023  -  14



Darbība4
Izņemšana no ekspluatācijas

 306 57348011845 LV - 07/2023  -  14



5

Apkope



Apkopes drošības noteikumi
Vispārīga informācija

 DRAUDI
Letālas saindēšanās risks!
Ir bīstami ļaut motoram darboties slēgtās telpās. Mo-
tors sadedzina skābekli un izvada oglekļa monoksī-
du, oglekļa dioksīdu un citas indīgas gāzes. Letālas
saindēšanās risks!
– Darbiniet iekrāvēju tikai labi ventilētās vietās.

Lai novērstu negadījumus, ko var izraisīt tehni-
skās apkopes vai remonta darbu laikā, jāveic
visi nepieciešamie drošības pasākumi, piemē-
ram:

– aktivizējiet stāvbremzi;

– izslēdziet atslēgas slēdzi un izņemiet atslē-
gu;

– nodrošiniet, lai iekrāvējs nevarētu netīšām
izkustēties vai tikt iedarbināts.

– Ja nepieciešams, pilnvarotā servisa centrā
iekrāvējs ir jāpaceļ ar domkratu.

– Pilnvarota servisa centra darbiniekiem ir jā-
veic pacelta dakšu turētāja vai pagarināta
masta nostiprināšana pret nejaušu nolaiša-
nu.

– Ievietojiet atbilstoša izmēra koka balstu kā
pamatni starp mastu un kabīni, un nostipri-
niet mastu, lai novērstu tā sagāšanos uz
aizmuguri.

– Ņemiet vērā masta maksimālo celšanas
augstumu un tehnisko datu izmērus salīdzi-
niet ar ēkas, kurā iekrāvējs tiek lietots, iz-
mēriem. Šīs darbības tiek veiktas, lai izvai-
rītos no sadursmēm ar ēkas griestiem un
izvairītos no jebkāda veida bojājumiem.

Darbs ar hidraulikas aprīkojumu
Pirms darbu veikšanas hidraulikas sistēmai ir
jāsamazina tās spiediens.

Apkope5
Apkopes drošības noteikumi

 308 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Darbs ar elektrisko aprīkojumu
Darbus ar iekrāvēja elektrisko aprīkojumu var
veikt tikai tad, kad tas ir atvienots no strāvas.
Darbības pārbaudes, apskates un regulēša-
nas darbi ar detaļām, kurām ir pievadīts sprie-
gums, jāveic tikai apmācītām un pilnvarotām
personām, ņemot vērā nepieciešamos piesar-
dzības apsvērumus. Pirms darba ar elektriska-
jiem komponentiem ir jānoņem gredzeni, me-
tāla aproces utt.

Lai nesabojātu e-sistēmas ar elektroniskiem
komponentiem, piemēram, elektronisko vadī-
bas regulatoru vai pacelšanas vadības modu-
li, šie komponenti ir jāatvieno no rūpnieciskā
iekrāvēja pirms elektrisku metināšanas darbu
sākšanas.

Darbus, kas saistīti ar elektroiekārtu (piemē-
ram, radiouztvērēja, papildu gaitas lukturu pie-
vienošanu u.c.), drīkst veikt tikai ar pilnvarota
servisa centra atļauju.

Darbi pie aizdedzes sistēmas
Lai novērstu traumu rašanās un/vai aizdedzes
sistēmas iznīcināšanas iespēju, lūdzu, ievēro-
jiet tālāk sniegtos norādījumus
● Aizdedzes sistēmas līnijas, ieskaitot augst-

sprieguma līniju un mērierīču līniju, pievie-
nojiet un atvienojiet tikai tad, kad izslēgta
aizdedze.

● Ja motoru ir paredzēts izmantot ar palaiša-
nas apgriezieniem, bet tas netiek iedarbi-
nāts (piem., kompresijas spiediena pārbau-
dei), atvienojiet aizdedzes spoles savienoju-
ma mezglu.

● Motora palaišana ar ātro lādētāju ir atļauta
ne ilgāk kā 1 minūti maksimāli pie 16,5 vol-
tiem.

● Motoru drīkst mazgāt tikai tad, kad aizdedze
izslēgta.

● Veicot metināšanas darbus, pilnīgi atvieno-
jiet akumulatoru.

● Iekrāvēju, kuram bojāta aizdedzes sistēma
vai ir kāds cits bojājums, vilkt var tikai tad,
ja atvienots aizdedzes spoles savienotājs.

Apkope 5
Apkopes drošības noteikumi

 30957348011845 LV - 07/2023  -  14



Drošības ierīces
Pēc apkopes un remontdarbu veikšanas ir
jāuzstāda atpakaļ visas drošības ierīces, kā arī
jāpārbauda to darbības drošība.

Iestatītās vērtības
Veicot remontdarbus vai mainot hidraulikas
sistēmas un elektroiekārtas sastāvdaļas, jāie-
vēro ierīcēm noteiktās specifiskās vērtības.
Tās ir norādītas attiecīgajās sadaļās.

Pacelšana un domkrata izman-
tošana

 DRAUDI
Pastāv risks dzīvībai iekrāvēja apgāšanās gadīju-
mā!
Ja tas nav pareizi pacelts un domkrats nav pareizi
pievienots, iekrāvējs var apgāzties un nokrist. Lietot
drīkst tikai šī iekrāvēja darbnīcas rokasgrāmatā norā-
dītos trīšus, un tikai tie ir pārbaudīti atbilstoši nepie-
ciešamajai drošībai un celtspējai.
– Iekrāvēju drīkst pacelt tikai pilnvarotā servisa cen-

trā.
– Iekrāvēju drīkst pacelt ar domkratu tikai darbnīcas

rokasgrāmatā norādītajos punktos.

Iekrāvēju jāpaceļ ar domkratu, lai veiktu dažā-
dus apkopes darbus. Par to veikšanu informē-
jiet pilnvaroto servisa centru. Darbnīcas rokas-
grāmatā ir aprakstīts, kā droši rīkoties ar iekrā-
vēju un atbilstošajiem trīšiem.

Darbs iekrāvēja priekšā
 DRAUDI

Negadījuma risks!
Ja ir pacelts masts vai dakšu zaru turētājs, pie masta
vai iekrāvēja priekšā nedrīkst veikt darbus, neievēro-
jot turpmāk minētos drošības pasākumus!
– Nostiprinot lietojiet tikai ķēdes ar pietiekamu ne-

stspējas kapacitāti.
– Sazinieties ar pilnvaroto servisa centru.

Apkope5
Apkopes drošības noteikumi

 310 57348011845 LV - 07/2023  -  14



 UZMANĪBU
Iespējams radīt griestu bojājumus!
– Ievērojiet masta maksimālo celšanas augstumu.

Masta nostiprināšana pret sasvēršanos
atpakaļ
Ir nepieciešama cietkoksnes sija ar
120x120 mm šķērsgriezumu. Cietkoksnes si-
jas garumam ir aptuveni jāatbilst dakšu turētā-
ja platumam (b3). Lai izvairītos no triecienu
traumām, cietkoksnes sija nedrīkst izvirzīties
ārpus iekrāvēja ārējām aprisēm. Ir ieteicams
maksimālais garums, kas atbilst kopējam ie-
krāvēja platumam (b1).

– Izmērus (b1) un (b3) skatiet atbilstošajā VDI
datu lapā.

– Nostipriniet cietkoksnes siju (1) starp vadī-
tāja aizsargkonstrukciju (2) un pacelšanas
mastu (3).

Masta noņemšana

 DRAUDI
Negadījuma risks!
Šīs darbības ir jāveic pilnvarotam tehniskajam darbi-
niekam.
– Vienojieties ar pilnvarotu tehnisko darbinieku par

celšanas masta noņemšanu.

Pacelšanas masta nostiprināšana, lai
tas nenokristu

 DRAUDI
Negadījuma risks!
Šīs darbības ir jāveic pilnvarotam tehniskajam darbi-
niekam.
– Vienojieties ar pilnvarotu tehnisko darbinieku par

celšanas masta nostiprināšanu.

1 2

3

6210_001-030_V3



Apkope 5
Apkopes drošības noteikumi

 31157348011845 LV - 07/2023  -  14



Vispārīga apkopes informācija
Personāla kvalifikācija
Apkopes darbus atļauts veikt tikai kvalificē-
tam un pilnvarotam personālam. Kompeten-
tai personai ir jāveic regulāras drošības pār-
baudes, kā arī pārbaudes pēc neparastiem
gadījumiem. Kompetentajai personai ir jāveic
to izvērtēšana un drošības novērtēšana, ne-
ietekmējot ekspluatācijas un ekonomiskos as-
pektus. Kvalificētai personai ir jābūt ar pietie-
kamām zināšanām un pieredzi, lai varētu no-
vērtēt traktora stāvokli un aizsargaprīkojuma
efektivitāti saskaņā ar tehniskajiem standar-
tiem un iekrāvēju pārbaudes principiem.

Apkopes darbi bez īpašas kvalifikācijas
Vienkāršus apkopes darbus, piemēram, hi-
draulikas eļļas pārbaudi, drīkst veikt neapmā-
cīti darbinieki. Lai veiktu šos darbus, nav ne-
pieciešama speciālista kvalifikācija. Nepiecie-
šamie uzdevumi ir aprakstīti nodaļā "Ir gatavs
darbam".

Informācija par apkopes darbu
veikšanu
Šajā nodaļā atrodama informācija par to, kā
noteikt, kad iekrāvējam jāveic apkope. Apko-
pes veiciet norādītajos intervālos atbilstoši
darba stundu skaitītājam un ievērojiet apkopes
pārbaužu lapas. Tas ir vienīgais veids, kā no-
drošināt, ka iekrāvējs tiek saglabāts gatavs
lietošanai, un nodrošināt optimālu veiktspēju
un kalpošanas laiku. Tas arī priekšnosacījums
garantijas prasībām.

Apkope5
Vispārīga apkopes informācija

 312 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Apkopju laika grafiks
– Veiciet iekrāvēja apkopi saskaņā ar displeju

(1)"Apkope pēc".

– Apkopes pārbaužu lapās atrodama informā-
cija par to, kādi darbi jāveic atbilstīgajā ap-
kopes posmā.

Intervāli paredzēti parastai izmantošanai. Īsā-
kus apkopes intervālus var noteikt, konsultējo-
ties ar ekspluatācijas uzņēmumu, atkarībā no
iekrāvēja lietošanas apstākļiem.

Nepieciešamību noteikt īsākus apkopes inter-
vālus var radīt tālāk minētie faktori.
● Netīri, sliktas kvalitātes ceļi
● Putekļains vai sāļš gaiss
● Augsta līmeņa gaisa mitrums
● Ļoti augsta vai zema gaisa temperatūra vai

ļoti lielas temperatūras svārstības
● Vairāku maiņu darbs smagos apstākļos
● Specifiski vietējie iekrāvēju vai atsevišķu

komponentu izmantošanas noteikumi

 UZMANĪBU
Komponentu bojājuma risks!
Jebkāda šajā ekspluatācijas rokasgrāmatā norādītā
tehniskā informācija ir dominējošā pār informāciju sā-
kotnējā motora ekspluatācijas rokasgrāmatā.
– Ja jums rodas jautājumi, sazinieties ar pilnvaroto

servisa centru.

7312_003-156_V2

1


Apkope 5
Vispārīga apkopes informācija

 31357348011845 LV - 07/2023  -  14



Apkope5
Vispārīga apkopes informācija

 314 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Tehniska apkope — 1000 darba stundas/gadā

Darba laikā 

1000   2000   4000   5000   7000  
8000   10000   11000   13000   14000  

Izpildīts

 

Šasija, virsbūve un stiprinājumi    

Pārbaudiet, vai šasijai nav plaisu    

Pārbaudiet vadītāja aizsargjumtu/kabīni un pārbaudiet, vai stikliem nav bojājumu    

Pārbaudiet, vai vadības ierīcēm, slēdžiem un savienojumiem nav radušies bojājumi,
un uzklājiet uz tiem smērvielas un eļļu

   

Pārbaudiet, vai vadītāja sēdeklis darbojas pareizi un tam nav bojājumu    

Pārbaudiet, vai vadītāja drošības sistēma darbojas pareizi, tai nav bojājumu un tā ir
tīra.

   

Pārbaudiet signāltauri.    

Variants: pārbaudiet, vai dubultpedālis nav bojāts un darbojas, ieeļļojiet to.    

Riepas un riteņi    

Ja nepieciešams, pārbaudiet riepu nodilumu un gaisa spiedienu tajās.    

Pārbaudiet, vai riteņi nav bojāti, un pārbaudiet pievilkšanas griezes momentu    

Piedziņas elements    

Pārbaudiet piedziņas tilta skrūvju stiprinājumus un hermētiskumu un notīriet dzesē-
šanas žalūzijas.

   

Pārbaudiet riteņu piedziņas un vairāku disku bremžu eļļas līmeni.    

Iekšdedzes dzinēja motors    

Pārbaudiet iekšdedzes dzinēja stāvokli (vizuāla pārbaude)    

Nomainiet dzinēja eļļu un nomainiet eļļas filtru    

Pārbaudiet zobsiksnu, piedziņas zobratu un ķīļsiksnu.    

Nomainiet gaisa filtru (galveno filtra kasetni).    

Pārbaudiet, vai dzesēšanas sistēma ir hermētiska un pareizi darbojas    

Pārbaudiet dzesēšanas šķidrumu; ja nepieciešams, papildiniet    

Pārbaudiet izplūdes sistēmu    

DEUTZ: pārbaudiet interkūlerus un noņemiet smēreļļu un ūdens kondensātu    

VW: nomainiet aizdedzes sveces    

Veiciet daļiņu filtra apkopi.    

Degvielas sistēma    

Pārbaudiet, vai degvielas padeves sistēma ir hermētiska un pareizi darbojas    

Apkope 5
Vispārīga apkopes informācija

 31557348011845 LV - 07/2023  -  14



Darba laikā 

1000   2000   4000   5000   7000  
8000   10000   11000   13000   14000  

Izpildīts

 

Pārbaudiet degvielas pirmsfiltru (ūdens nostādinātājs) un, ja nepieciešams, novadiet
ūdeni

   

Nomainiet degvielas priekšfiltru (reizi gadā).    

Nomainiet degvielas filtru (galvenais filtrs)    

Gāzes iekārta    

Pārbaudiet, vai LPG sistēma nav bojāta    

Pārbaudiet slēgvārstu, un, ja nepieciešams, pārbaudiet drošības vārstu (1,7 bāri)    

Pārbaudiet, vai gāzes cilindra vārsts ir tīrs un darbojas pareizi, pārbaudiet pārspie-
diena drošības ierīci (30 bāri)

   

Gāzes filtra maiņa    

Remontējiet iztvaicētāju (MD/Cobra). Nomainiet uzlīmi.    

Pārbaudiet skrūvju savienojumu drošību un veiciet noplūdes pārbaudi    

Pārbaudiet CO saturu izplūdes gāzēs    

Pārbaudiet, vai dzinēja darbības ilgums pirms dzinēja apturēšanas ir pieņemams    

Stūres sistēma    

Pārbaudiet stūres sistēmas darbību un hermētiskumu    

Pārbaudiet, vai stūre ir stingri novietota, un pārbaudiet, vai griešanas rokturim nav
bojājumu

   

Stūres tilts: pārbaudiet, vai tas ir cieši pievienots, nav noplūžu, un ieeļļojiet to    

Pārbaudiet stūres atduri    

Bremzes    

Pārbaudiet visu mehānisko bremžu daļu stāvokli un pareizu darbību    

Darba bremžu funkciju pārbaude    

Stāvbremzes funkciju pārbaude    

Elektrosistēma    

Pārbaudiet visus strāvas kabeļu savienojumus    

Pārbaudiet, vai slēdži, raidītāji un sensori darbojas pareizi    

Pārbaudiet apgaismojumu un indikatoru lampas    

Startera akumulators    

Izmēriet aukstās iedarbināšanas strāvu; ja nepieciešams, uzlādējiet vai nomainiet
akumulatoru.

   

Hidraulika    

Apkope5
Vispārīga apkopes informācija

 316 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Darba laikā 

1000   2000   4000   5000   7000  
8000   10000   11000   13000   14000  

Izpildīts

 

Pārbaudiet stūres sistēmas stāvokli, pareizu darbību un hermētiskumu    

Pārbaudiet hidraulikas bloķēšanas funkciju (ISO vārsts)    

Pārbaudiet eļļas līmeni    

Masts    

Pārbaudiet, vai mastam nav bojājumu un vai tas ir ieeļļots. Pārbaudiet pievilkšanas
spēku

   

Pārbaudiet, vai masta profilam nav bojājumu un nodiluma pazīmju un vai tas ir
ieeļļots

   

Pārbaudiet, vai masta apakšējais profils (pretēji kravai) nav bojāts un tam nav
nodilumu.

   

Pārbaudiet, vai kravas ķēdēm nav bojājumu un nodiluma pazīmju, un noregulējiet
un ieeļļojiet tās

   

Pārbaudiet, vai celšanas cilindriem un savienojumiem nav bojājumu un noplūžu    

Pārbaudiet, vai ķēdes trīšiem nav bojājumu un nodiluma pazīmju    

Pārbaudiet, vai atbalsta rullīšiem un ķēdes rullīšiem nav bojājumu un nodiluma
pazīmju

   

Atstatuma pārbaude starp dakšu rāmja galējo stāvokli un atdures barjeru    

Pārbaudiet, vai liekšanas cilindriem un savienojumiem nav bojājumu un noplūžu    

Pārbaudiet, vai zaru turētājiem nav bojājumu un nodiluma pazīmju    

Pārbaudiet, vai dakšu zaru bloķētājam nav bojājumu un tas darbojas pareizi    

Pārbaudiet, vai dakšu zariem nav nodiluma un deformācijas pazīmju    

Pārbaudiet, vai uz zaru turētāja vai palīgierīces ir drošības skrūve    

Papildaprīkojums, variants    

Pārbaudiet sildītāja svaiga gaisa filtru un izpūtiet filtru, ja nepieciešams.    

Apsildes sistēma: pārbaudiet, vai nav bojājumu un izpildiet ražotāja apkopes norādī-
jumus

   

Pārbaudiet gaisa kondicioniera svaiga gaisa filtru un recirkulācijas gaisa filtru un, ja
nepieciešams, izpūtiet.

   

Gaisa kondicionieris: funkciju pārbaude    

Pārbaudiet, vai papildaprīkojumam nav nodiluma vai bojājumu, izpildiet ražotāja
apkopes norādījumus

   

Pārbaudiet, vai piekabes sakabei nav nodiluma vai bojājumu, izpildiet ražotāja apko-
pes norādījumus

   

Vispārīgi    

Apkope 5
Vispārīga apkopes informācija

 31757348011845 LV - 07/2023  -  14



Darba laikā 

1000   2000   4000   5000   7000  
8000   10000   11000   13000   14000  

Izpildīts

 

Norakstiet kļūdu numurus un nodzēsiet sarakstu    

Atiestatiet apkopes intervālu    

Pārbaudiet marķējumu teksta pilnību    

Veiciet testa braucienu ar traktoru    

Apkope5
Vispārīga apkopes informācija

 318 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Tehniskā apkope — 3000 darba stundas/ik pēc diviem gadiem

Darba laikā 

3000   6000   9000   12000   15000  

Izpildīts

 

Piezīme    

Veiciet visus 1000 stundu apkopes darbus.    

Piedziņas elements    

Pārnesumkārbas eļļa un vairākdisku bremzes: nomainiet pārnesumkārbas eļļu    

Nomainiet riteņu piedziņas nolaišanas krāna skrūves.    

Iekšdedzes dzinēja motors    

Nomainiet zobsiksnu, piedziņas zobratu un ķīļsiksnu.    

Nomainiet ūdens sūkni (ieteikums, sazinieties ar ekspluatācijas uzņēmumu).    

Nomainiet gaisa filtra drošības kasetni.    

Nomainiet dzesēšanas šķidrumu. DEUTZ: ik pēc 6000 stundām vai reizi 4 gados;
VW: ik pēc 9000 stundām vai reizi 5 gados.

   

DEUTZ: nomainiet dīzeļdegvielas daļiņu filtra elementu (ik pēc 6000 stundām).    

Gāzes iekārta    

Mainiet visas gāzes sistēmas šļūtenes    

Hidraulika    

Nomainiet hidraulikas eļļu    

Nomainiet atplūdes kanāla filtru un spiediena izlīdzinātāja filtru.    

Nomainiet augstspiediena filtru.    

Tikai modelim RX70-50/600 (7334, 7338): nomainiet akumulatoru.    

Papildaprīkojums    

Nomainiet gaisa kondicioniera sistēmas svaiga gaisa filtru un recirkulācijas gaisa
filtru.

   

Nomainiet gaisa kondicioniera akumulatora mitruma noņēmēju un uzpildiet jaunu
aukstumnesēju.

   

Rezerves daļu un nodilušo deta-
ļu pasūtīšana
Rezerves daļas nodrošina mūsu rezerves da-
ļu servisa nodaļa. Pasūtījumā norādāmā infor-
mācija ir pieejama rezerves daļu katalogā.

Rezerves daļas izmantojiet tikai saskaņā ar
ražotāja norādījumiem. Neapstiprinātu rezer-
ves daļu lietošana to nepietiekamās kvalitātes

Apkope 5
Vispārīga apkopes informācija

 31957348011845 LV - 07/2023  -  14



vai nepareiza pielietojuma dēļ var izraisīt pa-
augstinātu negadījumu risku. Lietojot neapsti-
prinātas rezerves daļas, klients uzņemas pilnu
atbildību bojājuma vai kaitējuma gadījumā.

Nepieciešamo darba materiālu
daudzums un kvalitāte
Atļauts izmantot tikai tehniskās apkopes datu
tabulā norādītos darba materiālus.

– Nepieciešamie ekspluatācijas materiāli un
smērvielas norādīti apkopes datu tabulā.

Nedrīkst sajaukt atšķirīgas kvalitātes eļļu un
smērvielu veidus. Šāda rīcība negatīvi ietekmē
eļļainību. Ja nevar izvairīties no dažādu ražo-
tāju eļļu lietošanas, rūpīgi izlejiet veco eļļu.

Pirms eļļošanas darbu veikšanas, filtru nomai-
ņas vai jebkādu citu darbu ar hidraulisko sistē-
mu veikšanas, rūpīgi notīriet vietu ap konkrēto
iekrāvēja daļu.

Uzpildot darba materiālus, izmantojiet tikai tī-
ras tvertnes!

Apkope5
Vispārīga apkopes informācija

 320 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Eļļošanas grafiks

Code1 Eļļošanas vieta

(A) Četri eļļošanas nipeļi katrā no stūres tilta pusēm grozāmrēdzes gultņiem un savirzes
stieņa svirai

(B) Slīdošās virsmas uz masta

(C) Kravas ķēdes
(D) Pa vienam eļļošanas nipelim katrā no masta gultņa pusēm

1Attiecīgās eļļošanas specifikācijas skatiet nodaļā "Apkopes datu tabula" šeit: Code.
.Eļļošanas grafikā ir aprakstīts sērijveida produkcijas iekrāvējs ar standarta aprīkojumu. Apkopes
vietas uz varianta iekrāvējiem skatiet attiecīgajā nodaļā un/vai ražotāja sniegtajos norādījumos.



Apkope 5
Vispārīga apkopes informācija

 32157348011845 LV - 07/2023  -  14



Tehniskās apkopes datu tabula
Galvenie eļļošanas punkti
Code Bloks Darba materiāls Specifikācijas Daudzums
  Eļļošana Augstspiediena

smērviela
ID Nr. 0147873 Pēc nepieciešamī-

bas

Akumulators
Code Bloks Darba materiāls Specifikācijas Daudzums

  Sistēmas uzpilde Destilēts ūdens   Pēc nepieciešamī-
bas

Izolācijas pretestība   DIN 43539
VDE 0510

Min. 1000 Ω/V pret
zemējumu

Aktuatori/savienojumi
Code Bloks Darba materiāls Specifikācijas Daudzums
  Eļļošana Augstspiediena smēr-

viela
ID Nr. 0147873 Pēc nepieciešamī-

bas
Eļļa SAE 80

MIL-L2105
API GL-4

Pēc nepieciešamī-
bas

Elektrosistēma
Code Bloks Darba materiāls Specifikācijas Daudzums
  Izolācijas pretestība   DIN EN 1175

VDE 0117
Min. 1000 Ω/V pret

zemējumu

Hidraulikas sistēma
Code Bloks Darba materiāls Specifikācijas Daudzums
  Sistēmas uzpilde Hidraulikas eļļa HVLP 68

DIN 51524, 3. daļa
Maks. 48 lHidraulikas eļļa pār-

tikas nozarei (va-
riants)

USDA H1
DIN 51524

Apkope5
Vispārīga apkopes informācija

 322 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Riepas
Code Bloks Darba materiāls Specifikācijas Daudzums
  Īpaši elastīgas riepas Nodiluma ierobežo-

jums
  Līdz nodiluma atzī-

mei
Cietgumijas riepas Nodiluma ierobežo-

jums
  Līdz nodiluma atzī-

mei
Pneimatiskās riepas Minimālais protekto-

ra dziļums
  1,6 mm

Gaisa spiediens   Skatīt informāciju
uz iekrāvēja

Stūres tilts
Code Bloks Darba materiāls Specifikācijas Daudzums
(A) Grozāmrēdzes gult-

ņi, sfēriskais gultnis
Universālā smērviela DIN 51825 KPF2 Pēc nepieciešamī-

bas
  Stūres tilta riteņu uz-

griežņi
Dinamometriskā at-
slēga

  Ja rodas jautāju-
mi, papildinformāci-
ju skatiet iekrāvēja

darbnīcas rokasgrā-
matā.

Piedziņas tilts
Code Bloks Darba materiāls Specifikācijas Daudzums
  Piedziņas tilta riteņu

uzgriežņi
Dinamometriskā at-
slēga

  Ja rodas jautāju-
mi, papildinformāci-
ju skatiet iekrāvēja

darbnīcas rokasgrā-
matā.

Ass pārnesumkārba Minerāleļļa FUCHS TITAN
GEAR HYP LD
SAE 80W-90

Ja rodas jautāju-
mi, papildinformāci-
ju skatiet iekrāvēja

darbnīcas rokasgrā-
matā.

Masts
Code Bloks Darba materiāls Specifikācijas Daudzums
(B) Eļļošana Augstspiediena

smērviela
ID Nr. 0147873 Pēc nepieciešamī-

bas
  Apturēt Atstatums   Min.: 2 mm
(D) Celšanas masta

gultņi
Smērviela Aralub 4320

DIN 51825-KPF2N20
ID Nr. 0148659

Uzpildiet smērvie-
lu, līdz izspiežas

neliels daudzums
svaigas smērvielas

Apkope 5
Vispārīga apkopes informācija

 32357348011845 LV - 07/2023  -  14



Kravas ķēdes
Code Bloks Darba materiāls Specifikācijas Daudzums
(C) Eļļošana Lielas noslodzes ķē-

žu aerosols
Pilnībā sintētisks
Temperatūras diapa-
zons: no -35° C līdz
+250° C
ID Nr. 0156428

Pēc nepieciešamī-
bas

Dzesēšanas sistēma
Code Bloks Darba materiāls Specifikācijas Daudzums
  Sistēmas uzpilde Aizsarglīdzeklis pret

rūsu un dzesēša-
nas sistēmas aizsar-
glīdzeklis/ūdens

G12 pluss (violeta)
TL-VW 774 F

Aptuveni 12 l
40% dzesēšanas

sistēmas aizsarglī-
dzeklis / 60% ūdens
aizsardzībai pret sa-

salšanu līdz pat
-25 °C

Gaisa kondicionieris
Code Bloks Darba materiāls Specifikācijas Daudzums
  Sistēmas uzpilde Aukstumnesējs ID Nr. 7449600005 Standarta kabīne:

1400 g
Beverage kabīne:
1485 g

Degvielas tvertne
Code Bloks Darba materiāls Specifikācijas Daudzums
  Degvielas tvertne Dīzeļdegviela EN 590, DIN 51628,

ASTM D975, NA-
TO F-54 bezceļu
degviela (EN 590
kvalitātes vieglā deg-
vielas eļļa)

Aptuveni 58 l

Motors
Co-
de Bloks Darba materiāls Specifikācijas Daudzums

  Sistēmas uzpilde Motoreļļa DQC III-10 LA,
DQC IV-10 LA

Ar filtra maiņu 8,5 l

Gaisa filtrs Filtra patrona un dro-
šības patrona

   

Apkope5
Vispārīga apkopes informācija

 324 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Logu mazgāšanas sistēma
Co-
de Bloks Darba materiāls Specifikācijas Daudzums

  Sistēmas uzpilde Ekrāna mazgāšana Ziemas,
ID Nr. 172566

Pēc nepieciešamības

Apkope 5
Vispārīga apkopes informācija

 32557348011845 LV - 07/2023  -  14



Piekļuves nodrošināšana apkopes vietām
Sānu apkalpes vāka atvēršana
– Grieziet kreisās puses ātrās fiksācijas ska-

vu (1) pulksteņrādītāju kustības virzienā.

– Grieziet labās puses ātrās fiksācijas skavu
(2) pretēji pulksteņrādītāju kustības virzie-
nam.

 NORĀDE

Šis sānu apkalpes vāks (3) ir nostiprināts pie
rāmja ar fiksācijas stiepli (4).

– Uzmanīgi nolokiet sānu apkalpes vāku.

7331_314-001

1

3

2


7331_314-002

4



Apkope5
Piekļuves nodrošināšana apkopes vietām

 326 57348011845 LV - 07/2023  -  14



– Izceliet sānu apkalpes vāku no iekrāvēja un
ļaujiet tam karāties no iekrāvēja.

Sānu apkalpes vāka aizvēršana
– Uzmanīgi novietojiet sānu apkalpes vāku

(1) uz rāmja padziļinājuma.

– Grieziet kreisās puses ātrās fiksācijas ska-
vu (2) pretēji pulksteņrādītāju kustības vir-
zienam.

– Grieziet labās puses ātrās fiksācijas skavu
(3) pulksteņrādītāju kustības virzienā.

– Nodrošiniet, lai sānu pārsegs piegultu iekrā-
vēja korpusam un būtu nostiprināts.

Motora pārsega atvēršana
 UZMANĪGI

Traumu risks!
– Pirms motora pārsega atvēršanas izslēdziet moto-

ru!

7331_314-003



7331_314-004

2

1

3


Apkope 5
Piekļuves nodrošināšana apkopes vietām

 32757348011845 LV - 07/2023  -  14



 UZMANĪBU
Ja, atverot motora pārsegu, sēdeklis nav pārvietots
uz priekšu līdz galam, tas var tikt bojāts.
– Pabīdiet vadītāja sēdekli uz priekšu līdz galam.

 UZMANĪBU
Ja kabīnes labās puses logs (variants) ir atvērts, ie-
spējams, ka, atverot dzinēja pārsegu, var tikt bojāts
loga rokturis.
– Pārliecinieties, vai kabīnes labās puses logs ir aiz-

vērts.

– Iekrāvējos, kas aprīkoti ar kabīni (variants),
aizveriet kabīnes labās puses logu.

– Noņemiet visus kustīgos priekšmetus no la-
bās puses plaukta.

– Virziet stūres statni (1) līdz galam uz
priekšu un nostipriniet; skatiet sadaļu "Stū-
res statņa regulēšana".

– Bīdiet vadītāja sēdekli (2) līdz galam uz
priekšu; skatiet sadaļu "Vadītāja sēdekļa
MSG 65/MSG 75 regulēšana".

– Iekrāvējos, kas aprīkoti ar aizmugures lo-
gu (variants), bīdiet sēdekļa atzveltni uz
priekšu; skatiet sadaļu "Vadītāja sēdekļa
MSG 65/MSG 75 regulēšana".

7311_120-001

1

2



Apkope5
Piekļuves nodrošināšana apkopes vietām

 328 57348011845 LV - 07/2023  -  14



– Motora pārsega atvēršanas spraugā (4) ie-
vietojiet šauru skrūvgriezi un stumiet uz
iekšu, līdz slēgmehānisms atveras.

– Ar rokturi pilnībā atveriet motora pārsegu.

– Ja gāzes amortizators ir aprīkots ar pozī-
cijas bloķēšanu (variants), atveriet dzinēja
pārsegu līdz fiksators (1) gāzes amortizato-
rā (2) nofiksējas vietā.

 UZMANĪGI
Nolaižoties motora pārsegam, pastāv traumu risks!
Motora pārsegs ir aprīkots ar gāzes amortizatoru,
kas notur motora pārsegu atvērtā stāvoklī. Pastāvot
papildu slodzei, piemēram, smagiem priekšmetiem,
spēcīgam vējam vai cilvēkiem uzspiežot uz pārsega,
motora pārsegs var pēkšņi nolaisties. Aukstā laikā
vai nolietošanās dēļ gāzes amortizatora veiktspēja
var pasliktināties un izraisīt motora pārsega nolaiša-
nos.
– Ja gāzes amortizatora darbspēja pasliktinās, no-

mainiet gāzes amortizatoru.
– Ja gāzes amortizatora pozīcija ir bloķēta (va-

riants), pārliecinieties, vai fiksators ir nostiprināts.
– Lai nomainītu gāzes amortizatoru, sazinieties ar

pilnvaroto servisa centru.

7300_003-007_V2

4



7300_003-008

2

1



Apkope 5
Piekļuves nodrošināšana apkopes vietām

 32957348011845 LV - 07/2023  -  14



Motora pārsega aizvēršana

 UZMANĪGI
Aizverot motora pārsegu, pastāv saspiešanas risks!
Aizverot motora pārsegu, zonai starp motora nodalī-
juma pārsegu un šasijas malu jābūt brīvai.
– Neķerieties pie malām. Vienmēr aizveriet motora

pārsegu, novietojot abas rokas uz rokturiem.

 UZMANĪBU
Bojājumu risks!
Motora pārsegs ir aprīkots ar gāzes amortizatoru (2)
ar pozīcijas bloķēšanas mehānismu (variants). Tas
novērš gāzes amortizatora saspiešanu. Aizverot mo-
tora pārsegu ar spēku, tiks sabojāts gāzes amortiza-
tors vai motora nodalījuma pārsega piekare.
– Pirms motora pārsega aizvēršanas pārbaudiet, vai

gāzes amortizators ir aprīkots ar pozīcijas bloķē-
šanas mehānismu (variants).

– Ja gāzes amortizators ir aprīkots ar pozīcijas
bloķēšanas mehānismu (variants), atveriet fiksato-
ru (1) pirms motora pārsega aizvēršanas.

Pozīcijas bloķēšanas mehānisma atlaišana
(variants)

– Spiediet fiksatoru (1) pie atzīmes PRESS  un
nedaudz nolaidiet motora pārsegu.

– Atlaidiet fiksatoru.

Motora pārsega aizvēršana

– Satveriet pārsegu aiz roktura un pavelciet
lejup, līdz ir dzirdama fiksatora nostrādāša-
nas skaņa.

7300_003-008

2

1



7300_003-008

2

1



Apkope5
Piekļuves nodrošināšana apkopes vietām

 330 57348011845 LV - 07/2023  -  14



– Noregulējiet sēdekli (2); skatiet sadaļu "Va-
dītāja sēdekļa MSG 65/MSG 75 regulēša-
na".

– Noregulējiet stūres statni (1); skatiet sadaļu
"Stūres statņa regulēšana".

Grīdas plāksnes noņemšana un
uzstādīšana
Grīdas plāksnes noņemšana

 UZMANĪBU
Bojāti kabeļi var izraisīt īssavienojumu!
– Pārbaudiet, vai savienojuma kabeļi nav bojāti.
– Noņemot vai atkārtoti uzstādot grīdas plāksni, pār-

liecinieties, vai savienojuma kabeļi nav bojāti.

 NORĀDE

Grīdas plāksnē ir padziļinājums, kurā opera-
tors var ielikt pirkstus, lai to paceltu. Padziļinā-
jums atrodas zem gumijas pārsega.

 NORĀDE

Akseleratora pedālis ir savienots ar grīdas
plāksni, tādēļ tie ir jānoņem kopā. Akselera-
tora pedāļa savienotājspraudnis atrodas zem
grīdas plāksnes.

– Atveriet motora pārsegu.

– Noņemiet gumijas paklāju.

– Satveriet padziļinājumu grīdas plāksnē (1).

– Nedaudz paceliet grīdas plāksni.

7311_120-001

1

2



Apkope 5
Piekļuves nodrošināšana apkopes vietām

 33157348011845 LV - 07/2023  -  14



– Izvelciet grīdas plāksni zem bremžu pedāļa
un novietojiet to vertikāli.

– Atvienojiet savienojumu ar akseleratora pe-
dāli (2).

– Izņemiet grīdas plāksni un nolieciet to drošā
vietā.

Grīdas plāksnes uzlikšana

 UZMANĪGI
Iespiešanas risks starp grīdas plāksni un rāmja malu!
Ja starp aizvērtu grīdas plāksni un rāmja malu atro-
das ķermeņa daļas vai priekšmeti, tie var tikt iespies-
ti.
– Pārliecinieties, vai, aizverot grīdas plāksni, nekas

neatrodas starp grīdas plāksni un rāmja malu.

– Novietojiet grīdas plāksni vertikāli kāju no-
dalījumā.

– Akseleratora pedālim pievienojiet savienoju-
ma mezglu.

– Novietojiet grīdas plāksni priekšpusē.

– Uzmanīgi virziet grīdas plāksni lejup un aiz-
veriet to.

– Uzlieciet gumijas paklāju.

– Aizveriet motora pārsegu.

7311_003-013

1


7311_003-014

2



Apkope5
Piekļuves nodrošināšana apkopes vietām

 332 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Gatavības ekspluatācijai uzturēšana
Motoreļļas līmeņa pārbaude

 NORĀDE

Lai veiktu šo pārbaudi, iekrāvējs ir jānovieto
uz līdzenas virsmas.

– Atveriet motora pārsegu; skatiet nodaļu
"Motora pārsega atvēršana".

– Izvelciet eļļas mērstieni (1) un noslaukiet to.

– Ievietojiet mērstieni līdz atdurei un vēlreiz
izvelciet to.

Eļļas līmenim jābūt starp atzīmēm (bultiņām).

– Ja eļļas līmenis sasniedz apakšējo atzīmi,
atskrūvējiet noslēguma vāku (2) un iepildiet
eļļu. To darot, ievērojiet nodaļā "Apkopes
datu tabula" norādīto daudzumu un specifi-
kācijas.

– Stingri uzskrūvējiet noslēguma vāku (2).

– Ievietojiet eļļas mērstieni līdz atdurei.

– Aizveriet motora pārsegu; skatiet nodaļu
"Motora pārsega aizvēršana".

Dzesēšanas šķidruma līmeņa
papildināšana un dzesēšanas
šķidruma piedevas koncentrāci-
jas pārbaude

 UZMANĪBU
Motora bojājumu risks!
Ja dzesēšanas šķidruma līmenis ir zems, tas nozīmē,
ka dzesēšanas sistēmā ir noplūde.
– Pārbaudiet dzesēšanas sistēmas hermētiskumu,

skatiet šeit: ⇒ Nodaļa "Radiatora tīrīšana, hermēti-
skuma pārbaude", Lappuse 336 .

 UZMANĪGI
Dzesēšanas šķidrums un dzesēšanas šķidruma pie-
deva ir bīstama veselībai!
Ievērojiet drošības noteikumus par darbu ar dzesē-
šanas šķidrumu; skatiet šeit: ⇒ Nodaļa "Dzesēšanas
līdzeklis un dzesēšanas šķidrums", Lappuse 50 .



Apkope 5
Gatavības ekspluatācijai uzturēšana

 33357348011845 LV - 07/2023  -  14



Dzesēšanas šķidruma izplešanās trauka no-
slēguma vāks (1) atrodas pretsvara virspusē.

Sensors uzrauga dzesēšanas šķidruma līme-
ni. Līdzko displejā un vadības blokā redzams
ziņojums "DZES.SKIDR.LIMEN", rīkojieties, kā
aprakstīts tālāk.

 UZMANĪGI
Applaucēšanās risks!
Atveriet radiatora uzpildes atveres vāku tikai tad, kad
motors ir atdzisis.

– Lēnām atveriet noslēguma vāku (1) un at-
brīvojiet spiedienu.

– Grieziet tālāk un noņemiet radiatora uzpil-
des noslēguma vāku.

– Ja nepieciešams, papildiniet dzesēšanas
šķidruma līdz atzīmei uz dzesēšanas šķidru-
ma tvertnes. Lai iegūtu informāciju par dze-
sēšanas sistēmas uzpildes daudzumu, ska-
tiet "apkopes datu tabulu".

– Informāciju par pareizu dzesēšanas šķidru-
ma koncentrāciju skatiet šajā nodaļā.

– Stingri uzskrūvējiet dzesēšanas šķidruma
izplešanās trauka noslēguma vāku (1).

Dzesēšanas šķidruma piedevas kon-
centrācija

 UZMANĪBU
Korozijas risks!
Dzesēšanas šķidruma piedevas koncentrācijai vien-
mēr jābūt vismaz 40% arī tad, ja siltā klimatā nav
nepieciešama aizsardzība pret sasalšanu.

Ja nepieciešama lielāka aizsardzība pret sasalšanu
klimatisko apstākļu dēļ, dzesēšanas šķidruma piede-
vas koncentrāciju var palielināt līdz 60%.

Dzesēšanas šķidruma piedevas koncentrācija ne-
drīkst pārsniegt 60%, jo pretējā gadījumā aizsardzība
pret sasalšanu atkal sāk samazināties. Turklāt mazi-
nās arī dzesēšanas efektivitāte.

Lietojiet tikai tīru, mīkstinātu ūdeni.



Apkope5
Gatavības ekspluatācijai uzturēšana

 334 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Aizsardzība pret sasalšanu
līdz °C

Ūdens procentuālais daudz-
ums
%

Dzesēšanas šķidruma piede-
vas procentuālā vērtība

%
-25 60 40
-30 55 45
-35 50 50
-40 40 60

Uzpildes daudzumu dzesēšanas sistēmā ska-
tiet šeit: ⇒ Nodaļa "Tehniskās apkopes datu
tabula", Lappuse 322 .

 UZMANĪBU
Dzesēšanas šķidruma nedrīkst piejaukt piedevas ar
atšķirīgām specifikācijām!
– Iepildiet dzesēšanas šķidruma piedevu un pretko-

rozijas līdzekli saskaņā ar apkopes datu tabulu;
skatiet šeit: ⇒ Nodaļa "Tehniskās apkopes datu ta-
bula", Lappuse 322 .

Izmantojiet dzesēšanas šķidruma piedevu tikai sa-
skaņā ar ražotāja norādījumiem.

Apkope 5
Gatavības ekspluatācijai uzturēšana

 33557348011845 LV - 07/2023  -  14



Radiatora tīrīšana, hermētisku-
ma pārbaude
– Novietojiet iekrāvēju drošā vietā.

– Atveriet motora pārsegu.

– Iztīriet radiatoru (1).

– Iztīriet radiatora ribas ar piemērotu birsti
un notīriet tās, izmantojot saspiestu gaisu
(maks. 2 bāri).

– Pārbaudiet radiatora un dzesēšanas šķidru-
ma šļūteņu hermētiskumu un nepieciešamī-
bas gadījumā pievelciet skavas.

 UZMANĪBU
Motora bojājumu risks!
Ja dzesēšanas šķidruma līmenis ir zems, tas nozīmē,
ka dzesēšanas sistēmā ir noplūde.
– Pārbaudiet, vai noplūde ir novērsta.
– Ja noplūde nav novērsta, informējiet par to pilnva-

rotam servisa centru.

– Aizveriet motora pārsegu.

Gaisa filtra patronas nomaiņa

 NORĀDE

Gaisa filtra patrona jānomaina tikai gadījumos,
kad displejā un vadības blokā ir redzams ziņo-
jums GAISA FILTRS, vai reizi divos gados.

– Atveriet sānu apkalpes vāku; skatiet nodaļu
"Sānu apkalpes vāka atvēršana"

7311_003-002

1


8

9

0

6

7

4

3

5

7312_003-070_lv_V2



Apkope5
Gatavības ekspluatācijai uzturēšana

 336 57348011845 LV - 07/2023  -  14



– Atbrīvojiet trīs skavas (1) uz gaisa filtra un
noņemiet gaisa filtra pārsegu (2).

– Izņemiet galveno patronu (3).

 UZMANĪBU
Motora bojājumu risks!
Drošības patronai jāpaliek gaisa filtra apvalkā, līdz
no tā ir iztīrīti visi netīrumi, lai tie nenokļūtu ieplūdes
sistēmā!

– Izmantojot mitru drāniņu, izslaukiet gaisa fil-
tra korpusu.

7321_003-075

1

11
2



3

7321_003-076



Apkope 5
Gatavības ekspluatācijai uzturēšana

 33757348011845 LV - 07/2023  -  14



– Noņemiet drošības patronu (4), pārbaudiet,
vai tā nav netīra. Ja nepieciešams, nomai-
niet to.

– Uzlieciet drošības patronu.

– Ievietojiet jaunu galveno patronu (3).

– Uzlieciet gaisa filtra pārsegu (5) tā, lai atzī-
me (6) atrastos augšpusē.

– Uz gaisa filtra nostipriniet trīs skavas (7).

– Aizveriet sānu apkalpes vāku.

Ūdens iztecināšana no degvie-
las filtra

 UZMANĪGI

Ekspluatācijas materiāli ir indīgi!
Rīkojoties ar degvielu, ir jāievēro drošī-
bas noteikumi.

4

7321_003-077



7321_003-078

7

77

6

5



Apkope5
Gatavības ekspluatācijai uzturēšana

 338 57348011845 LV - 07/2023  -  14



 NORĀDE

Lietojot tropiskos apstākļos un atkarībā no iz-
mantotās degvielas kvalitātes, īpaši svarīgi iz-
laist ūdeni.

Sensors degvielas filtrā uzrauga ūdens līmeni
filtrā. Kad ūdens līmenis pārsniedz noteiktu lī-
meni, displeja vadības blokā parādās ziņojums
"DEGVIELAS FILTRS". Šis ziņojums nozīmē
to, ka degvielas filtrā savāktais ūdens ir jāno-
tecina. Lai to izdarītu, rīkojieties, kā aprakstīts
tālāk.

– Atveriet motora pārsegu. Degvielas filtrs (1)
atrodas motora nodalījuma priekšējā kreisa-
jā pusē (ja skatās no braukšanas virziena),
tieši līdzās fiksācijas cilpai (2) uz pārsega
fiksatora.

– Novietojiet piemērotu uztveršanas tvertni
(apt. 100 cm³) zem vāciņa (3) degvielas fil-
tra apakšdaļā.

– Uzmanīgi noskrūvējiet vāciņu (3).

– Noteciniet visu filtrā uzkrāto ūdeni, līdz re-
dzama tīra degviela.

– Stingri uzskrūvējiet vāciņu (3).

Savienojumu un vadības ele-
mentu eļļošana
– Ieeļļojiet citus gultņus un savienojumus

saskaņā ar apkopes datu tabulu; skatiet
⇒ Nodaļa "Tehniskās apkopes datu tabula",
Lappuse 322 .

● Vadītāja vietas izmantošanas pamācība
● Ieeļļojiet motora pārsega eņģes pie eļļoša-

nas nipeļa.
● Vārstu vadības sakabe



Apkope 5
Gatavības ekspluatācijai uzturēšana

 33957348011845 LV - 07/2023  -  14



● Kabīnē ieeļļojiet durvju eņģes pie eļļošanas
nipeļa (variants).

● Izmantojot divu pedāļu vadību (variants), ie-
eļļojiet asis un savienojumus.

Durvju fiksatora pārbaude
– Pārbaudiet fiksācijas skrūvju stāvokli un

pārliecinieties, ka tās nav nodilušas.

– Pārbaudiet, vai slēdzenes mehānisms dar-
bojas bez aizķeršanās.

Drošības jostas apkope
 DRAUDI

Ja drošības josta negadījuma laikā nedarbojas, pa-
stāv dzīvības apdraudējums!
Ja drošības josta ir bojāta, tā negadījuma laikā var
pārtrūkt vai atvērties, līdz ar to nenoturēs vadītāju
sēdeklī. Tā rezultātā vadītājs var tikt uzsviests uz
traktora detaļām vai izsviests ārpus traktora.
– Nodrošiniet darbības drošumu, veicot regulāras

pārbaudes.
– Neizmantojiet iekrāvēju, ja drošības josta ir bojāta.
– Bojātu drošības jostu drīkst nomainīt tikai pilnvaro-

ta servisa centra darbinieki.
– Izmantojiet tikai oriģinālās rezerves detaļas.
– Nepārveidojiet drošības jostu.

 NORĀDE

Tālāk aprakstītās pārbaudes jāveic regulāri
(reizi mēnesī). Ja drošības josta ir pakļauta
lielai slodzei, tā jāpārbauda katru dienu.

Apkope5
Gatavības ekspluatācijai uzturēšana

 340 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Drošības jostas pārbaude
– Pilnībā izvelciet drošības jostu (3) un pār-

baudiet, vai tā nav atirusi.

Šuves nedrīkst būt atirušas un pārgrieztas.
Šuves nedrīkst būt vaļīgas.

– Pārbaudiet, vai josta nav netīra.

– Pārbaudiet, vai detaļas (tostarp stiprinājuma
vietas) nav nodilušas vai bojātas.

– Pārbaudiet, vai sprādze (1) pareizi nofiksē-
jas.

Kad jostas mēlīte (2) ir ievietota, drošības jos-
tai jābūt droši nostiprinātai. Nospiežot sarkano
pogu (4), jostas mēlītei (2) jāatbloķējas.

– Vismaz reizi gadā jāpārbauda automātiskās
bloķēšanas mehānisms

– Novietojiet iekrāvēju uz līdzenas pamatnes.

– Izvelciet drošības jostu ar strauju kustību.

Automātiskās bloķēšanas mehānismam jāblo-
ķē jostas izvirzīšanas kustība.

– Sasveriet sēdekli vismaz par 30° (ja nepie-
ciešams, izņemiet to).

– Lēnām izvelciet drošības jostu.

Automātiskās bloķēšanas mehānismam jāblo-
ķē jostas izvirzīšanas kustība.

Drošības jostas tīrīšana
– Ja drošības josta ir netīra, notīriet to, bet

neizmantojiet ķīmisko tīrīšanas līdzekli (ar
suku būs pietiekami).

Nomaiņa pēc negadījuma
Pēc negadījuma drošības josta vienmēr ir jā-
nomaina pilnvarotā servisa centrā.

6327_342-009

1

2
3



7090_342-0051

4



Apkope 5
Gatavības ekspluatācijai uzturēšana

 34157348011845 LV - 07/2023  -  14



Vadītāja sēdekļa pārbaude

 UZMANĪGI
Savainošanās risks!
– Pēc negadījuma pārbaudiet vadītāja sēdekli, tam

piestiprināto drošības jostu un stiprinājumus.

– Pārbaudiet, vai vadības slēdži pareizi.

– Pārbaudiet sēdekļa stāvokli (piemēram, pol-
sterējuma nodilumu) un pārliecinieties, ka
tas ir droši piestiprināts pie pārsega.

 UZMANĪGI
Savainošanās risks!
– Ja pārbaudes laikā pamanāt bojājumus, dodieties

uz tehniskās apkopes centru un lūdziet sēdekli
salabot.

Automātiskās sakabes ieeļļoša-
na

 NORĀDE

Atbilstoši apkopjot un regulāri eļļojot sakabes
mehānismu, kustīgo detaļu nodilumu var būti-
ski samazināt.

– Neizmantojiet pārāk daudz smērvielas!

 NORĀDE

Pirms tīrīšanas ar augsta spiediena tīrītāju aiz-
veriet sakabi. Pēc tīrīšanas vēlreiz ieeļļojiet sa-
kabes tapu, vilkšanas stieņa cilpu un to atbal-
sta virsmas.

6327_342-010



Apkope5
Gatavības ekspluatācijai uzturēšana

 342 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Modelis RO*243
– Izvelciet drošības rokturi (3).

– Pavelciet rokas sviru (2) uz augšu.

– Ieeļļojiet, izmantojot eļļošanas nipeli (1) sa-
skaņā ar apkopes datu tabulu; skatiet šeit:
⇒ Nodaļa "Tehniskās apkopes datu tabula",
Lappuse 322 .

– Noslēdziet sakabi, ar piemērotu instrumentu
paceļot sakabes tapu.

– Ja plānots braukt, velkot treileri cietajā
sakabē, ieeļļojiet vilkšanas stieņa cilpas
apakšdaļu un sakabes mehānisma balstošo
virsmu.

– Nosakiet sakabes tapas nodiluma pakāpi.

Apaļās daļas diametrs nedrīkst būt mazāks
par 36,5 mm.

Modelis RO*244 A
– Atveriet sakabi.

– Ieeļļojiet, izmantojot eļļošanas nipeli (1) sa-
skaņā ar apkopes datu tabulu; skatiet šeit:
⇒ Nodaļa "Tehniskās apkopes datu tabula",
Lappuse 322 .

– Ieeļļojiet sakabes tapu, vilkšanas stieņa cil-
pu un to atbalsta virsmas.

3

7321_003-091

21



7321_003-092



Wartung_Rockinger 244 A

1


Apkope 5
Gatavības ekspluatācijai uzturēšana

 34357348011845 LV - 07/2023  -  14



Modelis RO*245
– Iepildiet šim mērķim paredzētajos punktos

(eļļošanas punktā, atvērtā sakabē) smērvie-
lu saskaņā ar apkopes datu tabulu; skatiet
šeit: ⇒ Nodaļa "Tehniskās apkopes datu ta-
bula", Lappuse 322 .

– Ieeļļojiet vilkšanas stieņa cilpas balstošo
virsmu.

Modelis RO*841
– Iepildiet šim mērķim paredzētajos punktos

(eļļošanas punktā, atvērtā sakabē) smērvie-
lu saskaņā ar apkopes datu tabulu; skatiet
šeit: ⇒ Nodaļa "Tehniskās apkopes datu ta-
bula", Lappuse 322 .

– Ieeļļojiet vilkšanas stieņa cilpas balstošo
virsmu.

7321_003-094



7321_003-095



Apkope5
Gatavības ekspluatācijai uzturēšana

 344 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Riteņu un riepu apkope
 UZMANĪGI

Negadījuma risks!
Nevienmērīgs nodilums samazina iekrāvēja stabilitāti
un pagarina bremzēšanas ceļu. Vienas ass riepu no-
diluma līmenim jābūt aptuveni vienādam.
– Nekavējoties nomainiet nodilušās vai bojātās rie-

pas labajā un kreisajā pusē.
– Mainot riteņus vai riepas, pārliecinieties, vai iekrā-

vējs nesasveras sānis (piemēram, vienmēr mai-
niet vienlaikus labo un kreiso riteni).

– Izmaiņas veicamas tikai pēc konsultēšanās ar ra-
žotāju.

 UZMANĪGI
Apdraudēta stabilitāte!
Riepu kvalitāte ietekmē iekrāvēja stabilitāti. Pastāv
apgāšanās risks!

Izmantojot pneimatiskās riepas vai cietgumijas rie-
pas, nemainiet riteņa diska daļas un nelietojiet vien-
laikus dažādu ražotāju riteņa diska daļas.
– Pirms izmantojat cita veida riepas vai riepas no

cita ražotāja, sazinieties ar iekrāvēja ražotāju.

Riepu stāvokļa un nodiluma pārbaude
Īpaši elastīgās riepas (variants)

– Pārbaudiet atlikušo attālumu no riepas pro-
tektora līdz nodiluma atzīmei (60 J).

Ja izmantojat īpaši elastīgās riepas (variants),
ar tām var braukt, kamēr nodilums nepārs-
niedz nodiluma atzīmi.

– Izņemiet visus svešķermeņus, kas iestrēgu-
ši riepas virsmā.

60 J

60 J



Apkope 5
Gatavības ekspluatācijai uzturēšana

 34557348011845 LV - 07/2023  -  14



Pneimatiskās riepas (variants)

– Pārbaudiet visu četru riepu protektora dziļu-
mu.

Pneimatisko riepu (variants) protektora dziļu-
mam jebkurā protektora vietā ir jābūt vismaz
1,6 mm. Ja protektors ir nolietots līdz nolieto-
juma atzīmei (2), jebkurā riepas vietā, nomai-
niet riepas uz vienas ass.

– Izņemiet visus svešķermeņus, kas iestrēgu-
ši riepas virsmā.

Gaisa spiediena pārbaude

 NORĀDE

Pneimatisko riepu (variants) pareizais gaisa
spiediens ir atkarīgs no izmantoto riepu veida.
Izmērītajam gaisa spiedienam jāatbilst ražotā-
ja informācijai.

– Skatiet gaisa spiediena vērtības, kas norā-
dītas uz iekrāvēja līmetiķetes (1).

– Pārbaudiet visu četru riepu gaisa spiedie-
nu un salīdziniet to ar gaisa spiediena vērtī-
bām, kas norādītas uz līmetiķetēm.

– Vajadzības gadījumā papildiniet vai nolai-
diet gaisu riepās, ja gaisa spiediens atšķiras
no norādītajām vērtībām.



1

Apkope5
Gatavības ekspluatācijai uzturēšana

 346 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Riteņu stiprinājumu pārbaude
– Pārbaudiet, vai visu riteņu stiprinājumi (4)

ir droši pievilkti un, ja nepieciešams, pievel-
ciet atkārtoti.

– Ievērojiet attiecīgos pievilkšanas griezes
momentus; skatiet sadaļu "Tehniskās apko-
pes datu tabula".

Akumulatora apkope

 NORĀDE

Akumulatora apkope ir jāveic saskaņā ar aku-
mulatora ražotāja izdoto lietošanas rokasgrā-
matu.

 UZMANĪGI

Bojājumu, īssavienojumu un sprādziena
risks.
Nenovietojiet uz akumulatora nekādus
metāla priekšmetus un instrumentus.
Nelietojiet atklātu liesmu un uguni. Smē-
ķēšana ir aizliegta.

Akumulatora uzlādes stāvokļa pārbaude
– Noņemiet sānu pārsegu.

4
7321_003-112



Apkope 5
Gatavības ekspluatācijai uzturēšana

 34757348011845 LV - 07/2023  -  14



– Ja izmantojat neapkalpojamu akumulatoru,
pārbaudiet uzlādes statusu apskates lodzi-
ņā (1):

● Zaļš: akumulators ir optimāli uzlādēts.
● Melns: akumulatora uzlādes statuss vairs

nav optimāls. Akumulatoru nepieciešams
uzlādēt. Pēc uzlādes indikators atkal kļūst
zaļš.

● Caurspīdīgs (gaišā krāsā): uzlādes statuss
nav atbilstošs, lai to iedarbinātu. Akumula-
toru nepieciešams nomainīt.

Akumulatora uzlāde
– Ja izmantojat apkalpojamu akumulatoru,

pārbaudiet akumulatora skābes līmeni.

 UZMANĪGI

Elektrolīts (atšķaidīta sērskābe) ir indīga
un kodīga viela.
– Ievērojiet drošības noteikumus dar-

bam ar akumulatora skābi, skatiet
šeit: ⇒ Nodaļa "Akumulatora skābe",
Lappuse 47 .

– Pārbaudiet akumulatora skābes līmeni.

Akumulatora skābes līmenim jāsasniedz aku-
mulatora korpusa ieliktņa apakšējā mala vai
ne vairāk kā par 5 mm jāpārsniedz plašu
augšmala. Ievērojiet ražotāja norādītās specifi-
kācijas!

 UZMANĪBU
Iespējami akumulatora bojājumi!
– Ja akumulatorā trūkst šķidruma, tas jāpapildina

tikai un vienīgi ar destilētu ūdeni.

7071_003-071

1



Apkope5
Gatavības ekspluatācijai uzturēšana

 348 57348011845 LV - 07/2023  -  14



– Noskrūvējiet akumulatora šūnu vāciņus un
pārbaudiet skābes blīvumu ar skābes pacē-
lāju.

Skābes blīvumam jāsasniedz tabulā norādītā
vērtība. Norādītais skābes blīvums atbilst skā-
bes temperatūrai 27 °C.

Skābes blī-
vums Tukšs Pilns

Normāls 1,13 1,28
Tropu reģio-
nos 1,08 1,23

 UZMANĪGI

Sprādziena risks! Uzlādes gaitā veidojas
sprādzienbīstamas gāzes.
Uzlādes laikā akumulatora nodalījumu
virsmai jābūt tīrai, lai nodrošinātu pietie-
kamu ventilāciju.

Tādēļ uzlādes zonā jābūt labai ventilāci-
jai.

Uzlādes laikā atstājiet pārsegu atvērtu;
nepieļaujiet dzirksteļu rašanos akumula-
tora tuvumā.

– Nekavējoties uzlādējiet tukšus akumulato-
rus, līdz tie atkal ir pilnībā uzlādēti.

Uzlādes strāva nedrīkst pārsniegt 1/10 no aku-
mulatora kapacitātes.

Akumulatora šūnu vāciņiem jābūt sausiem un
tīriem.

Ja izšļakstās akumulatora skābe, tā nekavējo-
ties jāneitralizē.

Spailēm un kontaktiem jābūt tīriem, viegli pār-
klātiem ar spaiļu smērvielu un cieši pievilk-
tiem.

– Līdzko uzlādes process ir pabeigts, uzskrū-
vējiet akumulatora elementu vāciņus.

– Uzstādiet aizmugurējo pārsegu.

7090_606-002

Apkope 5
Gatavības ekspluatācijai uzturēšana

 34957348011845 LV - 07/2023  -  14



Drošinātāju nomaiņa
 DRAUDI

Ugunsbīstamība!
Izmantojot nepareizus drošinātājus, var izraisīt īssa-
vienojumus.
– Lietojiet tikai drošinātājus ar norādīto nominālo

strāvu; skatiet nodaļu "Drošinātāju shēma".

– Noņemiet aizmugurējo pārsegu.

– Atveriet vāka stiprinājumus (1) un noņemiet
vāku.

– Bojāto drošinātāju nomainiet ar atbilstošas
nominālās strāvas drošinātāju, kā norādīts
nodaļā "Drošinātāju shēma".

– Lai nostiprinātu drošinātāju kārbu, aizveriet
pārsegu.

– Uzstādiet atpakaļ aizmugures vākus.

– Veiciet funkciju pārbaudi. Ja kļūdu joprojām
neizdodas novērst vai drošinātājs joprojām
ir bojāts, informējiet par to pilnvaroto servi-
sa centru.

Masta un tā rituļceļa eļļošana
– Noņemiet netīrumus un smērvielas atliku-

mus no rituļceļa.

– Ieeļļojiet 1. rituļceļu (1) no masta ārpuses,
vidus un iekšpuses ar maksimāla spiediena
adhēzijas smērvielu, lai mazinātu nodilumu.
Skatīt ⇒ Nodaļa "Tehniskās apkopes datu
tabula", Lappuse 322 .

 NORĀDE

Vienmērīgi apsmidziniet rituļceļus, atrodoties
no 15 līdz 20 cm attālumā. Pagaidiet aptuveni
15 minūtes, līdz aprīkojumu atkal varēs izman-
tot.

1 1

11
7311_003-021



1
6210_800-020



Apkope5
Gatavības ekspluatācijai uzturēšana

 350 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Apkope ik pēc 1000 stundām / apkope reizi gadā
Citi veicamie darbi
– Izpildiet visus uzdevumus, kas nepiecieša-

mi, lai saglabātu pilnīgu funkcionalitāti; ska-
tiet nodaļu "Darbspējas saglabāšana".

Hidraulikas eļļas līmeņa pārbau-
de

 UZMANĪBU
Hidraulikas eļļas ir bīstamas veselībai un ekspluatāci-
jas laikā atrodas zem spiediena.
– Ievērojiet hidraulikas eļļu izmantošanas drošības

noteikumus; skatiet ⇒ Nodaļa "Hidrauliskās sistē-
mas šķidrums", Lappuse 46 .

– Novietojiet iekrāvēju drošā vietā; skatiet
šeit: ⇒ Nodaļa "Iekrāvēja droša novietošana
stāvēšanai un izslēgšana", Lappuse 144 .

– Atveriet sānu pārsegu. Skatiet nodaļu "Sā-
nu pārsega atvēršana".

– No ielietnes kakliņa noskrūvējiet spiediena
izlīdzinātāja filtru ar eļļas mērstieni (1).



Apkope 5
Apkope ik pēc 1000 stundām / apkope reizi gadā

 35157348011845 LV - 07/2023  -  14



– Pārbaudiet eļļas līmeni. Eļļas līmenim jāsas-
niedz vismaz mērstieņa atzīme (2).

– Ja eļļas līmenis nav norādītajā uzpildes lī-
menī, pielejiet atbilstošas specifikācijas hi-
draulikas eļļu (skatiet ⇒ Nodaļa "Tehniskās
apkopes datu tabula", Lappuse 322 ) pa
ielietnes kakliņu līdz augšējai maksimālā lī-
meņa atzīmei.

 NORĀDE

Izmantojiet piltuvi.

– Ielietnes kakliņā ievietojiet spiediena izlīdzi-
nātāja filtru ar eļļas mērstieni un pieskrūvē-
jiet to.

– Aizveriet sānu pārsegu; skatiet nodaļu "Sā-
nu pārsega aizvēršana".

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Uzmanīgi savāciet izšļakstīto eļļu un atbrīvojie-
ties no tās apkārtējai videi nekaitīgā veidā.

Hidraulikas sistēmas hermēti-
skuma pārbaude

 UZMANĪGI

Traumu risks zem spiediena esošas hi-
draulikas eļļas dēļ!
Hidraulikas eļļa zem spiediena var iz-
plūst no nehermētiskām caurulēm un va-
diem un radīt traumas.
– Pirms pārbaudes veikšanas izlaidiet

no hidraulikas sistēmas spiedienu.
– Valkājiet piemērotus aizsargcimdus,

aizsargbrilles utt.

7094_700-002

1

2



Apkope5
Apkope ik pēc 1000 stundām / apkope reizi gadā

 352 57348011845 LV - 07/2023  -  14



 UZMANĪBU
Hidraulikas šļūtenes laika gaitā kļūst trauslas!
– Neuzglabājiet hidraulikas šļūtenes ilgāk par di-

viem gadiem.
– Nelietojiet hidraulikas šļūtenes ilgāk par diviem

gadiem, ja tās pakļautas intensīvam nolietoju-
mam.

– Vācijā ievērojiet "DGUV 113-020" specifikācijas.
– Ārpus Vācijas ievērojiet ekspluatācijas valstī spē-

kā esošos noteikumus.

– Pārbaudiet, vai cauruļu un šļūteņu skrūvēja-
mie savienojumi ir hermētiski (vai nav ma-
nāmas eļļas noplūdes).

Nomainiet šļūtenes, ja pamanāt tālāk norādī-
tās pazīmes.
● Bojāts ārējais slānis, vai tas ir trausls vai

saplaisājis
● Noplūdes
● Deformācija (piemēram, burbuļi vai samez-

glojumi)
● Savienojums kļuvis vaļīgs
● Stiprinājums ir stipri bojāts vai korodējis

Nomainiet caurules, ja pamanāt tālāk norādī-
tās pazīmes.
● Nodilums
● Deformētas un saliektas
● Noplūdes

Celšanas cilindru un savienoju-
mu hermētiskuma pārbaude

 UZMANĪGI
Savainošanās risks
Ievērojiet drošības noteikumus par darbu ar mastu,
skatiet nodaļu "Darbs iekrāvēja priekšā".

– Pārliecinieties (vizuāla pārbaude), vai hi-
drauliskajos savienojumos un celšanas ci-
lindros nav manāmas noplūdes.

– Skrūvju stiprinājumus vai hidrauliskos cilin-
drus, kuriem ir noplūde, jānomaina pilnvaro-
ta servisa centra darbiniekiem.

7094_810-004



Apkope 5
Apkope ik pēc 1000 stundām / apkope reizi gadā

 35357348011845 LV - 07/2023  -  14



Dakšu zaru pārbaude

 UZMANĪBU
Dakšu zari nedrīkst būt nelīdzeni!
– Vienmēr nomainiet abus dakšu zarus.

– Apskatiet, vai dakšu zari (1) nav deformēju-
šies, nodiluši vai bojāti.

Dakšas zaros vietā ap dakšu līkumu nedrīkst
rasties plaisas vai deformācijas. Nodilums ne-
drīkst būt lielāks par 10% no sākotnējā biezu-
ma.

– Pārbaudiet, vai fiksējošās skrūves (2) ir vie-
tā un stingri pievilktas.

– Nomainiet nodilušos vai deformētos dakšu
zarus.

Pārbaudiet dakšu fiksatoru stāvokli un darbī-
bu:

– Novietojiet bloķēšanas sviru (3) vertikālā
pozīcijā.

Dakšas zaru ir iespējams pakustināt.

– Novietojiet bloķēšanas sviru horizontālā po-
zīcijā.

Fiksatoram ir jānofiksējas dakšas nesošā me-
hānisma spraugā. Dakšas zaru nav iespējams
pakustināt.

– Nomainiet deformētus/bojātus dakšu fiksa-
torus.

1

2

2

3

d3911398



Apkope5
Apkope ik pēc 1000 stundām / apkope reizi gadā

 354 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Abpusējo dakšu zaru pārbaude

 NORĀDE

Šī pārbaude attiecas tikai uz abpusējiem dak-
šu zariem (variants).

– Pārbaudiet, vai dakšu izliekuma ārpusē (1)
nav plaisu. Sazinieties ar tehniskās apko-
pes centru.



Apkope 5
Apkope ik pēc 1000 stundām / apkope reizi gadā

 35557348011845 LV - 07/2023  -  14



Apkope5
Apkope ik pēc 1000 stundām / apkope reizi gadā

 356 57348011845 LV - 07/2023  -  14



6

Tehniskie dati



Izmēri

Stūres statnis ir regulējams ±80 mm
Sēdeklis ir regulējams ±90 mm

●
●

Dakšu atstatums ir regulējams●

 NORĀDE

Mērvienības h1, h3, h4, h6 un b1 ir klienta no-
teiktas, un tās var iegūt no pasūtījuma apstipri-
nājuma.

Smaguma centrs "S" (attālums mērīts no
priekšējās ass)

Tehniskie dati6
Izmēri

 358 57348011845 LV - 07/2023  -  14



 NORĀDE

Smaguma centrs "S" ir atkarīgs no iekrāvēja
individuālā aprīkojuma, piemēram, masta vei-
da, jebkurām palīgierīcēm vai vadītāja aizsarg-
konstrukcijas. Aprīkojums iekrāvējiem var atš-
ķirties. Ja nepieciešams, smaguma centrs "S"
ir jānosaka atsevišķi katram iekrāvējam. Attie-
cībā uz šo jautājumu sazinieties ar kvalificētu
servisa centru.

Tehniskie dati 6
Izmēri

 35957348011845 LV - 07/2023  -  14



VDI datu lapa

 NORĀDE

Šajā VDI datu lapā ir norādītas tikai iekrāvē-
ja versijas ar standarta aprīkojumu tehniskās
vērtības. Uzstādot citas riepas, celšanas ma-
stus, papildierīces utt., var iegūt atšķirīgas vēr-
tības.

Svarīgi dati

  RX70-40 RX70-45 RX70-50 RX70 50/600
Ražotājs STILL STILL STILL STILL

Piedziņa:   Dīzeļmotora-
elektriskā

Dīzeļmotora-
elektriskā

Dīzeļmotora-
elektriskā

Dīzeļmotora-
elektriskā

Vadība:   Sēdeklis Sēdeklis Sēdeklis Sēdeklis
Celtspēja/krava Q (kg) 4000 4500 4999 5000
Kravas smaguma centrs c (mm) 500 500 500 600
Kravas attālums x (mm) 540 540 540 550
Asu attālums y (mm) 2005 2005 2070 2125

Svars

  RX70-40 RX70-45 RX70-50 RX70 50/600
Neto svars kg 6075 6279 6590 7174
Priekšējās/aizmugurējās
ass slodze ar kravu kg 8896/1180 9632/1146 10 468/1122 11 014/1160

Priekšējās/aizmugurējās
ass slodze bez kravas kg 2821/3255 2798/3480 2956/3635 3308/3866

Riteņi, šasijas rāmis

  RX70-40 RX70-45 RX70-50 RX70 50/600
Riepas: īpaši elastīgas (SE),
cietgumijas (V), pneimati-
skās (L)

 
SE SE SE SE

Priekšējo riteņu izmērs   250–15 355/45–15 355/45–15 355/45–15
Aizmugurējo riteņu izmērs   250–15 250–15 250–15 250–15
Priekšējo/aizmugurējo riteņu
skaits (x = dzenošie)

  2x/2 2x/2 2x/2 2x/2

Šķērsbāzes platums: priekšā
viena riepa

b 10
(mm) 1136 1210 1210 -

Tehniskie dati6
VDI datu lapa

 360 57348011845 LV - 07/2023  -  14



  RX70-40 RX70-45 RX70-50 RX70 50/600
Šķērsbāzes platums: priekšā
dubultas riepas

b 10
(mm) 1364 1364 1364 1364

Šķērsbāzes platums: aizmu-
gurē

b 11
(mm) 1120 1120 1120 1120

Galvenie izmēri

  RX70-40 RX70-45 RX70-50 RX70 50/60
0

Pacēlāja masta/dakšu turē-
tāja sasvere, uz priekšu/at-
pakaļ

Grādi 3/7 3/7 3/7 3/7

Augstums ar ievilktu mastu h1 (mm) 2400 2400 2400 2400
Brīvā celšana h2 (mm) 160 160 160 160
Celšanas augstums h3 (mm) 3180 3180 3180 2980
Augstums ar izvirzītu mastu h4 (mm) 4187 4187 4187 4137
Augstums virs vadītāja aiz-
sargjumta h6 (mm) 2300 2300 2300 2300

Sēdekļa augstums h7 (mm) 1298 1298 1298 1298

Sakabes augstums h10 (mm
) 496 496 496 496

Kopējais garums l1 (mm) 4027 4071 4198 4368
Garums no zaru aizmugu-
res l2 (mm) 3027 3071 3098 3168

Kopējais platums b1 1380 1506 1506 1506

Dakšu zaru izmēri s/e/l
(mm) 50/120/1000 50/120/1000 50/120/1000 50/150/1200

Dakšas zaru turētājs atbil-
stoši standartam ISO 2328,
klase/A, B forma

  III kategorija/
A forma

III
kategorija/A

forma

III kategori-
ja/A forma

III
kategorija/A

forma
Dakšu turētāja platums b3 (mm) 1310 1310 1410 1310
Attālums no zemes ar kra-
vu, zem masta m1 (mm) 140 140 140 140

Attālums no zemes garen-
bāzes vidusdaļā m2 (mm) 165 165 165 165

Ejas platums ar
1000 × 1200 paletēm šķēr-
svirzienā

Ast
(mm)

4401 4441 4470 4539

Ejas platums ar
800 × 1200 paletēm garen-
virzienā

Ast
(mm) 4601 4641 4670 4739

Tehniskie dati 6
VDI datu lapa

 36157348011845 LV - 07/2023  -  14



  RX70-40 RX70-45 RX70-50 RX70 50/60
0

Pagrieziena rādiuss Wa (mm
) 2661 2701 2730 2789

Mazākais attālums līdz pa-
grieziena punktam

b13 (mm
) 737 737 746 754

Veiktspējas dati

  RX70-40 RX70-45 RX70-50 RX70 50/600
Braukšanas ātrums ar
kravu/bez kravas km/h 21/21 21/21 20/20 20/20

Celšanas ātrums ar kra-
vu/bez kravas; min. venti-
latora ātrums

m/s 0,59/0,59 0,50/0,53 0,50/0,53 0,50/0,53

Nolaišanas ātrums ar
kravu/bez kravas m/s 0,50/0,50 0,50/0,50 0,50/0,50 0,50/0,50

Vilcējspēks ar kravu/bez
kravas N 22 110/20 01

0
22 160/20 13

0 22 100/21 830 22 060/22 150

Slīpuma pārvarēšanas
spēja ar kravu / bez kra-
vas

% />30 />30 />30 />30

Paātrinājuma laiks ar kra-
vu/bez kravas s 5,2/4,7 5,5/4,8 5,9/4,9 6,2/5,0

Darba bremze   Mehāniska Mehāniska Mehāniska Mehāniska

Motors

  RX70-40 RX70-45 RX70-50 RX70 50/600

Motora ražotājs/veids   Deutz/
TCD 2,9 l

Deutz/
TCD 2,9 l

Deutz/
TCD 2,9 l

Deutz/
TCD 2,9 l

Motora nominālā jauda sa-
skaņā ar ISO 1585 kW 54 54 54 54

Nominālais ātrums apgr./mi
n 2200 2200 2200 2200

Maksimālais griezes mo-
ments Nm 260 260 260 260

Cilindru skaits/tilpums cm3 4/2900 4/2900 4/2900 4/2900
Degvielas patēriņš saskaņā
ar VDI ciklu l/h 4,1 4,3 4,6 4,8

Tehniskie dati6
VDI datu lapa

 362 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Cits

  RX70-
40

RX70-
45

RX70-
50

RX70 50/6
00

Vilkšanas vadības veids   Still-
tronic

Stilltro-
nic

Stilltro-
nic Stilltronic

Palīgierīču darba spiediens bāri 250 250 250 250
Eļļas daudzums palīgierīcēm l/min. 30 30 30 30
Skaņas spiediena līmenis vadītāja kabīnē1 dB(A) <75 < 75 < 75 < 75
Skaņas jaudas līmenis LWA (darba cikls) dB(A) 106 106 106 106

Sakabe, veids/modelis   Skrū-
ve Skrūve Skrūve Skrūve

Riteņi un riepas
Pieļaujamie riepu veidi

 DRAUDI
Neatļautu riepu lietošana ietekmē iekrāvēja stabili-
tāti. Negadījuma risks!
– Lietojiet tikai tālāk aprakstītās riepas.
– Ievērojiet drošas lietošanas pamatprincipus; ska-

tiet nodaļu "Riepas".

 UZMANĪGI
Apgāšanās risks!
Riepu kvalitāte ietekmē iekrāvēja stabilitāti.

Ja vēlaties iekrāvējam uzstādīt riepas, kas neatbilst
iekrāvēja ražotāja apstiprinātajām riepām, vai cita ra-
žotāja riepas, vispirms jāsaņem iekrāvēja ražotāja
apstiprinājums.

 UZMANĪGI
Apdraudēta stabilitāte!
Izmantojot pneimatiskās riepas vai cietgumijas rie-
pas, nemainiet diska daļas un nelietojiet vienlaikus
dažādu ražotāju diska daļas.

– Pirms riteņu un riepu nomaiņas ar tādām,
kas nav norādītas šajā rokasgrāmatā, ietei-
cams konsultēties ar pilnvaroto servisa cen-
tru.

1 Bez kabīnes. Vērtības ar kabīni ir atšķirīgas

Tehniskie dati 6
Riteņi un riepas

 36357348011845 LV - 07/2023  -  14



RX70-40 riepas

Riepu veids Riepas izmēri Šķērsbāzes platums
(mm)

Masts
(vispārējais augstums,

mm)

  Priekšpusē Aizmugurē Priekšpusē Aizmugurē Teleskopi-
skais Trīskāršais

Īpaši elastīgās SIT riepas

SIT 250–15 250–15 1136 1120 Līdz 3250 Līdz 3200

SIT 7,00–15 250–15 1369 1120 Līdz 3250 Līdz 3200
SIT 7,00–15 250–15 1369 1120 Līdz 3250 Līdz 3200
SIT 250–15 250–15 1136 1120 Līdz 3250 Līdz 3200
SIT 355/50-15 250–15 1210 1120 Līdz 3250 Līdz 3200

SIT 28 x 12,5–
15 250–15 1210 1120 Līdz 3250 Līdz 3200

SIT 355/50-15 250–15 1210 1120 Līdz 3250 Līdz 3200
SITn 250–15 250–15 1136 1120 Līdz 3250 Līdz 3200
SITn 355/50-15 250–15 1210 1120 Līdz 3250 Līdz 3200
SITa 250–15 250–15 1136 1120 Līdz 3250 Līdz 3200

SITa 28 x 12,5–
15 250–15 1210 1120 Līdz 3250 Līdz 3200

SITa 7,00–15/5,5 250–15 1364 1120 Līdz 3250 Līdz 3200
Pneimatiskās riepas
Pneimati-
skās 1136

250–
15/18 PR 250–15 1136 1120 Līdz 3250 Līdz 3200

Pneimati-
skās
153 A5 XZ
M TL

250/70R15 250–15 1136 1120 Līdz 3250 Līdz 3200

Pneimati-
skās 1364,
dubultriepas

7,00–15 250–15 1364 1120 Līdz 3250 Līdz 3200

RX70-45 riepas

Riepu veids Riepas izmēri Šķērsbāzes platums
(mm)

Masts
(vispārējais augstums,

mm)

  Priekšpusē Aizmugurē Priekšpusē Aizmugurē Teleskopi-
skais Trīskāršais

Īpaši elastīgās SIT riepas
SIT 7,00–15 250–15 1369 1120 Līdz 3250 Līdz 3200
SIT 7,00–15 250–15 1369 1120 Līdz 3250 Līdz 3200

Tehniskie dati6
Riteņi un riepas

 364 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Riepu veids Riepas izmēri Šķērsbāzes platums
(mm)

Masts
(vispārējais augstums,

mm)

  Priekšpusē Aizmugurē Priekšpusē Aizmugurē Teleskopi-
skais Trīskāršais

SIT 355/50-15 250–15 1210 1120 Līdz 3250 Līdz 3200
SIT 355/50-15 250–15 1210 1120 Līdz 3250 Līdz 3200
SIT 355/50-15 250–15 1210 1120 Līdz 3250 Līdz 3200
SITn 355/50-15 250–15 1210 1120 Līdz 3250 Līdz 3200
SITa 28 x 12,5–15 250–15 1210 1120 Līdz 3250 Līdz 3200
SITa 7,00–15/5,5 250–15 1364 1120 Līdz 3250 Līdz 3200
Pneimatiskās riepas
Pneimati-
skās 1364,
dubultriepas

7,00–15 250–15 1364 1120 Līdz 3250 Līdz 3200

RX70-50 riepas

Riepu veids Riepas izmēri Šķērsbāzes platums
(mm)

Masts
(vispārējais augstums,

mm)

  Priekšpusē Aizmugurē Priekšpusē Aizmugurē Teleskopi-
skais Trīskāršais

Īpaši elastīgās SIT riepas
SIT 7,00–15 250–15 1369 1120 Līdz 3250 Līdz 3200
SIT 7,00–15 250–15 1369 1120 Līdz 3250 Līdz 3200
SIT 355/50-15 250–15 1210 1120 Līdz 3250 Līdz 3200
SIT 355/50-15 250–15 1210 1120 Līdz 3250 Līdz 3000
SIT 355/50-15 250–15 1210 1120 Līdz 3250 Līdz 3200
SITn 355/50-15 250–15 1210 1120 Līdz 3250 Līdz 3200
SITa 28 x 12,5–15 250–15 1210 1120 Līdz 3250 Līdz 3000
SITa 7,00–15/5,5 250–15 1364 1120 Līdz 3250 Līdz 3200
Pneimatiskās riepas
Pneimati-
skās 1364,
dubultriepas

7,00–15 250–15 1364 1120 Līdz 3250 Līdz 3200

Tehniskie dati 6
Riteņi un riepas

 36557348011845 LV - 07/2023  -  14



RX70-50 riepas (LSP 600)

Riepu veids Riepas izmēri Šķērsbāzes platums
(mm)

Masts
(vispārējais augstums,

mm)

  Priekšpusē Aizmugurē Priekšpusē Aizmugurē Teleskopi-
skais Trīskāršais

Īpaši elastīgās SIT riepas
SIT 7,00–15 250–15 1369 1120 Līdz 3250 Līdz 3200
SIT 7,00–15 250–15 1369 1120 Līdz 3250 Līdz 3200
SIT 355/50-15 250–15 1210 1120 Līdz 3250 Līdz 3200
SIT 355/50-15 250–15 1210 1120 Līdz 3250 -
SIT 355/50-15 250–15 1210 1120 Līdz 3250 Līdz 3200
SITn 355/50-15 250–15 1210 1120 Līdz 3250 Līdz 3200
SITa 28 x 12,5–15 250–15 1210 1120 Līdz 3250 -
SITa 7,00–15/5,5 250–15 1364 1120 Līdz 3250 Līdz 3200
Pneimatiskās riepas
Pneimati-
skās 1364,
dubultriepas

7,00–15 250–15 1364 1120 Līdz 3250 Līdz 3200

Drošinātāju shēma

Drošinātājs Savienojums Komentārs

1F08 10 A 12 voltu akumulators (pastāvīga pozitīva
spaile) Rezervēts

1F09 10 A Slēdža bloķētājs, 30. spaile  
1F10 10 A Dzesēšanas šķidruma sūknis RX70-40-50 (LPG)
1F11 10 A Pārveidotājs  
1F12 15 A   Rezervēts
1F15 10 A 12 voltu TCU, displejs un vadības bloks  



Tehniskie dati6
Drošinātāju shēma

 366 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Drošinātājs Savienojums Komentārs
1F16 10 A 12 V servohidraulikai  
1F17 10 A Laika aizkaves relejs, 15. spaile  

1F18 15 A Dzesēšanas šķidruma sūknis, ass/pārveido-
tājs  

1F19
10 A 12 volti, kas paredzēti ECU VW ECU
10 A Izplūdes gāzu skaļuma regulators RX70-40-50 (DOC, DPF)

1F21

10 A Degļa gaisa sūknis, priekšsildes vadības
modulis, izplūdes gāzu recirkulācija RX70-60-80

15 A Lambda zonde, aizdedzes moduļa 1-3 im-
pulsa vārsts RX70-40-50 (LPG)

10 A Izplūdes gāzu vadības moduļa droseļvārsts RX70-40-50 (DOC)

1F22
15 A Dzirksteļaizdedzes vadības bloks RX70-60-80

15 A Impulsa vārsts, 4-6 virzienu aizdedzes mo-
dulis RX70-40-50 (LPG)

4F01 10 A Signāltaure  
5F11 30 A CPP1 (jumts)  
5F12 20 A CPP2b (apgaismojums)  
5F13 30 A CPP3 (sēdeklis)  
5F14 20 A 12 volti, kas paredzēti ECU Deutz ECU
9F03 10 A 12 volti, kas paredzēti Option Board  

9F04
20 A Starteris, 50. spaile RX70-40-50 (LPG)
30 A Degvielas sūknis RX70-40-50 (DOC, DPF)

 NORĀDE

Atkarībā no aprīkojuma iekrāvējā var nebūt uz-
stādīti visi drošinātāji.

Tehniskie dati 6
Drošinātāju shēma

 36757348011845 LV - 07/2023  -  14



Tehniskie dati6
Drošinātāju shēma

 368 57348011845 LV - 07/2023  -  14



SKAITĻI UN SIMBOLI

1.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171

A
Abpusējās dakšas. . . . . . . . . . . . . . . . . . 169
Abpusējie dakšu zari

Pārbaude. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 355
Aizliegts izmantot nepilnvarotām perso-

nām. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Aizmugurējā loga apsilde. . . . . . . . . . . . . 241
Akumulatora skābe. . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Akumulators

Apkope. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 347
Utilizācija. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Uzlāde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 348
Uzlādes stāvokļa pārbaude. . . . . . . . 347

Apdrošināšanas noteikumi attiecībā uz uz-
ņēmuma telpām. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Apgaismojums
Ieslēgšana un izslēgšana. . . . . . . . . . 117
STILL SafetyLight. . . . . . . . . . . . . . . . 122

Apkope. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0
Drošības noteikumi. . . . . . . . . . . . . . . 308
Vispārīga informācija. . . . . . . . . . . . . 312

Apkopes darbi bez īpašas kvalifikācijas. . 312
Apkopes datu tabula

Masts. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 323
Motors. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 324

Apkopes drošības noteikumi
Darbi pie aizdedzes sistēmas. . . . . . . 309
Darbs ar elektrisko aprīkojumu. . . . . . 309
Darbs ar hidraulikas aprīkojumu. . . . . 308
Drošības ierīces. . . . . . . . . . . . . . . . . 310
Iestatītās vērtības. . . . . . . . . . . . . . . . 310
Vispārīga informācija. . . . . . . . . . . . . 308

Apsildes sistēma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 242
Gaisa plūsmas regulēšana. . . . . . . . . 243
Ventilatora ieslēgšana. . . . . . . . . . . . 242

Apsildes sistēmas
ieslēgšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 242

Apzīmējumu punkti
Pārskats. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Atbildīgo personu apzīmēšanai lietoto ter-
minu definīcijas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Atbilstības deklarācija. . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Atbilstības marķējums. . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Atjaunošana stāvot
Pārtraukšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192

Atslēgas slēdža ieslēgšana. . . . . . . . . . . 113
Atteice pacelšanas laikā. . . . . . . . . . . . . 152
Automātiskais pacelšanas ierobežojums. 146
Automātiska masta vertikālā pozīcija

Automātiska pārvietošana. . . . . . . . . 149
Displejs. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
Iebīdīšana gala atdurēs. . . . . . . . . . . 149
Iespējamie ierobežojumi. . . . . . . . . . . 150
Kalibrēt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151
Masta sasvēršana uz priekšu. . . . . . . 149

Automātiskā sakabe. . . . . . . . . . . . . . . . 247
RO*243 atvienošana. . . . . . . . . . . . . 250
RO*244 A atvienošana. . . . . . . . . . . . 252
RO*245 atvienošana. . . . . . . . . . . . . 254
RO*245 pievienošana. . . . . . . . . . . . . 253
RO*841 atvienošana. . . . . . . . . . . . . 255
RO*841 pievienošana. . . . . . . . . . . . . 254
Sakabe RO*243. . . . . . . . . . . . . . . . . 249
Sakabe RO*244 A. . . . . . . . . . . . . . . 251

Autortiesības un preču zīmju tiesības. . . . 16
Avārijas āmurs. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 284
Avārijas braukšana. . . . . . . . . . . . . . . . . 285
Avārijas braukšanas virziens. . . . . . . . . . 285
Avārijas nolaišana. . . . . . . . . . . . . . . . . . 287
Avārijas slēdža atbloķēšana. . . . . . . . . . . 81
Avārijas slēdža darbības pārbaude. . . . . . 98

Ā
Ārkārtas situācija

Akumulatora atvienošana. . . . . . . . . . 289
Avārijas āmura izmantošana. . . . . . . 284
Iekrāvēja apgāšanās. . . . . . . . . . . . . 284

Ātruma samazināšana ar paceltu kravu. 143

B
Bīstamā zona. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179
Blue-Q

Funkciju apraksts. . . . . . . . . . . . . . . . 124
Ieslēgšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
Izslēgšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
Konfigurēšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Papildu ierīču atslēgšana. . . . . . . . . . 125

Bojājumi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Atslēgvārdu saraksts
 

 36957348011845 LV - 07/2023  -  14



Braukšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127
Braukšana augšup pa nogāzi. . . . . . . 142
Braukšana lejup pa nogāzi. . . . . . . . . 142

Braukšana liftos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189
Braukšana pa kraušanas tiltiem. . . . . . . . 190
Braukšanas apgaismojums

Ieslēgšana un izslēgšana. . . . . . . . . . 117
Braukšana slīpumā. . . . . . . . . . . . . . . . . 129
Braukšanas uzsākšana. . . . . . . . . . . . . . 134

Divu pedāļu versija. . . . . . . . . . . . . . . 136
Braukšanas virziena maiņa. . . . . . . . . . . 135

Dubultpedāļa versija. . . . . . . . . . . . . . 138
Braukšanas virziena selektora un indikato-

ru modulis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
Braukšanas virziena slēdža ieslēgšana

Braukšanas virziena selektora un indi-
katoru moduļa versija. . . . . . . . . . . . 134

Minisviras versija. . . . . . . . . . . . . . . . 133
Skārientaustiņa versija. . . . . . . . . . . . 133
 Vadības sviras versija 4Plus. . . . . . . 132

Brīdinājuma sistēma. . . . . . . . . . . . . . . . 119
Brīdinājums par neoriģinālo detaļu izman-

tošanu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

C
Celšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
Celšana ar celtni. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 295

Celšanas siksnu pieāķēšana. . . . . . . 296
Iekraušanas svara noteikšana. . . . . . 295

Celšanas cilindru un savienojumu hermēti-
skuma pārbaude. . . . . . . . . . . . . . . . . . 353

Celšanas masts
Rituļceļa eļļošana. . . . . . . . . . . . . . . . 350

Celšanas sistēma
Vadība ar četrkāršo minisviru. . . . . . . 159
Vadība ar Joystick 4Plus. . . . . . . . . . 160
Vadība ar skārienslēdzi. . . . . . . . . . . 163
Vadība ar trīskāršo minisviru. . . . . . . 157
Vadības ierīces. . . . . . . . . . . . . . . . . . 154

Ceļu satiksmes noteikumu informācija. . . 10
Cieto daļiņu filtrs

Ekspluatācijas prasības. . . . . . . . . . . . 43
Citi riski. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Č
Četrkāršā minisvira

Dakšu turētāja pacelšana/nolaišana. . 159
Masta sasvēršana. . . . . . . . . . . . . . . 160

D
Dakšu nodiluma aizsardzība. . . . . . . . . . 164
Dakšu pagarinājums. . . . . . . . . . . . . . . . 167
Dakšu zari

Garums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30, 33
Dakšu zaru maiņa. . . . . . . . . . . . . . . . . . 165
Dakšu zaru pārbaude. . . . . . . . . . . . . . . 354
Dakšu zaru regulēšana. . . . . . . . . . . . . . 179
Daļiņu filtrs

Darbība pie maziem apgriezieniem. . 191
Displeji. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
Funkcija. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191
Parasta lietošana. . . . . . . . . . . . . . . . 191
Stacionāra reģenerācija. . . . . . . . . . . 192

Darba bremžu izmantošana. . . . . . . . . . . 138
Darba gaismas

Automātiska ieslēgšana/izslēgšana. . 121
Ieslēgšana un izslēgšana. . . . . . 117, 120
Manuāla ieslēgšana/izslēgšana. . . . . 120
Pacelšanas augstuma kontrolēta ie-

slēgšana/izslēgšana. . . . . . . . . . . . . 122
Darba gaismas kustībai atpakaļgaitā

Ieslēgšana un izslēgšana. . . . . . . . . . 118
Darba materiāli

Daudzums un kvalitāte. . . . . . . . . . . . 320
Darba materiāls

Tehniskās apkopes datu tabula. . . . . 322
Darba platformu izmantošana. . . . . . . . . . 13
Darba procedūras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Darba procedūru skats. . . . . . . . . . . . . . . 20
Darbi pie aizdedzes sistēmas. . . . . . . . . 309
Darbība. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0
Darbs ar elektrisko aprīkojumu. . . . . . . . 309
Darbs ar gāzes amortizatoriem un akumu-

latoriem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Darbs ar hidraulikas aprīkojumu. . . . . . . 308
Darbs ar kravām. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171
Darbs iekrāvēja priekšā. . . . . . . . . . . . . . 310
Datuma iestatīšana. . . . . . . . . . . . . . . . . 108
Defekti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Degvielas filtrs

Ūdens iztecināšana no. . . . . . . . . . . . 338
Degvielas uzpilde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 277
Dienas ekspluatācijas stundu skaita aties-

tatīšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
Dienas nobraukuma atiestatīšana. . . . . . 109

Atslēgvārdu saraksts
 

 370 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Displeja simboli. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
Brīdinājuma ziņojumi. . . . . . . . . . . . . 105
Cipartastatūra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
Ekspluatācijas ziņojumi. . . . . . . . . . . 104
Kļūdu ziņojumi. . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
Palīgaprīkojuma programmatūras tau-

stiņu funkcijas. . . . . . . . . . . . . . . . . 105
Programmatūras taustiņu funkcijas dar-

bam ar izvēlni. . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
Statusa LED. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107

Displeja vadības bloka darbība. . . . . . . . 102
Displeja vadības bloka skati. . . . . . . . . . . . 20
Displeja vadības bloks

Datuma iestatīšana. . . . . . . . . . . . . . . 108
Dienas nobraukuma atiestatīšana. . . 109
Laika iestatīšana. . . . . . . . . . . . . . . . . 108
Papildu iestatījumi. . . . . . . . . . . . . . . . 112
Valodas iestatīšana. . . . . . . . . . . . . . 109

Displeja ziņojumi
Ar piedziņu saistīti. . . . . . . . . . . . . . . . 270
Displeja saturs. . . . . . . . . . . . . . . . . . 257
Vispārīgi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 261

Displejs un vadības bloks. . . . . . . . . . . . . 58
Blue-Q konfigurēšana. . . . . . . . . . . . . 110
Displeju regulēšana. . . . . . . . . . . . . . 102
Papildu indikatori. . . . . . . . . . . . . . . . 102
Standarta displeja elementi. . . . 102, 114

Dīzeļdegviela. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Bezceļu degviela. . . . . . . . . . . . . . . . 279
Izmantošana ziemā. . . . . . . . . . . . . . 278
Sēra saturs. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 278
Specifikācijas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 277
Uzpilde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280

Dīzeļmotoru izplūdes gāzes
Pārbaude. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Dokumentācijas darbības joma. . . . . . . . . 14
Drošas braukšanas noteikumi. . . . . . . . . 127
Drošas darbības pamatprincipi. . . . . . . . . 27
Drošinātāju nomaiņa. . . . . . . . . . . . . . . . 350
Drošība. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0
Drošības ierīces. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 310
Drošības josta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

Apkope. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 340
Atsprādzēšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
Darbības kļūme aukstu laika apstākļu

dēļ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
Nomaiņa pēc negadījuma. . . . . . . . . . 341

Pārbaude. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 341
Piesprādzēšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
Piesprādzēšana stāvā slīpumā. . . . . . . 94
Tīrīšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 341

Drošības norādījumi par darbu ar mastu. 310
Drošības noteikumi

Ekspluatācijas materiāli. . . . . . . . . . . . 45
Drošības pārbaudes. . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Drošības sistēmu nepareiza lietošana. . . . 30
Dubultā minisvira

Dakšu turētāja pacelšana/nolaišana. . 
155, 157

Masta sasvēršana. . . . . . . . . . . . . . . 158
Pacelšanas masta sasvēršana. . . . . . 156

Durvju fiksatora pārbaude. . . . . . . . . . . . 340
Dzesēšanas līdzeklis un dzesēšanas šķi-

drums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Dzesēšanas šķidruma koncentrācijas pār-

baude. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 333
Dzesēšanas šķidrums. . . . . . . . . . . . . . . 333

Uzpilde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 333

E
Efektivitātes režīms Blue-Q. . . . . . . . . . . 124
Eju platums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
EK atbilstības deklarācija saskaņā ar Mašī-

nu direktīvu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Ekspluatācijas materiāli. . . . . . . . . . . . . . . 45

Drošības apsvērumi darbā ar dīzeļdeg-
vielu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

Drošības informācija par darbu ar aku-
mulatora skābi. . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

Drošības informācija par hidrauliskās
sistēmas šķidrumu. . . . . . . . . . . . . . . 46

Drošības norādījumi par darbu ar naftas
produktiem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

Dzesēšanas līdzekļa un dzesēšanas
šķidruma drošības informācija. . . . . . 50

Utilizācija. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Ekspluatācijas uzņēmums. . . . . . . . . . . . . 24
Ekspluatācijas vieta. . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Elektrosistēmas izolācijas pretestības mērī-

šana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Elektrosistēmas tīrīšana. . . . . . . . . . . . . . 301
Emisijas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

Dīzeļmotoru izplūdes gāzes. . . . . . . . . 53
Izplūdes gāzes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Karstums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

Atslēgvārdu saraksts
 

 37157348011845 LV - 07/2023  -  14



Trokšņa emisijas. . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Vibrācijas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

F
Fingertip

Dakšu turētāja pacelšana/nolaišana. . 163
Masta sasvēršana. . . . . . . . . . . . . . . 164

FleetManager. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227
Triecienu reģistrēšanas ierīce. . . 111, 227

Funkciju pārbaude. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
Funkciju un darbību skats. . . . . . . . . . . . . 20

G
Gaisa kondicioniera

ieslēgšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 243
izslēgšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 243

Gāzes amortizators ar pozīcijas bloķēša-
nas mehānismu (variants)

Atlaidiet fiksatoru.. . . . . . . . . . . . . . . . 330
Griestu sensors. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 231
Grīdas plāksne

Noņemšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 331
Uzlikšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 332

H
Hidraulikas bloķēšanas funkcija. . . . . . . . 153
Hidraulikas sistēma

Eļļas līmeņa pārbaude. . . . . . . . . . . . 351
Noplūdes pārbaude. . . . . . . . . . . . . . 352

Hidraulikas un braukšanas funkciju darbī-
bas ierīces. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

Hidraulikas un braukšanas funkciju vadī-
bas ierīces

Skārienslēdzis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
Hidrauliskās sistēmas šķidrums. . . . . . . . . 46
Hidrauliskās un braukšanas funkciju vadī-

bas ierīces
Četrkāršā minisvira. . . . . . . . . . . . . . . . 62
Dubultā minisvira. . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Trīskāršā minisvira. . . . . . . . . . . . . . . . 61

I
Iedarbināšana no ārēja strāvas avota. . . 290
Iekāpšana iekrāvējā. . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
Iekrāvēja droša novietošana stāvēšanai. 144
Iekrāvēja izmaiņas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Iekrāvēja izmantošana. . . . . . . . . . . . . . . . 11
Iekrāvēja izslēgšana. . . . . . . . . . . . 144, 303

Iekrāvēja uzglabāšana. . . . . . . . . . . . . . . 303
Iesaiņojums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Iestatītās vērtības. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 310
Informācija par apkopes darbu veikšanu. 312

Apkopju laika grafiks. . . . . . . . . . . . . . 313
Informācija par dokumentāciju. . . . . . . . . . 14
Izkāpšana no iekrāvēja. . . . . . . . . . . . . . . 71
Izmēri. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 358
Izņemšana no ekspluatācijas

Nodošana ekspluatācijā. . . . . . . . . . . 304
Izolācijas pārbaude. . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Izslēgšana avārijas gadījumā. . . . . . . . . . 282

Ī
Īpašie riska faktori. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

J
Joystick 4Plus. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

Dakšu turētāja pacelšana/nolaišana. . 161
Dakšu turētāja pārbīde uz sāniem. . . 162
Pacelšanas masta sasvēršana. . . . . . 161

Jūsu iekrāvējs. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

K
Kabīne

Aizmugurējā loga sildītāja lietošana. . 241
Salona apgaismojuma lietošana. . . . . 240

Kabīnes durvju atvēršana. . . . . . . . . . . . 237
Kļūdu kodu tabula. . . . . . . . . . . . . . . . . . 258
Kontaktinformācija. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I
Koplietošanas ceļi. . . . . . . . . . . . . . . . . . 129

Braukšana slīpumā. . . . . . . . . . . . . . . 129
Eju platuma izmēri. . . . . . . . . . . . . . . 129
Koplietošanas ceļu izmēri. . . . . . . . . . 129
Noteikumi par braukšanas ceļiem un

darba zonu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
Riska zonas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
Stāvoklis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130

Krava
Celšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181
Novietošana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187
Transportēšana. . . . . . . . . . . . . . . . . 185

Kravas ķēdes
Tīrīšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 301

Kravas mērījuma nulles punkta iestatīšana. 99
Kravas pacelšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . 178
Kravu kraušanas drošības noteikumi. . . . 171
Kruīza kontrole. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227

Atslēgvārdu saraksts
 

 372 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Ķ
Ķīļu ievietošana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 294

L
Laika iestatīšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
Lietošanas rokasgrāmata

Izdošanas datums. . . . . . . . . . . . . . . . 16
Logu mazgātāja uzpilde. . . . . . . . . . . . . . 226

M
Masta automātiska novietošana vertikāli. 147

Apraksts. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
Masta sasvēršana atpakaļ. . . . . . . . . 150

Masta veidi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151
Teleskopiskais masts. . . . . . . . . . . . . 151
Trīskāršais masts. . . . . . . . . . . . . . . . 152

Masts
Noņemšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311
Nostiprināšana pret sasvēršanos atpa-

kaļ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311
Nostiprināšana, lai tas nenokristu. . . . 311

Medicīniskās ierīces. . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Motora iedarbināšana. . . . . . . . . . . . . . . 115
Motora pārsega aizvēršana. . . . . . . . . . . 330
Motora pārsega atvēršana. . . . . . . . . . . . 327
Motoreļļas līmeņa pārbaude. . . . . . . . . . 333

N
Naftas produkti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Neatbilstošs lietojums. . . . . . . . . . . . . . . . 11
Nodošana ekspluatācijā pēc izņemšanas

no ekspluatācijas. . . . . . . . . . . . . . . . . . 304

O
Operatora PIN koda noteikšana. . . . . . . . 85

P
Pacelšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 310
Pacelšana ar domkratu. . . . . . . . . . . . . . 310
Pacelšanas ierobežojums

Automātisks. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
Pacelšanas sistēma

Vadība ar dubulto minisviru. . . . . . . . 155
Palešu pārvadāšana. . . . . . . . . . . . . . . . 180
Palīgierīces

Īpašie riska faktori. . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Kravas pacelšana. . . . . . . . . . . . . . . . 224
Montāža. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199

Spiediena izlaišana no savienojumiem. 201
Uzstādīšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
Vadība ar četrkāršo minisviru. . . . . . . 213
Vadība ar dubulto minisviru. . . . . . . . 205
Vadība ar skārienslēdzi. . . . . . . . . . . 220
Vadība ar skārienu funkciju un 5. funk-

ciju. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222
Vadība ar trīskāršo minisviru. . . . . . . 209
Vadība ar vadības sviru 4Plus. . . . . . 217
Vadība, izmantojot četrkāršo minisviru

un 5. funkciju. . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
Vadība, izmantojot dubulto minisviru un

5. funkciju. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
Vadība, izmantojot trīskāršo minisviru

un 5. funkciju. . . . . . . . . . . . . . . . . . 211
Vispārīga vadība. . . . . . . . . . . . . . . . . 203

Palīgierīču uzstādīšana. . . . . . . . . . . . . . 199
Papildpiederumi

Pārskats. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Papildu apdraudējumi. . . . . . . . . . . . . . . . 34
Papildu risks. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Paredzētais lietojums. . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Paroles maiņa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
Pārskati. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0
Pārskats

Iekrāvējs. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
Vadītāja nodalījums. . . . . . . . . . . . . . . 57

Pārveidošana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Personāla kvalifikācija. . . . . . . . . . . . . . . 312
Pēc mazgāšanas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 302
Pieejamie dokumenti

CO risinājumi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Piekabes

Vilkšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255
Piekabes ekspluatācija. . . . . . . . . . . . . . 244
Piekabes vilkšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . 244
Piekārtu kravu transportēšana. . . . . . . . . 180
Piekļuves autorizācija

Operatora PIN koda noteikšana. . . . . . 85
Paroles maiņa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
Piekļuves koda ievadīšana. . . . . . . . . . 84
Vadītāja PIN koda atlase. . . . . . . . . . . 87

Piekļuves autorizācija ar PIN kodu. . . . . . 82
Piekļuves koda ievadīšana. . . . . . . . . . . . 84
Piestiprināšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 294
Pirms kravas paņemšanas

Nominālās celtspējas plāksnīte. . . . . 171

Atslēgvārdu saraksts
 

 37357348011845 LV - 07/2023  -  14



Pretsvara sakabes tapa. . . . . . . . . . . . . . 245
Sakabes atvienošana. . . . . . . . . . . . . 246
Sakabes izveide. . . . . . . . . . . . . . . . . 245

Priekšvārds. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0
Putekļu vārsta tīrīšana. . . . . . . . . . . . . . . 101

R
Radiators

Hermētiskuma pārbaude. . . . . . . . . . 336
Tīrīšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 336

Radio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241
Ražotāja adrese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I
Redzamības apstākļu noteikšana, pārva-

dājot kravu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186
Reģenerācija stāvošam iekrāvējam

Veikšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192
Rezerves daļu saraksts. . . . . . . . . . . . . . . . I
Rezerves daļu un nodilušo detaļu pasūtīša-

na. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 319
Riepas

Drošības principi. . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Riski un to novēršana. . . . . . . . . . . . . . . . 38
Risks darbiniekiem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Riteņi un riepas

Apkope. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345
Gaisa spiediena pārbaude. . . . . . . . . 346
Riepu stāvokļa un nodiluma pārbaude. 345
Riteņu stiprinājumu pārbaude. . . . . . . 347
Tehniskie dati. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 363

Riteņu ķīļi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
Riteņu stiprinājumu pārbaude. . . . . . . . . 347
Rīcība ārkārtas gadījumos. . . . . . . . . . . . 282
Rīcība iekrāvēja apgāšanās gadījumā. . . 284
Rokas balsta regulēšana. . . . . . . . . . . . . . 80
Rotējošā bākuguns. . . . . . . . . . . . . . . . . 120
Rūpnīcas plāksnīte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

S
Saīsinājumu saraksts. . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Salona apgaismojums. . . . . . . . . . . . . . . 240
Satvērēja bloķēšanas mehānisms. . . . . . 223

Mehānisma atbrīvošana ar skārienslē-
dzi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222

Mehānisma atbrīvošana, izmantojot
četrkāršo minisviru. . . . . . . . . . . . . . 214

Mehānisma atbrīvošana, izmantojot du-
bulto minisviru. . . . . . . . . . . . . . . . . 206

Mehānisma atbrīvošana, izmantojot svi-
ru 4Plus. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218

Mehānisma atbrīvošana, izmantojot trī-
skāršo minisviru. . . . . . . . . . . . . . . . 210

Savienojumu un vadības elementu eļļoša-
na. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 339

Sānu apkalpes vāks
Aizvēršana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 327
Atvēršana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 326

Sānu logu aizvēršana. . . . . . . . . . . . . . . 239
Sānu logu atvēršana. . . . . . . . . . . . . . . . 238
Sānu pārsega fiksācijas

pārbaude. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
Sērijas numurs. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Shematiskie skati. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Signāltaures lietošana. . . . . . . . . . . . . . . . 92
Signālvārdi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Stabilitāte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Statusa LED. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
Stāvbremze

Mehāniskā stāvbremze. . . . . . . . . . . . 139
Stiklu tīrīšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 302
Stūres sistēma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141

Darbības pārbaude. . . . . . . . . . . . . . . . 98
Stūres statņa regulēšana. . . . . . . . . . . . . . 81
Svara mērījums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176

Apraksts. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176
Nulles punkta iestatīšana. . . . . . . . . . . 99
Process. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176

T
Tehniskās apkopes datu tabula

Aktuatori/savienojumi. . . . . . . . . . . . . 322
Akumulatora. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 322
Degvielas tvertne. . . . . . . . . . . . . . . . 324
Dzesēšanas sistēma. . . . . . . . . . . . . 324
Elektrosistēma. . . . . . . . . . . . . . . . . . 322
Gaisa kondicionieris. . . . . . . . . . . . . . 324
Galvenie eļļošanas punkti. . . . . . . . . . 322
Hidraulikas sistēma. . . . . . . . . . . . . . 322
Kravas ķēdes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 324
Logu mazgāšanas sistēma. . . . . . . . . 325
Piedziņas tilts. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 323
Riepas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 323
Stūres tilts. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 323

Tehniskie dati. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0
Izmēri. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 358

Atslēgvārdu saraksts
 

 374 57348011845 LV - 07/2023  -  14



Transportēšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 293
Triecienu reģistrēšanas ierīce. . . . . 111, 227

U
Utilizācija

Akumulators. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Komponenti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

V
Vadības ierīces un displeja elementi. . . . . 58
Vadītāja aizsargjumts

Jumta kravas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Metināšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Urbšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Vadītāja durvju aizvēršana. . . . . . . . . . . . 238
Vadītāja kabīne

Lietošana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
Vadītāja PIN koda atlase. . . . . . . . . . . . . . 87
Vadītāja sēdeklis MSG 65/MSG 75

Atzveltnes pagarinājuma regulēšana. . 79
Jostas daļas balsta regulēšana. . . . . . 78
Pārvietošana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
Regulēšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
Sēdekļa amortizācijas regulēšana. . . . 77
Sēdekļa apsildes ieslēgšana un izslēg-

šana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
Sēdekļa atzveltnes regulēšana. . . . . . . 76

Vadītāja sēdekļa pārbaude. . . . . . . . . . . 342
Vadītāji. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Vadītāju tiesības, pienākumi un uzvedības

noteikumi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Valodas iestatīšana. . . . . . . . . . . . . . . . . 109
Varianti

Abpusējās dakšas. . . . . . . . . . . . . . . 169
Automātiskais pacelšanas ierobežo-

jums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
Avārijas bremzes. . . . . . . . . . . . . . . . 139
Avārijas slēdzis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
Ātruma samazināšana ar paceltu kra-

vu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
Braukšanas virziena selektora un indi-

katoru modulis. . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
Dakšu nodiluma aizsardzība. . . . . . . . 164
Dakšu pagarinājums. . . . . . . . . . . . . . 167
FleetManager. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227
Gāzes amortizators ar pozīcijas bloķē-

šanas mehānismu. . . . . . . . . . . . . . 330

Iekšdedzes motora automātiska izslēg-
šana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143

Kravas svara mērīšana. . . . . . . . . . . . 176
Kruīza kontrole. . . . . . . . . . . . . . . . . . 227
Masta automātiska novietošana vertikā-

li. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
Pacelšanas sistēmas. . . . . . . . . . . . . 146
Piekļuves autorizācija ar PIN kodu. . . . 82
Radio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241
Riteņu ķīļi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
Satvērēja bloķēšanas mehānisms. . . 223
Triecienu reģistrēšanas ierīce. . . 111, 227
Trīskāršais masts. . . . . . . . . . . . . . . . 152
Vējstikla tīrītājs/mazgātājs. . . . . . . . . 226

Variants
Griestu sensors. . . . . . . . . . . . . . . . . 231

Vertikālā masta pozīcija
Pareizas darbības pārbaude. . . . . . . . 101

Vējstikla tīrītājs/mazgātājs. . . . . . . . . . . . 226
Vides apsvērumi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Vilces programmu iestatīšana. . . . . . . . . 131
Vilkšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 291

Pareiza lietošana. . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Virzienrādītāji. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118
Virzienu noteikšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Vispārīgi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Vizuālas pārbaudes. . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

Z
Ziņojumi

Ar piedziņu saistīti. . . . . . . . . . . . . . . . 270
Vispārīgi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 261

Ziņojums
1. PAPILDU SVIRA. . . . . . . . . . . . . . 263
2. PAPILDU SVIRA. . . . . . . . . . . . . . 263
ADBLUE KVALITATE. . . . . . . . . . . . . 271
ADBLUE REFILL 5l. . . . . . . . . . . . . . 271
ADBLUE STEIDZ.!. . . . . . . . . . . . . . . 271
ADBLUE UZP. LIMENIS. . . . . . . . . . . 271
AKSELERATORS. . . . . . . . . . . . . . . . 262
APPLY HANDBRAKE (LIETOT ROKAS

BREMZI!). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 261
ATJAUNOSANA PABEIGTA. . . . . . . 275
ATJ. STAVOT KLUDA. . . . . . . . . . . . 275
ATJ. STAVOT STEIDZAMA! ! !. . . . . 275
ATLAIST STĀVBREMZI. . . . . . . . . . . 263
ATSAUCES CIKLS. . . . . . . . . . . . . . . 265

Atslēgvārdu saraksts
 

 37557348011845 LV - 07/2023  -  14



AVĀRIJAS SLĒDZIS. . . . . . . . . . . . . 264
BRAUKŠANAS VIRZIENA AVĀRIJAS

DARBA REŽĪMS. . . . . . . . . . . . . . . 264
BREMŽU SENSORS. . . . . . . . . . . . . 262
DEGV. FILTRS. . . . . . . . . . . . . . . . . . 273
DROŠĪBAS JOSTA. . . . . . . . . . . . . . 266
DZES.SKIDR.LIMEN. . . . . . . . . . . . . 273
ELLAS SPIEDIENS. . . . . . . . . . . . . . 274
GAISA FILTRS. . . . . . . . . . . . . . . . . . 274
GAZES AUTOM. VARSTS. . . . . . . . . 274
GENERATORS. . . . . . . . . . . . . . . . . 273
HIBRIDSISTEMA. . . . . . . . . . . . . . . . 272
HIDRAULIKAS SUKNIS. . . . . . . . . . . 272
IEDARBINAT IC DZINEJU. . . . . . . . . 276
IESLĒGTA STĀVBREMZE. . . . . . . . . 262
IZPL.GAZ.ATTIR. . . . . . . . . . . . . . . . 270
IZPL.GAZ.ATTIR. LUDZU GAIDIET!. 270
IZPL.GAZ. ATTIR. PARB.! ! !. . . . . . . 270
IZSLEGS. REZ.. . . . . . . . . . . . . . . . . 270
KODS NORAIDĪTS. . . . . . . . . . . . . . . 262
NAV DERIGS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 269
NOLAIST DAKŠAS. . . . . . . . . . . . . . . 263

NOLAIŠANAS SVIRA. . . . . . . . . . . . . 263
NOSTIPRINIET IEKRĀVĒJU PRET

AIZRIPOŠANU. . . . . . . . . . . . . . . . . 267
PĀRKARŠANA. . . . . . . . . . . . . . . . . . 269
PELNU NOSL.. . . . . . . . . . . . . . . . . . 272
SAKT ATJ. STĀVOŠAM IEKR.?. . . . 276
SASVERES ĀTRUMS. . . . . . . . . . . . 264
SASVĒRŠANAS SVIRA. . . . . . . . . . . 263
SCR-SISTEMAS SERVISS. . . . . . . . 275
SCR-SYSTEM NEP. DARBIBA. . . . . 275
SERVICE BRAKE (DARBA BREM-

ZES). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 261
SĒDEKĻA SLĒDZIS. . . . . . . . . . . . . . 267
STĀVBREMZE: LIETOT ROKAS

BREMZI!. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 263
STŪRĒŠANA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 264
TUKSS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 273
UZRAUDZĪBA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 269
UZSILDISANA. . . . . . . . . . . . . . . . . . 272
VAI IZSLĒGT IEKRĀVĒJU?. . . . . . . . 262
Ziņojums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 272
? VERTIKĀLS STĀVOKLIS. . . . . . . . 265

Atslēgvārdu saraksts
 

 376 57348011845 LV - 07/2023  -  14





STILL GmbH

57348011845 LV - 07/2023  -  14


	57348011845
	Priekšvārds
	Satura rādītājs
	1 Priekšvārds
	Jūsu iekrāvējs
	Iekrāvēja apraksts
	Vispārīgi
	Atbilstības marķējums
	Deklarācija, kas atspoguļo atbilstības deklarācijas saturu
	Papildpiederumu pārskats
	Apzīmējumu punktu pārskats
	Rūpnīcas plāksnīte
	Sērijas numurs
	Ceļu satiksmes noteikumu informācija

	Iekrāvēja izmantošana
	Paredzētais lietojums
	Pareiza izmantošana vilkšanas laikā
	Neatbilstošs lietojums
	Ekspluatācijas vieta
	Darba platformu izmantošana

	Informācija par dokumentāciju
	Dokumentācijas darbības joma
	Papildu dokumentācija
	Lietošanas rokasgrāmatas izdošanas datums un aktualitāte
	Autortiesības un preču zīmju tiesības
	Izmantoto signālvārdu skaidrojums
	Saīsinājumu saraksts
	Virzienu noteikšana
	Shematiskie skati

	Vides apsvērumi
	Iesaiņojums
	Sastāvdaļu un akumulatoru utilizācija


	2 Drošība
	Atbildīgo personu apzīmēšanai lietoto terminu definīcijas
	Ekspluatācijas uzņēmums
	Speciālists
	Vadītāji

	Drošas darbības pamatprincipi
	Apdrošināšanas noteikumi attiecībā uz uzņēmuma telpām
	Izmaiņas un pārveidošana
	Vadītāja aizsargjumta izmaiņas un jumta kravas
	Brīdinājums par iekšdedzes motora jebkādām manipulācijām
	Brīdinājums par neoriģinālo detaļu izmantošanu
	Bojājumi, defekti un drošības sistēmu nepareiza lietošana
	Dakšu zaru garums
	Riepas
	Medicīniskās ierīces
	Esiet piesardzīgi rīkojoties ar gāzes amortizatoriem un akumulatoriem
	Dakšu zaru garums

	Papildu risks
	Papildu apdraudējumi, papildu risks
	Īpašie riska faktori, kas saistīti ar iekrāvēja un palīgierīču lietošanu
	Pārskats par apdraudējumiem un pretpasākumiem
	Risks darbiniekiem

	Drošības pārbaudes
	Iekrāvēja regulārās drošības pārbaudes
	Dīzeļmotoru izplūdes gāzu pārbaude
	Iekrāvēji ar cieto daļiņu filtriem
	Izolācijas pārbaude

	Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem
	Atļautie ekspluatācijas materiāli
	Naftas produkti
	Hidrauliskās sistēmas šķidrums
	Akumulatora skābe
	Dīzeļdegviela
	Dzesēšanas līdzeklis un dzesēšanas šķidrums
	Ekspluatācijas materiālu utilizācija

	Emisijas

	3 Pārskati
	Iekrāvēja pārskats
	Pārskats par vadītāja nodalījumu
	Vadības ierīces un displeja elementi
	Displejs un vadības bloks
	Hidraulikas un braukšanas funkciju darbības ierīces
	Dubultā minisvira
	Trīskāršā minisvira
	Četrkāršā minisvira
	Joystick 4Plus
	Fingertip
	Braukšanas virziena selektora un indikatoru modulis (variants)


	4 Darbība
	Pārbaudes un darbi pirms ikdienas lietošanas
	Vizuālas pārbaudes un funkciju pārbaude
	Iekāpšana iekrāvējā un izkāpšana no tā
	Iekāpšana iekrāvējā un izkāpšana no tā, kad pacelta vadītāja kabīne
	Sānu pārsega fiksācijas pārbaude
	Plaukti un krūzīšu turētāji
	Vadītāja sēdekļa MSG 65/MSG 75 regulēšana
	Rokas balsta regulēšana
	Stūres statņa regulēšana
	Avārijas slēdža atbloķēšana
	Piekļuves autorizācija ar PIN kodu (variants)
	Signāltaures lietošana
	Drošības josta
	Vadītāja kabīnes lietošana
	Bremžu sistēmas darbības pārbaude
	Stūres sistēmas darbības pārbaude
	Avārijas slēdža darbības pārbaude
	Kravas mērījuma nulles punkta iestatīšana (variants)
	Vertikālās masta pozīcijas (variants) pareizas darbības pārbaude
	Putekļu vārsta tīrīšana

	Displeja vadības bloka darbība
	Displeji
	Displeju regulēšana
	Displeja simboli
	Datuma vai laika iestatīšana
	Dienas nobraukuma un dienas ekspluatācijas stundu skaita atiestatīšana
	Valodas iestatīšana
	Softkeys darbam ar dažādu aprīkojumu
	Blue-Q efektivitātes režīma konfigurēšana
	Triecienu reģistrēšanas ierīce (variants)
	Papildu iestatījumi

	Ieslēgšana un iedarbināšana
	Atslēgas slēdža ieslēgšana
	Motora iedarbināšana

	Apgaismojums
	Iekrāvēja apgaismojuma ieslēgšana un izslēgšana
	Atpakaļgaitas darba gaismu ieslēgšana un izslēgšana
	Virzienrādītāju ieslēgšana un izslēgšana
	Avārijas brīdinājuma sistēmas ieslēgšana un izslēgšana
	Rotējošās bākuguns ieslēgšana un izslēgšana
	Dubulto darba gaismu ieslēgšana un izslēgšana.
	STILL SafetyLight (variants)

	Efektivitātes režīms Blue-Q
	Funkciju apraksts
	Papildu ierīču atslēgšana
	Blue-Q efektivitātes režīma ieslēgšana un izslēgšana

	Braukšana
	Drošas braukšanas noteikumi
	Koplietošanas ceļi
	Vilces programmu iestatīšana
	Vertikālā braukšanas virziena balansiera slēdža ieslēgšana, versija, Joystick 4Plus
	Kustības virziena slēdža ieslēgšana ar minisviras versiju
	Braukšanas virziena slēdža ieslēgšana, Fingertip versija
	Braukšanas virziena atlases sviras ar braukšanas virziena selektoru un indikatoru moduli aktivizēšana
	Braukšanas uzsākšana
	Braukšanas uzsākšanas režīms, modelis ar diviem pedāļiem (variants)
	Darba bremžu izmantošana
	Mehāniskās stāvbremzes ieslēgšana
	Stūres sistēma
	Braukšana pa nogāzi augšup un lejup
	Ātruma samazināšana ar paceltu kravu (variants)
	Iekšdedzes motora automātiska izslēgšana (variants)

	Novietošana stāvēšanai
	Iekrāvēja droša novietošana stāvēšanai un izslēgšana
	Riteņu ķīļi (variants)

	Celšana
	Pacelšanas sistēmu varianti
	Automātiskais pacelšanas ierobežojums (variants)
	Masta automātiska novietošana vertikāli (variants)
	Masta veidi
	Atteice pacelšanas laikā
	Hidraulikas bloķēšanas funkcija
	Celšanas sistēmas vadības ierīces
	Celšanas sistēmas vadība ar dubulto minisviru
	Celšanas sistēmas vadība ar trīskāršo minisviru
	Celšanas sistēmas vadība ar četrkāršo minisviru
	Celšanas sistēmas vadība, izmantojot vadības sviru Joystick 4Plus
	Celšanas sistēmas vadība, izmantojot vadības sviru Fingertip
	Dakšu nodiluma aizsardzība (variants)
	Dakšu zaru maiņa
	Dakšu pagarinājums (variants)
	Abpusējo dakšu (variants) izmantošana

	Darbs ar kravām
	Kravu kraušanas drošības noteikumi
	Nominālās celtspējas plāksnīte
	Kravas mērījums (variants)
	Kravas pacelšana
	Bīstamā zona
	Palešu pārvadāšana
	Piekārtu kravu transportēšana
	Kravas pacelšana
	Kravu transportēšana
	Kravas novietošana
	Braukšana liftos
	Braukšana pa kraušanas tiltiem

	Daļiņu filtra sistēma
	Daļiņu filtrs — funkcija
	Daļiņu filtrs — reģenerācija stāvošam iekrāvējam
	Daļiņu filtrs — displejs

	Palīgierīces
	Palīgierīču uzstādīšana
	Spiediena izlaišana no hidraulikas sistēmas
	Vispārīgi norādījumi par palīgierīču vadību
	Palīgierīču vadība, izmantojot dubulto minisviru
	Palīgierīču vadība, izmantojot dubulto minisviru un 5. funkciju
	Palīgierīču vadība, izmantojot trīskāršo minisviru
	Palīgierīču vadība, izmantojot trīskāršo minisviru un 5. funkciju
	Palīgierīču vadība, izmantojot četrkāršo minisviru
	Palīgierīču vadība, izmantojot četrkāršo minisviru un 5. funkciju
	Palīgierīču vadība, izmantojot Joystick 4Plus
	Palīgierīču vadība, izmantojot Joystick 4Plus un 5. funkciju
	Palīgierīču vadība, izmantojot Fingertip
	Palīgierīču vadība, izmantojot Fingertip un 5. funkciju
	Satvērēja bloķēšanas mehānisms (variants)
	Kravas paņemšana, izmantojot palīgierīces

	Papildaprīkojums
	Vējstikla tīrītāja/mazgātāja lietošana
	Logu mazgātāja uzpilde
	FleetManager (variants)
	Triecienu reģistrēšanas ierīce (variants)
	Kruīza kontrole (variants)
	Vadītāja drošības sistēmas (varianti)
	Griestu sensors (variants)

	Kabīne
	Kabīnes durvju atvēršana
	Vadītāja durvju aizvēršana
	Sānu logu atvēršana
	Sānu logu aizvēršana
	Salona apgaismojuma lietošana
	Aizmugurējā loga sildītāja lietošana
	Radio (variants)
	Sildītājs (variants)
	Gaisa kondicionieris (variants)

	Piekabes ekspluatācija
	Piekabes vilkšana
	Pretsvara sakabes tapa
	Automātiskā sakabe
	Piekabju vilkšana

	Displeja ziņojumi
	Displeja saturs
	Kļūdu kodu tabula
	Vispārīgi ziņojumi
	Ar piedziņu saistīti ziņojumi

	Degvielas uzpilde
	Dīzeļdegviela — specifikācijas
	Dīzeļdegvielas uzpilde

	Rīcība ārkārtas gadījumos
	Izslēgšana avārijas gadījumā
	Rīcība iekrāvēja apgāšanās gadījumā
	Avārijas āmurs
	Avārijas braukšana ar braukšanas virziena slēdzi / braukšanas virziena atlases sviru
	Avārijas nolaišana
	Akumulatora atvienošana
	Iedarbināšana no ārēja strāvas avota
	Vilkšana

	Iekrāvēja transportēšana
	Transportēšana
	Celšana ar celtni

	Tīrīšana
	Iekrāvēja tīrīšana
	Elektrosistēmas tīrīšana
	Kravas ķēžu tīrīšana
	Stiklu tīrīšana
	Pēc mazgāšanas

	Izņemšana no ekspluatācijas
	Iekrāvēja izslēgšana un uzglabāšana
	Nodošana ekspluatācijā pēc izņemšanas no ekspluatācijas


	5 Apkope
	Apkopes drošības noteikumi
	Vispārīga informācija
	Darbs ar hidraulikas aprīkojumu
	Darbs ar elektrisko aprīkojumu
	Darbi pie aizdedzes sistēmas
	Drošības ierīces
	Iestatītās vērtības
	Pacelšana un domkrata izmantošana
	Darbs iekrāvēja priekšā

	Vispārīga apkopes informācija
	Personāla kvalifikācija
	Informācija par apkopes darbu veikšanu
	Tehniska apkope — 1000 darba stundas/gadā
	Tehniskā apkope — 3000 darba stundas/ik pēc diviem gadiem
	Rezerves daļu un nodilušo detaļu pasūtīšana
	Nepieciešamo darba materiālu daudzums un kvalitāte
	Eļļošanas grafiks
	Tehniskās apkopes datu tabula

	Piekļuves nodrošināšana apkopes vietām
	Sānu apkalpes vāka atvēršana
	Sānu apkalpes vāka aizvēršana
	Motora pārsega atvēršana
	Motora pārsega aizvēršana
	Grīdas plāksnes noņemšana un uzstādīšana

	Gatavības ekspluatācijai uzturēšana
	Motoreļļas līmeņa pārbaude
	Dzesēšanas šķidruma līmeņa papildināšana un dzesēšanas šķidruma piedevas koncentrācijas pārbaude
	Radiatora tīrīšana, hermētiskuma pārbaude
	Gaisa filtra patronas nomaiņa
	Ūdens iztecināšana no degvielas filtra
	Savienojumu un vadības elementu eļļošana
	Durvju fiksatora pārbaude
	Drošības jostas apkope
	Vadītāja sēdekļa pārbaude
	Automātiskās sakabes ieeļļošana
	Riteņu un riepu apkope
	Akumulatora apkope
	Drošinātāju nomaiņa
	Masta un tā rituļceļa eļļošana

	Apkope ik pēc 1000 stundām / apkope reizi gadā
	Citi veicamie darbi
	Hidraulikas eļļas līmeņa pārbaude
	Hidraulikas sistēmas hermētiskuma pārbaude
	Celšanas cilindru un savienojumu hermētiskuma pārbaude
	Dakšu zaru pārbaude
	Abpusējo dakšu zaru pārbaude


	6 Tehniskie dati
	Izmēri
	VDI datu lapa
	Riteņi un riepas
	Drošinātāju shēma


	Atslēgvārdu saraksts



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /PageByPage
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Myriad-Bold
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /DEU (Setix highres)
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


